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HOTARARE\-I\:JU-._ L LIN
privind aprobarea Studiului de fézabilitate si-
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul "Modernizarea,
reabilitarea, retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare

centralizata cu energie termicéd in municipiul Rémnicu Vaicea”

Consiliul Judetean Valcea, intrunit in sedinta extraordinara din data de

2022, la care participd un numar de __ consilieri judeteni din

totalul de 32 consilieri in functie si Presedintele Consiliului Judetean Vaicea;

Avand in vedere Propunerea Presedintelui Consiliului Judetean
Vélcea, inregistratd sub nr. 2434 din % iulie 2022:

Luand in considerare Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului
Judetean Vélcea, inregistrat sub nr. J2432 din 3 iulie 2022:

Tinand cont de documentatia transmisa de S.C. PROARCOR S.R.L.
Cluj Napoca prin adresa nr.70 din 30 iunie 2022, inregistrata fa Consiliu!
Judetean Vélcea sub nr.11974 din 30 iunie 2022, realizatd in cadryl
Contractului de prestari servicii nr.5727 din 25 martie 2022, precum si de
Procesut-verbal nr.200 din 4 iulie 2022, al Comisiei Tehnico-Economice a
CET Govora;

Vazénd Hotararea Consiliuvlui Judetean Valcea nr. din iulie
2022 referitoare la aprobarea Master - Planului privind reabilitarea sistemului
de incalzire centralizata din Municipiul Ramnicu Valcea ~ strategia locala de
alimentare cu energie termica;

In conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) si lit.d) si alin.(5)
lit.m) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr.273/2008
privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile uitericare, ale
Ordonantei de Urgentd a Guvernuiui nr.53/2019 privind aprobarea
Programului multianual de finantare a investitiilor pentru modernizarea,
reabilitarea, retehnologizarea si extinderea sau infiintarea sistemelor de
alimentare centralizatd cu energie termica a localitatilor si pentru
modificarea §i completarea Legii serviciilor comunitare de utilitdti publice
nr.51/2006, cu modificarile si completéarile ulterioare, aie Hotérarii Guvernului
nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru  al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile
ulterioare, ale Regulamentului privind implementarea Programului
Termoficare, aprobat potrivit anexei la Ordinului Ministrului lucrarilor publice
dezvoltérii si administraiiei, Ministrului mediului, apelor si padurilor si
Ministrului  finantelor publice nr.3.194/1.084/3.734/2018, precum si ale
Hotaréarilor Consiliului Judetean Valcea nr.30 din 29 ianuarie 2021 si nr.23
din 7 februarie 2022, cu modificarile si completarile ultericare;
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Tn temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si
completérile ulterioare, e
HOTARASTE

Art.1 Se aproba Studiul de fezabilitate pentru proiectul "Modernizarea,
reabilitarea, retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare
ceniralizata cu energie termicd in municipiul Ramnicu Valcea” ai carui
indicatori tehnico-economici sunt prevazuti in Anexa care face parte
integranta din prezenta hotarare.

Art.2 Secretarul General al Judetului Valcea, prin Serviciul Cancelarie.
va comunica prezenta hotdrére, Directiei Generale Programe si Relatii
Externe, Primériei Municipiului Ramnicu Vélcea, precum si Societati CET
Govora 8.A., In vederea aducerii la indeplinire, si va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judetean Vaicea si in Monitorul Oficial al
Judetului Valcea.

Prezenta hotédrére a fost adoptatd cu respectarea prevederilor art. 182
alin.(4), coroborate cu ale art. 13@-aiin.(3) it.a) din Ordonanta de Urgenta a

completarile ulterioare, cu y natidd .\ Yoturi pentru, ... voturi impotriva si
... abfineri. | Jooe

AVIZ
DIRECTOR &
Bogdan-Pa
Ramnicu Valcea
Nr. din 2022
Prenume, Nume Functia Semnatura Veriﬂcak:})irectar Data
Generah Adignct

intocmit: Mirefa Manole | Consilier juridic 6 iulie 2022
1ex. 3o \w\
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Anexa la Hotdrirea Consiliului Judetean Valcea nr. ___ f_ .07.2022

HStudiu de fezabilitate in vederea Madernizérii, reabilibdri,
retehnologizdrii si extinderii sistemului de olimentore
centrolizato cu energie termica in munitipivi Rémaicu Viicea”
Anexa : Indicatori tehnico-economici

PROARCOR

EOMBLLTING

»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitarii,
retehnologizarii si extinderii sistemului de alimentare centralizata
cu energie termica in municipiul Ramnicu Vélcea”

Anexa ! Indicatori tehnico-economici

Pentru aprobarea documentatiei tehnico-economice faza SF privind
» Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitarii, retehnologizarii si
extinderii sistemului de alimentare centralizata cu energie fermica in municipiul

Ramnicu Vélcea

TITULAR: CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
BENEFICIAR: JUDETUL VALCEA prin CONSILIUL JUDETEAN VALCEA

PROIECTANT: S.C. PROARCOR S.R.L.
AMPLASAMENT: CET Govora

FAZA DE PROIECTARE: Studiu de fezabilitate

INDICATORI TEHNICO — ECONOMICI:

Proiectul de investitii se va implementa in doua etape distincte !
- Etapa 1:2022-2023 cu PiF 01.10.2023
- Etapa 2:2023-2024 cu PIF 01.10. 2024

1. Valoarea totala a investifiel conform deviz general :

Valoare Vaioare Valoare
{fara TV.A.) (cu TV.A) (fara T.V.A)
lei e EUR
TOTAL GENERAL 568.391.532,73 676385923,94 114.826.572,27
Dincare C+ M 131.560.110,60 156556530,90 26.577.800,00 z

Centralizator investitie Etapa 1 +2 ( lei cu si fara TVA ) defalcat pe obiecte si etape !
Etapa 1 (in SF Etapa 1a).




WStudiu de fezabilitate in vederea Modernizdrii, reabilitdrii,

retehnologizarii si extinderii sistemului de alimentare
centralizata cu energie termica in municipiul Rémnicu Véicea”

&

9@ PROARCOR

Anexa : Indicatari tehnico-economici CONSULTING
Etapa 1
i S _ £ _oikd : Etapa 1l
El E1 2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 Totaletapal | Total etapal
Valoare Valoare Ajutorde | Ajutorde | capital ;::‘::I“l Autor destat | Alutorde copital ‘r":“:‘"}_ capital ol
Nr. Denumirea capltolelor si (fara TVA) (cuTvA) stat stat propriu Al R TVAR stat propriu AR propriu Al
Crt. subcapitolelor de cheltuleli (farS TVA)" (cu TVA)" {cu TVA)* : i
lei lei lei lel lei lei lel lel lei lel lei lei
1 2 3 3 4 5 6 R7e 8
Obiect 1: Instalatie de cogenerare
1 pe gaz natural cu motoare cu 110.853.765,00 131915.880,35 28.267.710 33.638.575 4,988 419 5.936.219 65.957.990 78.490.008 16.628.065 19.787.397
ardere internd (MT) S
Obiect 2:Centrala termo-electricd ey
z pe biomas3 (CB) 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 d
3 fc':i;“‘ R b TN 46.055.29500 | 54.805.801,05 | 11744100 | 13975479 | 2072488 | 2466261 27402901 | 32609452 | 4835806 | 5754609 | 6908294 | 8220870
4 Obuect 4 :Acumulator de caldura 0,00 0,00 g :
_(Ag) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
g | Dhlest3Sasieds gompareuget 4.692.10500 | 5.583.604,95 e
termle(SRAR) - o trnie S onll MRt ot ol | s oo a4 [ 1.196.487 1.423.819 211.145 251.262 2.791.802 3.322.245 _492.671 703.816 837.541
6 Obi;ect 6:5tatie de tratare chimicd a 5.608.845,00 6.674.525,55 g i A sy
apei (STCA) 1.430.255 1.702.004 252.398 300.354 3.337.263 3.971.343 588.929 . 700.825 841.327 1.001.179
7 Obiect 7:Degazor termic 1.837.440,00 2.186.553,60 il i
468.547 557.571 82.685 98,395 1.093.277 1.300.999 192,931 229.588 275616 327.983
8 Oblect 8:Foraje de ap¥ (FA) 2.779.425,00 3.307.515,75 = =
708.753 843.417 125.074 148.838 1.653.758 1.967.972 291.840 347.289 416.914 496 127
§ St.a|I.e electrica si sistem de control 24.838.110,00 29.557.350,90 el Al
distribuit (SE + DCS) _ £ 6.333.718 | 7.537.124 1.117.715 1.330,081 14.778.675 17.586.624 12.608.002 3103522 3.725.717 4.433.603
Obiect 10:5ervicii generale, o ok il
10 Demoldri, Retele in incintd si 19,894.248,00 | 23.674.155,12 5.073.033 5.036.910 895.241 1.065.337 11.837.078 14.086.122 2.088.896 2.485.786 2984137 3.551.123
Racarduri (SG + RAC) i 5 et !
11 Total 55.222.604,4 | 65.714.899,2 | 9.745.165, | 11.596.746,9 153.334.764, | 22.738.719,4 | 27.059.076,1 | 32.483.884,9 | 38.655.823,0
216.559.233,00 | 257.705.487,27 2 5 49 3 128.852.743,64 93 7 6 5 9




»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdrii, reabilitdrii,
retehnologizdrii si extinderii sist lui de ali tare
centralizata cu energie termica in municipiul Rémnicu Vélcea”
Anexa : Indicatori tehnico-economici

& 9@ PROARCOR

CONSULTING

Etapa 2
Etapa 2
: Total Total
E2 £2 £ -
= = —— | etapa 2 etapa2
Valoare Valoare _jga'pl'hl : p“r:;:l
CNrrt Denumirea capitolelor §i subcapitolelor de cheltuieli () {COTVA) pm"" {cuTva
fei Jei e |
1 2 4 9 10
y [ Oblect 1: Instalatie de cogenerare pe gaz naturalcu | 16 557855 | 195,744,547 | 106.139.741 | 126:306.292 26.534.935 | 31576573 | 27861682
motoare cu ardere internd (MT) s HER Aok b i I Sty
2 | Obiect 2:Centrald terma-electrici pe hiomas4 (CB) 107.161.154 | 127521773 | 54.652.189 | 65.036.104 36.434.792 | 43.357.403 19,128,266
3 | Obiect 3:Cazane de ap fierbinte (CAF) 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Obiect 4 :Acumulator de caldura (AC) 4-2'47-.3'919 2042832 21.661.239 25.776.875 14.440.826 17.184.583 ?‘531“43“
5 Obiect 5:5tatie de pompare agent termic (SPAT) 0 Q 1] 0 : o
6 Obiect 6:5tatie de tratare chimicd a apei (STCA) 0 (i} 0 0 OF
7 | Obiect 7:Degazor termic (] ] 0 0 0
8 Obiect 8:Foraje de apa (FA) (4] a 0 Q 0
b | electricd si sistem de control distribult (SE+ | 54 082245 | 28.657.872 | 12201945 | 14615514 8.187.963 | 97435676 4298681
3o | Cbeet 103rvic ganisiale; Deciobisl Retwie i 10299960 | 12.256952 | 5252980 | 6.251.046 3501986 | 4.167.364 | isiion | 130
incinta si Racorduri (SG + RAC) L ; o i i Ll - Gohen :
11 Total 340.104.233 | 404,724,037 | 199:988.094 | 237.985.832 | 89.100.508 | 106.029.599 || 51.015.635 | 60.708.606




w3tudiv de fezabilitote in vedereo Modernizérii, reabilitérii,
retehnologirdrii si extinderii sistemuiui de alimentare
centralizata cu energie termica in municipivl Rémnicu Vilcea”
Anexa ! indicateri tehnico-econemici

s PROARCOR

CORSHLTING

Capacitati fizice:

Conform cerintelor din Tema de proiectare  elaborata pentru proiectul * Sursa de
productie energie utila _ termica si electrica_ prin cogenerare de inalta eficienta ”
pentru SACET Rémnicu Véicea pentru proiectul de investitei au fost identificate in
conformitate cu continutul cadru din Anexa 2 la HG 907/ 2016 solutii fezabile pentru
unitati de productie energie utifa _ termica si electrica_ prin cogenerare de nalta
eficienta de uitima generatie cu turbine cu gaz natural si motoare termice

Pentru a gasi o solutie de dezvoltare eficienta a sursei de productie consultantul a
identificat si analizat separat optiuni fezabile pentru sursa de cogenerare _ Blocul
energetic ,BE™__ corespunzéitor cererii de energie termica la baza si la mediul curbei
de sarcina , cat si pentru acoperirea necesarului la varful curbei de sarcina cu cazane
cu apa fierbinte CAF. La baza curbei de sarcina este prevazuta un ,BE” cu cogenerare
cu functionare pe biomasa lemnoasa care asigura aburul necesar degazarii apei de
adaos in reteaua de termoficare .

Obiectele de productie indeplinesc toate pe langa o eficienta ridicata si cerinta de de
decarbonizare pentru viitorul pe termen mediu si lung _ sunt Hidrogen Ready

La prezentarea tehnica si metodologica consultantul a atins in totalitate cerinfele
obligatorii pentru finantarea cu ajutor de stat pentru oportunitatile actuale _ in special
cele din Programul de Termoficare si a celor din PNRR

Toate optiunile analizate indeplinesc cerinta pentru un SACET eficient energetic.




»Studiv de fezabilitate in vederea Modermizdrii, reabilitbrii,
retehnologizdrii si extinderif sistemuiui de wlimentore
centrolizaty cu energie termica in municipiut Rimnicu Vélces™
Anexa ; Indicatori tehnica-economici

PROARCOR

CONSULTING

Indicatorii tehnici:

Sarcina electricd nominala in cond.ISO: 52,0 MWe
Sarcina termica nominala a UCog. 45 MWt
Eficienta electricd minima al UCog. 48,5 %
Eficienta giobala minima al UCog. 85 %
Sarcina termica nominala a UfCog. 100,0 Mwit

2. Durata totala de realizare :

-etapa 1:1,25 ani (15 luni)
- etapa 2 : 2,25 ani (25 luni)

FINANTAREA INVESTITIEI

Finantarea obiectivului de investitii se va asigura din fonduri europene
nerambursablle fonduri de la bugetu! de stat, bugetul propriu al judetulu
si eventual din alte fonduri legal constituite, conform programului de
mvesttm aprobat.

Elaborat

Anton Tamasiu

Presedinte,
Constantin Radulescu




CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
Directia Generala Programe si Relatii Externe
Nr. j243 103.07.2022

PROPUNERE
de initiere a unui proiect de hotarare referitor la
aprobarea Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul ,,Modernizarea, reabilitarea,
retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare centralizata

cu energie termica in municipiul Ramnicu Vélcea”

In temeiul prevederilor art. 182, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/ 2019
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completéarile ultericare, se
propune initierea unui proiect de hotarare privind aprobarea Studiului de
fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru ,Modernizarea,
reabilitarea, retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare
centralizata cu energie termica in municipiul R&mnicu Vélcea'.

Conform prevederitor art. 173, alin. (1), lit. d) din Codul
Administrativ, consiliul judetean Iindeplineste ... ,atribufii privind
gestionarea serviciilor publice de interes judetean’, in exercitarea cérora,
conform prevederilor alin. (5), lit m) ... asiguré, potrivit competenielor
sale gi in conditiile legli, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice
de interes judetean privind: ... m) servicille comunitare de utilitate publicé
de interes judefean”. De asemenea, conform prevederilor art. 173, alin.
(1), lit. b) din acelasi act normativ, consiliul judetean indepiineste ...
watributii privind dezvoltarea economico-sociald a judetului’, In exercitarea
carora, potrivit prevederilor alin. (3), lit. f) ,... aprobd documentatiile
tehnico-economice pentru lucrarile de investitii de interes judetean, in
limitele si in condiiile legii’.

Art. 44, alin. (1) din Legea privind finantele publice locale nr. 273/




2006, cu modificarile si  completédrile ulterioare, prevede ca
~Documentatiile tehnico-economice ale obiectivelor de investitii noi, a
caror finantare se asigura integral sau in completare din bugetele locale,
precum gi ale cefor finantate din imprumuturi interne si externe,
contractate direct sau garantate de autoritdtile administratiei publice

locale, se aprobd de céatre autoritétile defiberative”.

Avand in vedere ca prin proiectele derulate prin POS Mediu si POIM
se realizeazéa doar o parte din investitiile necesare conformarii sistemului
de alimentare centralizatd cu energie termica in municipiul Ramnicu
Viélcea la cerintele de mediu, aprobarea de catre Comisia European3 a
finantarii pentru investitile mentionate s-a facut sub conditia asumarii de
catre Consiliul Judetean Valcea si Consiliul Local al Municipiului R&mnicu
Vélcea a realizérii investitilor complementare proiectului mentionat, asa

cum rezulta ele din Master-Plan.

Planul de reorganizare a CET Govora aprobat de Adunarea
Creditorilor in cursul anului 2018 a avut la baza o anumitd evolutie a
certificatelor verzi (certificate GES — drepturi de emisii gaze cu efect de
sera), dar variatia acestora pe piata, in sensul cresterii valorii acestora,
genereaza probleme de ordin financiar pentru CET Govora care trebuie
s& le achizitioneze pentru a compensa emisiile din atmosferd, emisii
generate de materia prima utilizata pentru ardere in cazanele care produc

agent termic si abur industrial.

Intrucat Planul de reorganizare a societatii CET Govora prevede ca
termen limitd de implementare a masurilor propuse luna iulie 2022, iar
dupa aceastd datd activitatea CET Govora va inceta, pentru asigurarea
continuitatii furnizarii agentului termic populatiei municipiului Ramnicu
Valcea, trebuie demarate cu celeritate investitiile in sistemul de alimentare

centralizaté cu energie termica In municipiul Ramnicu Vélcea.




In conditiile Tn care exploatarea de carbune devine din ce in ce mai
ineficientd (in raport cu efectele asupra mediului inconjurator), solutia
propice, rezultatd Tn urma unor studii si verificari realizate la nivelul
operatorului, o reprezinta realizarea unei instalatii pe gaz natural care sa
furnizeze In regim constant apa calda de consum Tn sezonu! cald.

Studiul de Fezabilitate pentru ,Modernizarea, reabilitarea,
retehnologizarea $i extinderea sistemului de alimentare centralizata
cu energie termica in municipiul Ramnicu Valcea" a fost elaborat de
Proarcor S.R.L. Cluj — Napoca si a fost avizat favorabil de Comisia
Tehnico-Economicd din cadrul operatorului CET Govora S.A (procesul
verbal al CTE al CET Govora nr. 200/4.07.2022).

Potrivit  documentatiei tehnico-economice, faza studiu de
fezabilitate, investitia se va derula in doua etape n perioada 2022 - 2024
sl vizeaza realizarea urmatoarelor obiective, conform anexei cu indicatorii
tehnico-economici:

- Obiject 1: Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu
ardere internd (MT)

- Obiect 2: Central3 termo-electrica pe biomasa (CB)

- Obiect 3: Cazane de apa fierbinte (CAF)

- Obiect 4: Acumulator de céaldurad (AC)

- Obiect 5: Statie de pompare agent termic (SPAT)

- Obiect 6: Statje de tratare chimica a apei (STCA)

- Obiect 7; Degazor termic

-~ Obiect 8; Foraje de apa (FA)

- Obiect 9: Statie electrica si sistem de control distribuit (SE + DCS)

- Obiect 10: Servicii generale, Demoladri, Retele In incinti si
Racorduri (SG + RAC)

Parametrii tehnici de functionare a viitoarelor echipamente:

» Sarcina electricd nominala in conditii ISO: 52,0 MWe

« Sarcina termica nominala a UCog.: 45 MWt




e Eficienta electricd minima al UCog.: 48,5 %
« Eficienta globala minima al UCog.: 85 %
e Sarcina termicd nominala a UfCog.: 100,0 MW}

Valoarea totala a investitiei = 568.391.532,73 lei fara TVA respectiv
676.385.923,94 lei cu TVA inclus.

Avand in vedere valoarea investitiei, a fost identificata ca solutie de
finantare Programul de Termoficare aprobat prin Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 53/2019, Regulamentul de implementare a programului
fiind adoptat prin Ordinul ministruiui lucrarilor publice, dezvoltarii si
administratiei nr. 3194/2019.

in aceste conditii, consideram oportuna realizarea procedurii legale
administrative de adoptare a unui proiect de hotérare privind aprobarea
Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru
.Modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea si  extinderea

sistemului de alimentare centralizatdi cu energie termicd in
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Elaborat, Functia, Semnatua Data
Laurentiu Virte] Sef Serviciu LN 05 07 2022




CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
Directia Generald Programe si Relatii Externe
Nr.{2534  101.07.2022

REFERAT DE APROBARE
in vederea elaborarii si adoptarii proiectului de hotarare privind
aprobarea Studiului de fezabilitate si a indicatorilor
tehnico-economici pentru proiectul ,,Modernizarea, reabilitarea,
retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare centralizata
cu energie termica in municipiul Rdmnicu Valcea”

Prin Tratatul de Aderare la Uniunea Europeana Romania si-a asumat
o serie de obligatii, inclusiv conformarea la cerintele de mediu, printre care
un loc important revine calitatii aerului,

In acest sens s-a aplicat pe POS Mediu si POIM, obtinandu-se
finantare pentru proiectele ,Reabilitarea sistemului de termoficare urbana
la nivelul Municipiului Rdmnicu Valcea pentru perioada 2009-2028 in
scopul conforméirii fa legislatia de mediu si cresterii eficientei energetice”
— etapa | (FOS Mediu) si etapa Il (POIM).

Avand in vedere ¢a prin aceste proiecte se realizeazé doar o parte
din investitile necesare conformarii la cerintele de mediu, aprobarea de
cétre Comisia Europeand a finantarii pentru investitiile mentionate s-a
facut sub conditia asumarii de céatre Consiliul Judetean Valcea si Consiliul
Local al Municipiului Ramnicu Valcea a realizérii investitiilor
complementare proiectului mentionat, asa cum rezultad ele din Master-
Plan.

Planul de reorganizare a CET Govora aprobat de Adunarea
Creditorilor Tn cursul anului 2018 a avut la bazd o anumitd evolutie a
certificatelor verzi (certificate GES — drepturi de emisii gaze cu efect de
sera), dar variatia acestora pe piata, In sensul cresterii valorii acestora,
genereaza probleme de ordin financiar pentru CET Govora care trebuie
sa le achizitioneze pentru a compensa emisiile din atmosferd, emisii
generate de materia prima utilizata pentru ardere in cazanele care produc
agent termic si abur industrial.

Intrucat Planul de reorganizare a societati CET Govora prevede ca




termen limitd de implementare a masurilor propuse luna iulie 2022, iar
dupéa aceasta data activitatea CET Govora va inceta, pentru asigurarea
continuitatii furnizérii agentului termic populatiei municipiului Ramnicu
Vélcea, trebuie demarate cu celeritate investitiile in sistemul de alimentare
centralizata cu energie termica In municipiul R&mnicu Valcea.

In conditiile in care exploatarea de carbune devine din ce in ce mai
ineficienta (in raport cu efectele asupra mediului fnconjurator), solutia
propice, rezultatd in urma unor studii si verificdri realizate la nivelu
operatorului, o reprezinta realizarea unei instalatii pe gaz natural care s3
furnizeze in regim constant apa caldd de consum in sezonul cald.

Studiul de Fezabilitate pentru ,Modernizarea, reabilitarea,
retehnologizarea gi extinderea sistemului de alimentare centralizats
cu energie termicd in municipiul RAmnicu Vélcea’ a fost elaborat de
Proarcor S.R.L. Cluj — Napoca si Tnaintat cu adresa nr. 70/30.06.2022
inregistrata la Consiliul Judetean Valcea cu nr. 11974/30.06.2022.

Potrivit  documentatiei tehnico-economice, faza studiu de
fezabilitate, investitia se va derula in doua etape in perioada 2022 - 2024
si vizeaza realizarea urmétoarelor obiective, conform anexei cu indicatorii
tehnico-economici:

- Obiect 1: Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu
ardere interna (MT)

- Obiect 2: Centralé termo-electrics pe biomasa (CB)

- Obiect 3. Cazane de apa fierbinte (CAF)

- Obiect 4: Acumulator de caldura (AC)

- Obiect 5: Statie de pompare agent termic (SPAT)

- Obiect 6: Statie de tratare chimica a apei (STCA)

- Obiect 7: Degazor termic

- Obiect 8: Foraje de apa (FA)

- Obiect 9: Statie electrica si sistem de control distribuit (SE + DCS)

- Obiect 10: Servicii generale, Demoldri, Retele in incintd si
Racorduri (SG + RAC)

Parametrii tehnici de functionare a viitoarelor echipamente:
Sarcina electricd nominala in conditii 1SO: 52,0 MWe
Sarcina termica nominala a UCog.: 45 MWt

Eficienta electricd minima al UCog.: 48,5 %

Eficienta globala minima al UCog.: 85 %

Sarcina termica nominala a UfCog.: 100,0 MWt

Valoarea totald a investitiei = 568.391.532,73 lei fara TVA, respectiv
676.385.923,94 lei cu TVA inclus.
Avand in vedere valoarea investitiei, a fost identificata ca solutie de
finantare Programul de Termoficare aprobat prin Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. §3/2019, Regulamentul de implementare a programului

* & &5 & »



find adoptat prin Ordinul ministrului lucrarilor publice, dezvoltarii Si
administratiei nr. 3194/2019.

Conform Regulamentului de implementare a Programului de
Termoficare, unul din documentele care dovedesc indepiinirea conditiilor
de conformitate si eligibilitate il reprezintd hotérarea de aprobare a
studiului de fezabilitate.

Prezentul Referat de aprobare a fost elaborat in conformitate cu
prevederile art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 136, alin. (2) si alin. (8), lit.
a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile Si
completarile ulterioare, respectiv ale art. 8, alin. {3) si ale art. 30, alin. (1)
lit. c) si ale alin. (2) din Legea nr. 24/ 2000 prwmd normele de tehnica
Iegsslatwa pentru elaborarea actelor normative, republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare, si reprezintd instrumentu! de
prezentare si motivare a proiectului de hotarare privind aprobarea
Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru
,Modernizarea, reabmtarea retehnologizarea si extinderea
sistemului de alimentare centralizati cu energie termicd in
municipiul Ramnicu Véalcea”.

Baza legala principala in vederea elaborarii proiectului de hotarare
care va fi supus aprobdrii o constituie prevederile art. 173 din Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:

(1) Consiliul judetean indeplineste urmatoarele categorii principale de
atributii: ..

b) atnbutu privind dezvoltarea economico-sociald a judetului;

d) afnbutu privind gestionarea serviciilor publice de interes judetean;

(3) In exercitarea atributiifor prevazute la alin. (1) lit. b), consifiul
Judetean: .

f) apmba documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de
investitii de interes judetean in limitele si in conditiile legii.

(5) In exercitarea atributiflor prevézute la alin. (1) Iit. d), consiliul
Judelean asigura, potrivit competentelor sale si in condffiile legii, cadrul
necesar pentru furnizarea serviciifor publice de interes judetean privind: .

m) serviciile comunitare de utilitate publica de interes Jjudetean.

Totodata, art. 44, alin. (1) din Legea privind fi nantele publice locale
nr. 273/ 2006, cu modificdrile si completarile ultenoare prevede c&
.Documentatiile tehnico-economice ale obiectivelor de investitii noi, a
caror finantare se asiguréd integral sau in completare din bugetele locale,
precum gi ale celor finanfate din Imprumuturi interne si externe,
contractate direct sau garantate de autoritdtile administrafiei publice
focale, se aprobé de cétre autoritatile deliberative’.

Proiectul de hotarére propus este conform si cu prevederile Hotararii
Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru
al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de



investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;

Fata de cele expuse, propunem aprobarea proiectului de hotirare
privind aprobarea Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-
economici pentru ,Modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea si
extinderea sistemului de alimentare centralizata cu energie termica
in municipiul Ramnicu Vélcea'.

!,
Elaberat, Functia, Semnatdrp Data
Laurentiu Virtej Sef Serviciu LN 05 07.2022




Anexa la Referatul de aprobare nr. __f@_?f()?..?(}ﬂ

#Studiu de fezabititate In vedsrea Maderniziisii, reabilitdrii,

retehnologizdrii si extinderii sistemulvi de alimentare PR@ ﬁ QCGR

centrolizata cu energie termica kn municipiut REmnicy Vilcea” "
. . N . SLiE THnd
Anexa : Indicatori tehnico-economici CONSULTING

»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitarii,
retehnologizarii si extinderii sistemului de alimentare centralizata
cu energie termica in municipiul Ramnicu Vaicea”

Anexa : Indicatori tehnico-economici

Pentru aprobarea documentatiei tehnico-economice faza SF privind
»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizérii, reabilitérii, retehnologizarii si
extinderij sistemului de alimentare centralizata cu energie termica in municipiul
Rémnicu Vélcea

TITULAR: CONSILIUL JUDETEAN VALCEA A
BENEFICIAR: JUDETUL VALCEA prin CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
PROIECTANT: S C. PROARCOR S.RL.

AMPLASAMENT: CET Govora

FAZA DE PROIECTARE: Studiu de fezabilitate

NDICATORI TEHNICO - ECONOMICI:

Proiectul de investitii se va implementa in doua etape distincte :

« Etapa 1:2022-2023 cu PIF 01.10.2023
- Etapa 2:2023-2024 cu PiIF 01.10. 2024

1. Valoarea totald a investitiei conform deviz general :

Valoare Valoare Valoare
(fara TV.A) {cu TV.A) (fara T.V.A)
iei lei EUR
TOTAL GENERAL 568.391.632,73 676385923,94 114.826.572,27
DincareC+ M 134.560.110,00 156556530,90 28.577.800,00

Centralizator investilie Etapa 1 +2 ( lei cu si fara TVA ) defalcat pe obiecte si etape .
Etapa 1 { in SF Etapa 1a } :




wStudiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitérii,

retehnologizdrii si extinderii sistemului de tare
centralizata cu energie termica in municipiul Rédmnicu Vélcea”

9 & PROARCOR

A < : i NSULTI
Anexa : Indicatori tehnico-economici CONSULTING
Etapa 1
Etapa 1
E1 E1 2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 Totaletapal | Total etapal
Valoare Valoare Ajutor de AJutor de capital ;:;':_'r:' Alutor de stat Ajutor de capital ;::;:Ia:l capital c::";:'
Nr. Denumirea capltolelor s (fard TVA} {eu TvA) stat stat propriu (cuTVA) (fAr3 TVA)" stat propriu {cu TVA) propriu (ﬂu 'f\" )
Crt. subcaplitolelor de cheltuleli {fara TVA)" (cu TVA)" {cu TVA)"
lei lei lei lei lei lei lei lel lei lei lei lei
1 2 3 3 4 5 6 7 8
Oblect 1: Instalatie de cogenerare
1 pe gaz natural cu motoare cu 110.853.765,00 | 131.915.980,35 28.267.710 33.638.575 4.988.419 5.936.219 65.957.990 78.490.008 11.639.645 13.851.178 16.628.065 19.787.397
ardere internd (MT) - z
Obiect 2:Centrald termo-electrica
2 pe biomas3 (CB) 0,00 0,00 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 ?;'i]“ SCasmro s Hertins 46.055.295,00 | 54.805801,05 | 11.744.100 | 13.975479 | 2072488 | 2466261 27.402.901 32.609.452 4,835.806 5.754.609 6.908.294 8.220870
4 Obect 4 :acumulator de cdldura 0,00 0,00
(AC) ] 0 0 0 0 0 0 0 0 o
x| [ReEtiatMIcde pompROE NitE 4.692.105,00 5.583.604,95
termic (SPAT) 1.196.487 1.423.819 211.145 251.262 2.791.802 3.322.245 492,671 586.279 _703.816 837.541
6 Obiect 6:Statie de tratare chimicd a 5.608,845,00 6.674.525.55
apel (STCA) 1.430.255 1.702.004 252.398 300.354 3.337.263 3.971.343 588,929 700.825 841.327 1.001.179
7 Obiect 7:Degazor termic 1.837.440,00 2.186.553,60
! ; 468.547 557.571 82.685 98.395 1.093277 1.300.999 192.931 229.588 275.616 327.983
8 Oblect 8:Foraje de ap# (FA) 2.779.425,00 3.307.515,75 y y
708.753 843.417 125.074 148.838 1.653.758 1.967.972 291.840 347.289 416,914 496.127
Statie electricd 5i sistem de control
9 - 24.838.110,00 29.557.350,90
distribuit (SE + DCS) 6.333.718 7.537.124 1.117.715 1.330.081 14.778.675 17.586.624 2.608.002 3.103.522 3.725717 | 4.433603
Obiect 10:Servicii generale,
10 Demoldri, Retele in incintd si 19.894.248,00 23.674.155,12 5.073.033 6.036.910 895.241 1.065.337 11.837.078 14.086.122 2.088.896 2.485.786 2.984.137 3.551.123
Racorduri (SG + RAC) )
1 Total 55.222.604,4 | 65.714.899,2 | 9.745.165, | 11.596.746,9 153.334.764, | 22.738.719,4 | 27.059.076,1 | 32.483.884,9 | 38.655.823,0
216.559.233,00 | 257.705.487,27 2 5 49 3 128.852.743,64 93 i 6 5 g




Studiu de fezabilitate in vederea Modernizérii, reabilitdrii,

retehnologizirii si extinderii sistemului de alimentare ,\ | g ‘; PRO A RC OR
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centralizata cu energie termica in municipiul Rémnicu Vdlcea”
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Anexa : Indicatori tehnico-economici CONSULTING

Etapa 2
| Etapa 2
£2 £2 2023 2023 2023 2023 2024 2024 Toul Total
e etapa 2 etapa 2
Valoare Valoare Ajutor de Ajutor de capltal c::'::: Ajutor de Ajutor de capital camt:l
Nr. = ired capitolélor si subcanitolelor da chattulali (fard TVA) (cu TVA) stat stat propriu ‘:“ ‘?VA) stat stat BrobEt prepw:
iy ! E ; wrETvAy | (cutva) ' s VA | (cuTva) 2]
lei lei lei lei lei lei lei lei lei
1 2 4 5 9 10

y | Obiect 1: Instalatie de cogenerare pe gaznaturalcu |, g¢ a7 gc5 | 185,744,547 | 106.139.741 | 126.306.292 | 18,730,543 | 22.289.346 | 26534935 | 31.576573 23.413.178 | 27.861.682

motoare cu ardere internd (MT)

2 Oblect 2:Centrald termo-electrica pe biomasd (C8) 107,161.154 | 127.521.773 | 54.652.189 65,036,104 9.644.504 11.476.960 | 36.434.792 | 43.357.403 16.074.173 | 19.128.266

3 Obiect 3:Cazane de apa flerbinte (CAF) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
W) | oo beosildapdedityd g 42473019 | 50.542.892 | 21.661239 | 25.776.875 | 3.822572 | 4548860 | 14.440.826 | 17.184.583 6370953 | 7.581.434
5 QObiect 5:5tatie de pompare agent termic (SPAT) 0 (1] 0 Q 0 o 0 0 0 o
] Obiect 6:5tatie de tratare chimicd a apei (STCA) 4] (] o o 0 o 4] 0 o a
7 Oblect 7:Degazor termic 0 0 (¢] 4] 0 0 0 0 0 0
8 Obiect 8:Foraje de apd (FA) 1] (4] 1] o 0 o 1] i) 0 0
9 SI,;:Stjl_e electricd si sistem de control distribult (SE+ | 4 585545 | 28.657.872 | 12281945 | 14615514 | 2167402 | 2579208 | 8187963 | 9.743676 3612337 | 4293681
jg | Oblect:d0iervicl generale, Deirioldrl hetele I 10.299.960 | 12256952 | 5252980 | 6.251.046 926996 | 1.103.126 | 3501986 | 4.167.354 1.544.994 | 1838543

incintd i Racorduri (SG + RAC)

51.015.635 | 60.708.606

199.988.094 | 237.985.832 | 35.292.017 | 41.997.500 | 89.100.504 | 106.029.599

2l Total 340.104.233 | 404.724.037




JStudiu de fezobilitate in vederea Moderniziirii, reabilitsen,
retehnologizdrii si extinderii sistemului de afimentare
centrolizata o engrgie termica kv municipiul Rémnicu Véicea”
Anegxa ; Ingdicatori tehnico-economici

' PROARCOR

CONSULTING

Capacitati fizice;

Conform cerintelor din Tema de proiectare  elaborata pentru proiectul * Sursa de
productie energie utila _ termica si electrica_ prin cogenerare de inalta eficienta
pentru SACET Ramnicu Valcea pentru proiectul de investitei au fost identificate in
conformitate cu continutul cadru din Anexa 2 la HG 907/ 2016 solutii fezabile pentru
unitati de productie energie utila _ termica si electrica_ prin cogenerare de Tnalta
eficienta de ultima generatie cu turbine cu gaz natural si motoare termice

Pentru a gasi o solutie de dezvoltare eficienta a sursei de productie consultantul a
identificat si analizat separat optiuni fezabile pentru sursa de cogenerare _ Blocui
energetic ,BE"_ corespunzator cererii de energie termica ia baza si la mediul curbei
de sarcina , cat si pentru acoperirea necesarului Ja varful curbei de sarcina cu cazane
cu apa fierbinte CAF. La baza curbei de sarcina este prevazuts un ,BE" cu cogenerare
cu functionare pe biomasa lemnoasa care asigura aburu! necesar degazarii apei de
adaos in reteava de termoficare .

Obiectele de productie Tndeplinesc toate pe 1anga o eficienta ridicata si cerinta de de
decarbonizare pentru viitorul pe termen mediu si lung _ sunt Hidrogen Ready

La prezentarea tehnica si metodologica consultantul a atins in totalitate cerinfele
obligatorii pentru finantarea cu ajutor de stat pentru oportunitatile actuale _ in special
cele din Programul de Termoficare si a celor din PNRR

Teate optiunile analizate indeplinesc cerinta pentru un SACET eficient energetic.




w»Studiv de ferabilitote in vederca Moderaiz@rii, reabilitr,
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Anexa ! [ndicateri tehnico-economic CONSULTING

indicatorii tehnici:

Sarcina electrica nominala in cond.ISO: 52,0 MWe
Sarcina termica nominala a UCog. 45 MWt
Eficienta electrica minima al UCog. 48,5 %
Eficienta globala minima al UCog. 85 %
Sarcina termica nominala a UfCog. 100,0 Mwit

2. Durata totala de realizare :

-etapa1:1,25 ani {15 luni)
-etapa 2: 2,25 ani (25 luni)

FINANTAREA INVESTITIEI
Finanfarea obiectivului de investiti se va asigura din fonduri europene
nerambursabile, fonduri de la bugetul de stat, bugetul propriu al judetului

si eventual din alte fonduri legal constituite, conform programului de
investitii aprobat.

Elaborat

Anton Tamasiu

Directqr
Andreea'POPESCU

Elaborat, Functia, Semnéfura Data
Laurentiu Virtej Sef Serviciu /"\ 05.07.2022
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CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
Directia Generala Programe si Relatii Externe
Nr. 42437 101.07.2022

RAPORT DE SPECIALITATE
cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea Studiului de
fezabilitate i a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul
»Modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea si extinderea
sistemului de alimentare centralizatd cu energie termica in
municipiul Ramnicu Valcea”

Avand in vedere Referatul de aprobare in vederea elaborarii si
adoptarii proiectului de hotarare privind aprobarea Studiului de fezabilitate
si a indicatorilor tehnico-economici pentru ,Modernizarea, reabilitarea,
retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare centralizata
cu energie termica in  municipiul Réamnicu  Vélcea
nr. 42433 18+07.2022, in conformitate cu prevederiie art. 182, alin. (4),
ale art. 136, alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completdrile ulterioare, se constata
concordanta dintre acestea si prevederile:

-art. 173, alin. (1), lit. b) st ale alin. (3), lit. f), coroborate cu ale art. 173,
alin. (1), lit. d) si ale alin. (5), lit. m) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. 44, alin. (1) din Legea privind finantele publice locale nr. 273/ 20086,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. 8, alin. (1) si (3), lit. @) si ¢} din Legea serviciilor comunitare de utilitati
publice nr. 51/ 2008, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
- H.G. nr. 807/ 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de



investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Programul de Termoficare aprobat prin Ordonanta de Urgentd a
Guvernului nr. 53/2019;

- Regulamentul de implementare a Programului de Termoficare adoptat
prin Ordinul ministrului lucrdrilor publice, dezvoltarii si administratiei nr.
3194/2019.

Pe cale de consecin{a, se propune continuarea demersurilor de
adoptare a unei hotarari de consiliu judetean care sé& aprobe Studiul de
fezabilitate si indicatori tehnico-economici pentru ,Modernizarea,
reabilitarea, retehnologizarea si extinderea sistemului de alimentare

centralizatd cu energie termica in municipiul Ramnicu Valcea’,

OMA
A ;\\

o . 7
{ “ }'CE%S@,@Pc‘or General,
\ VDETERY ) AN

S, L/ f
’\ 1%\29/ |

Yi
Andreeal

OPESCU

i
Elaborat, Functia, Semnalura- | Data
Laurentiu Virtej Sef Serviciu ISAY, 05.07.2022




CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
SECRETAR GENERAL AL JUDETULW!
Nr. 42935 din ¥_iulie 2022

PRESEDINTE

Constanfin RADULESCU

DIRECTIA GENERALA PROGRAME S| RELATII EXTERNE

In conformitate cu prevederile art.182 alin.(4), coroborate cu cele ale
art.136 alin.(3) lit.a), alin.(4), alin.(5) si alin.(10) din Ordonanta de Urgents a
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificirile si
completarile ulterioare;

Vazand Proiectul de hotérare privind aprobarea Studiului de fezabilitate
$i a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul *Modernizares,
reabilitarea, retehnologizarea si extindersa sistemului de alimentare
centralizata cu energie termicd in municipiul Ramnicu Valcea”, inregistrat Ia
Consiliul Judetean Valcea sub nr. #2%33din 1 iutie 2022, insofit de celelalte
documente de prezentare si motivare;

Va transmitem documentatia mai sus mentionata, cu precizarea ca, in
termen de o zi de la data comunicarii acesteia, s& analizati si s3 Tntocmiti
raportul de specialitate, cu obligatia de a fi inregistrat la Registratura Generala,
care il va transmite, spre centralizare, Secretarului General al Judefului
Vélcea, de indata.

SECRETAR GENERAL, AL JUDETULUI,

Dariela CALIANU




SCPROARCOR SRL, Cluj Napoca
StroFabrcii Ne 3 Ap. 77, Cad 400820
CiF: ROZEG 10253

Rag. Com.; J12/1020/3009

CONT: ROZOBTRLOIZDI202RIIVOSKN, Banca Transivania

Emasi: gmgrcergxahog.wm; Tel: 0254/414255; 0725704589

I3

e f

CONSULTING

Adresa cu Nr.70/ 30.068.2022

Catre,
Consiliul Judetean Vilcea,

Va inaintdm in format electronic PDF si pe suport de hartie documentatia (revizia
0} aferent contractului de prestari servicii cu nr. 5727/25.03.2022 cu titiul .Elaborare
Studiu de prefezabilitate, studiu de fezabilitate si studii conexe in vederea Modernizar,
reabilitérii, retehnologizarii si extinderii sistemulul de alimentare centralizata cu energie
termica in municipiul R&mnicu Valcea”

Documentatia predata contine:

- studiu de prefezabilitate si studiu de fezabilitate, precum si studii conexe pentru
obiectivul de investiti “Modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea si extinderea
sistemului de alimentare centralizata cu energie termica in municipiut R&mnicu Valcea”
confarm capitolului 4.1 din contractul de prestari servicii specificat mai sus.

Cu stima,

-,

Admin!stratqr, & cm’% y
e 20 o
e (:ié‘ ukjg\/ M,R‘}gb }
TR cul ,ﬁmm

Tamasiu Anton Dan Chgaint®



DEPARTAMENT STRATEGIE

COMISIA TEHNICO — ECONOMICA APROBAT PRESEDINTEACTE,
ing. lon ROLSCU (

PROCES VERBAL nr.: 200/04.07.2022 )

tncheiat azi 04.07.2022 cu ocazia sedintei de analiza 2 documentatiet:

“Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului
de alimentare centralizata cu energie termica a municipiului Ramnicu Valcea - Anexa : Indicatori

tehnico-economici

In urma analizel Indicatorilor tehnico economici prezentati in cadrul Studiului de fezabilitate in
vederea Modernizarli, reabilitarii, retehnologizarii si extinderil sistemului de alimentare centralizata cu
energie termica a municipiuluj Ramnicu Valcea ” Comisia Tehnico-Economica a CET Govora nu are

ebservatil.
lon ROESCU Director Genera)
Dan ILINCA Manager Dep.Resurse Umane
Nicolae DICAN Manager Dep. E.M. Berbesti
Ramona MARTIN Manager Dep. Strategie
Cito DRAGAN Sef Serviciu Comercial
Gheorghe RIDICHIE Sef Serv. investitii EM Berbesti
ion STOIAN Sef Serv. Tehnic-Strategie
Gheorghe STOIAN Ing.Serv.Tehnic-Strategie

Secretar CTE, jAfdrei HUDULESCU

Proprietate imelectuala Societarea CET GOVORA S.A. 1 COD : PO-027-4-F5




,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii,

reabilitarii, retehnologizdrii si extinderii sistemului de g F] " PRO A Rco R
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul -r
Ramnicu Valcea” CONSULTING

Denumire proiect:

Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitarii,
retennologizarii si extinderii sistemului de alimentare
centralizata cu energie termica in municipiul Ramnicu Valcea

Rev 01

Studiul de fezabilitate va avea prevazuta, ca pagina de capat, pagina de semnaturi, prin
care elaboratorul acestuia igi insuseste si asuma datele si solutiile propuse, si care va
contine cel putin urmé&toarele date: nr.../dat& contract, numele si prenumele in clar ale
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Unitati de masura

°C Grade Celsius

barg  Unitatea pentru presiune sub presiunea atmosferica

bara  Unitatea pentru presiune deasupra presiunea atmosferica
Gcal Unitate pentru energie 1 Gigacalorie = 1,163 MWh

m? Metri patrati
m3 Metri cubi

h Ore

W Waltt

kw kiloWatt

MW MegaWatt

MWe MegaWatt electric
MWt  MegaWatt termic
t/h tone pe ore

kw kilowatt

MW MegaW att
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A. PIESE SCRISE

1 Informatii generale privind obiectivul de investitii
1.1 Denumirea obiectivului de investitii

Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, reabilitarii, retehnologizarii si extinderii
sistemului de alimentare centralizata cu energie termica in municipiul Ramnicu Valcea

1.2 Ordonator principal de credite/investitor

Nu este cazul
1.3 Ordonator de credite (secundar/tertiar)

Nu este cazul

1.4 Beneficiarul investitiei

Judetul Valcea, cu sediul in Municipiul Ramnicu Valcea, str. General Praporgescu 1
1.5 Elaboratorul studiului de fezabilitate

SC Proarcor SRL, cu sediul in Cluj-Napoca, str. Fabricii, nr. 2, Ap.77,
Pe baza contractului nr. 2530. din 18.02.2020.
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2 Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de
investitii

2.1 Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in
prealabil) privind situatia actuala, necesitatea si oportunitatea promovarii
obiectivului de investitii si scenariile/optiunile tehnico-economice
identificate si propuse spre analiza

Concluziile studiului de prefezabilitate

Pentru aceasta investitie afost elaborat in prealabil un studiu de prefezabilitate
care evidentiaza urmatoarele recomandari privind dezvoltarea scenariilor/optiunilor
tehnico-economice fezabile selectate pentru a fi studiate ulterior in cadrul studiului
de fezabilitate :

Avand in vedere

- dependenta eficientei proiectului de un flux de numerar pozitiv pe perioada de referinta
luata in analiza

- rezultatul economic pozitiv pentru Scenariul recomandat

- perspectiva reala de prelungire a schemei de sprijin de tip bonus

pentru dezvoltarea proiectului se recomanda realizarea proiectului cu cazan(e) CAF,
Motoare 10,4MWel cu punere in functie etapizata :

- Etapa 1 pana cel tarziu in luna Octombrie 2023

- Etapa 2 pana cel tarziu in luna Octombrie 2024 .

in cazul in care prin legislatia specifica va fi stabilita o forma de sprijin adecvata pentru
cogenerarea de inalta eficienta concretizata pentru folosirea hidrogenului in amestec cu
gazul natural sau folosirea hidrogenului pur fie printr-un bonus fie printr-un pret
reglementat la un nivel corespunzator se recomanda dezvoltarea studiului de fezabilitate Tn
perspectiva noilor conditii cheie de pret si schema de sprijin pentru energia utila produsa
prin cogenerare si dezvoltarea sursei de productie pentru SACET Ramnicu Valcea cu o
UCog dimensionata corespunzator.

De asemenea avand in vedere:

- noua directiva de eficienta energetica EED (27/2012/EU)

- Cerintele de imbunatatirii ale eficientei energetice primare si al maririi ponderii energiei
din surse regenerabile la nivelul furnizarii de incalzire si racire, pentru un sistem eficient de
incalzire si racire centralizata etapizate dupa cum urmeaza :

(a) pana la 31 decembrie 2025, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile, 50% caldura reziduala, 75% energie termica produsa prin cogenere sau 50%
dintr-o combinatie de energie si caldura de tipul celor sus-mentionate;

(b) incepand de la 1 ianuarie 2026, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din
surse regenerabile, 50% caldura reziduala, 80% energie termica cogenerata de inalta
eficientd sau cel putin o combinatie a acestor tipuri de energie termica care intra in retea,
unde ponderea energiei din surse regenerabile este de cel putin 5%, iar ponderea totala a
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energiei din surse regenerabile, a energiei reziduale sau a energiei termice cogenerate de
inalta eficienta este de cel putin 50%

(c) de la 1 ianuarie 2035, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 20% provine din RES;

(d) de la 1 ianuarie 2045, un sistem care utilizeaza cel putin 75% energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 40% provine din RES;

(e) de la 1 ianuarie 2050, un sistem care utilizeaza exclusiv energie din surse regenerabile
si caldura reziduala, in care cel putin 60%. SF-ul va tine cont pentru dezvoltarea solutiei
optime de sursa etapa 1 , connform prevederilor MP-ului actual , de un sistem care
utilizeaza cel putin 50% dintr-o combinatie de energie termica produsa prin cogenere Si
energie din surse regenerabile .

Pentru etapele de dezvoltare ulterioare realizarii investitiei din prezentu SF este
recomandta

Conform MP o continuare a scenariilor bazate pe o orientare actuala de decarbonizare a
productiei de energie in SACET Ramnicu Valcea prin :

- Folosirea optima a potentialului de energie termica ramasa actual fara a fi produsa prin
cogenerare de inalta eficienta in SACET Ramnicu Vélcea si completarea in viitorul
apropiat si mediu a sursei SACET Ramnicu Valcea cu instalatii noi de cogenerare de
inalta eficienta pentru a ajunge la cresterea ponderii energiei termice livrate ,la Gard” la
peste 85 %.

In ceea ce priveste situatia SACET-ului se recomenda bransarea la reteaua de termoficare
n viitorul imediat si mediu si a zonelor din municipiu si din localitatile apropiate care in
prezent nu sunt racordate la SACET. Pentru punctele termice care au pierderi de energie
termica peste 50% trebuie efectuate analize pe ramuri si trebuie stabilite solutii pentru
reducerea semnificativa a pierderilor .

Investitiile necesare modernizarii sursei de productie prin folosirea resurselor locale de
energii regenerabile si a cogenerarii de inalta eficienta pentru SACET Ramnicu Vélcea
face parte din Master Planul de termoficare actualizat a Municipiului Ramnicu Vélcea
elaborata de SC Proarcor SRL, cu sediul in Cluj-Napoca, str. Fabricii, nr. 2, Ap.77,Pe baza
contractului nr. 2530. din 18.02.2020. si aprobata de CJ Valcea prin HCJ nr...

Totodatad Master Planul actualizat este/ va fi in concordanta cu Strategia de alimentare
centralizata cu energie termica al Municipiului Ramnicu — Valcea (in curs de elaborare)

Cerintele si obiectivele impuse in temele de proiectare/caiete de sarcini Si puse la
dispozitie de beneficiar pentru elaborarea Master Planului, a Strategiei de termoficare cat
si a Studiului de fezabilitate au o baza solida comuna privind necesitatea implementarii
proiectelor propuse.

Pentru dezvoltarea prezentei documentatii de SF CJ Valcea a elaborat conform HG
907/2016 Tema de proiectare, document care concretizeaza cerintele minime de
dezvoltare a documentatiilor de proiect necesare elaborarii:

- Studiului de fezabilitate

- Analizei Cost/ Beneficiu

- Documentatiei de avizare energetica ANRE

- Documentatiei aferente de mediu

- Documentatiei de finantare
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Scenariile/optiunile tehnico-economice identificate

Cerintele si precizarile din studiul de prefezabilitate privind proiectul de investie sunt redate
succint mai jos :

CJ Vélcea este constituita legal si functioneaza in baza legislatiei in vigoare si a
documentelor de constituire.

Pentru dezvoltarea scenariilor fezabile cu utilizare de tehnologii de cogenerare de inalta
eficienta de ultima generatie pe gaze naturale, flexibile si adaptate la cerintele SACET pe
termen scurt si mediu este necesar un teren adecvat cu o suprafata totala de cca.25.000
mp.

Sursa de productie cu unitatile: modulul Ucog, modulul cazan de apa fierbinte CAF
ignitubular, acumulatorul de caldura, statia de tratare chimica a apei, modulul de panouri
fotovoltaice se vor construi pe domeniu public detinut de CJ Valcea (teren intravilan ce afla
in incinta actuala a CET Govora).

Orientarile constructiilor si a echipamentelor propuse se vor face pe baza recomandarilor
certificatului de urbanism, respectand P.O.T, C.U.T si tinand-se cont de alte indicatori
urbanistice relevante din certificat de urbanism cu nr. 871/22522 din 30.05.2022
Echipamentele si constructiile aferente se vor amplasa astfel incat sa favorizeze
conexiunea acestora la retea de termoficare si catre utilitatile aferente, respectand totodata
normativele tehnice si de mediu in vigoare.

Pentru amplasarea noii surse CJ Valcea va cumpara terenul necesar din amplasamentul
actual al CET Govora. O posibilitate de amplasare este prezentata in planul de situatie din
piesele desenate.

Avand n vedere
- dependenta eficientei proiectului de un flux de numerar pozitiv pe perioada de referinta
luata Tn analiza
- rezultatul economic pozitiv pentru Scenariul recomandat
- perspectiva reala de prelungire a schemei de sprijin de tip bonus
pentru dezvoltarea proiectului se recomanda realizarea proiectului cu cazan(e) CAF,
Motoare 10,4MWel cu punere in functie etapizata :
- Etapa 1 pana cel tarziu in luna Octombrie 2023

- Etapa 2 pana cel tarziu in luna Octombrie 2024 .

In cazul in care prin legislatia specifica va fi stabilitd o forma de sprijin adecvata pentru
cogenerarea de inalta eficienta concretizatéd pentru folosirea hidrogenului in amestec cu
gazul natural sau folosirea hidrogenului pur fie printr-un bonus fie printr-un pret reglementat
la un nivel corespunzator se recomanda:

Reactualizarea studiului de fezabilitate in perspectiva noilor conditii cheie de pret si schema
de sprijin pentru energia utila produsa prin cogenerare si dezvoltarea sursei de productie
pentru SACET Ramnicu Valcea cu o0 UCog dimensionata corespunzator.

De asemenea avand in vedere:

- noua directiva de eficienta energetica EED (27/2012/EU)
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- Cerintele de imbunatatirii ale eficientei energetice primare si al maririi ponderii energiei din
surse regenerabile la nivelul furnizarii de incalzire si racire, pentru un sistem eficient de
incalzire si racire centralizata etapizate dupa cum urmeaza :
(a) pana la 31 decembrie 2025, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile, 50% caldura reziduala, 75% energie termica produsa prin cogenere sau 50%
dintr-o combinatie de energie si caldura de tipul celor sus-mentionate;
(b) incepand de la 1 ianuarie 2026, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile, 50% caldura reziduala, 80% energie termica cogenerata de inalta eficienta
sau cel putin o combinatie a acestor tipuri de energie termica care intra in retea, unde
ponderea energiei din surse regenerabile este de cel putin 5%, iar ponderea totala a energiei
din surse regenerabile, a energiei reziduale sau a energiei termice cogenerate de inalta
eficienta este de cel putin 50%
(c) de la 1 ianuarie 2035, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 20% provine din RES;
(d) de la 1 ianuarie 2045, un sistem care utilizeaza cel putin 75% energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 40% provine din RES;

(e) de la 1 ianuarie 2050, un sistem care utilizeaza exclusiv energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 60%.

Pentru potentialul de energie termica ramasa actual fara a fi produsa prin cogenerare de
inalta eficienta in SACET Ramnicu Valcea se recomanda:

- Completarea in viitorul apropiat si mediu a sursei SACET Ramnicu Valcea cu instalatii noi
de cogenerare de nalta eficienta pentru a ajunge la cresterea ponderii energiei termice
livrate ,la Gard” la peste 85 %.

- Extinderea SACET in viitorul imediat si mediu cu zone din municipiu si din localitatile
apropiate care in prezent nu sunt racordate la SACET.

- pentru punctele termice care au pierderi de energie termica peste 50% trebuie efectuate
analize pe ramuri si trebuie stabilite solutii pentru reducerea acestora

In incinta amplasamentului actual al CET Govora poate fi gasita posibilitatea de dezvoltare
a noii surse in conditii favorabile prin folosirea prin infrastructurii existente de alimentare cu
gaze, apa, canalizare, infrastructura de racordare la reteaua SEN, pentru evacuarea
energiei (acces fizic la statie electrica), infrastructura de racordare la circuitul de
termoficare al Municipiului Ra&mnicu Valcea.

Descrierea succinta a obiectivului de investitii propus din punct de vedere
tehnic si functional:

Investitia propusa se va realiza in 2 etape:
Etapa la:
a.) 2 unitati de cogenerare cu motor CHP de 10,5 MWe + 9 MWH, fiind utilizate motoare
cu gaz natural si "H2 Ready”. BE va fi de ultima generatie care asigura o eficienta
electrica maxim posibila de pana la 49,5 - 50% si o eficienta globala de 88%.

Cladirea prevazuta pentru cele 2 unitati CHP din etapa 1 va contine spatiul necesar
pentru pentru extinderea viitoare cu inca 3 motoare.
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b.) 4 buc. cazane de apa fierbinte CAF GN 25 MWt de tip ignitubular

- Unitatea de productie cu 4 cazane de apa fierbinte CAF ignitubulare cu sarcina
nominala totala de 100 MW1 cu functionare pe gaz natural cu o sarcina nominala de
25 MWV fiecare cu un randament de cel putin 95 %.

- Unitatea de productie trebuie sa indeplineasca cerinta ,H2 Ready"

c.) un cazan de abur saturat 6 barg 8 t/h CAS GN pentru asigurarea aburului necesar
degazorului pentru apa de adaos in reteaua de termoficare.

d.) un acumulator de céldura atmosferic cu volum util de 8500 m? pentru stocarea
energiei termice, avand posibilitatea a stoca pana la cca. 300,0 MWh.

e.) o statie de pompare SP pentru pompe existente treapata 1. Se vor reloca cele 2
pompe existente treapta 1 cu toate accesoriile incluse, inclusiv, convertizoare,
robineti, clapeti. Cladirea statiei de pompare existenta pentru treapta 2 se va pastra.
Noua cladire a statitei de pompare se va construi langa SP existenta.

f.) o statie de tratare chimica STCA cu 1 rezervor apa bruta 100 m3, o instalatie de
filtrare, o instalatie de dedurizare duplex de 50 m3/h, 1 instalatie de demineralizare
7-8 m3/h

g.) un degazor DEG1 pentru termoficare (se va utiliza corpul existent de pe cladirea
SPT) cu un nou grup de pompe de apa de adaos si rezervor de avarie

h.) Modul Panouri fotovoltaice pe suprafata cladirii sursei de productie sunt prevazute
panouri fotovoltaice dimensionate corespunzator.

Instalatii auxiliare

- 2 foraje de apa debit continuu total 60 m3/h
- racord la retea apa potabila din retea municipala
- racord la retea apa limpede Oltchim
- racord la retea apa incendiu din incinta CET
- racord la retea canalizare pluviala + tehnologica (CP) existenta in amplasament
- racord la retea canalizare apa uzata menajera existenta in amplasament
- racord la SE 110kV
- statie electrica aferenta configuratiei pentru:
e SE noua de 0,4 kV pentru pentru configuratia etapa la
e SE 6 kV existenta
e 2 posturi de transformare existente de 6/0,4 kV
e 1 post de transformare de “T5” de 80 MVA existent pentru racordare la SE
Chimcomplex
e 1 post de transformare de “T15” de 15 MVA existent pentru racordarea a SE
6 kV existente
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1 post de transformare de 10,5/0,4 kV nou

Un generator de urgenta Diesel de 750 kVA nou
Cabinete medie tensiune de 10,5 kV

Cabinete de joasa tensiune 0,4 kV

Etapa 1b:

a.) o unitate de cogenerare cu functionare prin gazeificare biomasa lemnoasa
"Ucogbio” de 1,8 MWe+5,5 MWt pentru asigurarea aburului necesar degazorului
pentru apa de adaos in reteaua de termoficare. Generatorul electric va fi integrat in
SE 10,5kV prevazuta in etapa 1.

b.) Depozit central de biomasa

c.) un degazor pentru cazan abur de 15 m3

d.) o statie electrica 0,4kV cu transformatoare 10,5/0,4kV pentru alimentarea instalatiei
de biomasa

e.) 3 unitati de cogenerare cu motor CHP GN, 10,5 MWe + 10 MWH, fiind utilizate
motoare cu gaz natural si "H2 Ready”. Motoarele se vor monta in cladirea prevazuta
in etapa 1.

f.) Se vor executa extinderi a statiei electrice prevazuta in etapa 1, printre altele se vor
adauga seturile de cabinete medie tensiune si joasa tensiune aferente, al 2-lea trafo
10,5/0,4kV, un al 2-lea trafo 10,5/6kV pentru a asigura redundanta pentru T15.

Pe langa sursa de productie actuala CET Govora in zona proiectului propus nu sunt
existente surse de poluare semnificative.

2.2 Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare

n contextul aderarii Romaniei la UE, politica nationala de dezvoltare a tarii se va racorda
din ce in ce mai strans la politicile, obiectivele, principiile si reglementarile comunitatii in
domeniu, in vederea asigurarii unei dezvoltarii socio-economice de tip european.

Prin transpunerea acquis- ului comunitar, Romania a acceptat si adoptat noi legi si
standarde privind calitatea mediului. Implementarea acestor Directive reprezinta o
schimbare radicala in politicile nationale si in modul de abordare a problematicii de mediu
care va implica costuri investitionale consistente si pe termen lung.

Romania, Stat Membru al Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007, beneficiaza de asistenta
financiara din fondurile de post-aderare pentru implementarea unor proiecte care sa
contribuie la realizarea obiectivelor de dezvoltare ale Uniunii Europene.

Astfel Romania este obligata si motivata financiar ca sa implementeze proiecte care sa tina
seama de urmatoarele reglementari principale aprobate la nivelul Uniunii Europene:

A.) Directiva 2012/27/UE, revizuita prin Directiva (UE) 2018/2002 privind eficienta
energetica
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Directiva 2012/27/UE, impreuna cu amendamentul sau, urmareste sa adapte legislatia UE
in domeniul energiei in conformitate cu obiectivele privind eficienta energetica si de clima
din 2030 si sa contribuie la strategia Uniunii energetice pentru:

« areduce dependenta UE de energia importata;

e areduce emisiile de gaze;

» acrea locuri de munca si crestere economica;

« aconsolida drepturile consumatorilor si

e aatenua saracia energetica.

Directiva 2012/27/UE vizeaza imbunatatirea eficientei energetice cu 20% péana in 2020 in
comparatie cu nivelurile din 1990 si a inclus o cerinta pentru toate tarile UE de a stabili
obiective nationale de eficienta energetica pentru atingerea acestui scop. Aceasta
promoveaza eficienta energetica in intreaga UE prin intermediul unui cadru comun de
masuri care acopera fiecare etapa a lantului energetic, de la generare la distributie si
consum final.

Aceasta directiva, revizuita prin Directiva (UE) 2018/2002, impreuna cu directiva
revizuita privind energia regenerabild si un nou regulament privind guvernanta, fac parte
din pachetul Energie curata pentru toti europenii.

Principalele modificari ale directivei din 2012 includ:

« atingerea unui obiectiv de eficienta energetica de 32,5% pana in 2030 si anticiparea
unor imbunatatiri ulterioare;

» eliminarea barierelor de pe piata energiei care impiedica furnizarea si utilizarea
acesteia in mod eficient;

 tarile UE sa-si stabileasca propriile contributii nationale pentru 2020 si 2030;

» incepéand cu anul 2020, tarile UE vor cere companiilor de utilitati sa-i ajute pe
consumatori sa utilizeze cu 0,8% mai putina energie in fiecare an ceea ce va atrage
investitii private si va sprijini noi concurenti pe piata;

« reguli mai clare privind contorizarea si facturarea energiei, consolidarea drepturilor
consumatorilor, in special pentru persoanele care locuiesc in cladiri cu mai multe
apartamente;

 tarile UE trebuie sa dispuna de norme nationale transparente si accesibile publicului
privind alocarea costurilor pentru serviciile de incalzire, racire si de apa calda in
cladiri cu mai multe apartamente si cladiri cu destinatie multifunctionala in care
aceste servicii sunt folosite in comun;

» consolidarea aspectelor sociale ale eficientei energetice prin luarea in considerare
a saraciei energetice in elaborarea schemelor de eficienta energetica si a masurilor
alternative.

Directiva (UE) 2018/2002 se aplica din 24 decembrie 2018, iar majoritatea tarilor UE au
trebuit sa o transpuna in legislatia proprie pana in data de 25 iunie 2020. Acesta sunt
conditiile, in general, cu exceptia anumitor reguli modificate pentru care termenul limita
este de 25 octombrie 2020. Este vorba despre:

e masurare pentru gaz si electricitate;

» masurare pentru incalzire, racire si pentru apa calda menajera;

» sub-contorizare si alocarea costurilor pentru incalzire, racire si pentru apa calda
menajera;

» cerinta privind citirea la distanta;

« informatii de facturare pentru gaz si electricitate;
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 informatii privind facturarea si consumul pentru incalzire, racire si pentru apa calda
menajera;

« costurile de acces la informatiile de contorizare si facturare pentru electricitate si
gaz;

» costul accesului la informatiile de contorizare si facturare si consum pentru incalzire,
racire si pentru apa calda menajera;

« cerintele minime pentru facturare si informatiile de facturare bazate pe consumul
real de energie electrica si gaze) si privind cerintele minime pentru facturare si
informatiile de facturare si consum pentru incalzire, racire si pentru apa calda
menajera.

B.) Directiva (UE) 2018/2001 privind promovarea utilizarii energiei din surse
regenerabile

Directiva reformeaza si abroga actele legislative anterioare (Directiva 2009/28/CE,
Directiva (UE) 2015/1513 si Directiva 2013/18/UE a Consiliului).
Aceasta stabileste un sistem comun pentru promovarea energiei din surse regenerabile la
nivelul diferitelor sectoare. Concret, directiva are urmatoarele obiective:
e sainstituie un obiectiv obligatoriu al UE pentru cota acesteia in mixul
energetic Tn 2030;
» sareglementeze in premiera autoconsumul; si
e sa stabileasca un set comun de norme pentru utilizarea energiei din surse
regenerabile Tn energia electrica, de incalzire si de racire, precum si in
transporturi in UE.

- Intensificarea utilizarii energiei din surse regenerabile va fi vitala pentru
combaterea schimbarilor climatice, protejarea mediului nostru si reducerea
dependentei noastre energetice, precum si pentru a contribui la rolul de lider
al UE in domeniul tehnologic si industrial si la crearea de locuri de munca si
de crestere economica, inclusiv in zonele rurale si izolate.

Promovarea formelor regenerabile de energie este unul dintre obiectivele politicii
energetice a UE. Intensificarea utilizarii energiei din surse regenerabile constituie o
componenta importanta a pachetului de masuri necesare pentru reducerea emisiilor de
gaze cu efect de sera si pentru respectarea Acordului de la Paris din 2015 privind
schimbarile climatice si a cadrului politicii UE privind clima si energia (2020-2030).
Aceasta directiva reformata, impreuna cu Directiva revizuita privind eficienta energetica si
cu noul Regulament privind guvernanta, face parte din pachetul Energie curata pentru toti
europenii, al carui scop este de a oferi norme noi si cuprinzatoare de reglementare a
energiei pentru deceniul urmator.

Directiva:

- asigura realizarea obiectivului obligatoriu al UE Th mod rentabil;

- stabileste o abordare stabila, orientata spre piata in ceea ce priveste energia
electrica din surse regenerabile;

- ofera certitudine pe termen lung pentru investitori si accelereaza procedurile
pentru proiectele care presupun autorizatii de constructie;

- face posibila participarea consumatorilor la tranzitia energetica prin dreptul de a-si
produce propria energie din surse regenerabile;
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- Tncurajeaza intensificarea utilizarii surselor regenerabile in sectorul incalzirii i
racirii si in sectorul transporturilor;

- consolideaza criteriile de durabilitate ale UE pentru bioenergie.

Directiva include:

- un obiectiv global obligatoriu al UE pentru anul 2030 privind o pondere de cel putin
32 % a energiei din surse regenerabile;

- norme privind sprijinul financiar rentabil si bazat pe piata pentru energia electrica din
surse regenerabile;

- protectia schemelor de sprijin impotriva modificarilor care ar pune in pericol
proiectele existente;

- mecanisme de cooperare intre tarile UE si intre tarile UE si tari din afara UE;

- simplificarea procedurilor administrative pentru proiecte privind sure de energie
regenerabile (inclusiv ghisee unice, termene si digitalizare);

- un sistem de garantii de origine Tmbunatatit, extins pentru a acoperi toate formele de
energie din surse regenerabile;

- norme care le permit consumatorilor sa isi produca propria energie electrica,
individual sau ca parte a unor comunitati de energie din surse regenerabile, fara
restrictii nedorite;

- Tn sectorul incalzirii si racirii:

» crestere anuala cu 1,3 puncte procentuale a ponderii energiei din surse
regenerabile la nivel de sector;

« dreptul consumatorilor de a se debransa de la sistemele de incalzire si de
racire ineficiente; si

» accesul tert pentru furnizorii de energie din surse regenerabile si de caldura
reziduala la retelele centralizate de incalzire si de racire;

- Tn sectorul transporturilor:

e un obiectiv obligatoriu de 14 % cu

« un obiectiv secundar specific privind biocombustibilii avansati de 3,5%; si

» plafoane privind biocombustibilii conventionali si biocombustibilii care
prezinta risc de schimbare a destinatiei terenurilor* intr-o masura ridicata;

e consolidarea criteriilor de durabilitate ale UE pentru bioenergie, prin extinderea
domeniului de aplicare al acestora pentru a acoperi toti combustibilii produsi din
biomasa, indiferent de utilizarea energiei finale obtinute din acestia.

Directiva se aplica de la 24 decembrie 2018, iar tarile UE au avut obligatia de a o
transpune in legislatia proprie pana la 30 iunie 2021.

C.) Cadrul politicii UE privind clima si energia (2020-2030)
Comunicarea subliniaza necesitatea ca UE sa treaca la o economie cu emisii reduse de
carbon, pornind de la progresele substantiale realizate deja pentru atingerea obiectivelor
Uniunii pentru 2020 in ceea ce priveste reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera,
energia din surse regenerabile si economiile de energie.

Comisia propune ca baza a cadrului privind clima si energia pentru 2030 aplicarea deplina
a obiectivelor pentru 2020, precum si urmatoarele:

COD DOCUMENT: RM2-P2-SACET-SF-2022 Pag. 19 din 197


https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=LEGISSUM:4372645#keyterm_E0002

,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii,

reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de g [~ PRO A RCO R

alimentare centralizata cu energie termica in municipiul CONSULTING
Ramnicu Valcea” CONSIL NG

« reducere cu 40 % a emisiilor de gaze cu efect de sera din UE pana in 2030 fata de
nivelul din 1990, care sa se realizeze numai prin masuri interne. Printre masuri se
numara o reducere cu 43 % a emisiilor in comparatie cu nivelul din 2005 in sectorul
sistemului de comercializare a certificatelor de emisii (ETS), precum si actiuni la
nivel national intreprinse de statele membre pentru a reduce emisiile cu 30 % in
sectoarele din afara ETS;

» cresterea ponderii energiei din surse regenerabile consumate in UE la cel putin
27 %, avand caracter obligatoriu la nivelul UE, dar nu si la nivel national, astfel incat
statele membre sa beneficieze de flexibilitate pentru indeplinirea obiectivelor proprii
intr-un mod care sa asigure cea mai mare eficacitate a costurilor;

« reforma a ETS prin crearea unei noi rezerve pentru stabilitatea pietei, precum si o
reducere a plafonului anual de emisii dupa 2020. in paralel cu aceastd comunicare
a fost publicata o propunere legislativa de instituire a rezervei;

« imbunatatirea in continuare a eficientei energetice, care este esentiala pentru
competitivitate, pentru securitatea aprovizionarii cu energie si pentru sustenabilitate.

e un nou sistem european de guvernanta pentru atingerea obiectivelor privind energia
si climatul. Statele membre ar avea obligatia de a formula planuri nationale pentru o
energie competitiva, sigura si durabild. Planurile vor fi revizuite si evaluate de catre
Comisie;

« indicatori-cheie pentru a monitoriza progresele realizate in toate aspectele privind
competitivitatea, securitatea si energia durabila

Totodata documentele strategice principalele care prefigureaza dezvoltarea Romaniei in
perioada 2021-2027 sunt:

. Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabila a Roméaniei Orizonturi 2013—
2020-2030

. Planul National Integrat in domeniul Energiei si Schimbarilor Climatice 2021-
2030

. Programul Operational Dezvoltare Durabila (PODD) 2021-2027;

. Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, axa prioritara 6:

Promovarea energiei curate si a eficientei energetice; Obiectivul specific 6.1. —
Cresterea productiei de energie din resurse regenerabile mai putin exploatate
(biomasa, biogaz, geotermal), sectorul distributie;

. Planul National de Redresare si Rezilienta al Roméniei - PNRR

. Programul Termoficare

Cadrul legal: actualul proiect va fi dezvoltat in conformitate cu cerintele legislatiei
nationale respectiv cu cerintele legislatiei comunitatii europene in domeniul energiei si de
mediu.

De asemenea se va avea in vedere:

- HG 907/2016

- OUG 53/202
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- Regulamentului de emitere a avizelor tehnice privind eficienta energetica in cadrul
Programului Termoficare, aprobat prin Ordinul presedintelui ANRE nr. 13/2020 (in
continuare, Regulamentul ANRE).

- Analiza cost — beneficiu (ACB) se va realiza in conformitate cu specificatiile din Anexa 4 -
continut-cadru - la HOTARAREA nr. 907 din 29 noiembrie 2016 (*actualizat&*)

2.3 Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor
2.3.1 Situatia actuala SACET Valcea

Sistemul de alimentare centralizata cu energie termica a Municipiului Ramnicu Valcea
cuprinde:
Centrala electrica de termoficare (cogenerare) Govora — Societatea CET Govora
SA;
Proiectarea si realizarea CET Govora a inceput in anii 1950 si s-a dezvoltat in timp,
simultan cu evolutia platformei chimice Ramnicu Valcea. In prezent, CET Govora cuprinde
urmatoarele subansamble principale:

o Instalatiile energetice pentru producerea simultana si combinata —in
cogenerare — a caldurii si energiei electrice. Ele cuprind instalatiile de cazane
de abur viu funtionale (2 x 420 t/h) si turbinele cu abur cu condensatie si
priza reglabila (TA 3 si TA 4) si cele cu contrapresiune si priza reglabila (TA 5
si TA 6), de 50 MWe putere electrica instalata in fiecare, si doua turbine in
contrapresiune 140/35 bar "DKA 6,4 MW " si 13/6 bar “TKR 4,7 MW" cu
instalatiile anexe aferente acestora: preparare si alimentare cu combustibil,
circuit de preincalzire regenerativa, circuite si instalatii de racire, etc.
Combustibilul posibil a fi utilizat de diversele cazane de abur poate fi
carbunele, pacura si gazul metan.

o Instalatiile de alimentare a consumatorilor de abur — colectoare pentru livrare
abur de 35 bar, 13 bar si 6 bar alimentate din prizele turbinelor si din statia de
reducereracire, etc.

o Ansamblul instalatiilor de livrare a caldurii sub forma de apa fierbinte, care
asigura producerea acesteia si vehicularea sa pana la consumatorii de apa
fierbinte (boilerele de baza — BB si de varf — BV si pompele de retea).

o Ansamblul instalatiilor de tratare termica si chimica a apei de adaos aferenta
asigurarii cu apa de adaos demineralizata si dedurizata (degazoare de 1,2
bar, statia de tratare chimica, pompe de apa de adaos).

o Ansamblul instalatiilor de alimentare, stocare si preparare de combustibil.

o Ansamblul instalatiilor de evacuare si stocare a zgurii $i cenusii.

e Sistemul de retele primare — RTP pentru transportul pentru transportul si distributia
energiei termice sub forma de apa fierbinte (incalzire si apa calda menajera) ;

e Punctele termice - PT,;

e Sistemul de retele termice secundare — RTS pentru distributia energiei termice de la
punctele termice la consumatorii de energie termica (incalzire si apa calda de
menajera).

¢ Instalatiile interioare de alimentare cu energie termica a consumatorilor.
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in cadrul acestora, SC CET Govora SA a concesionat si asigura operarea ansamblului
SACET, pana la nivelul consumatorilor — cladirile acestora.

2.3.1.1 Echiparea actuala a sursei, caracteristici echipamente, mod de functionare

CET Govora SA, titular al activitatii de termoficare urbana furnizeaza energie termica sub
forma de apa fierbinte pentru incalzire si apa calda de consum unor consumatori din
municipiul RAmnicu Valcea (apartamente, institutii publice, servicii).

Profilul sursei centralizate CET GOVORA este:

. cazane de abur energetic de 420t/h (140 bar, 530 grdC) si anume:

- cazanul nr.4 (IMA 1) cu functionare pe lignit (combustibil suport: pacura, gaze
naturale);

- cazanul nr.7 (IMA 3) - functionare pe gaze naturale, pacura;

. Turbine cu abur:

- TA 6: DKUL 50 MW - contrapresiune

- TA 3: DSL 50 MW - condensatie

Cazanele de abur C4 si C7 functioneaza pe bara colectoare, atat pe partea de abur viu, de
apa de alimentare si de apa dedurizata si demineralizata, cat si pe partea de abur 13 bar.
Este de mentionat ca barele de abur de 35 bar si 13 bar, ca si bara de apa demineralizata,
sunt realizate sub forma unor bare colectoare duble.

Din barele de abur de 13 bar se asigura atat alimentarea boilerelor de varf (BV1 sau BV 2).
pentru incalzirea apei fierbinti, cat si aburul de 6 bar (prin SR 14/6 bar) pentru degazoarele
de 6 bar ale apei demineralizate (6 buc). Barele de 13 bar sunt alimentate prin extractia
aburului prin priza de 13 bar din turbinele TA3 si TAG.

Bara de abur de 1,2 bar alimenteaza degazorii de 1,2 bar (6 bucati) si boilerele de baza
(BB3, BBB2, BB1) pentru preincalzirea apei fierbinti din sistemul centralizat de alimentare
cu caldura.

Bara de abur de 1,2 bar este alimentata prin extractia aburului din contrapresiunea turbinei
TAG si priza de termoficare a turbinei TA3.

Echipamentele energetice destinate strict SACET

Incepand cu anul 2009, autoritatea locala a aplicat pentru un proiect de reabilitare a
SACET cofinantat prin Axa prioritara 3 a Programului Operational Sectorial Mediu 2007 -
2013.

Prin aceasta aplicatie s-a obtinut finantare pentru proiectul "*Reabilitarea sistemului
de termoficare urbana la nivelul municipiului R&mnicu Valcea pentru perioada 2009-2028,
in scopul conformarii la legislatia de mediu si cresterii eficientei energetice™.

In cadrul acestui proiect s-au realizat pana in prezent o serie de investitii pentru
reabilitarea echipamentelor de producere a energiei termice si a sistemului de retele
termice primare si de distributie.

n cadrul sursei, s-a realizat instalatia de desulfurare, s-au montat arzatoare cu NOx
redus la cazanul nr. 7 si s-au reabilitat echipamente gi utilaje aferente activitatii de
termoficare.

in prezent, proiectul de reabilitare a SACET din municipiul Ramnicu Valcea continud
prin programele operationale cofinantate de UE si prin programele nationale confinantate
de la bugetul national.
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intrucat prin Programului Operational Sectorial Mediu 2007-2013, in cadrul
sursei CET Govora, s-au realizat lucrari de reabilitare destinate strict SACET,
echipamentele care au fost destinate acestui segment de productie au fost
delimitate pentru a fi utilizate numai in acest scop:
cazanul nr. 7 pe carbune si gaz natural;

cazanul nr. 4 pe gaz natural;

turbinele cu abur TA 3 si TA 6.
2.3.1.2 Caracteristicile tehnice ale echipamentelor din CET Govora

_ Anul Durata
Dequm|rea punerii de.
ech_lpament in Principalele caracteristici tehnice funct,!on Starea tehnica si restrictiile de mediu.
ului (cazan, functi are in ’ U
turbina) unctiun viitor
e :
[ani]
1 2 3 4 5

Cazan C3 1973 Pn =294 MWith, 0 Retras din exploatare si propus la casare. In curs de

—tip C4 Dn=420 t/h, pn=140 bar, tn=540grC, demolare

(parte din Retras din exploatare

IMA1)

Cazan C4 Pn =294 MV\_/th’ 0 in functiune.

—tip C4 Randament = 94%, Cazan de rezerva pentru cazanele pe carbune in situatii de

. 1976 Dn=420 t/h, pn=140 bar, tn=540grC, | 2036 R L S ’

(parte din G Lo 3 avarie si indisponibilitate carbune.

IMAL) Combustibil gaz natural si pacurd. Are AIM pentru functionarea C4 pe gaz natural

Echipament destinat SACET. ’ '
Conform MEMORAND UM’ transmis la CJ Ramnicu
Valcea de catre guvernul Romaniei in octombrie 2021 privind
Aprobarea Planului de méasuri pentru instalatiile care fac
obiectul cauzei 2018/2202, in vederea conformarii cu
dispozitiile Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale a

Cazan C5 - Pn =294 MWth, Rn=84% fost elaborat urmatorul plan de conformare:

tip CR 1244 1085 Dn=420t/h, pn=140 bar, th=540grC, 2022 Pana la sfarsitul trimestrului Ill al anului 2022, S.C. C.E.T.

(parte din Combustibil carbune, gaz natural si GOVORA S.A. nr. 2, va fi oprita din functiune. Ulterior,

IMA2) pacura. instalatia va fi pusa in conservare. Pana la sfarsitul anului
2022, se vor elabora si se vor depune la APM Vélcea
documentele necesare pentru stabilirea obligatiilor de mediu.
Se estimeaza ca pana la sfarsitul trim. | al anului 2023, APM
Vélcea sa emita obligatiile de mediu, necesare punerii Tn
conservare a C.E.T. GOVORA S.A. nr. 2.

Pn =294 MWith,

ngglg 5_:26 4:1 Randament=84%, _

(parte din 1986 Dn=420 t/h pr}=140 bar, tn=5409rC_, 2022 A se vedea descriere C5

IMA2) Cf)mbystlbll carbune, gaz natural si

pacura.
Tn functiune.
Cazanul C7 a fost dotat cu arzatoare de gaz natural si
arzatoare de carrbune noi cu emisii scazute de oxizi de azot —
NOx, a fost automatizata admisia de aer de ardere in trepte
pentru controlul arderii in fgrCar, a fost asigurata recircularea
unei parti din gazele de ardere si s-a implementat sistemul de
injectie de uree in focar pentru mentinerea emisiilor de NOx in
Pn = 294 MWth, Rn=85% Iriqrr(;iéiaude 197 mg/Nm3 (6% oxigen) impusa de legislatia de

Cazan C7 - Dn=420 h, pn=140 bar, tn=540grC Au fos.t retehnologizate electrofiltrele de retinere a cenusii

tip CR 1244 1993 Combustibil carbune, si gaz natural. 2036 burat di 9 le de ard : L i v

(IMA3) Sursa de varf pentru SACET Rm zburatoare din gazele de ardere si se asigura mentinerea

Valcea err_nsnlor de praf In atmosfera n limita 48 mg/Nm3 (6%

' oxigen).

A fost implementata o instalatie de captare a emisiilor de
bioxid de sulf - SO2 prin spalarea acestora cu slam de praf de
calcar si se asigura mentinerea emisilor poluante de SO2 in
limita de 243 mg/Nm3 (6% oxigen) impusa de legislatia de
mediu precum si a emsiilor de praf in limita de 20 mg/Nm3
(6% oxigen).
Este in prgrCedura de emitere a AIM pentru C7 (IA3) dar este
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Denumirea

echipament

ului (cazan,
turbina)

Anul
punerii
n
functiun
e

Principalele caracteristici tehnice

Durata
de
function
are in
viitor
[ani]

Starea tehnica si restrictiile de mediu.

1

2

4

5

conditionata de obtinerea AIM pentru depozitarea conforma a
cenusii.

TA3
—tip DSL 50

1973

Echipament destinat SACET.
Pn =50 MWel, Dn = 353t/h
Dmax - 370 t/h, pn=135 bar,
tn=525grC,

Condensatie si prize

-Priza fixa Dn=22 t/h, pn=70 bar
-Priza industriala reglabila
Dn=115-230 t/h, pn=13 bar,
tn=280grC -Priza urbana
semireglabila

Dn=160 t/h, p=1,2-2,5 bar,

2028

In functiune.
Turbina cu abur a fost retehnologizata in anul 2014.

TA4
—tip DSL 50

1976

Pn =50 MWel, Dn = 353t’h
Dmax - 370 t/h, pn=135 bar,
tn=525grC,

Condensatie si prize

-Priza fixa Dn=22 t/h, pn=70 bar
-Priza industriala reglabila
Dn=115-230 t/h, pn=13 bar,
tn=280grC -Priza urbana
semireglabila

Dn=160 t/h, p=1,2-2,5 bar,

2028

in functiune.
Turbina cu abur a fost retehnologizata in anul 2014.

TA5
— tip DKUL
50

1986

Pn =50 MWel, Dn = 320 t/h,

Dmax =370 t/h, pn=135 bar,
tn=525grC

Contrapresiune urbana si prize:
-Priza fixa Dn=22 t/h, pn=70-40 bar
-Priza industriala reglabila
Dpi=115-200 t/h, pn=10 -16bar,
tn=280grC -Contrapresiune
Dpu=103-160 t/h, p=1,2-2,5 bar,

Se retrage din exploatare si se va casa odata cu cazanul 3 din
lipsa de comanda termica in contrapresiune.

TAG
— tip DKUL
50

1987

Echipament destinat SACET.

Pn =50 MWel, Dn = 320 t/h,

Dmax =370 t/h, pn=135 bar,
tn=525grC

Contrapresiune urbana si prize:
-Priza fixa Dn=22 t/h, pn=70-40 bar
-Priza industriala reglabila
Dpi=115-200 t/h, pn=10-16 bar,
tn=280grC -Contrapresiune
Dpu=103-160 t/h, p=1,2-2,5bar,

2036

in functiune.
Programata pentru reparatia capitala in anul 2028.

TA8
—tip DKA
6.4

2008

Pn= 6,4 MWel,
contrapresiune 140/35 bar
Dn= 80 t/h, pn=35 bar, tn=310grC

2038

in functiune.
Programata pentru reparatia capitala in anul 2018.

TA9
—tip TKR 4.7

2008

Pn=4.7 MWel,
contrapresiune 13/6 bar
Dn= 140 t/h, pn=6 bar, tn=180grC

2038

in stare de functionare dar se afla in conservare din lipsa
de comanda termica abur industrial la 6 bar.

Tabel 1.

Caracteristici tehnice echipamente CET Govora
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Disponibilitatea actuala a echipamentelor din sursa care deservesc SACET este
redata sintetic in tabelul de mai jos:

. . . Anul punerii n Durata de functionare in viitor
Denumirea echipamentului functiune ’
(cazan, turbina) ’ Anul estimat [numar de ani]

1 2 3 4
Cazan C3tip C4 parte din IMA1 (In
prezent este casat si se 1973 retras 0
dezmembreaza)
Cazan C4 — tip C4 (parte din IA1)
Echipament destinat SACET. 1976 2036 15
Cazan C5 — tip CR 1244 (parte din 1A2) 1985 2022 1
Cazan C6 — tip CR 1244 (parte din 1986 2022 1
IA2)
Cazan C7 —tip CR 1244 (1A3) Sursa
de varf pentru SACET Rm Valcea. 1993 2036 14
TA3 —tip DSL 50 Echipament
destinat SACET. 1973 2028 !
TA4 —tip DSL 50 1976 2028 7
TA5 —tip DKUL 50 1986 retras 0
TAG6 — tip DKUL 50 Echipament
destinat SACET. 1987 2036 15
TA8 —tip DKA 6.4 2008 2038 17

17
TA9 —tip TKR 4.7 2008 2038 (In prezent se afla in
conservare).
Tabel 2. Disponibilitatea actuala a echipamentelor

Mai jos este prezenta schema termica de principiu actuala a CET Govora SA.
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Schema simplificata CET GOVORA
Situatia existenta

Cosdefum 3
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-
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Ty mghat

3 cazane pegnit & [C7 420 ¥
funclionare de baza

79 & PROARCOR

CONSULTING
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Figura 1. Schema simplificata CET Govora- situatia existenta

Conform schemei termice de principiu a CET Govora, echipamentele energetice de baza
aferente si caracteristicile tehnice ale acestora sunt prezentate in tabelele urmatoare.

Tabel 3. Parametrii tehnico-functionali cazane de abur

| Specificatie

UM

Parametri
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Identificare cazan - C4 C7
IMA din care face parte IMA 1 IMA 3
Putere termica (a combustibilului) MWt 300 300
Termene de conformare
- SO2 - nu este cazul | este conform
- NOx - este conform | este conform
- pulberi - nu este cazul | este conform
Tip cazan - Tip C4 Tip CR1244
Furnizor - Vulcan Vulcan
An PIF - 1976 1993
Situatia actuala: in functiune/ in conservare/ in modernizare/
etc - rezerva rece in functiune
Parametrii nominali de proiect pentru abur iesire
- debit t/h 420 420
- presiune bar 137.75 14044
- temperatura Oc 540 5405
- randament % 94 87.02
Parametrii actuali disponibili pentru abur iesire
- debit t/h 420 420
- presiune bar 137.75 137
- temperatura Oc 540 540
- randament % 90-91 80-81
Consum orar combustibil la sarcina nominala
- Combustibil de baza gaz carbune *)
carbune t/h -
gaz natural Nmc/h 32000
Pci kcal/kg 8050
Sarcina maxima asigurata % 100
- Combustibil auxiliar
Pacura t/h 28
gaz natural mc/h -
Pci kcal/kg 9200
Sarcina maxima asigurata % 100

*) Cazanul nr.7 functioneza pe 2 combustibili de baza (comb 1 si/sau comb 2)
Consum orar combustibil
- Combustibil de baza (1) carbune
Consum orar tone/h 160
Pci kcal/mc 1800
Sarcina maxima asigurata % 94
- Combustibil de baza (2) gaz
Consum orar Nmc/h 5000
Pci kcal/1000 mc 8050
Sarcina maxima asigurata %
- Combustibil auxiliar pacura
Consum orar t/h 4.37
Pci kcal/kg sau kcal/mc 9200
Sarcina maxima asigurata %

Tabel 4. Parametrii tehnico-functionali turbine cu abur
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Specificatie Parametri
Identificare TA TA3 TAG6
Tip DSL 50 DKUL 50
Putere 50 MW 50 MW
Furnizor UMG Resita IMGB Bucuresti
An PIF 1974 1987
Situatia actuala: in
functiune/ in conservare/ in
modernizare/ etc in functiune in functiune
Tabel 5. Parametrii tehnico-functionali boilere de baza si de varf

Specificatie UM Parametri
Identificare SC - BB1 et. Il BB2 et. Il BB3gr.7 BV1gr.7 BV2gr.7
Tip (orizontal,
vertical) Vertical, cu Vertical, cu Orizontal, Vertical, cu | Vertical, cu

tevi tevi Cu tevi tevi tevi
Regim functionare
(baza, varf) Baza Baza Baza Varf Varf
Furnizor
An PIF 1972 1972 1995 1995 1995
Situatia actuala: in
functiune/ in
conservare/ in
modernizare/ etc in functiune in functiune in functiune | in functiune | in functiune
Parametrii
nominali de
proiect
capacitate termica
instalata Gcal/h 60 40 80 40 40
suprafata de
schimb de caldura m? 1300 550 1000 550 550
debit de apa
maxim/minim t/h 1500 1500 1200 600 600
Parametrii actuali
disponibili
-capacitate termica
disponibila Gcal/h 60 40 80 40 40
Parametrii aburului
laintrare
- presiune 12-25 12-25 12-25 13 13
- temperatura 150 150 150 280 280

Urmare a Aplicatiei Consiliului Judetean Valcea pentru finantare prin POS Mediu a
retehnologizarii si ecologizarii sursei de energie termica pentru alimentarea SACET
Ramnicu Valcea, la CET Govora instalatiile au fost delimitate si repartizate pe cele
doua domenii de activitate decurgand din livrarea de energie termica:
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-Instalatiile care produc in cogenerare si livreaza apa agent termic primar pentru
termoficarea Orasului, pentru SACET Ramnicu Valcea: agregatele de baza - Cazanele
C4 si C7, Turbinele TA3 si TAG - si auxiliarele acestora inclusiv doua pompe de alimentare
ale cazanelor precum si instalatiile de preparare si pompare agent termic primar sunt
destinate serviciului public de termoficare;

Instalatiile care au beneficiat de lucrari de investitie cu finantare publica prin POS Mediu au
fost trecute ca proprietate in domeniul public al Jud. Valcea si sunt concesionate de CET
Govora (cazanul C7, electropompele de alimentare EPA 9 si EPA10 si instalatiile de
pompare a agentului termic primar);

- Instalatiile care produc abur industrial in cogenerare sunt in continuare in
proprietatea CET Govora facand parte ca proprietate din domeniul privat al Jud. Valcea.
Aceste instalatii sunt in domeniul de competenta al Sucursalei CET Govora Industrie
special realizata in cadrul Analizei institutionale a Aplicatiei POS Mediu pentru a gestiona
corect repartizarea productiilor pe cele doua activitati de tip industrial si servicii publice in
cadrul activitatii de monitorizare a proiectului cu finantare POS Mediu.

2.3.1.3 Proiecte majore implementate la sursa

Instalatie de desulfurare gaze de ardere la cazan nr.7 din CET GOVORA

Obiectivul General al Contractului:

Realizarea instalatiei de desulfurare gaze de ardere la cazan nr. 7 din CET Govora, in
vederea livrarii agentului termic la parametrii cantitativi si calitativi solicitati de consumatori,
la un pret cat mai scazut si cu impact minim asupra mediului, prin reducerea cantitatii de
poluanti.

Contractul de lucréari a fost atribuit in data de 25.04.2013 Asocierii Babcok Noell GmbH si
SC Energomontaj SA, in urma unei licitatii deschise, desfasurata prin mijloace electronice.
Contractul are o valoare de 148.629.369 lei (exclusiv T.V.A.), din care 50% reprezinta
contributia Uniunii Europene prin Fondul de Coeziune. Proiectul a fost finalizat.
Implementare proiect arzatoare cu NOx si reparatii cazan nr. 7 din CET GOVORA.
Scopul prezentului contract de proiectare si executie, il constituie reducerea emisiilor de
NOx si reparatii cazan la cazanul de abur nr. 7 de 420 t/h din CET GOVORA in vederea
conformarii cu prevederile legislatiei de mediu.

Contractul de lucrari a fost atribuit in data de 05.09.2014 Asocierii S.C. Energoutil Contact
S.A. Bucuresti — S.C. Scam Management S.R.L. — S.C. Conest S.A., in urma unei licitatii
deschise, desfasurata prin mijloace electronice. Contractul are o valoare de 39.274.429,21
lei (exclusiv T.V.A.), din care 50% reprezinta contributia Uniunii Europene prin Fondul de
Coeziune. Proiectul a fost finalizat.

2.3.1.4 Sistemul de transport si distributie

2.3.1.4.1 Sistemul de retele termice primare (RTP)

Retelele termice primare asigura transportul apei fierbinti de la CET la punctele
termice si cuprinde ansamblul de retele de transport a caldurii, sub forma de apa fierbinte,
de la CET Govora la diversele puncte termice cu caracter urban sau tertiar din cadrul
orasului Ramnicu Valcea. in prezent acesta este un sistem bitubular inchis, cu cate 2
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conducte tur — retur de diametre identice, care asigura punctelor termice caldura necesara
pentru incalzire si prepararea apei calde de consum.

Reteaua termica primara de apa fierbinte insumeaza circa 37,5 km de traseu, din care 13
km subteran si 24,5 km suprateran, avand diametre intre 50 si 800 mm.

Reteaua este de tip arborescent, cu o magistrala avand 12 km lungime de la sursa
pana la intrarea in oras. in zona urbana, din magistrala de termoficare pleacad mai multe
ramuri cu diametre intre Dn 700 si Dn 200, din care se racordeaza punctele termice.

in tabelul de mai jos este prezentata structura retelei primare de transport, din punct
de vedere al diametrelor si lungimilor de traseu:

Lungime traseu [km]
nr. Diametrul Lungivmea Lungimea de | Lungimea
. totala de traseu de traseu
crt nominal
traseu suprateran subteran
[km] [km] [km]
3 4 5
1 2
col. 3=col. 4 +col. 5
1 Dn 800 5,040 4,320 0,720
2 Dn 700 6,441 6,441 0,000
3 Dn 600 1,534 0,520 1,014
4 Dn 500 0,671 0,040 0,631
5 Dn 400 1,669 0,592 1,077
6 Dn 300 1,863 0,260 1,603
7 Dn 250 1,882 0,154 1,728
8 Dn 200 4,875 0,250 4,625
9 Dn 150 2,357 0,000 2,357
10 Dn 125 0,290 0,000 0,290
11 Dn 80 0,476 0,000 0,476
12 Dn 65 0,150 0,000 0,150
13 Dn 50 0,065 0,000 0,065
14 EXTINDERI 10,245 0,477 9,768
consumatori ' ' ’
TOTAL 37,56 13,054 24,504
Tabel 6. Structura retelei primare de transport

2.3.1.4.2 Ansamblul punctelor termice

in statiile de transformare a energiei termice (punctele termice), energia termica este
adusa la parametrii de debit, temperatura si presiune necesari la punctele de utilizare.
Energia termica este transferata de la agentul termic primar la cel secundar (agent termic
pentru incalzire si apa calda de consum) prin intermediul schimbatoarelor de caldura.
Actualul sistem de termoficare al Municipiului RAmnicu — Valcea cuprinde 2 categorii de
puncte termice, din punctul de vedere al operatorului: 37 puncte termice concesionate de
CET Govora ca operator si puncte termice proprii ale altor clienti al SACET, acestia din
urma fiind clienti din sectoarele industriei si serviciilor
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in municipiul Ramnicu Valcea sunt racordate actual la sistem un numar de 104
puncte termice, din care 37 de puncte termice concesionate de CET Govora ca
operator, restul apartinand consumatorilor alimentat;i.
Cele 37 puncte termice operate de CET Govora au o capacitate instalata pentru
producerea agentului termic pentru incalzire de 211,67 MW si 78,25 MW instalati pentru
producerea apei calde de consum.
Toate punctele termice sunt de tipul ,puncte termice centralizate”, asigurand simultan
alimentarea cu caldura atat a consumatorilor de incalzire cat si a celor de apa calda de
consum. Acestea sunt de tipul racordare indirecta si asigura consumatorii urbani din
Municipiul RAmnicu Valcea cu:

e agent termic secundar pentru incalzire — apa calda cu temperatura de proiectare

95%/75°C;
e apa calda de consum cu temperatura de maxim 60°C
e toate punctele termice sunt automatizate

Punctele termice sunt dotate cu echipamentele si accesoriile necesare transmiterii
informatiilor la distanta in timp real si sunt integrate intr-un sistem dispecer.
Echipamentele instalate in punctele termice sunt urmatoarele:

. schimbatoare de caldura pentru incalzire si pentru apa calda de consum;

. pompe cu turatie constanta;

. sistem de expansiune;

. instalatie de umplere si adaos in circuitul secundar pentru compensarea pierderilor
de agent termic;

. aparatura de masura si control a parametrilor agentilor termici (temperatura si
presiune);

. contoare de energie termica.

2.3.1.4.3 Sistemul de retele termice secundare ( distributie )

Sistemul de retele termice secundare asigura distributia caldurii de la punctele termice la

consumatori — cladirile acestora.

El cuprinde:
- sistemul bitubular inchis pentru alimentarea cu caldura a consumatorilor de incalzire
- si prin sistemul monotubular deschis cu conducta de recirculare, pentru alimentarea
consumatorilor de apa calda de consum.

Retelele de distributie sunt sisteme arborescente, avand o lungime totala de 207,5 km, din
care 65,542 km traseu pentru conductele de incalzire (bitubular) si de 76,417 km traseu
pentru conductele de apa calda de consum (monofilar). Retelele de distributie sunt
constituite din 3 conducte, incalzire tur-retur si apa calda de consum. Diametrele sunt
cuprinse intre Dn25 si Dn300 pentru conductele de incalzire si intre 72" si 3” pentru apa
calda de consum.

Principalele probleme care afecteaza functionarea retelelor de distributie care inca nu au
fost reabilitate sunt urmatoarele:

. conductele sunt afectate de coroziune, fisurile conduc la pierderi importante de
agent termic,
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. portiunile neizolate de conducta si izolatia necorespunzatoare (umeda, tasata)
cauzeaza pierderi mari de caldura si corodarea partii exterioare a conductelor;

. canalele termice sunt partial inundate, apa provenita din avarii sau infiltraii nu se
evacueaza la canalizare,

. conductele de recirculare a apei calde de consum sunt inexistente sau scoase din
functiune.

2.3.1.4.4 Proiecte principale finalizate sau in curs de executie

Sistemul de transport
Pana in prezent, s-au implementat urmatoarele proiecte:

Implementare proiect reabilitare EPA + pompe si circuit primar de termoficare din
CET GOVORA. Retele termice de transport 2.25 km traseu - echipament reabilitat
Executarea lucrarilor de reabilitare si modernizare a unor tronsoane din sistemul de
transport al energiei termice si inlocuirea totala sau partiala a agregatelor de pompare in
vederea livrarii agentului termic la parametrii cantitativi si calitativi solicitati de consumatori,
la un pret cat mai scazut si cu impact minim asupra mediului, prin reducerea cantitatii de
poluanti.

Contractul de lucrari a fost atribuit firmei S.C. TMUCB S.A. Bucuresti, in urma unei licitatii
deschise, desfasurata prin mijloace electronice. Contractul are o valoare de 18.360.662,21
lei (exclusiv T.V.A.), din care 50% reprezinta contributia Uniunii Europene prin Fondul de

Coeziune. Proiectul a fost finalizat.

Lucrari reabilitare retele termice primare: inlocuirea conductelor existente cu
conducte noi preizolate de diametre cuprinse intre 200 si 800 mm, in lungime de
3.250 m traseu de retea primara (de transport), respectiv 6.500 m de conducta de

retea termica tur-retur.

Lucrarile de reabilitare se vor executa pe 5 tronsoane de retele termice primare,
dupa cum urmeaza:

Tronson: PV4 (Nod 111) - PV5 (Nod 115) — 1.850 m conducta;

Tronson: PV4 (Nod 111) — Nod 129 — 1.788 m conductg;

Tronson: PV4 (Nod111) — Nod 126 — 1.332 m conductg;
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Tronson: PV5 (Nod 11) - Nod 131 — 980 m conducta;
Tronson: C41 (Nod 118) - Nod 119 — 550 m conducta.

Sitemul de distributie

S-a propus reabilitarea conductelor secundare apartinandunor puncte termice, in lungime
de 40.132 m de conducta.

Retelele termice secundare ce se reabiliteaza (ramuri retele termice) sunt urmatoarele:
Retea termica secundara PT 2 - Ramura 1 — Blocuri: A54, A55, A56, A57,A58, A59, A60,
A61, A62, A63 — 2.780 m conducta;

Retea termica secundara PT 3 - 12.500 m conducta, formata din:

- Ramura 1 — Blocuri: A23, A24/1, A24/2, A24/3, A25, A26, Gradinita nr. 16, Scoala
generala nr. 13, Sala de sport, Centru de plasament, Asociatia desprijin a copiilor
handicapati fizic;

- Ramura 3 — Blocuri: A11/1, A11/2, A11/3, A12, A13, A14 Gradinita nr. 3;

- Ramura 4 — Blocuri: A36/1, A36/2, A36/3, A37/1, A37/2, A37/3, A27/1, A27/2, A27/3,
A28/2, A28/3, A41/1, A41/2, A41/3, W, Al5.

Retea termica secundara PT 7 - Ramura 2 + Ramura 3 — Blocuri: S17, S19, S20, S24,
S26, S27, S31, S33/1, S33/2, S33/3, S34, Gradinita, 66, 67, 68,S30/1, S30/2, 38 - 6.440 m
conducta.

Proiectele se afla in curs de executie.

2.3.1.5 Ansamblul consumatorilor

Acesta reprezinta ansamblul instalatjilor interioare de distributie a caldurii — retele
termice interioare — si al aparatelor de incalzire, din interiorul cladirilor consumatorilor.
In prezent, exista urmatorii consumatori finali de servicii, ai SC CET Govora SA:

» asociatii de locatari / proprietari;
+ agenti economici; institutii publice.

Contorizarea la brangament

Prin introducerea contorizarii la bransament, consumatorul plateste numai energia termica
efectiv consumata, fara a plati si pierderile din sistem. Un efect important este acela ca
furnizorul este direct interesat sa micsoreze pierderile din sistem prin mentenanta, lucrari
de reparatii si reabilitari

n orasul Ramnicu Valcea, gestiunea livrarii agentului termic la nivel de bransament
consumator/scara de bloc pentru consumatorii racordati la sistemul centralzat s-a realizat
in proportie de 100%, prin montarea la fiecare scara de bloc a contoarelor de energie
termica pe circuitele de incalzire si apa calda de consum.

Instalatii la consumatori la finalul anului 2021

in prezent, consumatori finali beneficiari ai serviciului de alimentare centralizata cu caldura
din municipiul RAmnicu Véalcea sunt:
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+ 24.228 apartamente alimentate din sistemul de distributie (fata de 29.791 din
2008, din 33.376 - total apartamente construite in oras la nivelul anului 2008)
grupate in 590 asociatii de proprietari;

* 90 de institutii publice si alti consumatori social-culturali (scoli, gradinite, camine,
crese, biserici, unitati militare, spitale, policlinici, Teatrul, Casa de copii), dintre
care 16 au punct termic propriu, fiind alimentate din sistemul de transport, iar
celelalte sunt legate la punctele termice centralizate, fiind alimentate din sistemul
de distributie

+ 528 de agenti economici, dintre care 63 au punct termic propriu, fiind alimentate
din sistemul de transport, iar celelalte sunt legate la punctele termice
centralizate, fiind alimentate din sistemul de distributie

in orasul Ramnicu Valcea, gestiunea livrarii agentului termic la nivel de bransament
consumator/ scara de bloc pentru consumatorii racordati la sistemul centralzat s-a realizat
initial Tn proportie de 100%, prin montarea la fiecare scara de bloc a contoarelor de
energie termica pe circuitele de incalzire si apa calda de consum.

2.3.1.6 Eficienta energetica in cladiri

Imbunéatatirea eficientei energetice a cladirilor constituie o preocupare majora la nivel
european si national. Consumul energetic al cladirilor are o pondere insemnata in
consumul energetic total al Uniunii Europene si al Romaniei, iar potentialul de reducere a
consumurilor energetice prin reabilitarea termica a cladirilor este important (de circa 40%).
Reabilitarea termica a cladirilor si instalatiilor aferente este parte integrant a a politicii
energetice a Romaniei si se realizeaza prin solutji tehnice si masuri care conduc la
scaderea consumurilor energetice si de combustibil, scaderea costurilor de intre {inere
pentru incalzire si prepararea apei calde de consum, imbunatatirea conditiilor de igiena si
confort termic, reducerea emisiilor poluante generate de producerea, transportul si
consumul de energie.

in orasul Ramnicu Valcea, fondul locativ este vechi, construit Th cea mai mare parte inainte
de 1989. Cladirile colective (blocurile de locuinte) se caracterizeaza printr-o eficienta
energetica scazuta, intrucat nu s-au realizat lucrari majore de imbunatatire a performantei
energetice a cladirilor.

2.3.1.7 Instalatii interioare in cladiri

Fondul locativ racordat la sistemul centralizat de alimentare cu caldura are o vechime de
peste 20 de ani, instalatjile interioare de incalzire si distributie a apei calde de consum au
un grad inalt de uzura. Instalatiile existente in blocuri sunt alcatuite in general din conducta
principala de distributie orizontala, montata in subsolul tehnic sau intr-un canal termic
amplasat sub cota sistematizat a a terenului, si coloane verticale prin care agentul termic si
apa calda de consum se distribuie la consumatori.

Conductele de distributie din subsol/ canal termic sunt termoizolate cu vata minerala,
protejata la exterior cu carton bitumat. Termoizolarea este realizata fie separat pentru
conductele de tur si retur, fie in solutia ambele conducte in aceeasi izolatje.

Corpurile de incalzire din apartamente sunt confectionate in majoritatea cazurilor din fonta
(in spatiile de locuit) sau din otel (in bucatarii si in spatiile comune. Capacitatea reala de
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transfer de caldura a corpurilor de incalzire este in general redusa cu 15-20% comparativ
cu capacitatea proiectata, datoritd gradului ridicat de colmatare si murdarire. in peste 80%
din blocurile de locuinte au fost nlocuit coloanele aferente instalatiei de incalzire, dar nu si
conducta de distributie din subsolul cladiririi. Coloanele aferente instalatiilor sanitare nu au
fost inlocuite.

Instalatiile interioare de incalzire au fost concepute pentru a functiona cu debit constant.
Pe conductele de bransament nu sunt insa montate regulatoare de presiune diferentiala si
nici robinete de echilibrare. Diafragmele fixe amplasate pe conductele de distributie a
agentului termic si care erau menite sa realizeze echilibrarea hidraulica a sistemului in
conditiile de functionare cu debit fix sunt fie dezafectate, fie au sectiunea de trecere partial
colmatata, conducéand la stabilirea unui regim de debite si presiuni complet diferit de cel
proiectat.

Dotarea corpurilor de incalzire cu robinete termostatate produce perturbatii hidraulice in
retea, data fiind lipsa celorlalte organe de reglaj hidraulic mentionate. De asemenea, prin
actionarea robinetelor cu cap termostatic se modifica modulul de rezistenta hidrodinamica
si, Tn consecinta, caracteristica retelei, modificandu-se punctul de functionare al pompelor
cu turatie fixa din punctul termic si conducand la regimuri hidraulice in care pompele
functioneaza cu randamente scazute.

Dotarea apartamentelor cu sisteme individuale de reglare a temperaturii interioare impune
adaptarea instalatiilor la regimul de functionare cu debit variabil, astfel incat regimul
hidraulic al sistemului sa nu fie afectat, iar randamentul de functionare a pompelor de
circulatie sa nu fie diminuat. In consecinta, este absolut necesara dotarea pompelor din
punctele termice cu convertizoare de frecventa sau instalarea de pompe cu turatie
variabila pe circuitul de incalzire.

2.3.1.8 Contorizarea la nivel de apartament

Potrivit legislatiei in vigoare, este obligatorie montarea repartitoarelor de costuri in
apartamentele racordate la sisteme de incalzire centralizate, cu distributie verticala,
costurile fiind suportate de proprietarii apartamentelor (HG 933/2004 modificata prin HG
609/2007). Tn orasul Ramnicu Valcea, o parte din apartamente sunt dotate cu repartitoare
de costuri, iar in ce priveste dotarea cu debitmetre pentru masurarea consumului individual
de apa calda de consum, aceasta este realizata in proportie de 100%.

Se mentioneaza faptul ca in 37 de blocuri, cu prilejul reabilitarii instalatjilor interioare, s-a
schimbat si solutia de distributie Tn imobil, respectiv s-a trecut de la distributia pe verticala
la distributia pe orizontala. Schimbarea solutiei de distributie s-a facut in scopul contorizarii
consumurilor individuale pe apartament, atat pentru apa calda de consum, cat si pentru
agentul termic pentru incalzire. De asemenea, se ofera posibilitatea consumatorului de a-gi
regla regimul termic pe fiecare calorifer, prin montarea robinetilor termostatici.

2.3.1.9 Combustibilii utilizati

Combustibilii utilizati de catre SC CET Govora SA sunt lignitul, huila, pacura, gazele
naturale si biomasa. Biomasa a fost folosita in perioada 2008-2016 .

Alimentarea cu lignit
In baza transferului de afacere incheiat cu CEO in anul 2015, din Exploatarea Miniera
Berbesti (cariera miniera din sud-vestul Romaniei) carbunele este livrat de la carierele

COD DOCUMENT: RM2-P2-SACET-SF-2022 Pag. 35 din 197



,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii,

reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de g [~ PRO A Rco R

alimentare centrallzafa cu energie te’[mlca in municipiul CONSULTING
Ramnicu Valcea

miniere (Alunu-77,9 km, Berbesti - 71,9 km) pe calea ferat a pana la estacadele 1 si 2, de
unde este preluat de masini combinate si depozitat in cele 4 stive de carbune.
Caracteristici medii: Pci =2046,88 MW/kg (1760 kcal/kg);

Continut de apa: Wi=35,15 %

Continut de cenusa: Aanh= 45,55%

Sulf: 1,11%

Azot:0,8%

Alimentarea cu huila

Alimentarea cu huila import Ucraina s-a facut pe cale ferata (aproximativ 600 km) pana la
estacadele 1 si 2 de unde este preluata de masini combinate si este depusa in stiva nr.4
de carbune, in baza unor contracte incheiate cu doi furnizori.

Caracteristici medii: Pci: 5776,6 — 6823,3 MW/kg (4967 - 5867 kcal/Kg)

continut apa: 10,8 - 13,9 %

continut cenusa: 15,7 - 20,7 %

sulf: 0,29 — 0,52 %

Alimentarea cu gaze naturale se realizeaza prin intermediul SC TRANSGAZ SA STATIA
DE REGLARE MASURA GAZE NATURALE proprietatea TRANSGZ SA aflata la limita
Vest de proprietate a CET Govora cu capacitatea de 66.000 Nmc/h, alimentarea facandu-
se prin trei linii

Debite disponibile:

. linia 1: 11000-12000 Nm3/ h
. linia 2: 75000-80000 Nm3/ h
. linia 3: 75000-80000 Nm?/ h

Presiunea disponibila este 3,5 bar.

Alimentarea cu pacura

Alimentarea cu pacura, pana in anul 2019, s-a realizeat prin intermediul SC RAFINARIA
ROMANA pe baza contractuala. Pacura a fost adusa pe calea ferata, in cisterne, in
conformitate cu legislatia in vigoare. Descarcarea s-a facut pe rampa de pacura a CET
Govora, iar depozitarea s-a facut in rezervoarele de pacura din incinta.

Caracteristici medii: Pci: 11655,6 MW/kg (10022 kcal/kg)

Sulf: 0,614 %

2.3.1.10 Asigurarea utilitatilor la centrala de productie CET Govora

Drumuri de acces
Accesul in incinta CET Govora se poate realiza fie pe cale ferata, pentru alimentarea cu
combustibil, fie cu autovehicule, utilizand poarta de acces din strada Industriior.
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Figura 2. Drumuri de acces

Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa bruta se realizeaza din sursa ,Priza OIt”, prin intermediul conductelor
de racord din otel cu diametrul @600x8.
Parametri calitativi principali ai apei brute de alimentare sunt:

. Cloruri CI: max 60 mg/I

. Substante Organice (SO): max 30
. Duritate totala d: max 8,5 °d

. Duritate temporara dip: max 7°d

. Suspensii solide: 20-50 mg/I

. Alcalinitate totala: 1,5-2,5 mvall/l

Alimentarea cu apa potabila se realizeaza prin bransament la reteaua SC APAVIL SA. Apa
potabila se distribuie Tn incinta CET Govora prin conducte metalice cu diametrul @108x8.

Evacuarea apelor uzate

Apele uzate menajere si apele chimic neutre incarcate cu substante organice
biodegradabile sunt evacuate catre statia de epurare biologica de pe platforma industriala.
Apele tehnologice epurate si cele conventional curate meteorice se evacueaza in
canalizare. O parte a apelor tehnologice epurate si a celor conventional curate meteorice
se foloseste pentru transportul cenusii catre depozitul de zgura si cenusa prin intermediul
statilor Bagger.

Racordul |la Sistemul Energetic National

Statia de 110 kV CET Govora este realizata cu bare colectoare duble, sectionate si este
formata din doua semistatii (A si B).
Racordul SC CET Govora SA la Sistemul Energetic National se face prin 3 celule:
. celula din statia Raureni, 220/110 kV care soseste in semistatia A (celula
nr.16) a statiei 110 kV. Legatura se face prin LEA 110kV avand conectori din OLAL
cu sectiunea 185 mm? + 95 mm? si lungimea de circa 4 Km
. doua celule din statia Stuparei 220/110 kV, care sosesc in semistatia B
(celula nr.30 alimentarea nr.1 si celula nr.32 alimentarea 3).Legatura cu statia
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Stuparei se face prin doud LEA avand conectori OLAL sectiunea 185 mm? + 95
mm? (liniile find montate pe stalpi comuni) cu lungimea de 5 km.

2.3.2 Principalele deficiente identificate

Scopul studiului de fezabilitate este de a identifica si prioritiza necesitatile investitionale,
astfel incat sa respecte — la cel mai mic cost — conformarea cu Directivele EC din sectorul
de mediu, luand in considerare suportabilitatea investitiilor de catre populatie si
capacitatea locala de implementare a proiectului.

2.3.2.1 Intrarea in insolventa si consecintele acestuia

Datorita starii de insolventa a furnizorului de caldura si datorita faptului ca o parte din
CET Govora IMA 2 nu va putea functiona dupa trimestrul 11l 2022 CJ Vélcea impreuna cu
EURO INSOL SPRL vor depune toate diligentele pentru identificarea surselor de finantare
necesare demararii, intr-o prima etapa a Centralei electrice de cogenerare de nalta
eficientd pe gaz natural, investitie care fusese propusa sa se realizeze n perioada: 2022-
2023.

Structura organizationala si intrarea in insolventa

in 2016 Tribunalul Valcea a decis declararea insolventei CET Govora, administrator
judiciar fiind numita firma Euro Insol.

La data de 18 iulie 2018 Tribunalul Valcea a confirmat Planul de Reorganizare a activitatii
CET Govora, plan propus de administratorul judiciar Euro Insol si aprobat de Adunarea
Creditorilor la data de 28 iunie 2018.

Prin sentinta civila nr. 648 din 06.05.2019, a fost confirmat Planul de reorganizare
modificat, plan propus de catre administratorul judiciar Euro Insol SPRL.

Prelungirea duratei executarii a fost prelungit pana in 2023

Efectele confirmarii Planului de reorganizare sunt:

- Continuarea activitatii CET Govora;

- Atingerea obiectivelor asumate prin aplicatia de finantare;

- Mentinerea licentelor si autorizatiilor de producere, distributie si furnizare de energie
electrica si termica precum si pentru exploatarea de carbune;

- Achitarea creantelor in conformitate cu programul de plati;

- Achitarea redeventelor datorate din concesiunea capacitatilor energetice aflate in
domeniul public si din concesiunea a serviciilor publice de termoficare in trei localitati,
respectiv R&mnicu Valcea, Calimanesti si Olanesti;

- Achitarea redeventei pentru exploatarea de carbune — Bugetul de stat;

- Operarea in siguranta a depozitului de deseuri solide si constituirea la fondul de mediu a
sumelor necesare pentru inchiderea si ecologizarea depozitului de deseuri si a golurilor de
exploatare miniera;

- Mentinerea locurilor de munca pentru angajatii societatii si crearea de noi locuri de
munca prin extinderea capacitatii de productie de energie la nivelul cererii locale;
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- Sustinerea bugetului consolidat al statului prin plata TVA-ului colectat si a celorlalte
obligatii fiscale decurgéand din activitatea curenta a societatii;

Corpul de control al Administratorului Judiciar urmareste modul in care, la nivelul fiecarui
compartiment din Societatea CET Govora, s-au stabilit si respectat obligatiile specifice cu
privire la autorizarea si raspunderea persoanelor care au acces la resursele materiale,
financiare si informationale si cum s-au separat atributiile si responsabilitatile pentru a se
reduce riscul de eroare, de frauda, de incalcare a legislatiei, precum si riscul de a nu putea
detecta aceste situatii.

De asemenea, controleaza si monitorizeaza activitatea tuturor compartimentelor din
societate si a obligatiilor impuse de lege, regulamente si proceduri, efectuand controale
tematice cu privire la activitatea compartimentelor si urmareste imbunatatirea modalitatilor
de efectuare si corelare a activitatilor de control la nivel de societate pentru a se evita
paralelismele si cresterea exigentei si responsabilitatii in actul de control.

Structura organizatorica

Structura organizatorica este reprezentata de ansamblul persoanelor si subdiviziunilor
organizatorice astfel constituite, incat sa asigure premisele organizatorice in vederea
realizarii obiectivelor previzionate si este definita pe departamente, servicii, sectoare,
sectii, birouri, compartimente. Structura organizatorica a Societatii CET Govora S.A este
prezentata in organigrama Societatii si face parte integranta din acest Regulament.
Relatii organizatorice

Relatii de autoritate ce conditioneaza buna desfasurare a activitatii si se impart in:

- relatii ierarhice ce asigura unitatea de actiune; subordonarea este data in limita
competentelor stabilite de legislatia in vigoare, fisa postului, deciziile Administratorului
Judiciar si Special, a Directorului General si a structurii organizatorice a Societatii CET
Govora S.A;;

- relatii functionale care se stabilesc intre compartimentele functionale si cele operationale,
subordonate ierarhic acestora in conformitate cu obiectul de activitate al acestora,
competentele acordate si atributiile specifice.

Relatii de colaborare care se stabilesc in general intre posturi situate pe acelasi nivel
lerarhic, dar apartinand unor compartimente diferite.

Relatii de cooperare care se stabilesc cu alte organizatii, societati comerciale sau unitati
organizatorice similare din celelalte structuri ale administratiei centrale sau locale.

Relatii de control care apar si actioneaza intre compartimentele sau posturile investite cu
dreptul de a exercita actul de control in celelalte compartimente de activitate existente in
Societate. Acestea actioneaza pe directii variate dupa cum urmeaza: inspectii instalatii,
mentenanta, exploatarea instalatiilor, sanatate si securitate in munca, control financiar,
control managerial, prevenire, protectie si situatii de urgenta, audit, sistemul de
management integrat calitate — mediu. De asemenea, relatii de inspectie si control se
stabilesc atat cu autoritati ale statului mandatate cu dreptul de control, cat si cu unitati
organizatorice specializate in inspectie si control, conform competentelor stabilite prin legi
si acte normative in vigoare.

SITUATIA ACTUALA A PROPRIETATILOR ACTIVELOR NECESARE FUNCTIONARII

TERMOFICARE URBANE (Extras din Plan de reorganizare modificat a activitatii debitoarei
CET Govora S.A precum si prelungirea duratei executarii planului:
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Active detinute de CET Govora

TA 6 (turbine in contrapresiune — de iarna), TA3 sau TA4 (turbine in cindensatie -
de vara)
Cazanul nr.4 (cazan pe gaz — rezerva pentru cazanul nr.7)
Depzitul de Zgura si cenusa, statia de apa de recirculare
Estacada de conducte slam
Camera de comanda nr. 2 si camera de comanda nr. 4 precum si ecipamentele
aferente
Conductele de abur viu — de la TA7 la TA4
Statia de 6 kV, statia de 0,4 kV, Bloc 6 trafo, Bloc 6 -80 MW + trafo T16 A si T16B-
15 MVA, precum si linia de cablu de 110 kVde la G6 la Statia 110 KV
Statia de 6kV si 0,4 kV, Bloc 4 trafo, Bloc 4-80 MVA+trafo T14-15 MVA precum si
linia de cablu de 110 KV de la G4 la Statia 110 kV
Instalatia de preparare si pompare a apei fierbinti etapa a Il-a (grup 3-4)
Colectori alimentare cazan, colectori alimentare EPA, degazori nr. 5 de 6 ata si nr.4
—1,2 ata, SRRR —uri si SRRP-uri de la grupurile 5 si 6:

o Turnurile de racire

o drumuri si cai de incinta

o Conducte utilitati (apa, canalizare, etc)

o Alte echipamente.

Active detinute de Consiliul Judetean Valcea:

Cazanul nr.7 care este conform cu cerintele actuale de mediu precum si instalatiile
anexe

Electropompele de alimentare nr.9 si nr. 10 (EPA9 si EPA10)

Instalatiile de perparare apa fierbinte (pompe termoficare treapta | grupul 7 si statie
pompe termoficare treapta Il si degazor statie termoficare)

Retele termice primare care asigura transportul apei fierbinti de la CET Govora la
punctele termice din oras

Active detinute de Primaria Ramnicu Valcea:

37 de Puncte termice din Municipiul Ramnicu Valcea
Sistemul de retele termice secundare (distributie

Active detinute de Chimcomplex:

Statia electrica de conexiuni 110 kV

Sectia Chimica — echipamente si instalatii pentru producere apa demineralizata si
dedurizata si teren in suprafata de 92.882 m.p.

Depozitul de combustibil si mijloce fixe aferente si teren in suprafata totala de
188.656 mp.
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- Racord gaze natural din retea — utilizare gaze SRMP Transgaz

Conform informatiilor primite de la beneficiar au fost identificare terenuri si utilitati
pentru proiectul de sursa SACET .

1. Racordul electric al centralei.
Pentru racordul electric al noi centrale pot fi utilizate urmatoarele echipamente:

Transformatorul existent T5 10.5/110 kV de 80 MVA proprietate CET Govora se
va repozitiona pe amplasamentul noii centrale, in imediata vecinatate a tunelului de
cabluri 110 kV si va face legatura cu statia electrica de 110 kV, fara modificarea
racordului existent in statia de 110 kV. Generatoarele motoarelor trebuie sa debiteze
la tensiunea de 10.5 kV;

Transformatorul existent proprietate a CET Govora 10.5/6 kV de 15 MVA se va
repozitiona pe amplasamentul noii centrale si va fi utilizat pentru alimentarea tuturor
consumatorilor electrici (consumuri proprii, statie pompe treapta | si ll, precum si
transformatoarele de 6/0.4 kV existente).

Transformatoarele vor fi achizitionate de CJ Vélcea de la CET Govora. Dimensiunea
necesara pentru amplasarea celor doua transformatoare este de 11 x 17 m.

2. Pompele de termoficare.

Cele doua Pompe de termoficare treapta | impreuna cu convertizorul de frecventa
care apartin CJ Vélcea si sunt pozitionate in centrala existenta la Grup 7 se vor
repozitiona in cladirea CAF existenta din vecinatatea statiei de pompe treapta Il, de
asemenea proprietate a CJ Valcea.

Dimensiunea actuala de amplasament a celor doua pompelor treapta | (Motor +
Pompa + Vana) este de 9 x 8 m.

Racordul de legatura la magistrala de termoficare se va reconfigura astfel incat sa
fie incluse in schema pompele repozitionate.

3. Racordul de gaz natural al centralei.

Pentru alimentarea cu gaz a 4 x CAF si 5 x Motoare sunt posibile doua variante:
Alimentarea din racordul existent al cazanului C4. Acesta este solutia ieftina,

dar depinde de acordul Chimcomplex care este proprietarul conductei de gaz;
Realizarea unui racord nou de gaz din statia SRM Transgaz pe un traseu

exterior proprietatii Chimcomplex.

Observatie: Conducta de racord care alimenteaza CET Govora dupa SRM Transgaz

nu are presiunea de 9 bar(g). Daca cerinta de alimentare a motoarelor este de acesta

presiune, trebuie montata statie de comprimare gaze naturale.

4. Racordul de apa bruta a centralei.
Alimentarea cu apa bruta se poate face in doua variante:
Alimentarea din sectia chimica (sursa actuala). Acesta solutie de alimentare
depinde de acordul Chimcomplex care este proprietarul Sectiei chimice;
Alimentarea dintr-o sursa noua de apa, respectiv foraj puturi industriale.

5. Racordul de canalizare
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6. Terenuri necesare pentru noua centrala.
Terenurile disponibile pentru noul proiect se gasesc pe planurile din anexe.
Amplasarea noii centrale compusa din 4 x CAF si 5 x Motoare se va face in zona
statiei de pompe termoficare treapta I, proprietate a CJ Véalcea. Acesta presupune
urmatoarele lucrari de sistematizare a terenului:

amplasare a halei care include motoarele peste drumul existent si refacerea
drumului pe un alt traseu;

repozitionare estacada conducte apa demi alimentare cazane (cca 15 m fata de
pozitia existenta);

optional, demolare cos de fum C1 anterior construirii in imediata lui vecinatate
maregste dimensiunea disponibila a terenului, iar motoarele pot fi pozitionate fara
modificarea traseului de drum existent.
Avantajul pozitionarii in acesta zona este ca toate echipamentele sunt concentrate in
jurul statie termoficare treapta Il (racord electric, statie 6 kV existenta proprietate CJ
Vélcea, cladirea CAF in care se pot repozitiona pompe treapta | si degazorul).
In situatia in care amplasamentul descris nu este convenabil proiectantului, se poate
utiliza spatiul destinat proiectului de biomasa pentru amplasare: 5 x Motoare + 4 x
CAF. A

In conformitate cu ”Master planul privind reabilitarea sistemului de indlzire
centralizata din Municipiul Ra@mnicu Vélcea” — actualizata in luna decembrie 2021 —
Consiliul Jutetean Vélcea dezvolta si finanteaza o centrala de cogenerare pentru
asigurarea energiei termice a sistemului centralizat al Municipiului Ramnicu Valcea,
cu punere in functie in anul 2023.

Conform celor mentionate de CJ Valcea, in vederea dezvoltarii si finatarii unei
centrale de cogenerare pentru asigurarea energiei termice a sistemului centralizat al
Municipiului R&mnicu Vélcea, cu punerea in functiune in anul 2023 sunt necesare
urmatoarele etape:

- Dupa anul 2023 este nevoie de un operator nou. Actual sistemul de operare CET
Govora livreaza energie termica "la gard” pana in anul 2023 (inclusiv necesarul de
vara) si opereaza reteaua de termoficare prin contract de concesiune

Solutiile propuse:

a. CJ Valcea/ Primaria R&mnicu Valcea infiinteaza serviciul public de
alimentare cu energie termica (SPAET) in cadrul Primariei R&mnicu
Vélcea avand ca obiect de activitate "Producerea, tranportul si distributia
energiei termice”

b. CJ Valcea/ Primaria Ramnicu Valcea deleaga serviciul public de
alimentare cu energie termica (SPAET) in cadrul Primariei R&mnicu
Vélcea avand ca obiect de activitate "Producerea, tranportul si distributia
energiei termice”

in configuratia surselor de productie se vor lua in calcul urmétoarele:
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- IMA 2 (C5+C6) nu mai funtioneaza dupa luna iulie 2022

- Necesarul de energie se va asigura de IMA 3 (C7 — detinut de CJ) si ca rezerva IMA
1 (C4 — detinut de CET Govora) pana la intrarea in functie a noilor surse de
productie analizate in prezenta studiu de fezabiltate si prezentate la capitolul 2.1

2.3.2.2 Necesitatea realizarii proiectului propus:

Actual activitatea de producere de energie electrica si termica se bazeaza in principal pe
combustibil solid _ carbune. Aceasta activitate este ineficienta avand in vedere
urmatoarele:

- Imposibilitatea asigurarii, din carierele proprii, a cantitatii totale de carbune necesar
functionarii centralei precum si scaderea puterii calorifice a carbunelui ca urmare
a epuizarii progresive a rezervei de carbune;

- Cresterea continua a pretului certificatelor EUA (Emission Unit Allowance —
certificatele de carbon) de la 5 euro/tco2(2017) la 85 euro/tco2 (2021) conduce la
un impact major negativ asupra costurilor de productie pe baza de carbune, emisia
specifica a productiei pe baza de céarbune fiind de 3 ori mai mare fata de emisia
psecifica a productiei cu gaz natural;

- Conformarea la cerintele de mediu privind emisiile poluante in atmosfera a doua
cazane de carbune necesita investitii mari si realizarea acestor investitii n-ar
conduce la eficientizarea activitatii de productie si ar determina doar cressterea
costurilor de operare;

- Uzura fizica si morala a erchipamentelor energetice aflate in operare avand durata
de viata epuizata;

- Epuizarea capacitatii in actualul depozit de zgura si cenusa la sféarsitul anului 2023,
ceea ce necesita investitii majore pentru extinderea acestuia, doar pentru
asigurarea functionarii de maxim 5 ani;

Totodata, trebuie luat in calcul si urmatoarele aspecte importante:
- datorita diminuarii semnificativa a productiei de energie termica sub forma de abur
industrial incepand din anul 2020, cazanele de abur au o eficienta globala mai scazuta
datorita sarcinii termice mari a acestora, functionand la sacrini partiale;
- o parte din consumatorii de abur industiali au plecat de pe platforma sau isi dezvolta
propriile instalatii de producere a energiei termice sub forma de abur;
- Depozitul de combustibil si mijloce fixe aferente alimentarii cu carbune a fost vandut
catre Chimcomplex S.A., impreuna cu alte active esentiale necesare functionarii SACET,
datorita intrarea in insoslventa a societatii.
Astfel producerea de energie termica si electrica pe baza de carbune nu mai este
sustenabila si eficienta pe termen mediu si lung, fiind necesara inlocuirea de urgenta a
actualelor instalatii cu un nou bloc energetic (BE) format din unitati de cogenerare de inalta
eficientd, analizénd totodata posibilitatea utilizarii si de integrare in viitor a resurselor
regenerabile cum ar fi:

- Utilizarea de biomasa lemnoasa

- Posibilitate de utilizare a hidrogenului verde (toate sursele principale care utilizeaza

gaz natural vor fi "H2 Ready”
- Utilizarea de panouri fotovoltaice
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Solutiile analizate in cadrul studiului de fezabilitate vor fi in concordanta cu Master Planul
de Termoficare actualizat in 2021 si vor contine primul pas important in privinta tranformarii
CET Govora pentru a fi conform prevederilor din Directiva 2012/27/UE pentu a se incadra
in randul Sistemelor de incalzire urbana care utilizeaza cel putin 50% energie din
surse regenerabile, 50% caldura reziduala, 75% energie termica produsa in
cogenerare sau 50% dintr-o combinatie de astfel de energii precum si cu cerintele
actuale la nivel comunitar de imbunatatirii ale eficientei energetice primare si al
maririi ponderii energiei din surse regenerabile la nivelul furnizarii de incalzire gi
racire, pentru un sistem eficient de incalzire si racire centralizata

2.4 Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si
lung privind evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului
de investitii

Sistemul centralizat de termoficare SACET al municipiului Ramnicu Valcea, este format
din:

- Surse de producere a energiei termice

- Reteaua de transport a agentului termic

- Puncte termice si module termice

- Reteaua de distributie a agentului termic

Aproximativ 70% din totalul populatiei din R&Gmnicu Valcea beneficiaza de termoficare.
Consumatorii racordati la sistemul centralizat de alimentare cu céaldura pot fi structurati
dupa cum urmeaza:

- consumatori casnici: asociatii de locatari, apartamente si case individuale;

- consumatori de tip institutii socio-culturale si agenti economici;

- spitale, gradinite, crese, scoli;

- hoteluri, sedii de banci, magazine, alte institutii.

Tabelul de mai jos prezinta situatia existenta la nivelul SACET in ceea ce priveste
consumatorii de energie termica:

Nr. crt. Tip consumatori Numar consumatori deserviti (aprox.)
1. Apartamente 24.228
Agenti economici 528
3. Institutii publice 90
Tabel 7. Consumatorii de energie termica pe anul 2021

Sursa: CET Govora
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2.4.1 Necesarul de energie termica

Pentru calculul necesarului de caldura la nivelul SACET au fost luate in considerare:

- evolutia necesarului de energie termica la nivelul municipiului pe anii precedenti;

- variatia temperaturii medii pe perioada sezonului de iarna;

- necesarul de energie pentru consumatori corelat cu evolutia temperaturii medii anuale.

Calculul necesarului de energie termica pentru incalzire si pentru prepararea apei calde
menajere pe perioada de analiza din cadrul documentatiei are la baza datele furnizate
CET Govora , datele din arhiva consultantului, respectiv datele istorice inregistrate.
Plecand de la cantitatea actuala de energie termica furnizata consumatorilor racordati la
SACET a fost evaluat necesarul de energie termica ca urmare a ansamblului de masuri de
crestere a eficientei energetice la consumatori si in retelele termice.

Luand in analiza media pe zece ani a consumului specific de caldura pe consumator
coroborata cu evolutia numarului de consumatori racordati la SACET a fost calculate
pentru anul de referintad o cantitate de caldura necesara consumatorilor finali de cca.:
400.800 MWh, reprezentand necesarului de energie termica la “gard” CET.

Necesarul de energie termica luat in considerare in analiza are la baza datele puse la
dispozitie de beneficiar. Datele pentru perioada 2017-2021.:

Denumire UM 2017 2018 2019 2020 2021

. L MW | 399.362,5| 368.079,0 | 406.509,2 | 393.135,8 | 400.803,5
Energia termica livrata la gard h 7 3 1 7 3

. . MW | 281.390,1 | 271.358,1 | 264.724,3 | 254.530,6 | 271.443,0
Energia termica total vanduta h 8 4 9 9 4
Energie termica vanduta pentru 240.457,2 232.046,4 226.766,3 217.483,3 236.970,5
. . MWh
incalzire 3 1 9 3 5

Energie termica vanduta pentru a.c.m. MWh 40.932,95 39.311,73 37.957,99 37.048,53 34.472,48

MW | 117.972,3 141.784,8 | 138.605,1 | 129.360,4

Pierderi de caldura h 9 2 8 9

96.720,90

Tabel 8. Situatie energie termica SACET Valcea
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Variatia energiet termice SACET si a pierderilor de caldura
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2017 2018 2019 2020 2021

==@==Energia termica livrata la gard MWh
==@==Energia termica total vanduta MWh
==@-=Pierderi de caldura MWh

Variatia energiet termice SACET si a pierderilor de caldura
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Curba clasata pentru anul de referinta 2021 este redata mai jos :
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Figura 4.
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Curba clasata situatia existenta 2021 SACET Valcea

Energia termica produsa la “gard” pentru consumatorii industriali

este redata mai jos

CURBA DE SARCINA CLASATA EXISTENTA la "GARD"- VALCEA [MW] 2021

si termoficarea urbana

Denumire UM 2019 2020 2021
Energia termica produsa total (sub forma de abur) MWh 1.764.640,83 788.637,28 815.375,81
Enegia termica produsa prin cogenerare MWh 1.615.398,86 749.212,74 813.505,71
Enegia termica produsa fara cogenerare MWh 149.241,98 39.424,54 1.870,10
Energia electrica produa MWh 447.584,63 536.909,73 718.766,31
Energia primar3 consumati MWh 3.669.689,11 2.595.037,34 | 3.068.946,96
Randament CET % 60,28% 51,08% 49,99%

Tabel 9.

Energia termica si electrica produsa de CET Govora. Sursa CET Govora.

Din energia termica produsa total, conform tabel de mai sus a fost livrata la SACET pentru
termoficarea urbana urmatoarea cantitate de energie termica:

Denumire UM 2019 2020 2021
E:reergla termica produsa pentru termoficare din MWh 406.509,21 393.135,87 400.803,53
Cazane + T3 MWh 110.353,07 177.535,77 126.299,73
Cazane + T4 MWh 132.843,44 200.654,39 114.861,27
Cazane + T6 MWh 163.312,70 14.945,71 159.642,53
Tabel 10. Energia termica produsa pentru termoficare. Sursa CET Govora.
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in tabelul nr. 9 se poate obseva ca incepand cu anul 2020 a scazut drastic cantitatea de
energie termica produsa sub forma de abur care a condus la scaderea randamentului
global a CET-lui.

Energia termica produsa CET Govora

2.000.000
1.800.000
1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
= _ _
0
2019 2020 2021
M Energia termica produsa total MWh M Energia termica produsa pentru termoficare MWh
Figura 5. Energia termica produsa de CET Govora
Combustibil utilizat in 2021
Gaz natural
Sursa Cantit. Comb. Pcalor inf_medie Sarcina termica
C4
C5 11054,00 mii mcN 10,323 kWh/mc 114110 MWh
C6 9757,00 mii mcN 10,323 kWh/mc 100722 MWh
Cc7 4784,00 mii mcN 10,323 kWh/mc 49385 MWh
Carbune
Cantit. Comb. Pcalor inf_medie Sarcina termica
C5 708092 tone 1707 kcal/kg 1349165 MWh
C6 508432 tone 1707 kcal/kg 968743 MWh
C7 246722 tone 1707 kcal/kg 470093 MWh
Huila
Cantit. Comb. Pcalor inf_medie Sarcina termica
C5 367 tone 6206 kcallkg 2542 MWh
C6 1741 tone 6206 kcallkg 12060 MWh
Cc7 307 tone 6206 kcal/kg 2127 MWh
Energia primara consumata 3068947 MWh
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ENERGIA PRIMARA UTILIZATA iN 2021 - [%]

| Gaz natural

carbune
90,85%

Figura 6. Energia primar][ utilizata in 2021

Tinand cont de reducerea necesarului de energie termica in SACET datorita:

- efectelor de retehnologizare la nivelul retelelor si a punctelor termice,

- reducerii necesarului de incalzire cauzat de investitiile de reabilitare termica a blocurilor
prin initiative particulare sau prin finantare de la Primaria Municipiului Ramnicu Valcea

- efectului rezultat in urma contorizarii si montarii de robinete termostatate la consumatori
- maririi ecartului de temperatura in vederea reducerii consumului de energie electrica
necesar pentru pompare, echilibrarii hidraulice a retelei prin folosirea de regulatoare de
presiune diferentiala cu efect pozitiv in pastrarea parametrilor de functionare optimi si
reducerea pierderilor de caldura prin radiatie;

- procesul de racordare de noi consumatori conform MP de termoficare, necesar
suplimentar care va compensa efectele de reducere enumerate mai sus s-a estimat
prognoza necesarului de energie termica ,la gard” in MWh pentru perioada studiului de
fezabilitate.

- situatia actuala in domeniul incalzirii urbane conditionata de preturile de piata pentru
energia combustibilului si a pretului energiei termice la consumator este de asteptat ca
debransarile sa fie stopate iar cererea de rebransari respectiv bransari sa creasca
corespunzator in viitorul apropiat .

In tabelul de mai jos este prezentata comparatia centrale individuale de bloc versus
SACET care demonstreaza la preturile actuale avantajul economic pentru consumator in
cazul unei bransari la SACET Ramnicu Valcea: Cheltuieli anuale totale ( capex+opex) lei
662,4 de MWh pentru centrala individuala de apartament , in timp ce pentru consumatorii
bransati in SACET costurile anuale totale ( capex+opex) in lei sunt de 402,0/ MWh

Costuri unitare comparatie centrala pe gaz vs SACET

Centrala apartament UM Valori UM Valori SACET
Investitie centrala individuala gaz lei 5450 lei 0 Investitie
Racord gaz lei 1890 lei 0 Racord gaz
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Necesar anual energie termica
apartament standard MWh/an 6,98 MWh/an | 6,98 Necesar caldura
Randament anual % 80 % 98 Randament anual
Consum gaz natural PCI MWh/an 9,69 MWh/an 7,1 Consum caldura
Pret gaz 2022(incl.TVA) lei/MWh 310 lei/MWh | 386,9 Pret consumator casnic
Cheltuieli combustibil lei 3003,9 lei 2755,9 Cheltuieli energie SACET
Cheltuieli apa si energie electrica lei 50 lei 50 Cheltuieli apa,en. electrica
Cheltuieli mentenanta lei 225 lei 0 Cheltuieli mentenanta
Costuri anuale pentru reinoirea
centralei (la 10 ani) lei 545 lei 0 Costuri reinoirea bransament
Impozit CO2( cel tarziu 2024 !) lei 800 lei 0 Impozit CO2
Costuri operare ( opex) lei/MWh | 689,5 | lei/MWh [ 402,0 Costuri operare ( opex)
Costuri totale ( capex+opex) lei/MWh | 662,4 | lei/iMWh | 402,0 | Costuri totale ( capex+opex)

Avand la baza conditionarile prezentate mai sus consultantul a evaluat necesarul de
energie pentru incalzirea urbana pana la nivelul anului 2040 conform datelor din tabelul de
mai jos:
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Cantitate de : . : Cantitate de energie

energie termica C_antltate_ de energie e termica produsa in
Perioada vanduta pierduta in retele termice SACET

MWh/an MW h/an % MWh/an
2021 271.443 129.360 32,28% 400.804
2022 271.443 129.360 32,28% 400.804
2023 271.443 117.634 30,23% 389.077
2024 271.443 105.908 28,07% 377.351
2025 279.586 86.039 23,53% 365.625
2026 287.974 65.925 18,63% 353.899
2027 296.613 45.560 13,31% 342.173
2028 305.512 36.661 12,00% 342.173
2029 314.677 37.761 12,00% 352.438
2030 324.117 38.894 12,00% 363.011
2031 324.117 38.894 12,00% 363.011
2032 324.117 38.894 12,00% 363.011
2033 324.117 38.894 12,00% 363.011
2034 324.117 38.894 12,00% 363.011
2035 324.117 38.894 12,00% 363.011
2036 324.117 38.894 12,00% 363.011
2037 324.117 38.894 12,00% 363.011
2038 324.117 38.894 12,00% 363.011
2039 324.117 38.894 12,00% 363.011
2040 324.117 38.894 12,00% 363.011

Tabel 11. Prognoza evolutie necesar energie termica si pierderi de energie termica
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Prin urma implementarii solutiilor propuse in studiu de fezabilitate, din anul 2024 curba
clasata va arata in felul urmator:

CURBA DE SARCINA CLASATA la "GARD"- VALCEA [MW] 2024

ENERGIA TERMICA PRODUSA PRIN
Raportul de Energla tormica produsa pentru COGENERARE

CAF4 termoficare Bio
E ol

CAF3 ' Enerjps tormica  Energita termica
7% produss in produsa fars
cogendrare cogeneeare

Acumulator de caldura

“CAF4

wCAF3

wCAF2

®CAF1

mlcog 2 Matoare
=lcog 1 Motoare
Acumulator de caldura mUcog. Bio

=AF - NOMINAL LA GARD

N uw
2 Nw
" aw

2.4.2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Obiective generale

Economice

- Reducerea semnificativa a consumului specific de combustibili
- Reducerea cheltuielilor de operare

- Reducerea costurilor specifice de productie pentru energia utila

Sociale
- Cresterea accesibilitatii populatiei la SACET si sporirea confortului termic

Mediu
- Emisiile poluante in atmosfera sunt nesemnificative;
- Reducerea consumului specific de energie primara pe MWh energie utila

Obiective specifice
Realizarea investitiei cu unitati de productie eficiente, moderne prin gasirea unor solutii

care sa acopere necesarul de energie termica de perspectiva pe total sistem de
termoficare din Municipiul R&mnicu Valcea, avand in vedere:
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- dinamica consumului de energie termica data de reducerea consumului prin reabilitarea
termica a cladirilor, racordarea de noi consumatori etc.

- cresterea ponderii productiei din resurse regenerabile

- reducerea pierderilor de energie termica din sistemul de transport si distributie.

- cresterea eficientei energetice prin producerea in cogenerare a unei parti cat mai mari din
energia termica;

- cresterea veniturilor prin vanzarea de energie electrica (cresterea productiei de energie
electrica prin cresterea indicelui de cogenerare) si eliminarea costurilor de achizitie din
sistem a energiei electrice pentru servicii proprii pe timp de vara

- reducerea poluarii mediului prin utilizarea unor tehnologii moderne si eficiente de
producere a energiei.
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3 Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua
scenarii/optiuni tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de
investitii

3.1 Particularitati ale amplasamentului:

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata
terenului, dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietatii sau titlul de
proprietate, servituti, drept de preemptiune, zona de utilitate publica,
informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa
caz);

Localizare: intravilan in incinta CET Govora . Coordonatele amplasamentului :

Tip coordonate CET Govora
Latitudine 45,04048
Coordonate GPS (WGS84 —— ’
oordonate ( ) Longitudine 24,28857
X 444077,000
Coordonate St 70 ’
oordonate Stereo v 393660.000
Elevatia de la nivelul marii 243

Amplasamentul sursei este prezentat in planul de amplasament anexat ( a se vedea cap.
Anexe )

Suprafata terenului, dimensiuni in plan:
Terenurile nominalizate pentru amplasamentul noilor surse sunt urmatoarele:

Nr.

carte Nr. Suprafata .

funciar | cadastral totaF:é [m,2] Observatii
a

41063 41063 2899 Contine Const ST. pompare tr. 2 - 544 mp

42155 6218/36 3999 Constructii existente

44327 6818/64 5013 Constructii existente

44331 6818/2 4404 Constructii existente

44337 6818/55 4631 Constructii existente

47759 6818/44 1791 Constructii existente

47760 6818/40 972 Constructii existente

47761 6818/43 1181 Constructii existente

47763 6818/42 685

47768 6818/1 2487

47780 6818/35 501 Constructii existente
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47782 6818/39 911 Constructii existente
47783 6818/54 11623
47795 6818/51 53 Constructii existente
47816 6818/112 1593
47820 6818/120 1897 Constructii existente

Suprafata construita — (cladiri, drumuri, platforme) :

ZONA1 DESTINATA PENRU:

Obiect 1 MT (CHP) : Instalatie de cogenerare de inalta eficienta cu motoare termice pe gaz
natural Ucog

Obiect 3 CAF : Cazane de apa fierbinte si auxiliare

Obiect 4 AC : Acumulator de caldura

Obiect 5 SPAT : Statie de pompare agent termica

Obiect 6 STCA : Statie de tratare chimica a apei

Obiect 7 DT Degazor termic pentru apa de adaos in retea de termoficare

Obiect 8 FA : Foraje de apa adaos in retele

Obiect 9 SE + DCS : Statie electrica si sistem de control distribuite

Se va construi pe o suprafata de cca. de 16.000 mp

ZONA2 DESTINATA PENTRU
Obiect 2 CB: Centrala pe biomasa

Se va construi pe o suprafata totala de cca. 4.000 mp
In afara celor precizate mai sus se vor face interventii in
- estacada de conducta de termoficare si tehnologica existenta
- canale de cabluri si retele electrice existente
- canalizare menjera si pluviala existenta
- reteaua de alimentare cu apa si stingere incendiu
- retea de alimentare cu gaz natural
Propunerea de amplasare a obiectelor principale : a se vedea cap. Piese desenate

Un plan de situatie cu detalii corespunzatoare se regaseste si la capitolul Piese
desenate.

b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile;
Un plan de situatie cu detalii corespunzatoare se regaseste la capitolul Piese desenate.

C) orientari propuse fata de punctele cardinale si fatd de punctele de interes
naturale sau construite;
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Un plan de situatie cu detalii corespunzatoare se regaseste la capitolul Piese desenate.
d) surse de poluare existente in zona;

In arealul orasului Ramnicu Valcea principalele surse de poluare sunt industria,
transporturile, agricultura, activitatile casnice si cele legate de turism. Valorile medii ale
poluantilor atmosferici nu depéasesc limitele admisibile la nici una dintre substantele
poluante. Radioactivitatea atmosferei se incadreaza in limite normale, fiind printre cele mai
reduse din tara. Prin implementarea proiectului cantitatea de noxe rezultata din activitatea
de productie a energiei termice si electrice de pe platforma CET Govora se va reduce
corespunzator.

e) date climatice si particularitati de relief;
Zona climatica I, temperatura exterioara de calcul (-15°C )

Localitatea Rm. Valcea se afla in zona colinara a Carpatilor Meridionali la o altitudine de
245 m deasupra nivelului Marii Negre pe malul drept al raului Olt. Se afla in zona
climaterica trei de deal si podis si se caracterizeaza cu urmatorii parametrii:
Temperaturi medii anuale 10.7 — 11.2 °C;
Temperaturi medii lunare:

lanuarie -3.6+15°C
Februarie 1.1+3.7°C
Martie 45+85°C
Aprilie 114+ 141
Mai 15.4 - 16.6
lunie 18.7 + 22.1
lulie 22 +23.2
August 21.2 + 23
Septembrie 14.0+17.9
Octombrie 11.1+ 155
Noiembrie 29+8.2
Decembrie -5.8 +3.8

Cantitatea de precipitatii anuale 440 — 870 I/m?;
Stratul de zapada mediu lunar in perioada de iarna de 0 — 5 cm;
Umiditatea relativa a aerului 46 — 100 %, media multianuala 74%.

f) existenta unor:
— retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care pot
fi identificate

Se vor efectua sondaje pentru detectia eventualelor gospodarii subterane, vor fi prezenti
beneficiarii de gospodarii subterane. Se va avea in vedere si prevederile din caietele de
sarcini anexate proiectului tehnic.
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— posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta conditionarilor specifice in cazul
existentei unor zone protejate sau de protectie;

Nu este cazul

— terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine publica
si siguranta nationala;

Nu este cazul
Q) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament, cuprinzand:
(i) date privind zonarea seismica;

Amplasamentul este incadrat in zona de macroseismicitate | = 7 pe scara MSK, conform
SR 11100/1-93, unde indicele 1 corespunde unei medii de revenire de 50 de ani.

Dupa normativul P 100 — 92 elaborat de departamentul Constructiilor si Lucrarilor Publice,
amplasamentul se gaseste in macrozona ,C” care se caracterizeaza prin urmatoarele
elemente:

+ coeficientul de seismicitate Ks = 0.12

*  perioada de control (colt) Tc = 1.0 sec.

Intensitatea maxima de cutremur posibila in amplasament poate di: IA = 7.1 (MSK).
Acestei valori de intensitate i se poate asocia o valoare a acceleratiei cuprinse intre:
aHmax.= 0.26 - 0.30 g

Aceasta valoare a acceleratiei poate fi atinsa in cazul producerii unui cutremur intermediar
in zona Vrancea comparabil cu cel produs in anul 1977 cu magnitudinea Ms = 7.2/scara
Richter).

(i) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea
conventionala si nivelul maxim al apelor freatice;

Din punct de vedere fizico-mecanic, stratul de fundare are urmatoarele caracteristici:
. Indicele de consistenta: 1c = 0.78 — 0.79 plastic vartos

Porozitatea: n=40 - 42 %

Indicele porilor: e = 0.67 — 0.73

Greutatea volumica uscata: gd = 14.2 — 15.3 kN/m?3

Modulul de deformatie: M2.3 = 9.170 kPa

Tasarea specifica: ep2 = 4.2 cm/m
Pe baza caracteristicilor fizico-chimice ale pamanturilor ce alcatuiesc terenul de fundare,
interpretate conform STAS 3300/2.85, se estimeaza ca terenul de fundare poate prelua
incarcarile viitoarei constructii luand in considerare presiunea pconv = 240 kPa.
Adancimea de fundare minima este de 1,20 m de la suprafata terenului. Pentru adancimi
mai mari de fundare se aplica corectiile conform STAS 3300/2. In conformitate cu
prevederile standard de mai sus, la calculul preliminar sau definitiv al terenului de fundare
pe baza presiunilor conventionale trebuie sa se respecte conditiile:
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0 la incarcari centrice:
o pef.0pconv.
o pef.01,2pcomv.

la incarcari cu:

0 excentricitati dupa o singura directie:
pefmax.] 1,2~ pconv IN gruparea fundamentala si
pef'max.[] 1,4 " pconv iN gruparea speciala

0 excentricitati dupa ambele directii:

pefmax.[] 1,4 " pconv in gruparea fundamentala si
pef'max.[] 1,6 pconv iN gruparea speciala

in care:

pef; pef’ = presiunea medie verticala pe talpa fundatiei provenita din incarcarile de
calcul din grupa fundamentala, respectiv din grupa speciala.

Pconv = presiunea conventionala de calcul, determinata conform anexei B din acelasi
standard.

Pmax ; pef'max = presiunea efectiva maxima pe talpa fundatiei provenita din incarcarile
de calcul din gruparea fundamentala, respectiv din gruparea speciala.

Este indicat de asemenea ca prin proiectare sa se prevada masuri de indepartare a
apelor meteorice din vecinatatea constructiilor si fundatiilor, in scopul evitarii variatiilor de
unitate ale terenului de fundamentare ce ar putea conduce la scaderea capacitatii portante
a acestuia.

Functie de datele rezultate din calculul de portanta ce depasesc pconv, S€
recomanda fundarea stratului de nisip cu pietris la —2.60 m adancime, ori la pconv = 350
kPa fundarea pe radier de 0.50 — 0.70 m grosime de la adancimea de 1.20 m.

Dupa executarea fundatiilor se va executa umplerea zonei cu material rezultat din
sapaturi la cota; umplerea se va executa la o valoare a greutatii volumetrice: g = 16.0
kN/m?3 si o umiditate de w = 15 — 16%.

(iii) date geologice generale;
Amplasamentul este situat in depresiunea Govora.

Din datele de arhiva, studiile si forajele executate au reiesit urmatoarele stratificatii
ale solului:

0.00 —0.70; 0.80 m Umplutura
0.70; 0,80 — 2.5; 2.6 m [ Argila cafenie inchisa plastic vartoasa
25,26-35m Argila cenusie galbuie cu calcar plastic consistenta
3.5-4.9;5m Nisip cu pietris mic cu liant prafos sau

Nisip argilos cu pietris galbui uscat

(iv)date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu
rezultatele determinarilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu
recomandarile pentru fundare si consolidari, harti de zonare geotehnica, arhive
accesibile, dupa caz;
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Nivelul freatic rezultat din foraje este evidentiat la adancimea de 6.5 — 7 m fata de
cota superioara a terenului, iar amplitudinea maxima de variatie a nivelului piezometric
la £0.50 m.

(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in conformitate
cu reglementarile tehnice in vigoare;

Amplasamentul nu este afectat de fenomene fizico-mecanice care sa-i pericliteze
stabilitatea prin fenomene de alunecare.

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a
documentarilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

Din punct de vedere hidrologic, structura permeabila a subteranului detaliat mai sus,
prezinta interes prin cantonarea unor resurse acvifere valorificabile diferentiat prin foraje de
captare de apa potabila si caracterizate prin faptul ca apa freatica este cantonata in stratul
aluvionar de la baza depozitelor argilo-leossoide constituind nisipuri cu
pietrisuri, identificat si captat prin puturi forate sau sapate la 6-10m adancime, cu niveluri
freatice stabilizate frecvent intre 7-10m adancime cu un potential valorificat diferentiat pe
plan local pentru uz gospodaresc si mai putin potabil (acvifer vulnerabil la poluarea
factorilor de mediu).

Regimul hidrologic prezinta un maxim de debit in lunile februarie — martie si un minim in
lunile august — octombrie.

3.2 Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-
arhitectural si tehnologic:

3.2.1 Configuratii fezabile identificate

Pentru a gasi o solutie de dezvoltare eficienta a sursei de productie consultantul a
identificat si analizat separat optiuni fezabile pentru sursa de cogenerare _ Blocul
energetic ,BE”_ corespunzator cererii de energie termica la baza si la mediul curbei de
sarcina , cat si pentru acoperirea necesarului la varful curbei de sarcina cu cazane cu apa
fierbinte CAF. La baza curbei de sarcina este prevazuta un ,BE” cu cogenerare cu
functionare pe biomasa lemnoasa care asigura aburul necesar degazarii apei de adaos in
reteaua de termoficare

Conform cerintelor din Tema de proiectare elaborata pentru proiectul “ Sursa de productie
energie utila _ termica si electrica_ prin cogenerare de inalta eficienta ” pentru SACET
Ramnicu Valcea _ Etapa 1l _ pentru proiectul de investitie au fost identificate in
conformitate cu continutul cadru din Anexa 2 la HG 907/ 2016 solutii fezabile pentru unitati
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de productie energie utila _ termica si electrica_ prin cogenerare de Tnalta eficienta de
ultima generatie cu turbine cu gaz natural si motoare termice

Pentru a gasi o solutie de dezvoltare eficienta a sursei de productie consultantul a
identificat si analizat separat optiuni fezabile pentru sursa de cogenerare _ Blocul
energetic ,BE”_ corespunzator cererii de energie termica la baza si la mediul curbei de
sarcina , cat si pentru acoperirea necesarului la varful curbei de sarcina cu cazane cu apa
fierbinte CAF.

De asemenea au fost analizate si posibilitatile de folosire a energiei regenerabile
accesibila pe plan local .

Nota : In scenariile de dezvoltarea a proiectului de investitii s-a tinut cont de cerintele
actuale atat din punct de vedere energetic cat si al unei finantari optime pentru beneficiarul
investitiei dupa cum urmeaza :

Obiectele de productie indeplinesc toate pe langa o eficienta ridicata si cerinta de de
decarbonizare pentru viitorul pe termen mediu si lung _ sunt Hidrogen Ready

La prezentarea tehnica si metodologica consultantul a atins in totalitate cerintele
obligatotorii pentru finantarea cu ajutor de stat pentru oportunitatile actuale _ in special
cele din Programul de Termoficare si a celor din PNRR

Toate optiunile analizate indeplinesc cerinta pentru un SACET eficient energetic

A1. UCog.S1 (Cazan de abur inalta presiune si turbina de abur cu contrapresiune si priza)
si Unitate de productie energie termica fara cogenerare UfCog1.

UCog.S1: Unitatea de cogenerare de inalta eficienta cu cazan de abur si turbina de abur
de ultima generatie cu parametrii de operare optimi, este o alternativa fezabila care poate
sa asigure productia de energie utila dupa scoaterea din functie a Grupului de cogenerare
existent, care este la sfarsitul duratei de viata. Pentru operare CET are personal
corespunzator cu experienta necesara. De asemenea o parte din instalatiile anexe
aferente pot fi folosite partial in continuare.

UfCog.1: Schimbatoare de caldura aceeasi conceptie tehnica constructiva ca si celer
existente in Grupul 1 (aceeasi operare, aceleasi piese de schimb, experienta de operare
etc.) 90t/h la iesire din Turbina de abur cu contrapresiune si priza reglabila (sarcina
termica 45 MW; Prize:0,05 bar; 1-3 bar; sarcina el. 25 MW)

Descriere configuratie Scenriul S1 cu caracteristici tehnice si parametri specifici ai
obiectivului de investiti:

- Grup nou de cogenerare cu : Cazan de abur de inalta presiune (90 t/h; 500 °C; 60 bar)
C7 si Turbina de abur T7 cu contrapresiune si priza reglabila (sarcina termica 45 MW,
Prize:0,05 bar; 1-3 bar; sarcina el. 25 MW)

- Schimbatoare de caldura cu tevi ( aceeasi conceptie tehnica constructiva ca si celer
existente in Grupul 1, aceeasi operare, aceleasi piese de schimb, experienta de operare
etc.) pentru 90t/h , 45 MW ; Treapta 1 : 0,05 bar; Treapta 2: 1-3 bar)

Echiparea si dotarea specifica functiunii propuse.
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SURSA EXISTENTA
TG

TAT

25MW
|Gaz CAF>=50 MW

CAF 3

c7

AC

Retea

Termoflcare

A2. Unitate de cogenerare UCog.1 (Cazan de abur inalta presiune si turbina de abur cu
contrapresiune si priza ) si UfCog.2 (Unitate de productie energie termica fara cogenerare
2 cazane CAF ignitubulare cu sarcina termica >=50 MW)

Descriere configuratie:

- Grup nou de cogenerare cu Cazan de abur de inalta presiune si Turbina de abur:

- Cazan de abur de nalta presiune ( 90 t/h ; 500 °C; 60 bar )

- Turbina de abur cu contrapresiune si priza reglabila ( 45 MWt ; 0,05 bar ; 1-3 bar ; 25
MWe)

- Unitate de productie energie termica cu doua cazane de apa fierbinte cu sarcina termica
nominala = 50 MW

Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investiti

A se vedea si tabelul centralizator al scenariilor identificate Anexa TCSId

Scenariu B optiunea B1

B1. Unitate de cogenerare UCog.B1 ( Motoare cu gaze in dimensiunile de sarcina electrica
de 7,8 si 10,4 MW ) si Unitate de productie energie termica fara cogenerare UfCog.
Descriere generala

Este prevazuta posibilitatea de implementare pentru motoare cu gaz natural de ultima
generatie. Cele mai recente tipuri de motoare de gaze sunt turbocompresoare cu doua
trepte, cu un nou proces de combustie (reglarea timpurie si tardiva a supapei de admisie a
gazului). Datorita Tncarcarii mai mari obtinute astfel, puterea specifica a motorului poate fi
maérita la o presiune medie efectiva de mai bine de 20 bar. In combinatie cu un proces
sofisticat de combustie si de sincronizare a supapelor rezulta o crestere a eficientei
electrice a motoarelor de pana la aproape 50%.

Temperatura de proces scazuta reduce tendinta de a bate precum si emisiile de NOx
(oxizii de azot) care pot fi mentinute constante. Deoarece motoarele cu turbocompresoare
in doua trepte permit temperaturi mai ridicate ale apei de racire pentru prima etapa de
racire a aerului de incarcare, poate fi utilizata intreaga caldura de racire a aerului de
incarcare. Astfel eficienta generala a motorului pe gaz modern a crescut cu trei pana la
patru puncte procentuale datorita imbunatatirii procesului motorului si a utilizarii descrise a
caldurii totale de racire.
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Cele mai performante motoare din punct de vedere al eficientei electrice si al
randamentului global sunt cele la care se foloseste Ciclul Miller* (brevetat de Ralph Miller,
1947).

Capacitatea cilindrica trebuie sa fie cat mai mare posibil pentru a atinge o performanta
ridicata, dar temperatura de compresie se ridica in cazul in care capacitatea cilindrica
creste. Apoi, supapa de admisie este inchisa inainte sau dupa atingerea partii inferioare a
cilindrului, astfel incat sa permita scurtarea distantei efective de compresie, iar influenta sa
asupra cresterii temperaturii este mica. in mod normal, raportul de compresie si raportul de
expansiune al motorului in patru timpi este acelasi, dar motorul cu ciclu Miller are un raport
de compresie mai mic decat raportul de expansiune.

O schema generala de principiu pentru UCog. cu sarcina electrica de 1 MW este
prezentata mai jos:

Sl OO 1] 1-4-‘,_ .
> zﬁnﬁg“  E——— 5"!, S es ® 0.25 kWi
R S — ¢ AP £ vV
Cogeneration unit
Thermal energy '
: @ 1.25 kWh
Legenda:

Cogeneration unit _ Agregatul de cogenerare

Losses _ Pierderi

Nota: Parametrii garantati, puterea electrica, puterea termica, puterea de intrare a
combustibilului si eficienta nu depind de puterea calorica inferioara a combustibilului.
Parametrii tehnici si costurile de investitie pentru motoarele din analiza

Descriere si performante Motor 7,8 MWe/ 6,35 MWt

in functie de utilizarea temperaturii gazelor arse si a conditiilor ambientale individuale,
randamentul electric ajunge pana aproape la 49%. Motorul are un interval amplu al
operatiei de ncarcare de la 30% - 100%. in decurs de 10 minute, motorul ajunge de la
pornire pana la sarcind nominala. Energia electrica la iesirea generatorului este de 7.800
kW (100% incarcare, conditii ISO).

Parametrii standard ai unitatii de productie :

Motor 7,8 MWe
Sarcina nom. 100% Sarcina termica utila
Combustibil Sarc. Mec Aer HT/LT Ulei Apa racire motor |Gaze esap.99,3 C|Sarc. Term. Tot.
kWh Nm3/h kw kw kw kw kw kW
16116,0 | 1580,0 7935,2 1990,0 630,0 0,0 3759,0 6379,0

Nota:

Sarcina termica minima obtinuta prin recuperarea partiala a caldurii din circuitul de ulei si
fara cea aferenta din apa racire motor este conform datelor producatorului de 5849 kW -
recuperarea temperaturii.

Componentele principale
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factor de putere de 0,8 si un generator de 10 KV, 9750 KVA.
Emisiile garantate pentru motorul din analiza sunt:
- NOx la sarcina 100% si 0% O2 sunt de 410 mg / Nmc

- CO ale motorului la sarcina 100% si 0% O2 sunt 583 ppm.
Exprimate in mg / Nmc la 5% O2, aceste valori sunt:
NOx: minim 320 mg / Nmc <500 mg / Nmc ( fara catalizator )
CO: minim 575 mg / Nmc <650 mg / Nmc
Nota: Ambele valori de emisii se incadreaza in limitele cerintelor de mediu in vigoare.
Schema URC.M_7,8 (Unitate recuperare caldura) :

9@ PROARCOR

CONSULTING

Gaze arse

UNITATE COGENERARE 7,8 MWe / 5,86 MWt

73
Z Gazo arse

o Sxan ’b:L:be.":‘.a' 3, r:'!r f‘-’( (2 frepte) . o < —_——
Bﬁ@{ MWWl AT }@ij +@7§U } de il ey
Apa figrinte Amozot | v il 350°C 1580 Nmah
I‘?’g‘é‘“ l R o & : | 2g0mat " j; 1
% ’EP::‘C I—>— 201,18 mah I "
r,::@—l — 1
v 1 81.26°C ——— un:c ANSAMBLU s )
L; 32°C < > Aon mcx:;l ”I‘CMJ W08 AEETAIR e
=7 | )] o
Ri 7T R\m‘kea 7 et 30 KW
— [:§ Ana racire LT 841 kW
,.3’.-§.'f-,§} va 3 ,@,
Descriere si performante Motor 10,4 MWe
Performantele motorului de 10,4 MWe + 9 MWt
Sarcina nom. Sarcina termica utila
combustibil la Sarcina. | Sarcina. Apa racire Gaze Sarc.
incarcarea de | mecanica | electrica | Aer Ulei ch)Jtor esap. term.
100% 120 °C | total
kWh Nm3/h | kW kwW kw kW kwW kW kW
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121.984 | 2.314 |10.789 |10.400 |3.507 |1.177 |1.197 3.119 [ 9.000 |
Schema URC.M_10,4 (Unitate de Recuperare Caldura) :
BILANT ENERGETIC CHP MOTOR
10,4 MWe + 9 MWt - performante minime
Radre prin aer la Ulei Apa racire Racireprinaerla  Gaze arse
joase temperaturi motor inalte temperaturi
155 kKW ~86'C ~80.7°C ~T35°C 1396 kW 843°C ~35°C
Apa retur-?S‘C M 177 kW 1187 kW [\/,] 3N9kW 'Apatur-s.’»“c
258 mc/h <75 \/ \/ 76°C N " 258 mc/h
166 kW \ 1790 kKW | Oy Sl
) - — —
l \m/ 1 - - l N l J s120°¢
80°c 90°C 8.7°C ~326°C
21,98 MW - gaz 10,4 MWe -
natural ANSAMBLU MOTOR - GENERATOR energie electrica
Aer ulei —%
Optiune

Optional pentru imbunatatirea performantelor se poate folosi in combinatie cu
turboagregatul si o unitate de recuperare caldura reziduala cu pompa de caldura.

Graficul posibil de implementare a unitatii de cogenerare cu motoare este redat mai jos
(decalararea termenelor din grafic este conditionata de clarificarea schemei de sprijin a
bonusului de cogenerare):

CET Ramnicu | ANUL 2022 2023 2024
Valcea
Cog.Motoare |LUNA |4|5| 6-7 |9/10/11-12| 1-2 | 3-4 | 5-6 | 7-8 | 9-10 [11-12] 1

ANALIZA PREZENT-
VIITOR
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2 PROIECTARE CONCEPT
STUDIU FEZ., CAIET
SARCINI

3 APROBARI/EXPERTIZE

PROIECARE PENTRU
4 LICITATIE

(63}

PROCES APROBARI

(0]

LICITATIE

COMENZI OBIECTE
MAJORE

CONSTRUCTII AFERENTE

O |00 |

MONTAJ MASINI

10 MONTAJE-TEHNICE

MONTAJ TEHNICA
11 COMANDA

MONTAJ TEHNICA
12 SIGURANTA

MONTAJ TEHNICA
13 SERVICII

PREGATIRE PROBE LA
14 RECE

PROBE DE
15 FUNCTIONARE

16 PUNERE IN FUNCTIUNE

17 TIMP DE PROBA

FUNCTIONAREA DE
18 DURATA

B2. Unitate de cogenerare UCog.B2 (Turbine cu gaze in dimensiunile de sarcina electrica
din “clasa” de 18 si 30 MW) si Unitate de productie energie termica fara cogenerare UfCog.
B1. Unitate de cogenerare UCog.2 cu motor cu gaze (MG) in dimensiunile cu sarcina
electrica de 7,8 MWel ( B1.M7,8.1/2) si UfCog. (cazan (e) de apa fierbinte CAF ) 50 MWt
B2. Unitate de cogenerare UCog.2 cu Turbina cu gaz (TG) din clasa de putere 18 MW si
UfCog. (cazan (e) de apa fierbinte CAF) 50 MW1 .

Datorita avantajului de flexibilitae si a cheltuielilor de operare mai reduse a fost luat in
considerare un scenariu de dezvoltare a Ucog cu doua turbine din clasa de 18 MWe.

B optiunea B2

In clasa de 18 MW fost identificat un agregat corespunzator cu datele tehnice de mai jos :
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ICamp. Inlet Temp., °C | <20 | -15 | -10 0o | 5 | 5 10 | 15 | 2 25 | 30
enerator Output (MW] | 19.39 | 1939 | 1939 | 1914 | 1890 | 1843 | 1798 | 1755 | 1659 | 1646 | 1597
Fuel Consumption [MW] §7.21 56,99 56,17 $5.38 5433 | 6333 5238 5121 | 5012 4913 49.13
Exhaust Gas Temp. [°C] | 5131 | 5196 | 5264 | 5282 | 5301 | 5325 | 535 | 5376 | 541 | 5445 | 5481
Exhaust Gas Flow [kg/s] | &4 | 636 | 629 622 | &6 | &8 0 | 92 | 582 5722 | 562
Electrical Eficency [%] | 337 | 339 | 34 %1 | 341 | 339 337 | 35 | 332 328 | 325
ExhaustGasTemp. [*C] | 4821 | 4B41 | 48R | 4911 | 4933 | 4965 | 4997 | s029 | S07 | S112 | 5154
Exhaust Gas Flow [kg/s) 63.5 63.3 62.8 62.1 615 | 807 59.9 592 | 581 57.1 56.2

KCp, Ki/kg-X | 11385 1,1386 | 11388 1.1389 11390 | 11392 11393 | 11395 | 11396 11397 | 11399
IParametrli cazan recuperator

Cald GR 140" CAW | 2736 | 2249 | 2768 | 27750 | 2737 | 2249 | 2700 | 2682 | 2660 | 2637 | 2614

L 100" Cintiy | 2029 | 3039 | 3054 | 3033 | 3018 | 2096 | 74 | 2952 | 2925 | 89 | 2871
2 DTN 31.02 31.11 31.26 31.04 3088 | 3045 3042 3019 | 2951 29.63 29.35

IR cogenaay

Randament termic % pt 80 5423 | 5459 | 5565 5606 | 5684 | 5747 | 5807 | 5896 | 5968 | 6031 | 5973 |
Randarert gl % | 3389 | 3402 | 3451 | 3457 | 3479 | 3457 | 3433 | 0428 | 3389 | 3350 | 3250 |
Fandarment globul % | B811 | 8861 | 90,16 90463 | 9163 | 9204 9241 | 9324 | 9357 9381 | 9223
Cirg specifics cureni cooeneenre 80°C| 0625 | 0623 | 0420 0617 | 0612 | 0401 0591 | 0381 | 0568 0556 | 0564

B2.TG_18

Descriere configuratie:

- Unitate de cogenerare B2.TG18 cu sarcina electrica 18 MW (2 turboagregate TG 18
MW)

- Unitate de productie energie termica cu cazan de apa fierbinte CAF cu sarcina
termica nominala = 100 MW (4*25 MWt)

Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii

A se vedea si tabelul centralizator al scenariilor identificate Anexa TCSId

- varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia;
Turboagregatul este de tip aeroderivat.

Pentru realizarea obiectivului de investitii au fost identificate si analizate 2 optiuni tehnico
economice, necesare pentru acoperirea necesarului de energie termica la gard SACET si
anume:

Scenariul de referinta (SR) sau Scenariu fara proiect

Vor continua sa functioneze cazanele de abur C4 gi C7, impreuna cu turbinele cu abur TA
3siTAG.

Din barele de abur de 13 bar se va asigura atat alimentarea boilerelor de varf (BV1 sau BV
2), incalzirea apei fierbinti, cat si aburul de 6 bar (prin SR 14/6 bar) pentru degazoarele de
6 bar ale apei demineralizate. Barele de 13 bar sunt alimentate prin extractia aburului prin
priza de 13 bar din turbinele TA3 si TAG.

Bara de abur de 1,2 bar alimenteaza degazorii de 1,2 bar si boilerele de baza (BB3, BBB2,
BB1) pentru preincalzirea apei fierbinti din sistemul centralizat de alimentare cu caldura a
municipiului R&mnicu Valcea.

Scenariu cu proiect
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Caracteristicile principale ale sistemului de producere agent termic necesar vor fi
prezentate in cele doua scenarii, cu detalierea sistemului constructiv si functional.

Scenariu 1 (S1)
- 2 x turbine cu gaze "Ucog. TG” a cate 18 MWe + 22,5 MWt
- 4 cazane CAF de a cate 25 MWt

Scenariu 2 (S2)
- 1 unitate de cogenerare cu functionare prin gazeificare biomasa lemnoasa
"Ucog.bio” de 1,8 MWe+5,5 MWt
- 5 x motore "Ucog.” pe gaz natural a cate 10,4 MWe + 9 MWt
- 4 cazane CAF de a cate 25 MWt

Mai jos se regasesc aspectele tehnico-economice privitoare la cele doua Scenarii
identificate:

- Scenariu 1: 2 x turbine cu gaze "Ucog. TG” a cate 18 MWe + 22,5 MWt

- Scenariu 2: 5 x motore "Ucog.” pe gaz natural a cate 10,5 MWe + 9 MWt

Scenariu 1 Scenariu 2
Denumirea i =
2 % TG de 18 MWe=36 MWe 5 x Motoare termice de 10,4 MWe
52 MWe
;%eéea electrica nominala: 2 x 18 Puterea electrica nominala: 52 MW
Caracteristici tehnice Puterea termica nominala: 45 MWt Puterea termica nominala: 45 MWt
Prin cazan recuperator de abur din Prin schimbatoare de caldura (motor,
gaze arse aer, ulei, gaze arse)
Randament global: 88% Randament global: 88%
in conditii ISO Temp gaze ardere: 533 grC ;’ggngr%aze ardere la iesirea din motor:
Temp gaze ardere la iesirea din Temp gaze ardere la iesirea din
circuitul de recuperare a apei calde: circuitul de recuperare a apei calde:
<120 grC <120 grC
Debit gaze ardere: 2 x 60 =120 kg/s | Debit gaze ardere: 5 x 16 kg/s =82 kg/s
Randamentul electric Rand.el. = 34% Rand.el. = 49%
Debit abur produs= 56 t/h N/A
Parametrii abur Temperatura: cca.200 grC N/A
Presiunea= 15 bar N/A
Debit apa calda= 1290 mc/h Debit apa calda= 1290 mc/h
Parametrii apa calda Temperatura tur: 95 grC Temperatura tur: 95 grC
Temperatura retur: 65 grC Temperatura retur: 65 grC
Tabel 12. Optiunile analizate

3.2.1Scenariu 1 cu turbine de gaz

Optiunea ( Scenariul 1) consta in instalarea de doua turbine cu gaze a cate 18 MW,
cu urmatoarele caracteristici tehnice, in conditii ISO:
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. 2 turbine cu gaze cu o putere electrica a cate 18 MW=36 MW
. 1 cazan recuperator de abur cu o capacitate de 45 MW pentru abur si apa calda,
inclusiv schimbatoare de caldura pentru termoficarea urbana.
. Temperatura gazelor de ardere la iesirea din turbina cu gaze: 533 grC
. Debit gaze ardere: 2 x 60 =120 kg/s
. Randamentul electric = 34%
. Presiunea disponibila in reteaua existenta de gaz natural: 3 bara
. Presiunea necesara a gazului la intrarea in turbina cu gaze: 26 bara (25 barg)

Presiunea gazului natural necesara la intrarea in camera de ardere a TG este realizata de
un compresor de gaze (CG) care comprima gazul natural de la presiunea la care este livrat
din reteaua de gaz, pana la presiunea necesara la intrarea in camera de ardere, de 26
bara.

Gazele de ardere evacuate din cele doua TG, intra in cate un cazan recuperator de abur si
pe urma din bara comuna de abur in schimbatoare de caldura pentru a produce apa calda
pentru termoficarea urbana si apa de ados necesar termoficarii prin intermediul
degazorului termic existent de 60 mc. Aburul este produs prin recuperarea caldurii din
gazele de ardere.

Schema termodinamica simplificata aferente scenariul 1 este prezentata mai jos

COD DOCUMENT: RM2-P2-SACET-SF-2022 Pag. 68 din 197



,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii,
reabilitarii, retehnologizdrii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

Ramnicu Valcea”

H25m

@ <10°C

/9 @ PROARCOR

CONSULTING

‘EO( Deg? )
15me

|
|
|
H2Sm | 4( 6%99"; >
I
|
|

aD . i
& § 5
1
Compeesorgez. 1 ' 5 Cazan recuperator 1
2550
61 L
18 MWe
2
v
H g
.
g 5 =i
L& 4
R
Cazan recuperator 2
255MM
162 Q T 15t
18 MWe
i I
=
Figura 7. Schema termodinamica simplificata Scenariu 1
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3.2.2 Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia

3.2.2.1 UfCog.

Unitatea de productie energie termica cu cazan(e) de apa fierbinte CAF

Pentru asigurarea necesarului de caldura la sarcina de varf si pentru asigurarea rezervei in
caz de avarie a unei unitati de productie energie termica pe timpul iernii, SACET Ramnicu
Valcea are nevoie de o unitate de productie energir termica fara cogenerare cu cazan(e)
CAF. Noua unitate de productie va functiona pe gaz natural avand o sarcina nominala de
100 MWth.

Amplasament

Cazanele) de apa fierbinte se vor amplasa in interiorul salii de cazane CAF.

Echiparea: complet automatizat pentru functionare (vane, robinete de reglare).

Evacuarea gazelor de ardere: cos de fum individual autoportant (care va face parte din
furnitura cazanului ) cu inal{ime H = 25 m (de la sol) pentru CAF =25 MW

Nota: Valoarea definitiva pentru ,in&ltimea” cosului de fum va fi precizata in acordul de
mediu aferent proiectului de investitii .

Combustibil: Gaz natural cu puterea calorifica inferioara de minimum Pci = 8500 kcal/Nmc
si presiune de alimentare 0,5 bar.

Arzatoarele: cu NOx redus, pentru limitarea emisiilor de NOx in vederea unui impact minim
asupra mediului ambiant.

Caracteristici tehnice:
* capacitate termica nominala 4*25 MW
« combustibil: gaz natural

Cazanele CAF vor fi prevazute cu instalatia de ardere complet echipata si automatizat
inclusiv panoul de comanda si control. Semnalele de emisii poluante se vor prelucra intr-un
sistem de evaluare certificat de o firma recunoscuta pe plan european.

Furnizorul va garanta incadrarea nivelului de zgomot in prevederile din Legea nr. 319/2006
a securitatii si sanatatii in munca, care stabileste limita nivelului de zgomot la 1 m de
chipament de 85 dB.

Conform legislatiei specifice de mediu pentru instalatiile mari de ardere noi (CAF),
furnizorul de echipamente va garanta incadrarea emisiilor de substante poluante (NOXx) in
valorile limita de emisie prevazute de Directiva IED-IPPC Recast si de cele prevazute de
documentele BAT pentru IMA.

Specificatii de performanta si conditii privind siguranta in exploatare

Produsul trebuie sa aiba declaratie de conformitate si sa poarte marcaj CE

Cartea tehnica si instructiunile de montare, exploatare, intretinere redactate in limba
romana

Conditii privind conformitatea cu prescriptiile standardelor relevante

Conformitatea cu HG 123/2015 (Directive 2014/68/EU) si EN 12953

Conditii de garantie si postgarantie

Termenul de rezolvare a problemelor ivite in perioada de garantie[zile]: 3

Asigurarea pieselor de schimb in postgarantie[ani]: 10
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Garantia minima:

Corpul cazanului [ani]: 10

Dispozitivele de automatizare, protectie si aparatele de masura si control [ani]: 2

Durata minima de viata:

Corpul cazanului [ani]: 20

Dispozitivele de automatizare, protectie si aparatele de masura si control [ani]:

Unitatea de productie fara cogenerare UfCog.2 (cu patru cazane CAF de 25 MW) poate fi
ofertata in urmatoarele variante:

UfCog.2 _S Varianta Standard (fara optiuni):

Cazan apa fierbinteignitubular cu:

- doua focare

- trei drumuri de gaze separate/delimitate

- camere de intoarcere inundate

- arzator monobloc de gaz cu nivel redus de emisie de noxe

Optiunea 1: UfCog.2 _S.O1
Varianta Standard + Economizor termic gaze arse montat dupa cazan

Optiunea 2: UfCog.2 _S.02 Varianta Standard + Economizor termic gaze
arse+Recuperator de condensatie

Nota : Recuperatorul de condensatie este un element optional care depinde de solutia
ofertata si conditiile tehnice existente in configuratia CET-ului la data derularii activitatii de
ofertare

Nota: Prin realizarea optiunilor se imbunatateste randamentul global la CET si se face
economie de energie primara si de noxe.

Nota : Varianta constructiva va fi stabilita in caietul de sarcini al achihzitiei . Bugetarea
pentru DG a fost facuta Varianta Standard + Economizor termic gaze arse .

Schema termica de principiu pentru Solutia 2 se regaseste in piesele desenate sub
denumirea:

P06_Schema termomecanica simplificata noua sursa
Datele tehnice comparative S1 si S2 pentru selectare scenariu recomandat ( Comparatie

fara Ucogbio ; preturi conform ACB ) conform curbei de sarcina ( vezi cap. 2.4.1) sunt
redate sintetic in tabelele de mai jos :

. Valoarea pentru Valoarea pentru
nr. crt. Denumirea UM Solutia 1 Solutia 2
1 2 3 4 5
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2 Durata anuala de functionare ore/an 6.517 5.869
3 Sarcina termica instalata MW 45 45
1 Energia termica produsa MWh/an 280.710 252.810
4 Puterea electrica produsa MW 36 52
5 Energia electrica produsa MWh/an 224.568 292.136
Consum servicii proprii MW 0,72 1,04
6 (élg;n_pgg/ior gaz, auxiliare TG, MWh/an 4.692 6.104
7 Energia electrica livrata MWh/an 219.876 286.032
Energia termica la gard MWh/an 293.265 264.105
8 E:;?::em':'gzg‘é?ta’ apa MWh/an 280.710 252.810
9 Eficienta electrica % 34,00% 49,00%
10 Randamentul mediu % 88,12% 88,12%
Energia utila produsa MWh/an 505.278 544.946
11 | Sonsumul anualtotal de MWh/an 573.308 618.414

CRITERIILE DE INALTA EFICIENTA ALE COGENERARII

(calculate fara aportul arderii suplimentare)

12 _Randar_nr_entul termic al % 54.12% 39.12%
instalatiei de cogenerare

Randamentul global al

13 instalatiei de cogenerare

% 88,12% 88,12%

Randamentul electric de
referinta fata de producerea
14 separata, conf. % 53,00% 53,00%
Regulamentului delegat al CE
nr. 2402/2015, conditii ISO

Randamentul termic de
referinta fata de producerea
separata energiei termice sub

15 y % 87,00% 87,00%
forma de abur, conf.
Regulamentului delegat al CE
nr. 2402/2015

16 | Consum energie primara la MWh/an 746.368 841.786
producerea separata

17 | Consum energie primara MWh/an 573.398 618.414

sursa scenarii

Economia de energie primara
(PES) fata de producerea

18 separata, conf. MWh/an 172.971 223.373
Regulamentului delegat al CE
nr. 2402/2015

EMISII POLUANTE, conf. legii 278/2013
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Valori limita ale emisiilor
(VLE) conf. legii 278/2013,

Ramnicu Valcea”

19 anexa 5, partea 2
- NOx mg/Nm3 50 75
-CO mg/Nm3 100 100
OPEX pentru cele doua scenarii identificate :
nr. crt. Denumirea U.M. S1 S2
1 2 3 4 5
Durata anuala de functionare orelan 6.517 5.869
Energia termica produsa MWh 293.265 264.105
1 en. Termica SACET MWh 293.265 264.105
Energia electrica produsa MWh 234.612 305.188
Energia electrica livrata MWh 229.920 299.084
2 CC:ree'_t“'e" variabile, total din lei 275.664.068 296.343.866
Cheltuieli cu combustibilul gaz lei 263.579 048 284958 846
natural
- pret combustibil lei/MWh 396 396
- cantitatea de combustibil -
valoare la PCI din datele de MWh 599.043 646.043
operare
2,1 [ - cantitatea de combustibil -
valoare corectata la PCS - MWh 665.604 717.825
valoare de facturare
- acciza combustibil, conf Cod
Fiscal -
art. 399. pct 1), alin d) si Anexa 1 .
pct. 15.2.1 lei/MWh 0 0
o ) lei 99.000 99.000
2,3 Cheltuieli cu materialele
euro 20.000 20.000
2,4 | Chelieli variabile de lei 7.628.920 7.628.920
mentenanta
Cheltuieli anuale cu CO2 lei 59.232.801 63.880.069
- cantitatea anuala de emisii de
25 | CO2 t/an 121.007 130.501
(factor emisie=0,202 tCO2/MWh)
- pret CO2- lei/t 441 441
)6 Cheltuieli anual cu apa demi lei 4.357.100 4.357.100
’ 2 euro/mc mc 467.500 467.500
3 Cheltuieli fixe de mentenanta lei 349.500 349.500
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Alte cheltuieli (asigurari, etc) - .
4 1% din poz 2+poz 3 lei 2.760.136 2.966.934
5 TOTAL OPEX lei 278.773.703 299.660.299

3.2.3 Descriere configuratii fezabile identificate (caracteristici tehnice, parametri
specifici obiectivului de investitii )

Conform descriere la 3.2.2.1 si 3.2.2.2

3.2.4 Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia

3.2.4.1 Unitatea fara cogenerare

Unitatea de productie energie termica cu cazan(e) CAF
Amplasament

Cazanulele noi CAF se vor amplasa conform planului de amplasament ( a se vedea cap.
Anexe) .

Echiparea: complet automatizat pentru functionare (vane, robinete de reglare).
Evacuarea gazelor de ardere: cos de fum individual (care va face parte din furnitura
cazanului ) dimensionat corespunzator pentu pentru cazanul ofertat de 25 MW

Nota: Valoarea definitiva pentru ,,Tnél’gimea” cosului de fum va fi precizata in acordul de
mediu aferent proiectului de investitii

Combustibil: Gaz natural cu puterea calorifica inferioara de minimum Pci = 8500
kcal/Nmc si presiune de alimentare 0,5 bar.

Arzatoarele: cu NOx redus, pentru limitarea emisiilor de NOx in vederea unui impact minim
asupra mediului ambiant.

Caracteristici tehnice:

e Numarul cazanelor: 4 bucati

e capacitate termica nominala: minim 100 MW (4*25 MW)

e combustibil: gaz natural
Cazanele de apa fierbinte vor fi prevazute in functie de varianta ofertata cu instalatia de
ardere complet echipata si automatizat inclusiv panoul de comanda si control.
Semnalele de emisii poluante se vor prelucra intr-un sistem de evaluare certificat de o
firma recunoscuta pe plan european.
Furnizorul va garanta incadrarea nivelului de zgomot in prevederile din Legea nr. 319/2006
a securitatii si sanatatii in munca, care stabileste limita nivelului de zgomot la 1 m de
chipament de 85 dB.
Conform legislatiei specifice de mediu pentru instalatiile mari de ardere noi (CAF),
furnizorul de echipamente va garanta incadrarea emisiilor de substante poluante (NOx) in
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valorile limita de emisie prevazute de Directiva IED-IPPC Recast si de cele prevazute de
documentele BAT pentru IMA.

Specificatii de performanta si conditii privind siguranta in exploatare

Produsul trebuie sa aiba declaratie de conformitate si sa poarte marcaj CE

Cartea tehnica si instructiunile de montare, exploatare, intretinere redactate in limba
romana

Conditii privind conformitatea cu prescriptiile standardelor relevante
Conformitatea cu HG 123/2015 (Directive 2014/68/EU) si EN 12953

Conditii de garantie si postgarantie

Termenul de rezolvare a problemelor ivite in perioada de garantie[zile]: 3

Asigurarea pieselor de schimb in postgarantie[ani]: 10

Garantia minima:

Corpul cazanului [ani]: 10

Dispozitivele de automatizare, protectie si aparatele de masura si control [ani]: 2

Durata minima de viata:

Corpul cazanului [ani]: 20

Dispozitivele de automatizare, protectie si aparatele de masura si control [ani]:

Unitatea de productie fara cogenerare UfCog.2 (cu doua cazane CAF de 25 MW) poate fi
ofertata in urmatoarele variante:

Unitatea fara cogenerare fi echipata cu urmatoarele componente principale:

Cazane CAF ignitubulare cu:

- trei drumuri de gaze separate/delimitate

- camere de intoarcere inundate

- arzator monobloc de gaz cu nivel redus de emisie de noxe
Economizor termic gaze arse montat dupa cazan

Nota: Recuperatorul de condensatei este un element optional care depinde de solutia
ofertata si conditiile tehnice existente in configuratia CET-ului la data derularii activitatii de
ofertare. Prin realizarea Optiunilor se imbunatateste randamentul global la CET si se face
economie de energie primara si de emisii de CO2 (componenta principala in strategie)

3.2.4.2 Unitatea de cogenerare

A se vedea Capitolul 3.2.2
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3.3 Costurile estimative ale investitiei:

3.3.1 Costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in
considerare a costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost
pentru investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici
obiectivului de investitii;

Costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare
corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici obiectivului de investitii;

UfCog. _ Obiect 3

Pentru unitatea de productie energie termica fara cogenerare _UfCog_ cu cazane de apa
fierbinte CAF costurile estimative ale investitiei prin luarea in considerare a costurilor unor
investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici ai Obiectivului 1
si pe baza ofertelor actuale au fost estimate la valoarea de 46055 Mii lei exclusiv TVA.

Unitatea de cogenerare UCoq. Obiect 1

Pentru scenariul S2 propus _ BE cu 5 motoare termice cca. 10,4 MWe fiecare _ costurile
estimative ale investitiei prin luarea in considerare a costurilor unor investitii similare
corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici ai Obiectivului 1 si pe baza
ofertelor actuale au fost estimate la valoarea de 266942 Mii lei exclusiv TVA .

Unitatea de cogenerare UCogbio Obiect 2

Pentru scenariul propus BE cu unitate de cogenerare de inalta eficienta cu gazeificare
biomasa cca. 1,8 MWe costurile estimative ale investitiei prin luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici ai
Obiectivului 2 si pe baza ofertelor actuale au fost estimate la valoarea de cca. 90051 Mii lei
exclusiv TVA.

_Pentru obiectele 1-10 ale investitiei pentru etapa 1 si etapa 2 prognoza costurilor de
investitie in euro este prezentata sintetic in tabelul centralizator de mai jos :

E1+E2
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de Valoare
Nr. Crt. p Sl ¢ p (tara TVA)
cheltuieli
eur
1 2 E
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1 Obiect 1: Instalatie de cogenerare pe gaz 53.927.600

natural cu motoare cu ardere interna (MT)
5 O_blect %:Centrala termo-electrica pe 18.192.200

biomasa (CB)
3 Obiect 3:Cazane de apa fierbinte (CAF) 9.304.100
4 Obiect 4 :Acumulator de caldura (AC) 8.580.408
5 Obiect 5:Statie de pompare agent termic

(SPAT) 947.900
6 Obiect 6:Statie de tratare chimica a apei

(STCA) 1.133.100
7 Obiect 7:Degazor termic 371.200
8 Obiect 8:Foraje de apa (FA) 561.500
9 Statie electrica si sistem de control distribuit

(SE + DCS) 9.882.900
10 Obiect 10:Servicii generale, Demolari, Retele

in incinta si Racorduri (SG + RAC)

6.099.840

11 Total 109000755

3.3.2- Costurile estimative de operare

Pentru prognoza costurilor estimative de operare pentru fiecare scenariu identificat au fost
luate in considerare urmatoarele premize:

- Toate prognozele sunt efectuate la nivelul anului de referinta .

- Necesarul de energie termica ,la gard® conform curba de sarcina pentru anul de referinta
- Pentru UCogbio

- Pentru UCog. se calculeaza operarea pentru functionarea la baza curbei de sarcina (
8760 ore de functionare *disponibilitatea garantata 96 % : 8410 ore/an )

- Cheltuielile de mentenanta pentru un ciclu de operare pana la prima reparatie capitala

Pentru evaluarea costurilor estimative de operare pe durata normata de viata/de
amortizare a investitiei s-au luat in considerare urmatoarele date de baza :

Evolutia indicelui mediu al preturilor de consum - Scenariu S1, S2

An 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041
nr. 0 0 0 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Indice mediu 1,000 2,200 2,000 2,018 2,018 | 2,018 2,018 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018 | 2,018
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SACET
Operare (angajati) 0 0 0 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127 127
Administrativ

angajati 0 0 0 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85
Salarii (mii lei/an) 0,00 0,00 0,00 20.654 | 21.645 [ 11.342 23.773 24.914 | 26.110 | 27.363 | 28.677 | 30.053 | 31.496 | 33.008 | 34.592 | 36.252 | 37.993 | 39.816 | 41.727 | 43.730 | 45.829
Total 0,00 0,00 0,00 20.654 | 21.645 | 11.342 25.231 26.442 | 27.711 | 29.041 | 30.435 | 31.896 | 33.427 | 35.032 | 36.713 | 38.475 | 40.322 | 42.258 | 44.286 | 46.412 | 48.640

3.3.2.1 Date productie energie utila

Pentru dimensionarea unitatilor de productie si in special a unitatii de
cogenerare BE pe langa datele medii lunare a fost necesara prognoza
necesarului orar mediu pentru perioada de vara _ mai-septembrie_ care
acopera necesarul energie termica pentru

- preincalzire si degazare apa de adaos
- necesar acc
- pierderile caldura in reteaua de termoficare

Dupa PIF sursa Etapa 1 la necesarul de vara se adauga si caldura
necesara pentru uscarea biomasei necesara pentru un an complet .

Estimarile preliminare pentru sarcina termica medie lunara pentru perioada
de vara _ mai-septembrie_( necesar energie termica preincalzire si degazare
apa de adaos + necesar acc+ pierderi caldura retea ) sunt facute avand la
baza datele primite de la beneficiar coroborate cu prognoza efectuaza de
consultant privind pierderile de caldura in retea si cu necesarul de caldura
total pentru perioada de analiza . Estimarile sunt prezentate sintetic mai jos :

Etapa 1 : Curba de sarcina SACET [MW]

131,17

120,000 120,79
101,50 105,04 |
100,000

80,000

60,000
= ) ) o ) B2
40,000 40,10 39,52 38,90

20,000

0,000
lanuarie Martie Mai lulie Septembrie Noiembrie
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3.3.2.2 Date perioada de analiza

Pentru evaluarea costurilor estimative de operare pe durata normata de viata/de
amortizare a investitiei s-au luat in considerare comparativ datele de cheltuieli si venituri pe
baza necesarului de energie utila pentru perioada de analiza 2022-2040.

Pentru scenariile identificate si Optiunile aferente au fost analizate datele specifice
tehnice , cantitatile de energia utila produsa anual si combustibilul necesar.

Cantitatea de energie produsa in cogenerare este calculata exact dupa necesarul de
energie termica ,,la gard” , necesar care difera de la un an la altul . Calculul exact
este conform curbei de sarcina calculata pentru toata perioada de analiza si este
redat explicit in anexele la studiu.

Scenariile fezabile identificate S1 si S2 vor fi comparate cu scenariul fara proiect SR
( definit ca ,business as usual” (BAU) ) care are la baza proiectia elementelor cererii de
energie pentru SACET care va sta la baza prognozei veniturilor si cheltuielilor aferente
activitatii de termoficare, luand in calcul:
= demografia zonei si previziunile demografice disponibile;
= realizarile curente si istorice referitoare la factorii care influenteaza cererea de
energie termica, veniturile si costurile operationale;

= programul de retehnologizare a retelelor de termoficare si a pnctelor termice
aferente cu impact major asupra pierderilor de energie termica actuale .

Elementele luate in considerare n previziunea cererii de energie termica in scenariul
»fara proiect” pentru sectorul casnic se refera la:
= Evolutia previzionata a indicatorilor demografici din zona (populatie, numar
gospodarii)
= Evolutia previzionata a consumului de energie termica
= Influenta programului prezumat de reabilitare termica a cladirilor

Tinand cont de factorii de influenta de mai sus prognoza evolutiei necesarului de energie
térmica in SACET pentru perioada de analiza este redata in tabelul de mai jos :

SACET VALCEA
Cantitate. Cantitgte de . Cantitate de energie
. de energie | energie termica ; ,
Perioada . : ) termica produsa in

termica plerQUta in retele SACET
vanduta termice
MWh/an MWh/an % MW h/an

2021 271.443 129.360 32,28% 400.804

2022 271.443 129.360 32,28% 400.804

2023 271.443 117.634 30,23% 389.077

2024 271.443 105.908 28,07% 377.351

COD DOCUMENT: RM2-P2-SACET-SF-2022 Pag. 79 din 197



,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii,

reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de g [~ PRO A Rco R

alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

Ramnicu Valcea” CONSULTING
2025 279.586 86.039 23,53% 365.625
2026 287.974 65.925 18,63% 353.899
2027 296.613 45.560 13,31% 342.173
2028 305.512 36.661 12,00% 342.173
2029 314.677 37.761 12,00% 352.438
2030 324.117 38.894 12,00% 363.011
2031 324.117 38.894 12,00% 363.011
2032 324.117 38.894 12,00% 363.011
2033 324.117 38.894 12,00% 363.011
2034 324.117 38.894 12,00% 363.011
2035 324.117 38.894 12,00% 363.011
2036 324.117 38.894 12,00% 363.011
2037 324.117 38.894 12,00% 363.011
2038 324.117 38.894 12,00% 363.011
2039 324.117 38.894 12,00% 363.011
2040 324.117 38.894 12,00% 363.011

3.3.2.4 Evaluare scenarii propuse

In vederea propunerii de scenarii pentru dezvoltarea in continuare a SFului si realizarii
analizei ACB este necesara evaluarea scenariilor care urmeaza a fi dezvoltate in analiza
economica si financiara din cap. 4 ,dupéa care urmeaza alegerea scenariului recomandat.
Pentru evaluarea scenariilor identificate au fost stabiliti factori de influenta pentru

- eficientd energetica

- eficienta economica

- impact de mediu

- riscul de remunerare pentru cogenerare

punctati in functie de ponderea lor specifica dupa cum urmeaza:

Profit/investitie

Datorita posibilitatilor de influenta majore a profitului si a investitiei care depind de factori
de piata (pret componente principale , pret energie electrica, bonus , pret combustibil)
raportul poate influenta bilantul financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de pana la
12,5 % din total punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-5: un punct pentru raportul
cel mai mic si cinci puncte pentru raportul cel mai mare. Pentru celelalte configuratii se
aplica regula de trei simpla.

Cheltuieli CO»

Cheltuielile cu emisiile de COz2 pot influenta bilantul financiar al configuratiei intr-o pondere
estimata de pana la 7,5 % din total punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-3: un
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punct pentru cheltuielile cele mai mari si trei puncte pentru configuratia cu cheltuielile cele
mai mici. Pentru celelalte configuratii se aplica regula de trei simpla.

Cheltuieli mentenanta

Cheltuielile anuale de mentenanta pentru UCog. sunt un factor important de cheltuieli care
poate influenta bilantul financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de panala 12,5 %
din total punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-5: un punct pentru cheltuielile cele
mai mari si cinci puncte pentru configuratia cu cheltuielile cele mai mici. Pentru celelalte
configuratii se aplica regula de trei simpla.

Cost specific energie electrica(lei/MWel)

Pretul specific al energiei electrice este conditionat de de factori de piata care pot influenta
bilantul financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de pana la 10,0 % din total
punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-4: un punct pentru pretul cel mai mare si
patru puncte pentru configuratia cu pretul cel mai mic. Pentru celelalte configuratii se
aplica regula de trei simpla.

Cost specific energie termica(lei/MWt)

Pretul specific al energiei termice este conditionat atat de pretul combustibilului cat si
sarcina termica nominala a configuratiei (UfCog.+UCog.) si poate influenta bilantul
financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de pana la 12,5 % din total punctaj. S-a
stabilit o plaja de punctaj de la 1-5: un punct pentru pretul cel mai mare si cinci puncte
pentru configuratia cu pretul cel mai mic. Pentru celelalte configuratii se aplica regula de
trei simpla.

Randament termic % pt. 90°C

Randamentul termic a configuratiei (UfCog.+UCog.) poate influenta bilantul financiar al
configuratiei intr-o pondere estimata de pana la 7,5 % din total punctaj. S-a stabilit o plaja
de punctaj de la 1-3: un punct pentru randamentul cel mai mic si trei puncte pentru
configuratia cu randamentul cel mai mare. Pentru celelalte configuratii se aplica regula de
trei simpla.

Randament el. %

Randamentul electric al configuratiei (UfCog.+UCog.) este factorul major care poate
influenta bilantul financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de pana la 25 % din total
punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-10: un punct pentru randamentul cel mai mic
si 10 puncte pentru configuratia cu randamentul cel mai mare. Pentru celelalte configuratii
se aplica regula de trei simpla.

Randament global %

Randamentul global al configuratiei (UfCog.+UCog.) este un factor important care poate
influenta bilantul financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de pana la 12,5 % din
total punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-5: un punct pentru randamentul cel mai
mic si 5 puncte pentru configuratia cu randamentul cel mai mare. Pentru celelalte
configuratii se aplica regula de trei simpla.
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Durata de recuperare a investitiei

Datorita posibilitatilor de influenta majore a duratei de recuperare a investitiei , indicator
care depinde de factori de piata (tehnica componentelor ofertate , pret componente
principale , pret energie electrica, bonus , pret combustibil) raportul poate influenta bilantul
financiar al configuratiei intr-o pondere estimata de pana la 25 % din total punctaj. S-a
stabilit o plaja de punctaj de la 1-5: un punct pentru raportul cel mai mic si cinci puncte
pentru raportul cel mai mare. Pentru celelalte configuratii se aplica regula de trei simpla.

Valoarea economiei anuale de energie primara

Datorita posibilitatilor de influenta majore a impactului de mediu prin implementarea
investitiei raportul poate influenta bilantul de mediu al configuratiei intr-o pondere estimata
de pana la 12,5 % din total punctaj. S-a stabilit o plaja de punctaj de la 1-5: un punct
pentru raportul cel mai mic si cinci puncte pentru raportul cel mai mare. Pentru celelalte
configuratii se aplica regula de trei simpla.

Justificare tehnico- economica pentru punctajele acordate :

Ca punctaj de baza _ 1 punct_ s-a considerat influenta influenta asupra bilantul
financiar cu 2,5 % pentru fiecare din indicatorii prevazuti (de exemplula 10 % sunt
4 puncte posibile, la 7,5 % sunt 3 puncte posibile etc.)

Nota : Rezultatele cumulate ale punctajului pentru scenariile identificate S1 si S2 sunt
prezentate in Anexa”’Evaluare Scenarii identificate”.

De asemenea analiza pentru evaluarea evaluarea investitiei propuse se bazeza pe

existenta schemei de sprijin de tip bonus. UCog. se prezinta conform tabelului de mai jos
,Comparatie scenarii fara schema de sprijin”:

3.4 Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a
constructiilor, dupa caz:

— studiu topografic;

In caz de nevoie de elaborat in faza de PT

— studiu geotehnic si/sau studii de analiza si de stabilitate a terenului;
In caz de nevoie de elaborat in faza de PT

— studiu hidrologic, hidrogeologic;

In caz de nevoie de elaborat in faza de PT

— studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicata pentru
cresterea performantei energetice;

Nu este cazul
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— studiu de trafic si studiu de circulatie;

Nu este cazul

— raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de
investitii ale caror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru cauza de utilitate publica;

Nu este cazul

— studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se refera la amenajari spatii verzi
Si peisajere;

Nu este cazul

— studiu privind valoarea resursei culturale;

Nu este cazul

— studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.

Nu este cazul
3.5 Grafice orientative de realizare a investitiei
A se vedea si anexa Implementarea investitiei

- Etapa 1:2022-2023 cu PIF 01.10.2023
- Etapa 2 :2023-2024 cu PIF 01.10.2024
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4 Analiza fiecaruil/fiecarei scenariu/optiuni tehnico-economic(e)
propus(e)

4.1 Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de
referinta si prezentarea scenariului de referinta

Nu este cazul

4.2 Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbari climatice, ce pot afecta investitia

Obiectivul general al proiectului propus spre realizare este folosirea eficienta a
posibilitatilor si necesitatilor actual existente in SACET pentru marirea ponderii cogenerarii
de inalta eficienta cu efecte pozitive atat de natura energetica si economica precum si de
mediu.

Realizarea obiectivului general al proiectului presupune indeplinirea urmatoarelor obiective
specifice, obiective totodata genereaza si anumiti factori de risc:

Asigurarea finantarii obiectului:

1. In Varianta existentei schemei de sprijin pentru cogenerarea de inalta eficienta
Scenariu 1 si 2

Riscul aferent este relativ redus deoarece proiectul este sustenabil iar finantarea este
garantata prin impactul pozitiv al proictului asupra indicatorilor de mediu si de eficienta. De
asemenea proiectul indeplineste conditiile cerute pentru cofinantare atat prin
Programul de Termoficare cat si prin PNRR.

Datorita bonitatii beneficiarului nu a fost considerat in analiza ca factor de risc major
pentru nici unul din scenarii in varianta existentei unei scheme de sprijin care
conditioneaza un flux de numerar pozitiv pe perioada de referinta luata in analiza.

2. Varianta inexistentei schemei de sprijin pentru cogenerarea de inalta eficienta
Solutia 1 si 2

Riscul aferent este major pe toata perioada inexistentei unei scheme de sprijin deoarece
finantarea prin credit bancar cu contributie proprie a beneficiarului este conditionata de
existenta unui flux de numerar pozitiv pe perioada de referinta luata in analiza, coditie care
nu este satisfacuta la CET pentru nici una din subscenariile identificate.

Gasirea solutiei optime de realizare a investitiei

Posibiltatea de gasire a solutiei optime din punct de vedere energetic, financiar si de mediu
este garantata de posibilitatea de dezvoltare a UCog. unde ofertantii conform scenariilor
prevazute care permit o0 gama larga de configuratii atat din punct de vedere al sarcinii cat
si a componentelor identificate (motoare sau turbine cu gaze) vor avea posibilitatea de a
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contribuii activ cu cunostintele de specialitate care le detin si vor da posibilitatea de
selectie a unei solutii adecvate.

Riscul realizarii UCog. consta in nesiguranta actuala existenta pe plan national privitoare la
schema de sprijin Bonus.

Consultantul bazandu-se

- atat pe tendintele existente pe plan european pentru sprijinirea in continuare a
cogenerarii de inalta eficienta printr-o schema adecvata

- cat si pe posibilitatea reglementarii in continuare pe plan national a situatiei
energetice pentru SACET-uri a considerat oportuna pastrarea solutiei in studiu, iar
la dezvoltarea in continuare a documentatiei se vor analiza toate scenariile
prezentate mai sus.

Valorificarea resurselor existente din zona operatorului serviciului de termoficare.

Asigurarea combustibilului necesar Combustibilul necesar _ Gaz natural_este asigurat
atat prin reteaua de gaz existenta cat si prin relatia contractuala a beneficiarului cu
furnizorul de gaz. Pentru Ucogbio operatorul serviciului de termoficare va incheia
contractele de livrare pentru biomasa lemnoasa .

4.3 Situatia utilitatilor si analiza de consum:
4.3.1 Necesarul de utilitati

Toate utilitatile necesare noii investitii sunt existente in incinta CET Govora.
4.3.2 Solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare
Pentru toate scenariile utilitatile existente in incinta CET vor fi adaptate pentru configuratia

noua necesara in faza de proiect PT. Realizarea investitiei implica modificari in retelele de
utilitati. Principalele utilitati necesare pentru functionarea instalatiilor termice sunt:

1. retele de alimentare cu gaze naturale

2. retele termoficare primara in incinta CET

3. retele de alimentare cu apa. Retelele existente asigura necesitatile de consum
pentru solutia propusa

4. retele de canalizare. Retelele existente asigura necesitatile de evacuare pentru
solutia propusa

5. retele de alimentare cu energie electrica. Retelele existente asigura necesitatile de
consum pentru solutia propusa

6. instalatii pentru stingerea incendiului

4.4 Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii:
a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;

Prin modernizarea unitatii de productie energie utila in cadrul CET se vor putea imbunatatii
serviciile de calitate pentru toti utilizatorilor alimentati prin SACET si se vor asigura conditii
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imbunatatite pentru respectarea parametrilor optimi de functionare care sa permita
exploatarea in conditii de eficienta energetica optima a SACET Ramnicu Valcea.
Realizarea investitiei in sistemul de producere si alimentare cu agent termic primar asigura
premizele pentru desfasurarea activitatilor de productie in conditii de siguranta si
diminuarea pierderilor.

Se vor putea asigura servicii de calitate utilizatorilor, precum si acei parametrii ai agentilor
termici care sa permita exploatarea in conditii de eficienta energetica optima a instalatiilor
energetice

Prin realizarea obiectivului de investitii se asigura imbunatatirea accesului la servicii
pentru energie termica pentru populatia municipiului Ramnicu Valcea si pentru agenti
economici cu activitati pe raza municipiului Ramnicu Valcea.

b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare,
in faza de operare;

in faza de realizare, vor fi create 45 locuri de munca pe perioada executiei lucrarilor

- in faza de operare: nu sunt necesare locuri noi de munca, operarea noilor instalatii poate

fi facuta cu personalul existent al operatorului CET Govora.

c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupa caz;
Realizarea unei instalatii moderne de producere a energiei termice asigura:

e functionarea instalatiilor termice la parametrii optimi pentru asigurarea unor conditii
de munca adecvate

e cresterea gradului de confort la locul de munca pentru personalul de exploatare

e reducerea pierderilor de energie termica si implicit reducerea consumului de
combustibil

e reducerea noxelor in atmosfera cu efecte in alinierea la cerintele generale de
imbunatatire a factorilor climatici.

¢ reducerea cheltuielilor de exploatare la nivelul unitatii, in conditiile mentinerii calitatii
conditiilor de munca

In zona de realizare a proiectului nu se gasesc situri protejate

Prin realizarea obiectului de investitie emisiile de noxe se vor reduce corespunzator pentru
ambele configuratii de dezvoltare prevazute

d) Impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic n care acesta

se integreaza, dupa caz.
Nu este cazul
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4.5 Analiza cererii de bunuri si servicii, care justifica dimensionarea
obiectivului de investitii

Obiectivele de mai jos sunt in egala masura valabile pentru pentru toate scenariile
analizate S1, S2:

- Investitia asigura premizele pentru modernizarea si eficientizarea SACET Ramnicu
Vélcea, modernizare pentru a asigura necesitatile actuale si de perspectiva de dezvoltare
a municipiului din punct de vedere urbanistic si economic. Prin cresterea sigurantei in
exploatarea unitatilor de productie a energiei termice este favorizta indeosebi atragerea
investitorilor pentru realizarea de noi unitati de productie.

- Investitia asigura prin impactul pozitiv de mediu pe langa respectarea normelor actuale si
imbunatatirea confortului eneral pentru locuitorii municipiului

Nota : Dezvoltarea detailata pentru capitolele 4.6 pana la cap.5 este redata in cap. 9 :
ACB

4.6 Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta
financiara: fluxul cumulat, valoarea actualizata neta, rata interna de
rentabilitate; sustenabilitatea financiara

4.6.1 Generalitati

Analiza de selectare presupune definirea unor variante diferite de actiune pornind de la
momentul zero al proiectului. Aceasta analiza urmareste identificarea alternativelor de
actiune posibile si selectarea acelor variante care vor fi urmarite in fazele ulterioare ale
analizei cost-beneficiu.

In prezentul document analiza economica si financiara a raportului costuri-beneficii a fost
efectuata in conformitate cu Anexa V si Anexa VI la RECOMANDAREA COMISIEI privind
continutul evaluarii cuprinzatoare a potentialului de incalzire si racire eficienta in
conformitate cu articolul 14 din Directiva 2012/27/UE Bruxelles, 25.9.2019 C(2019) 6625
final. ACB a fost dezvoltata ca o abordare analitica esentiala pentru a evalua schimbarile la
nivel de bunastare care pot fi atribuite unei decizii de investitie. Aceasta presupune
evaluarea schimbarilor la nivel de costuri si beneficii intre scenariile de referinta si cele
alternative. Rezultatele au fost apoi integrate intr-un cadru comun pentru a le putea
compara n timp si pentru a ajunge la concluzii cu privire la profitabilitatea lor. in
conformitate cu anexa VIl la DEE, ACB include:

-0 analiza economica care tine cont de factorii socio-economici si de mediu si acopera
schimbarile la nivel de bunastare pentru societate

- 0 analiza financiara utilizand abordarea conventionala a fluxurilor de numerar
actualizate pentru a evalua randamentul net. ACB se bazeaza pe o analiza a fluxului de
numerar actualizat, prin care sunt stabilite scenariile de referinta si alternative cuantifica si
monetizeaza costurile si beneficiile respective ale acestora (luand in considerare, de
asemenea, distribuirea costurilor si a beneficiilor pe parcursul perioadei analizate) si
evalueaza modificarile dintre scenariul de referinta si fiecare scenariu alternativ. Pentru
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analiza randamentului in cadrul diferitelor scenarii alternative s-a folosit ca si criteriu de
evaluare VAN. Fluxul Financiar al Investitiei arata soliditatea proiectului de investitii,
capacitatea lui de a se autosustine din sursele pe care le genereaza (profit net si
amortismente). Analiza financiara se elaboreaza prin metoda cost beneficiu, cu luarea in
considerare a tehnicii actualizarii.

Analiza se realizeaza din punctul de vedere al beneficiarului, pe conturul proiectului de
investitii, avand ca principal obiectiv determinarea rentabilitatii investitiei prin calculul
indicatorilor de performanta financiara.

Metodologia utilizata in dezvoltarea analizei financiara este cea a ,fluxului net de numerar
actualizat”. Astfel, vor fi luate Tn considerare numai fluxurile de numerar, fiecare flux fiind
inregistrat in anul in care este generat; fluxurile nemonetare nu vor fi incluse in calculul
indicatorilor de performanta financiara.

Analiza financiara se realizeaza din punct de vedere al investitiei si cuprinde urmatoarele
etape:

. Determinarea Fluxului de Venituri si Cheltuieli pe perioada de analiza

. Determinarea Fluxului Financiar al investitiei pe perioada de analiza si calculul
urmatorilor indicatori de performanta financiara, respectiv:

0 Valoarea Financiara Neta Actualizata a Investitiei (VNAF/C) - care exprima
excedentul cumulat actualizat al fluxului financiar pe durata de analiza si arata capacitatea
veniturilor nete de a sustine costurile investitionale, indiferent de modul in care acestea
sunt finantate

0 Rata Interna de Rentabilitate aferenta Investitiei (RIRF/C) - care exprima acel nivel
al ratei dobanzii pentru care veniturile actualizate sunt egale cu cheltuielile actualizate si
care face ca valoarea venitului net actualizat sa fie egala cu zero

Fluxul Financiar al Investitiei arata soliditatea proiectului de investitii, capacitatea lui de a
se autosustine din sursele pe care le genereaza (profit net si amortismente).

Indicatorii de eficienta financiara a investitiei mentionati mai sus sunt calculati in ipoteza in
care proiectul ar fi finantat numai din sursele proprii ale beneficiarului; nu se iau n
considerare sursele atrase gi nici obligatiile financiare.

Proiectul este considerat rentabil pentru VNAF/C pozitiv si RIRF/C mai mare decat rata de
actualizare luata in calcul.

4.6.2 Analiza financiara

Analiza financiara a luat Tn considerare:

- exclusiv intrarile si iesirile de flux de numerar (elementele contabile care nu corespund
fluxurilor efective _adica deprecierea, rezervele etc._ nu sunt luate in considerare)

- preturile constante (nominale) actuale, pentru a reduce incertitudinea si complexitatea,

- indicele prognozat al preturilor de consum (IPC);

- TVA-ul pentru costuri i venituri (cu exceptia cazului in care acesta poate fi recuperat de
catre promotorul proiectului) si

- taxele directe aplicate preturilor de productie (si anume electricitate, forta de munca etc.).
- Beneficiile incluse sunt: veniturile din vanzarea energiei, subventiile si valorile reziduale.
Costurile includ: costurile de capital ale tehnologiei de incalzire si racire, costurile de
exploatare si intretinere a acesteia si costurile legate de emisiile de CO2.
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Rata de actualizare financiara (FDR) este utilizata pentru a reflecta costul de oportunitate
al capitalului, adica profitul potential rezultat din investirea aceluiasi capital intr-un proiect
alternativ.

In urma analizé&rii in capitolele anterioare a avantajelor si dezavantajelor tehnice ale celor
doua scenarii propuse, s-a concluzionat ca scenariul cel mai avantajos pentru proiectul
energetic este Scenariul 2 In care sunt prevazute ca obiecte principale :

* 5 motoare termice pe gaze naturale cu functionare in cogenerare avand o capacitate
electrica nominala de circa 52,0 MWe si o capacitate termica de circa 45 MWe.

* patru cazane CAF de céate 25 MW fiecare, pentru acoperirea sarcinii termice in curba de
sarcina mediu sus si varf.

Valoarea de investitie estimata pentru Scenariul 2 cu motoare termice este prezentata in
tabelul de mai jos :

Valoare Valoare Valoare
(fara T.V.A)) (cuT.V.A) (fara T.V.A))
lei lei EUR
TOTAL GENERAL 568.391.532,73 676385923,94 114.826.572,27
Din care C+ M 131.560.110,00 156556530,90 26.577.800,00

Valoarea in EUR a fost calculata la cursul lei/EURO (1 EURO = 4,95 RON).

Premise de elaborare a analizei financiare

Analiza financiara va fi realizata pe baza urmatoarelor premise:
e Analiza se efectueaza in preturi constante, in euro, pe conturul investitiei,;

Perioada de referinta este de 22 ani, din care:

o perioada de implementare a investitiei: 2 ANI

o perioada de operare comerciala - 20 ani
e Valoarea de investitie pentru Scenariul 2 este de 114.826.572,27 euro
e Cursul de schimb mediu considerat in analiza este de 4,95 RON/EUR

e Preturile utilizate in analiza se considera constante pe perioada de analiza. Valorile
considerate sunt prezentate in tabelul urmator.

Preturi si tarife utilizate U.M. Valoare | Obs.

Pretul gazelor naturale (Pcs) | RON/MWh | 396,00 | Conform date EEX iunie 2022
Pretul certificatelor de emisii | EUR/tCO2 | 85,0 Conform date EEX iunie 2022
Cco2
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e Pentru energia electrica livrata in regim de cogenerare s-a luat in considerare
sprijin  bonus de cogenerare , conform ordinelor ANRE nr. 78/ 08.06.2022

reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de g [~ PRO A Rco R

de
Si

85/15.06.2022. Schema de sprijin de tip bonus a fost prelungita cu o perioada de

inca 11 ani pana in anul 2033 _ anul 12 al perioadei de referinta .

e Valorile pentru bonus , preturi de referinta , indexare conform cu Ordinele ANRE

luate in considerare sunt redate in tabelul de mai jos :

Valori conform ordine ANRE

Coeficient indexare 1 3,2 2,8 2,5 2,3 2,3 | 2,3 2,3 23 | 23] 23 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Anul 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 16 17 18 19

20

Bonus Pret lei/MWh | 472 | 472 | 487,1 | 500,7 |513,3|525,1/537,1]549,5/562,1(575,1|588,3/601,8{601,8/601,8| 601,8 | 601,8 | 601,8 |601,8/601,8/601,8

601,8

Energia termica Pret lei /MWh |393,3| 393,3 | 405,9 | 417,3 |427,7 |437,5/447,6(457,9|468,4(479,2/490,2/490,2|490,2|490,2| 490,2 | 490,2 | 490,2 |1490,2|490,2(490,2

490,2

Energia electrica Pret lei /MWh |425,0] 425,0 | 433,5 | 446,5 |464,4|487,6(516,9|553,1|597,3|651,1|716,2/716,2|716,2|716,2| 716,2 [ 716,2 | 716,2 |716,2|716,2|716,2

716,2

Sursa : ANRE ; consultant

e Pretul gazului a fost pastrat constant pentru toata perioada de analiza

e Pretul pentru certificatele de CO2 :

bret [ 16N [52°8 [ 43070 [ ¥32°0 [ 440°0 [ 44272 [ 420°2 [ 4221 [ 400°% [ 4023 [ 110°2 [ 112'5 [ ¥80°S [ 4821 [ 100°T [ 0270 [ 200°0 [ 202 [ 200° [ 21¥'8 [ 2108 [ 2541

SU [ 3051 [ 3055 | 3052 | 305t | 5052 | 505 | 305 | 3058 | 3050 | 030 | 03T | 3035 | 3033 | 303% | 5032 | 503¢ | 503 | 3038 [ 3030 | 3010 [ 3011

cekycse Cos

e Rata de actualizare utilizata este de 8%

e Impozitul pe profit este de 16%, conform reglementarilor in vigoare.

Nota : Analiza economica - este dezvoltata intr-un capitol separat _ cap.9 _conform

HGOO07!!!

Analiza economica include costurile si beneficiile prevazute la punctul 8 litera (b) din
anexa VIl la DEE:

- valoarea productiei livrate consumatorului;

- costurile de investitii in ceea ce priveste instalatiile;

- echipamentele si retelele energetice asociate;

- costurile de exploatare variabile si fixe si

- costurile cu energia.

Scenariile alternative sunt elaborate pentru a atesta efectele valorificarii potentialului
diverselor solutii tehnice pentru acoperirea cererii de energie termica.

Indicatori-cheie folositi ca si criterii :

- reducerea emisiilor de CO2 in scenariul recomandat S2 vs. scenariul de referinta _
scerariul fara proiect _ SR

- economiile de energie primara vs. producerea separata de energie utila rezultate in
urma producerii in sistem de cogenerare, definita in conformitate cu anexa l la ... , se
calculeaza pe baza urmatoarei formule: PES = 1-(1/(CHPHn/Ref Hn +CHP En /Ref En
))*100 unde :

- PES reprezinta economiile de energie primara;
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- CHP Hn reprezinta eficienta termica a productiei in cogenerare, definita ca raport intre
productia anuala de energie termica utilasi cantitatea de combustibil utilizata pentru
producerea de energie termica utilasi energie electrica din cogenerare;

- Ref Hn reprezinta valoarea de referinta a eficientei pentru producerea separata de
energie termica;

- CHP En reprezinta eficienta electrica a productiei in cogenerare, definita ca raport intre
productia anuala de energie electrica produsa prin cogenerare si cantitatea de combustibil
utilizatd pentru producerea sumei dintre productia de energie termica utilasi energie
electrica din cogenerare.

- Ref En reprezinta valoarea de referinta a eficientei pentru producerea separata de
energie electrica.

- eficienta energetica

Calcul de eficienta energetica pentru procesul de cogenerare

In cadrul analizei economice subventiile nu sunt incluse iar externalitatile si impactul
asupra bunastarii sociale au fost concretizate prin impactul asupra mediului si sanatatii al
arderii de combustibili

Calculul de eficienta energetica si a economiilor de energie primara pentru solutii standard
de cogenerare cu o eficiente globala de => 75 % sunt prezentate pentru cateva solutii
sintetic in tabelul de mai jos :

Referinta 0,87 0,57

Eficienta | Eficienta | Eficienta

lobal termic | electric

Referinta 0,87 0,57 Economii %

Productie
CHP separata PES

0,83 0,51 0,32 | 0,5862 | 0,5614 | 0,8714 | 12,8624

0,83 0,43 04 |04943 | 0,7018 | 0,8361 | 16,3885

0,83 0,33 0,5 |0,3793 | 0,8772 | 0,7959 | 20,4141

0,85 0,35 0,5 04023 | 0,8772 | 0,7816 | 21,8440

0,75 0,5 0,25 | 0,5747 | 0,4386 | 0,9869 1,3134

0,75 0,42 0,33 |0,4828 | 0,5789 | 0,9419 95,8120

Ratele de actualizare financiara si sociala
Estimarea VAN necesita utilizarea unei ,rate de actualizare”, un parametru care reflecta
valoarea pentru societate a costurilor si beneficiilor viitoare, comparativ cu cele actuale.
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Ratele de actualizare sunt folosite pentru a converti costurile si beneficiile viitoare la
valoarea lor actuald, permitand comparatia in timp.

Au fost utilizate doua rate de actualizare:

* 0 rata de actualizare financiara (FDR) de 4 %

* 0 rata de actualizare sociala (SDR) de 5 %

Productia de energie are o serie de efecte asupra mediului legate de poluare, utilizarea
terenurilor si consumul de resurse (de exemplu, combustibil, apa); acestea afecteaza
bunastarea societatii. Exista diverse metode de estimare a valorii monetare a efectelor
asupra mediului cu scopul de a le lua in considerare in cadrul procesului decizional.
Costurile externe ale analizei costuri-beneficii au fost evaluate in concordanta cu Anexa VI
dupa cum urmeaza:

Evaluarea valorii de mediu care presupune utilizarea intensiva a datelor si resurselor.
Aceasta poate fi facilitata de utilizarea bazelor de date ce furnizeaza ,factori care provoaca
daune asupra mediului”, cuprinzand informatii privind daunele aduse mediului, de exemplu
de catre fiecare unitate suplimentara de energie produsa prin utilizarea unei anumite
tehnologii.

Acesti factori pot fi utilizati pentru evaluarea efectelor asupra mediului si sanatatii pentru
fiecare scenariu in parte. in cazul in care acestia sunt exprimati pentru fiecare unitate
suplimentara de energie produsa, daunele aduse mediului in cadrul scenariului in cauza ar
rezulta din inmultirea cantitatii de energie produsa printr-o anumita tehnologie cu factorul
de daune pe unitate de energie produsa prin respectiva tehnologie, dupa cum urmeaza:
[ENVy,t]Scen. = [Ey,t]Scen. - DFy

[ENVy,t]Scen.reprezinta daunele aduse mediului asociate cu energia produsa

unde:

tehnologia y, in anul t, Tn cadrul unui scenariu specific [EUR];

[Ey,t]Scen.reprezinta energia produsa prin tehnologia y, in anul t, intr-un singur scenariu
[MWHh]; si

DFy reprezinta daunele aduse mediului pe unitatea de energie produsa prin tehnologia y
[EUR/MWHh].

Daunele aduse mediului in cadrul unui scenariu dintr-un anumit an vor reprezenta suma
generata de productia rezultata din toate tehnologiile utilizate in acel scenariu in acel an:
n [ENVTotal,t]Scen. = [ ENVy,t]

Infomatiile privind factorii ce provoaca daune asupra mediului pentru urmatoarele categorii
de efecte asupra mediului: schimbari climatice, diminuarea stratului de ozon, acidificarea
solului, eutrofizarea apelor dulci, toxicitatea umana, formarea de particule in suspensie,
ocuparea terenurilor agricole, ocuparea terenurilor urbane, diminuarea resurselor
energetice etc. au fost preluate din ,Ghid privind analiza costuri-beneficii a proiectelor de
investitii”( https://ec.europa.eul/inea/sites/inealfiles/cba_guide cohesion_policy.pdf)
respectiv ,, Zvingilaite, E., Health externalities and heat savings in energy system modelling
(Externalitati legate de sanatate si economiile de energie termica in modelarea sistemelor
energetice) (Kgs. Lyngby, DTU, 2013) ,,

Aceste valori pot varia Tn timp datoritd modificarilor survenite in ceea ce priveste diferiti
parametri (de exemplu, densitatea populatiei, incarcarea poluanta globala a atmosferei).
Prin urmare, impactul acestor modificari a fost evaluat ca parte a analizei de sensibilitate.
Modificarile in ceea ce priveste proiectarea tehnologica si factorii specifici, cum ar fi mixul
energetic, vor avea, de asemenea, un impact asupra costurilor de mediu externe.
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Analiza financiara ia in considerare costurile emisiilor de CO2 provenite de la instalatiile
care fac obiectul sistemului de comercializare a certificatelor de emisii (ETS), deoarece
acestea au fost internalizate in preturile de pe piata pentru CO2. Evaluarea efectelor
schimbarilor climatice se poate baza pe o abordare daune-costuri, care furnizeaza valori
mai mari pe tona de emisii. La trecerea de la analiza financiara la analiza economica
costurile emisiilor de CO2 au fost eliminate pentru a evita dubla contabilizare.

La evaluarea impactului asupra mediului al capacitatii de cogenerare in scenariul propus,
au fost luate in considerare efectele asupra mediului ale modificarilor productiei de energie
electrica:

Construirea noii centrale de cogenerare — trebuie sa se contabilizeze (prin intermediul
factorilor care provoaca daune asupra mediului) impactul ambelor produse obtinute ca
rezultat (energie termica si energie electrica). in plus, ar trebui s& se ia in considerare
costurile evitate ale daunelor care ar fi aduse mediului, aferente producerii aceleiasi
cantitati de energie electrica si de energie termica prin utilizarea unei tehnologii diferite;
conversia centralelor electrice existente in centrale de cogenerare — se poate presupune
ca consumul de combustibil al instalatiilor si impactul lor asupra mediului in raport cu
scenariul de referinta vor ramane constante, prin urmare nu este necesar sa fie luate in
calcul. Trebuie evaluat numai impactul asupra mediului al energiei electrice suplimentare
care urmeaza sa fie furnizata prin utilizarea unei tehnologii diferite.

Externalitatile privind bunastarea societatii

Este necesar sa se estimeze externalitatile si efectele pozitive si negative asupra
bunastarii societatii. Acestea nu sunt luate in considerare in analiza financiara, deoarece
nu genereaza un flux de numerar real pentru investitori. Principalele externalitati, atat in
ceea ce priveste costurile, cat si beneficiile, sunt:

* calitatea aerului si efectele asupra sanatatii;

* siguranta aprovizionarii cu energie a consumatorilor, in cazul in care aceasta nu a fost
internalizata prin intermediul mecanismelor pietei (de exemplu, valoarea flexibilitatii, tarifele
de retea);

* investitiile si/sau economiile in legatura cu infrastructura energetica;

4.6.3 Indicatorii investitiei pentru scenariile identificate

SR: Scenariu de referinta _ Scenariu fara proiect

Scenariul de referinta reprezinta Varianta fara investitie - aceasta varianta porneste de la
presupunerea ca proiectul propus nu se implementeaza si reprezinta scenariul de baza .

Pentru scenariile cu proiect indicatorii sunt prezentati mai jos :

a.Indicatori maximi:

respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv,
fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general,

Scenariu S2
Valoarea totala a obiectului de investitii:
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al.cu TVA 676385923,94 lei
a2.fara TVA, 568.391.532,73
din care constructii-montaj (C+M) 131.560.110,00 lei

Scenariul S2
b1. Sarcina electrica nominala in cond.ISO: 52,0 MWe
b2. Sarcina termica nominala a UCog. : 45 MWt
b3. Eficienta electrica minima al UCog. 48,5 %
b4. Eficienta globala minima al UCog. : 85 %
b5. Sarcina termica nominala a UfCog. 100,0 MWt

4.6.4 Costurile investitiei

Prin aceasta investitie se preconizeaza realizarea unei unitati de productie energie utila
eficiente, moderne prin gasirea unor solutii cu sau fara cogenerare de inalta eficienta
care sa acopere necesarul de energie termica de perspectiva pe total sistem de
termoficare SACET.

Avand in vedere principiile de baza actuale privind:

- dinamica consumului de energie termica data de reducerea consumului prin reabilitarea
termica a cladirilor, racordarea de noi consumatori etc.

- cresterea ponderii productiei din energie regenerabila

- reducerea pierderilor de energie termica din sistemul de transport si distributie.

- cresterea eficientei energetice prin producerea in cogenerare a unei parti cat mai mari din
energia termica;

- cresterea veniturilor prin vanzarea de energie electrica (cresterea productiei de energie
electrica prin cresterea indicelui de cogenerare) si eliminarea costurilor de achizitie din
sistem a energiei electrice pentru servicii proprii pe timp de vara;

- reducerea poluarii mediului prin utilizarea unor tehnologii moderne si eficiente de
producere a energiei

s-a efectuat analiza necesara de piata si au fost identificate Optiuni fezabile pentru
specificul SACETului Ramnicu Valcea , solutii avand in focus cresterea eficientei
energetice a componentelor sistemului centralizat de termoficare precum si a eficientei
economice a societatii ce administreaza investitia. Eficienta generala a sistemului va fi
esential imbunatatita prin diminuarea pierderilor cauzate de echipamentele invechite si
uzate. Beneficiile acestui proiect se adreseaza direct beneficiarului investitiei, Consiliul
Local al municipiului Ramnicu Valcea si operatorului SACET Ramnicu Valcea . In mod
indirect, investitia are si un impact pozitiv asupra populatiei prin cresterea calitatii
serviciului furnizarii energiei termice.
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4.7 Analiza economica, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta
economica: valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate si
raportul cost-beneficiu sau, dupa caz, analiza cost-eficacitate

Analiza economica dovedeste contributia proiectului la progresul economic al localitatii
fiind elaborata si din punctul de vedere al societatii in calitate de cofinantator al proiectului.
Indicatorii economici de performanta pozitivi respectiv avantajele scenariilor identificate
S1,S2 prezentati mai jos justifica finantarea necesara in sustinerea proiectului.

Conceptul cheie al analizei economice consta in cuantificarea intrarilor si iesirilor
proiectului astfel incat acestea sa reflecte costul oportunitatii lor sociale. Aceasta
cuantificare se realizeaza in trei pasi, pornind de la datele analizei financiare:

- Conversia preturilor de piata in preturi contabile;

- Monetizarea externalitatilor;

- Includerea efectelor indirecte.

Rata de actualizare utilizata in analiza economica (rata sociala de actualizare ) luata in
considerare este de 5,0% (pentru tarile de coeziune, Romania fiind o tara de coeziune).in
continuare sunt reluate si actualizate ipotezele utilizate in cadrul analizei cost-beneficiu
initiale, completate si detaliate unde este cazul.

Conversia preturilor

In analiza financiara elaborata din punct de vedere al beneficiarului, anumite elemente
provin de pe o piata imperfecta. Astfel, in legatura cu iesirile: reprezentand cheltuielile cu
personalul, cheltuielile cu materiile prime si respectiv cheltuielile de operare si mentenanta
acestea nu reflecta costul oportunitatii sociale.

Astfel, in aceasta etapa s-au efectuat urmatoarele corectii:

in cazul cheltuielilor cu personalul, operatiunile pure de transfer catre indivizi cum ar fi:
contributiile de asigurari sociale, contributiile de asigurari pentru somaj si contributiile de
asigurari sociale de sanatate au fost omise;

in cazul cheltuielilor cu materiile prime si respectiv a cheltuielilor de operare si de
mentenanta, acestea nu vor contine TVA.

Tot in aceasta etapa, avand in vedere faptul ca preturile se formeaza pe o piata locala
(nerelevanta), acestea vor fi convertite cu ajutorul factorilor standard de conversie (SCF).
Factorii de conversie, multiplicati cu preturile de piata, genereaza valori in preturi umbra.
Aceasta corectie este necesara, intrucat pietele sunt imperfecte si preturile de piata nu
reflecta intotdeauna costul de oportunitate al unui bun/serviciu. Factorii de conversie
structurali sunt folositi in cazul elementelor tranzactionabile minore (care au o pondere
redusa in total) cum ar fi electricitatea, produse si materiale locale, iar factorii de conversie
specifici sunt folositi pentru elemente majore cu o pondere semnificativa in total.

Din practica altor proiecte realizate din fonduri europene, factorul standard de conversie
este pentru materiale 0,90.

Factorul de conversie pentru forta de munca

- fortei de munca calificate a fost considerata ca nefiind distorsionata, deci factorul de
conversie este 1.
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- Pentru forta de munca necalificata, avand in vedere ca forta de munca necalificata este
achizitionata de pe piata locala afectata de somaj, costul cererii de munca a fost
determinat ca produs intre costul financiar al salariilor platite si SWRF (,shadow wage rate
factor”), unde SWRF = (1-u)*(1-t) ; u — rata regionala a somajului si t — rata asigurarilor
sociale incluse in costul fortei de munca. S-a stabilit ca factorul de corectie pentru forta de
munca este de 0,8. Acesta a fost aplicat la angajati prevazuti in proiect pentru investitia
noua.

Analiza economica dovedeste contributia proiectului la progresul economic al localitatii
fiind elaborata si din punctul de vedere al societatii in calitate de cofinantator al proiectului.
Indicatorii economici de performanta pozitivi respectiv avantajele scenariilor identificate S1
si S2 justifica finantarea necesara in sustinerea proiectului

4.8 Analiza de senzitivitate

Nu e cazul

4.9 Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Analiza de risc implica evaluarea riscurilor asumate la promovarea investitiei: tehnice,
financiare, institutionale, legale)

Pentru a analiza proiectului de investitii s-au luat in considerare riscurile ce pot aparea atat
in perioada de implementare a proiectului cat si in perioada de exploatare a obiectului de
investitie.

4.9.1 Analiza de risc financiara

4.9.2 Analiza de risc economica

Pe langa riscurile identificate (riscul de venit si cheltuielile cu materiile prime) in cadrul
proiectului poate interveni si riscul de finalizare adica riscul ca finalizarea proiectului sa fie
intarziata in general din motive tehnice. Astfel de riscuri ar putea fi:

- Executarea defectuoasa a unora dintre lucrarile de constructii;

- Etapizarea eronata a lucrarilor;

- Nerespectarea programarii lucrarilor;

- Fluxul deficitar de informatii intre entitatile implicate in implementarea

proiectului;

- Executarea defectuoasa a lucrarilor de conservare si intretinere;

- Lipsa capacitatii financiare a Beneficiarului de a suporta cheltuielile de

intretinere;

- Lipsa personalului calificat;

- Neasigurarea valorii investitiei la nivelul propus care sa descurajeze

investitiile;
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In cazul materializarii acestor riscuri in perioada de implementare a proiectului, se
impune identificarea si adoptarea unor solutii adecvate, atat din punct de vedere
financiar, cat si din punctul de vedere al respectarii termenelor prevazute pentru a
minimiza efectele acestora.
Pe langa riscul de finalizare, trebuie luat in considerare si riscul de operare care
include si riscul tehnologic, conform caruia proiectul nu se ridica la nivelul
corespunzator fluxului de venituri si cheltuieli fie prin nerespectarea productiei de
energie calculate in proiect, fie din cauza costurilor operarii si mentenantei care
depasesc previziunile de buget.
Avand in vedere cele de mai sus se poate trage concluzia ca investitia este
benefica pentru toti factorii interesati, iar realizarea acesteia va aduce castiguri pe
termen lung in cadrul dezvoltarii durabile locale.

Categoria de risc

Descriere

Consecinte

Eliminare

Cine este
responsabil de
gestiunea riscului

Riscuri tehnice

Constructie Riscul de aparitie a [Intarzierea in Investitorul, in Investitorul
unui eveniment pe  implementare si  |general, va intra
durata realizarii majorarea intr-un contract cu
investitiei, evenimenticosturilor de durata si valoare
care conduce la executie a fixe. Constructorul
imposibilitatea investitiei de trebuie sa aiba
finalizarii acesteia in ftermoficare resursele si
timp si la costul capacitatea
estimat tehnica de a se
incadra in
conditiile de
executie
Receptie investitie Riscul este atat fizic |[Consecinte pentru [Finantatorul nu va |Investitorul

cat si operational si
se refera la
intarzierea efectuarii
receptiei investitiei

ambele parti.
Pentru executantii
lucrarii venituri
intarziate si
profituri pierdute.
Pentru beneficiari
intarzierea
inceperii utilizarii
sistemului de
termoficare, cu
toate consecintele
ce decurg din
aceasta

efectua plata
intregii contravalori
a lucrarii pana la
receptia investitiei
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Categoria de risc

Descriere

Consecinte

Eliminare

Cine este
responsabil de
gestiunea riscului

Resurse Riscul ca resursele Cresteri de cost si [Executantul poate [Executantul
la intrare necesare realizarii  in unele cazuri gestiona riscul prin

sistemului de efecte negative  |contracte de

termoficare sa coste [asupra calitatii aprovizionare pe

mai mult decat s-a  serviciilor furnizateftermen lung cu

anticipat, sa nu aiba clauze specifice

o calitate privind asigurarea

corespunzatoare sau calitatii furniturilor.

sa fie indisponibile in in parte aceasta

cantitatile necesare poate fi rezolvata

si din faza de
proiectare

Intretinere si Calitatea proiectarii [Cresterea costului [Investitorul poate |Investitorul
reparare si/sau a lucrarilor sa [cu efecte negative |gestiona riscul prin

fie asupra utilizarii  |clauze

necorespunzatoare [sistemului de contractuale de

avand ca rezultat  termoficare garantie a

cresterea peste lucrarilor efectuate

anticipari a costurilor de executant

de intretinere si

reparatii
Capacitate tehnica|Executantul nu are |Imposibilitatea Investitorul Executantul

capacitatea tehnica
necesara pentru
executarea lucrarilor
de realizare a
investitiei

beneficiarului de a
realiza sistemul de
termoficare

examineaza in
detaliu capacitatea
tehnica si
financiara a
executantului

Solutii tehnice Solutiile tehnice Toate beneficiile [Investitorul poate [Investitorul
vechi sau propuse nu sunt estimate sunt mult|gestiona riscul prin
inadecvate corespunzatoare din diminuate clauze

punct de vedere contractuale

tehnologic referitoare la

calitatea lucrarii

Riscuri financiare
Finantare Riscul ca finantatorulLipsa finantarii Investitorul va Investitorul

indisponibila

sa nu poata asigura
resursele financiare
atunci cand trebuie
si Tn cuantumuri
suficiente

pentru continuarea
sau finalizarea
investitiei

analiza cu mare
atentie
angajamentele
financiare ale sale
si concordanta cu
programarea

investitiei
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Categoria de risc

Descriere

Consecinte

Eliminare

Cine este
responsabil de
gestiunea riscului

Evaluare incorectaValoarea investitiei silnvestitorul nu Investitorul poate |Investitorul

a valorii costurile de operare |poate asigura sa isi utilizeze

investitiei sunt subevaluate finantarea propriile resurse

si a costurilor investitiei si financiare (daca

de operare functionarea aceste sunt

sistemului de disponibile) pentru

termoficare a acoperi costurile
suplimentare. De
asemenea,
investitorul poate
cauta si alte surse
de finantare.

Inflatia Valoarea reala a Diminuarea in Executantul va Investitorul
platilor, in timp, este termeni reali a cauta un Executantul
diminuata de inflatie veniturilor mecanism

realizate de corespunzator

executant pentru
compensarea
inflatiei.
Investitorul va
accepta clauze de
indexare n
contract.

Riscuri institutionale

Modificarea Riscul ca pe Impact negativ \Veniturile Investitorul

cuantumului parcursul proiectului jasupra veniturilor |investitorului

impozitelor si regimul de financiare ale trebuie sa permita

taxelor impozitare general [investitorului acoperirea
sa se schimbe in diferentelor
defavoarea nefavorabile, pana
investitorului la un cuantum

stabilit intre parti
prin contract.

Retragerea Daca facilitatea se  [Consecinte asuprallnvestitorul va Investitorul si ceilalti

sprijinului bazeaza pe un surselor de incerca sa beneficiari ai

guvernamental sprijin complementar finantare a redreseze proiectului
autoritatea proiectului financiar proiectul

guvernamentala va
retrage acest sprijin
afectand negativ
proiectul

dupa schimbarile
ce afecteaza in
mod
discriminatoriu

proiectul

Riscuri legale
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Categoria de risc Descriere Consecinte Eliminare Cine este
responsabil de
gestiunea riscului
Schimbari Riscul schimbarilor (O crestere Lobby politic pe  |Investitorul
legislative/de legislative si al semnificativa in  |anga autoritatile
politica politicii autoritatilor  [costurile publice de la
guvernamentale careoperationale ale |nivelurile

nu pot fi anticipate la
semnarea
contractului si care
sunt adresate direct,
specific si exclusiv
proiectului ceea ce
conduce la costuri
de capital sau
operationale
suplimentare din

investitorului
si/sau necesitatea
de a efectua
cheltuieli de
capital pentru a
putea raspunde
acestor schimbari

partea investitorului

superioare de
guvernare cu
scopul ca actele
normative cu
impact asupra
proiectului sa
ramana
neschimbate

A se vedea si Anexa : Matricea de management a riscurilor
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5 Scenariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(a)

5.1 Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic,
economic, financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

Analiza scenariilor

Pentru a gasi o solutie de dezvoltare eficienta a sursei de productie consultantul a
identificat si analizat separat optiuni fezabile pentru sursa de cogenerare _ Blocul
energetic ,BE” _ corespunzator cererii de energie termica la baza si la mediul curbei
de sarcina , cat si pentru acoperirea necesarului la varful curbei de sarcina cu cazane
cu apa fierbinte CAF. La baza curbei de sarcina este prevazuta un ,BE” cu cogenerare
cu functionare pe biomasa lemnoasa care asigura aburul necesar degazarii apei de
adaos in reteaua de termoficare

Conform cerintelor din Tema de proiectare elaborata pentru proiectul “ Sursa de
productie energie utila _termica si electrica__prin cogenerare de inalta eficienta ” pentru
SACET Ramnicu Valcea Etapa 1 si 2 de dezvoltare pentru proiectul de investitie au fost
identificate in conformitate cu continutul cadru din Anexa 2 la HG 907/ 2016 solutii
fezabile pentru unitati de productie energie utila __termica si electrica__prin cogenerare
de inalta eficienta de ultima generatie cu turbine cu gaz natural si motoare termice
combinate cu posibilitatile de folosire a energiei regenerabile accesibila pe plan local .
Scenariile propuse:

Tinand cont de necesitatile SACET-ului si de situatia energetica actuala pe plan comunitar
si local au fost selectate scenariile fezabile cu turbine de gaze si motoare .

Nota : In scenariile de dezvoltarea a proiectului de investitii s-a tinut cont de cerintele
actuale atat din punct de vedere energetic cat si al unei finantari optime pentru beneficiarul
investitiei dupa cum urmeaza :

- Obiectele de productie indeplinesc toate pe langa o eficienta ridicata si cerinta de de
decarbonizare pentru viitorul pe termen mediu si lung _ sunt Hidrogen Ready

- La prezentarea tehnica si metodologica consultantul a atins in totalitate cerintele
obligatorii pentru finantarea cu ajutor de stat pentru oportunitatile actuale _ in special cele
din Programul de Termoficare si a celor din PNRR

-Toate optiunile analizate indeplinesc cerinta pentru un SACET eficient energetic

Scenariul fara proiect / scenariul de referinta SR

Aceasta varianta porneste de la presupunerea ca nici una din scenariile identificate si
propuse pentru proiect nu se implementeaza. Scenariul fara proiect reprezinta scenariul de
baza in realizarea analizei financiare si a analizei economice utilizdnd metoda
incrementala.

Acest scenariu nu este insa unul de dorit, deoarece:
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- instalatia existenta nu poate asigura necesarul de energie termica la parametrii cantitativi
si calitativi urmariti;

- echipamentele existente au fiabilitate scazuta, un grad avansat de uzura, durata de
serviciu depasita, reparatii curente si capitale frecvente, costuri de exploatare ridicate si
importante pierderi de agent termic si de caldura.

- Durata de viata a componentelor principale este deja cu mult depasita

Scenariul cu proiect

Din grupul scenariilor identificate conform Capitolul 3 au fost alese si propuse doua
variante fezabile bazate pe tehnologia adecvata a unitatii de cogenerare UCog.:

S1: Scenariu cu UCog., cu turbina cu gaz 2*18 MW si CAF 4*25 MW
S2: Scenariu cu UCog. , cu motoare termice 5*10,4 MW si CAF 4*25 MW

Scenariile nou propuse au in vedere adaptarea solutiei tehnice la necesitatile actuale
ale SACET Ramnicu Valcea cauzate de schimbarile de ordin tehnic precum si de ordin
legislativ. De asemenea scenariile propuse indeplinesc conditiile impuse pentru:

- impact pozitiv asupra mediului

- sporirea confortului termic si al sfigurante de operare in SACET Ramnicu Valcea

- mentinerea costurilor energiei termice la un nivel cat mai redus cu un impact pozitiv
asupra nivelului de trai si asigurarea conditiilor decente de locuit in municipiul Ramnicu
Valcea

5.2 Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e)
Datele comparative de analiza pentru scenariile selectate sunt redate sintetic in tabelele

mai jos . Valorile de comparatie se bazeaza pe date actuale pentru pretul energiei ( gaz
natural , energie electrica ) si pentru certificatele de CO2.

nr. crt. Denumirea UM Val()sfagﬁja;igintru Valoszi)rleuz;igezntru

1 2 3 4 5

2 Durata anuala de functionare ore/an 6.517 5.869

3 Sarcina termica instalata MW 45 45

1 Energia termica produsa MWh/an 280.710 252.810

4 Puterea electrica produsa MW 36 52

5 Energia electrica produsa MWh/an 224.568 292.136
Consum setrvicii proprii MW 0,72 1,04

6 gg?q_p;:zor gaz, auxiliare TG, MWh/an 4.692 6.104

7 Energia electrica livrata MWh/an 219.876 286.032

8 Energia termica la gard MWh/an 293.265 264.105
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Energia termica livrata, apa
calda pentru SACET MWh/an 280.710 252.810
9 Eficienta electrica % 34,00% 49,00%
10 Randamentul mediu % 88,12% 88,12%
Energia utila produsa MWh/an 505.278 544,946
11 | Consumul anual total de MWh/an 573.398 618.414
combustibil
CRITERIILE DE INALTA EFICIENTA ALE COGENERARII
(calculate fara aportul arderii suplimentare)
12 | Randamentul termic al % 54,12% 39,12%
instalatiei de cogenerare
13 | Randamentul global al % 88,12% 88,12%
instalatiei de cogenerare
Randamentul electric de
referinta fata de producerea
14 separata, conf. % 53,00% 53,00%
Regulamentului delegat al CE
nr. 2402/2015, conditii ISO
Randamentul termic de
referinta fata de producerea
15 sepavrata energiei termice sub % 87.00% 87.00%
forma de abur, conf.
Regulamentului delegat al CE
nr. 2402/2015
Consum energie primara la
16 producerea separata MWh/an 746.368 841.786
Consum energie primara
17 sursa scenai MWh/an 573.398 618.414
Economia de energie primara
(PES) fata de producerea
18 separata, conf. MWh/an 172.971 223.373
Regulamentului delegat al CE
nr. 2402/2015
EMISII POLUANTE, conf. legii 278/2013
Valori limita ale emisiilor
(VLE) conf. legii 278/2013,
19 anexa 5, partea 2
- NOx mg/Nm3 50 75
-CO mg/Nm3 100 100

O comparatie directa cu date actuale ( preturi Bursa EEX din 24.02.2022 ) pentru solutiii
tehnice cu turnine cu gaz si motoare cu eficienta electrica maxima ( TG : 40 % ; Motoare
50 % ) este prezentata sintetic mai jos :
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1 Cogenerare en.utila preturi Bursa EEX 24.02.22 Analiza cheltuieli/ Venituri
2 Ef.Globala |Ef.Electrica |Ef.Termica|En.term. produsa |En. El. Produsa En.El. Gaz C02 Costuri Venituri Profit Comparatie
3 % % % MWh MWh €/MwWh | €/Mwh | €/tco2 rand7/rand6
4 297 88 87
5 euro euro euro euro euro euro
6 |Ucogl 88 40 48 100 83,3 24750,0 | 18333,3 3661,3 21994,6 24750,0 2755,4
7 |Ucogl 88 50 38 100 131,6 39078,9 | 23157,9 4624,7 27782,6 39078,9 11296,3

5.3 Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e)

Planul de amplasament deailat se regaseste la capitolul anexe .

Scenariul optim recomandat pe baza analizei tehnice , financiare si economice este in
concordanta cu recomandarile din Master Plan respectiv Strategia actuala a SACET
Ramnicu Valcea si va fie implementat in doua etape conform cu graficele de realizare ( a
se vedea Anexa G1 si G2 ( vezi capitolul Anexe ) dupa cum urmeaza:

- Etapa 1:2022-2023 cu PIF 01.10.2023

- Etapa 2 :2023-2024 cu PIF 01.10.2024
Scenariul recomandat S2 prevede implementarea unei surse de cogenerare de Tnalta
eficienta compusa din urmatoarele obiecte principale :

Obiect 1 - Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna (MT)
Obiect 2 - CB : Centrala pe biomasa

Obiect 3 - CAF : Cazane de apa fierbinte si auxiliare

Obiect 4 - AC : Acumulator de caldura

Obiect 5 - SPAT : Statie de pompare agent termic

Obiect 6 - STCA : Statie de tratare chimica a apei

Obiect 7 - DT : Degazor termic pentru termoficare

Obiect 8 - FA : Foraje de apa

Obiect 9 - SE + DCS : Statie electrica si sistem de control distribuit

Obiect 10 - SG + RAC : Servicii generale, demolari, retele in incinta si racorduri

Propunerea de amplasament a obiectelor componente este prezentata in plansa de mai
jos :

Descrierea obiectelor :
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5.3.10biect 1 Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna
(MT)

Necesitate: Pentru indeplinirea cerintei de eficienta energetica pentru sistemul de
termoficare (cel putin 75 % cogenerare de Tnalta eficienta sau cel putin 50 % prin
combinarea cogenerarii cu energii regenerabile ) a fost dezvoltat un scenariu care prevede
un bloc energetic BE compus din 5 motoare cu combustibil gaz natural cu capacitatea
electrica nominala de 10,4 MWe fiecare _ Obiect 1_ (H2 Ready) care impreuna cu
Ucogbio cu biomasa lemnoasa de ultima generatie cu o putere electrica de 1,8 MWe
(Obiect 2) asigura o eficienta energetica peste 50 % pentru sistemul de termoficare .
Descriere generala. Tehnologia motoarelor utilizate.

Este prevazuta posibilitatea de implementare pentru motoare cu gaz natural de ultima
generatie. Cele mai recente tipuri de motoare de gaze sunt turbocompresoare cu doua
trepte, cu un nou proces de combustie (reglarea timpurie si tardiva a supapei de admisie a
gazului). Datorita incarcarii mai mari obtinute astfel, puterea specifica a motorului poate fi
maérita la o presiune medie efectiva de mai bine de 20 bar. in combinatie cu un proces
sofisticat de combustie si de sincronizare a supapelor rezulta o crestere a eficientei
electrice a motoarelor de pana la aproape 50%.

Temperatura de proces scazuta reduce tendinta de a abate de la parametrii de functionare
declarate precum si emisiile de NOx (oxizii de azot) care pot fi mentinute constante.
Deoarece motoarele cu turbocompresoare in doua trepte permit temperaturi mai ridicate
ale apei de racire pentru prima etapa de racire a aerului de incarcare, poate fi utilizata
intreaga caldura de racire a aerului de incarcare. Astfel eficienta generala a motorului pe
gaz modern a crescut cu trei pana la patru puncte procentuale datorita imbunatatirii
procesului motorului si a utilizarii descrise a caldurii totale de racire.

Cele mai performante motoare din punct de vedere al eficientei electrice si al
randamentului global sunt cele la care se foloseste Ciclul Miller (brevetat de Ralph Miller,
1947).

Capacitatea cilindrica trebuie sa fie cat mai mare posibil pentru a atinge o performanta
ridicata, dar temperatura de compresie se ridica in cazul in care capacitatea cilindrica
creste. Apoi, supapa de admisie este inchisa inainte sau dupa atingerea partii inferioare a
cilindrului, astfel incat sa permita scurtarea distantei efective de compresie, iar influenta sa
asupra cresterii temperaturii este mica. In mod normal, raportul de compresie si raportul de
expansiune al motorului in patru timpi este acelasi, dar motorul cu ciclu Miller are un raport
de compresie mai mic decéat raportul de expansiune.

Nota: Parametrii garantati, puterea electrica, puterea termica, puterea de intrare a
combustibilului si eficienta nu depind de puterea calorica inferioara a combustibilului.
Parametrii tehnici si costurile de investitie pentru motoarele din analiza

Descriere si performante Motor 10,4 MWe/ 9 MWt

in functie de utilizarea temperaturii gazelor arse si a conditiilor ambientale individuale,
randamentul electric ajunge pana aproape la 49%. Motorul are un interval amplu al
operatiei de incarcare de la 30% - 100%. In decurs de 10 minute, motorul ajunge de la
pornire pana la sarcind nominala. Energia electrica la iesirea generatorului este de 10.400
kW (100% incarcare, conditii ISO).
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Agregatul de cogenerare va respecta cerintele minime din Legea 278/2013 Valori limita ale
emisiilor (VLE) de reducere a emisiilor poluante cu catalizator:

— Nivel de emisie NOx la cos: < 75 mg/Nm3 pentru 15% O2 an.uscata

- Nivel de emisie CO la cos: < 100 mg/Nm3 pentru 15% O2 an.uscata

Performantele motorului de 10,4 MWe + 9 MWt
Sarcina nom. Sarcina termica utila
combustibil la Sarcina. | Sarcina. Apa racire Gaze Sarc.
incarcarea de | mecanica | electrica | Aer Ulei mF())tor esap. term.
100% 120 °C | total
kWh Nm3/h | kW kw kw kw kwW kwW kw
21.984 | 2.314 | 10.789 10.400 |3.507 |1.177 | 1.197 3.119 9.000
BILANT ENERGETIC CHP MOTOR
10,4 MWe + 9 MWt - performante minime
Radre prin aer la Ulei Apa racire Racireprinaerfa  Gazearse
joase temperaturi motor inalte temperaturi
155 KW ~86 'C ~89.7°C ~T35°C 1396 kW 843°C ~95°'C
Apé rotur 65 °C M T KW 1197 kW ,r\/i 3119 kW  Apatur- 95 °C
258 mc/h 75T I_ N\ N\ 7C ] 258 mc/h
166 kKW \ 1790 KW | L
4 [————
Izl g R 1
80°c 90°C 7%,7°C ~26°C
A
21,98 MW - gaz 10,4 MWe -
natural ANSAMBLU MOTOR - GENERATOR = paiyls ke
Aerulei —™

Performantele minime CHP motor 10.4 MWe
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2-unit solution

Stack
with silencer*

Lube oil and
urea tanks ™ pPcc*
LV Distribution
MV Distribution
Augxiliary Transformer

/

Plant control room,
parts storage,
workshop container *
Step-up Transformer*

Model unitate de cogenerare cu 2 motoare

Optiune
Optional pentru imbunatatirea performantelor se poate folosi in combinatie cu
turboagregatul si o unitate de recuperare caldura reziduala cu pompa de caldura.

Graficul posibil de implementare a unitatii de cogenerare cu motoare este redat mai
jos (decalarea termenelor din grafic este conditionata de clarificarea schemei de sprijin a

bonusului de cogenerare):
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Ansamblul unitate cogenerare ( CHP) cu puterea 5 x 10,4 MWe (52 MWe) + 5 x 9 MWt
(45 MWe)

Pentru producerea energiei termice si electrice in cogenerare se vor instala motoare
termice cu aprindere prin scanteie, cu pistoane, cu turbocompresoare, cu racitoare de aer,
ulei, apa motor, cu generator electric 10,5 kVcu functionare pe gaze naturale si "H2-
Ready’”.

- Unitati in cogenerare, 5 bucati cu capacitate totala de cca. 52 MWe. Motoarele vor
functiona cu gaze naturale fiind pregatite pentru posibilitatea a functiona in viitor
cu "hidrogen verde”. Din analiza potentialilor furnizori existenti pe piata pentru aceste
echipamente de capacitatile solicitate, s-a stabilit definirea capacitatii motoarelor termice la
10,4 MW electric. (Conditii ISO)
- capacitatea termica solicitata a celor 5 motoare este minim 45 MW termic, energie
termica preluata la temperatura de 95 grC. (Conditii ISO)

Fiecare unitate de cogenerare CHP cu motoare termice va veni cu urmatoarele
echipamente principale, furnizate de aceasi producator:

- Generatorul electric

- Motor

- Modulul de turbocompresor

Aceste 3 componente principale se vor completa cu instalatii auxiliare necesare pentru a
se asigura:
- Alimentarea cu energie electrica a unitatii CHP
- Alimentarea cu gaz natural a unitatii CHP —la presiunea necesara specificata de
producator
- Gospodaria de ulei ( electropompe, filtre, rezervoare de ulei)
- Instalatia de alimentare si filtrare a aerului de ardere si de racire;
- Instalatie de evacuare a aerului de racire
- Instalatie de aer comprimat
- Instalatie de uree
- Evacuarea energiei electrice produse la tensiunea de 10,5 kV
- Recuperarea de caldura pentru termoficarea urbana
- functionarea in conditii de siguranta optima a instalatiilor
- Atenuator de zgomot pe traseul de evacuare al gazelor de ardere;
- Instalatia de reducere a emisiilor poluante (catalizator) conform reglementariilor de
mediu valabile
- instalatie de evacuare a gazelor de evacuare cu cos de fum individual pentru fiecare
unitate CHP in parte

Circuitul de racire pentru termoficare

Energia termica va fi preluata din circuitele de racire ale motoarelor si din gazele de
ardere.

"Circuitul de apa” a ansamblului CHP a fost dimensionata sa asigura o posibilitate de
recuperare a energiei termice de minim 9 MWt. Pentru acest scop agregatul de cogenerare
va veni echipat cu:
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e Anasamblu de recuperator (oare) de caldura din gazele de ardere, care asigura
racirea gazelor arse la minim 120grC, inaintea a de a fi evacuate prin cosul de fum,
inclusiv clapeta de by-pass la cosul de fum

e Ansamblu de recuperator (oare) de caldura caldura ulei/apa motor

e Ansamblu de recuperator (oare) de caldura caldura aer/apa motor

e Modul recuperator caldura termoficare, cu schimbator de caldura de separatie
dimensionat pentru o sarcina termica minima de 9 MWt, conform specificatiilor de
mai sus, cu toate accesoriile incluse (pompe, vane, vas de expansiune, etc).

Ansamblul CHP va veni echipat si cu modul radiator caldura pentru evacuare de
urgentd, cu schimbator de caldura de separatie, cu toate accesoriile incluse (pompe,
vane, vas de expansiune, etc).

Alimentarea cu energie electrica, evacuarea energiei electrice produse, sistemul de
comanda si control

S-a prevazut cabinete de alimentare electrica motoare si cabinete de alimentare electrica
instalatii auxiliare motoare cu toate accesoriille incluse.

Echipamente electrice auxiliare:

Tablou protectie generator echipat;

Sistem de bare pentru conectare cabluri si echipamente;

Transformatoare auxiliare de asigurare a nivelului de tensiune si de masurs;
Cabinete de control retea, instalatii auxiliare, generator motoare.

Fiecare ansamblu CHP va fi echipat cu sistem de comanda, control, protectie si posibilitate
de comunicare bidirectional cu sistemul SCADA a noii surse CET.

Echipamentele necesare se vor instala in incaperile special prevazute cu acest scop in
cladirea "Sala Motoarelor”.

Alimentarea cu energie electrica, evacuarea energiei electice si sistemul de comanda
centralizata a unitatilor CHP se va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului
posturilor de tansformare prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS : Statie electrica
si sistem de control distribuit.

Alimentarea cu gaz natural

Alimentarea cu gaz natural s-a prevazut a se face din conducta de gaz de joasa presiune
existenta in incinta CET Govora. Pentru asigurarea presiunii necesare la motoare se va
prevedea un compresor de gaz natural, proiectat pentru a se asigura o presiune de 10
bar(g) la rampa de alimentare cu gaz natural a echipamentelor.

Conformarea la cerintele de mediu
La achizitionarea unitatilor de cogenerare, se va furniza catalizatori pentru epurarea
gazelor de evacuare

- Sistem SCR pentru reducere NOx

- Catalizator pentru reducere CO
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Se vor respecta cerintele din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industiale, Anexa 5
(VLE), Partea 2 (instalatii noi), punctul 6 (arderea combustibililor gazosi) si punctul 1
(conditiile de referinta), valorile limita ale emisiilor poluante pentru motoarele cu ardere
interna cu functionare pe combustibil gaz natural, sunt urmatoarele:

- NOx :75mg/Nm3 @ 15% O2 in gazele de ardere uscate

- CO :100 mg/Nm3 @ 15% O2 in gazele de ardere uscate

- SO2 : neaplicabil pentru motoare pe gaz

- PM : neaplicabil pentru motoare pe gaz

Mentenanta
Contractul de mentenanta pentru Unitatile de cogenerare (Contract de intretinere
preventiva si de corectie conform manual de service ) trebuie sa contina cel putin
urmatoarele:
- Durata contractului: un ciclu de functionare pana la reparatia capitala. Optional:
80.000 ore functionare (aproximativ 16 ani)
- Buget in Euro (€)/ pe ora de operare si modul
- Plus comision de mobilizare in Euro (€), daca este necesar
- Intretinere preventiva conform specificatiilor de intretinere
- Munca si cheltuielile pentru intretinerea preventiva
- Piese de schimb pentru intretinerea preventiva
- Buijii, filtre de ulei, capete originale de cilindri originale
- inspectii periodice necesare si reparatii capitalereparatii necesare, inclusiv piese de
schimb in €/an.
- Teleservice (Analiza si suportul de la distanta, analiza performantelor Online)
- Acces la linia telefonica 24/7
- formarea personalului operatorului - de 4 zile pentru 2 angajati

in bugetarea solutiei recomandate s-a tinut cont de costurile unei mentenante full-service
pentru o perioada de garantie 2 ani.

Principalele lucrari de constructii si instalatii pentru constructii prevazute pentru
implementarea Obiectului 1 - MT (CHP): Instalatie de cogenerare de inalta eficienta
cu motoare termice pe gaz natural:
- lucrari de constructii fundatii din beton pentru construirea cladirilor si pentru
amplasarea echipamentelor
- lucrari de constructii si de arhitectura pentru construirea salii motoarelor cu anexe
- lucrari de instalatii pentru constructii

Sala motoarelor termice. Particularitati constructive

Cladirea se va incadra in:

Categoria de importanta — C;

Categoria de pericol de incendiu — D;

Gradul de rezistenta la foc — II.

Constructii, rezistenta si arhitectura industriala corespunzatoare, care include
inclusiv urmatoarele:

- Fundatii necesare pentru motoare si instalatiile auxiliare
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- Structurile metalice si de sustinere necesare echipamentelor cu compartimentarile
adecvate celor 5 motoare si a camerelor anexe necesare
- Canale de cabluri
Pentru sala motoarelor termice s-a luat in calcul o constructie avand aprenta la sol de cca.
35.00 m x 51.00 m, conform planul de amplasament anexat
Sala motoarelor se va compune din urmatoarele compartimente principale si care se va
construi conform celor 2 etape prevazute prin proiect:
- compertiment dedicat pentru 2 motoare termice, inclusiv constructii si instalatii
auxiliare necesare — etapala
- compertiment dedicat pentru 3 motoare termice, inclusiv constructii si instalatii
auxiliare necesare — etapa2a

La stabilirea costuilor estimative a constructiei s-a tinut cont de necesitatile tehnologice pe
care cladirea trebuie sa le indeplineasca, necesitati pe care proiectantul (impreuna cu
antreprenorul general) le stabileste in acord cu specificatiile dotarilor tehnologice
industriale ce formeaza instalatia de cogenerare, cu solutile de amplasare necesare si cu
conditiile de montaj stabilite de producatorii de echipamente, precum si in conformitate cu
standardele, normele si reglementarile tehnice si legislative aplicabile Tn vigoare la data
realizarii proiectarii de detaliu / implementarii.
Compartimentarea si amlasarea salii motoarelor s-a facut astfel incat sa fie posibila
extragerea / inlocuirea motorului / generatorului, in cazuri exceptionale (caz in care
anumite instalatii auxiliare vor trebui demontate inainte de efectuarea unei operatiuni de
extragere / inlocuire a unui motor) fiind necesara alocarea de spatii pentru mentenanta in
interiorul cladirii motoarelor, respectiv sa fie posibila extragerea si manipularea
componentelor de instalatie astfel incat sa poate fi conduse in exterior, conform
necesitatilor stabilite de producatorii de echipamente. De asemenea, pentru fiecare motor
s-au prevazut instalatii de manipulare si transport cu actionare electrica de la sol, pod
rulant actionat manual de la sol, dimensionat in functie de piesa cea mai grea pe care
trebuie sa o ridice / manipuleze / transporte respectiv de dimensiunile stabilite pentru
container.
Constructia si compartimentele necesare salii motoarelor se vor face din beton, respectiv
se vor utiliza structuri metalice de suport si de acces in interior si exterior.
Totodata la proiectarea constructiei si la alegerea echipamentelor s-a tinut cont ca nivelul
de zgomot al echipamentelor prevazute sa fie in concordanta cu limitele zgomotului la care
poate fi expus personalul asa cum este definit in standardele romanesti si internationale.
Nivelul maxim al sunetului nu va depasi 85 dB(A) masurat la 1,0 m distantad de agregat.
Daca este necesar, in functie de echipamentele ofertate, pentru indeplinirea acestei
cerinte vor fi prevazute inchideri acustice pentru atenuarea nivelului de zgomot.
Asadar compartimentele constructiei vor fi adaptate in functie de echipamentele prevazute
in cadrul proiectului tehnic.
Lucrari de instalatii pentru constuctii
Au fost prevazute toate lucrarile necesare in conformitate cu standardele, normele si
reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii prezentului
studiu si anume:

- Instalatii electrice pentru iluminat interior si prize

- Instalatii electrice pentru iluminat exterior, corpuri pe cladire
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- Instalatii electrice de protectie prin legare la pamant
- Instalatii electrice de protectie la descarcari electrostatice (paratrasnet)
- Instalatie de ventilatie cladiri

- Instalatie de incalzire cladiri

- Instalatie de climatizare camere electrice

- Instalatie de stingere incendiu

- Instalatie de detectie si semnalizare incendiu

- Instalatie de supraveghere video

- Instalatie de telecomunicatie voce si date

- instalatii de automatizare

- Instalatie de alimentare cu apa potabila

- Instalatie de evacuare ape uzate menajere

- lucrari pentru dezafectarea structurilor subterane existente
- lucrari de demolare constructii pe amplasament

- lucrari pentru stabilizarea terenului

- Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

- Organizare de santier

Au fost acoperite in cadrul Obiectului 10 - Servicii generale, Demolari, Retele in incinta
si Racorduri (SG + RAC).
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5.3.20biect 2 CB: Centrala termo-electrica pe biomasa

Necesitate: Pentru indeplinirea cerintei de eficienta energetica pentru sistemul de
termoficare (cel putin 75 % cogenerare de Tnalta eficienta sau cel putin 50 % prin
combinarea cogenerarii cu energii regenerabile ) a fost dezvoltat un scenariu care prevede
0 Ucogbio cu biomasa lemnoasa de ultima generatie cu o putere electrica de 1,8 MWe
care foloseste asa numitul ,KombiPowerSystem* de ultima generatie folosit la nivel EU in
Germania, Olanda si Elvetia, Ucog care impreuna cu Ucog pe gaz natural cu motoare
(Obiect 1) asigura o eficienta energetica peste 50 % pentru sistemul de termoficare.
Caldura recuperata sub forma de abur va fi folosita pentru degazarea apei de adaos
pentru retea de termoficare si pentru asigurarea pernei de abur necesara la acumulatorul
de caldura atmosferic (Obiect 4) .

Descrierea generala. Tehnologia utilizata

Tehnologiile combinate de caldura si energie extrem de eficiente necesita gaze de ardere
curate. Atunci cand se utilizeaza combustibili de biomasa, acest lucru poate fi realizat
numai prin utilizarea celor mai moderne tehnologii de gazeificare a biomasei.

Tehnologia selectata pentru investitia de fata foloseste un gazificator ,In contracurent” de
biomasa modularizata.

Unitatea de cogenerare se concentreaza pe cea mai mare eficienta electricad combinata cu
extragerea caldurii: pe langa apa calda, este posibila si alimentarea cu abur sau un circuit
de ulei termic. Astfel, este perfect adaptabil la cele mai diverse nevoi atat pentru incalzire
industriala cat si pentru retelele de termoficare. Exista, de asemenea, mai multe optiuni
pentru recuperarea caldurii, chiar si la temperaturi scazute. Caldura reziduala poate fi
utilizatad suplimentar pentru a genera electricitate cu ajutorul unei unitati de ORC .

Cu costuri de investitii relativ mici, este posibila o eficienta electrica de peste 40% si o
eficienta termica globala de pana la 98%.

Avantajele suplimentare ale acesteia sunt:
e consum propriu redus de energie electrica (aproximativ jumatate din cel necesar
pentru sistemele similare cu procedeul ORC)
e garanteaza emisii reduse
Pentru proiectul de fata este prevazuta solutia standard pentru Ucog (CHP) _ fara
pompe de caldura sau unitate care consta in esenta dintr-un gazificator de biomasa

in contracurent si un motor cu gaz.

Schema termomecanica simplificata pentru Ucog biomasa este redata mai jos :
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Figura 1. Schema functionala instalatie de gazeificare cu biomasa si unitate de cogenerare

COD DOCUMENT: RM2-P2-SACET-SF-2022 Pag. 115 din 197



,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii, .
reabilitarii, retehnologizdrii si extinderii sistemului de s %f PRO A RCO R
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul -
Ramnicu Valcea” CONSULTING

Descrierea componentelor principale a gazeificatorului

In gazeificator, aerul de ardere este adaugat de jos. Combustibilul este stratificat vertical in
carburator. Se face distinctia intre urmatoarele zone (de sus in jos):

Evacuare Gaz

NAAAAAAAAAANL NAAANS

Intrare tocatura,

Zona de uscare

....... Ah SRS AR A AN A

£0na ae pofza,

Zona de reducere

N AN SA A A A

Evacuare cenusa

- . .
Unitatea de gazeificare in contracurent
SRR Of REICINCATE IR cOmTaCEITI.

Figura 2. Unitate de gazeificare in contracurent

Avantajele gazeificatorului in contracurent comparativ cu carburatoarele cu echicurent
sunt:

o Eficienta ridicata a carburatorului datorita temperaturilor scazute la iesirea gazului
de piroliza

e continut scazut de particule in gazul de piroliza

e continut scazut de metale alcaline in gazul de piroliza

e cerinte minime in ceea ce priveste dimensiunea aschiilor (dimensiunea particulelor)
si a pregatirii combustibilului utilizat

e mod de functionare stabil (fara arsuri in patul de combustibil din cauza suprafete

Debitul de gaz provenit din straturile mai adanci usuca mai intai combustibilul proaspat
introdus. Combustibilul de uscare raméane in reactor si, determinat de descarcarea
uniforma a cenusii (dedesubt), migreaza catre zona de piroliza dedesubt. in zona de
piroliza predomina temperaturi de 600—-800 °C. Aici gazele volatile sunt eliberate din
combustibil si transportate mai departe in zona de uscare de catre fluxul de gaz.
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In zona de reducere si oxidare, carbunele ramas dupa zona de piroliza reactioneaza cu
fluxul de aer care se apropie. Temperaturile variaza de la 1.000 la 1.200 °C. in zona de
oxidare au loc urmatoarele reactiile de ardere exoterma:

C+02=>CO si C+02=>CO: inlocuit.

Reactiile dintre C / CO si vaporii de apa (C + H20 CO + H2 si CO + H20 CO2 + H2) au loc
in zona de reducere.

Unitatea de piroliza

Arderea completa a gazelor de carbonizare are loc Tn unitatea de piroliza. Cantitatea
optima de aer (aer secundar) este furnizata de un ventilator cu viteza controlata.

Corpul unitatii de piroliza este conceput ca o structura din otel sudata. Intreaga camera de
ardere este captusitd cu caramizi din argila - caramizi din beton refractar de calitate A40 -
AKGO, rezistenta la foc conform DIN 51063, intr-o structura multistrat. O perioada lunga de
stationare a gazelor combustibile combinata cu un numar mare de amestecuri garanteaza
arderea completa in toate starile de functionare.

Pentru a reduce oxizii de azot, aerul de recirculare poate fi adaugat in unitatea de piroliza
pentru a regla temperatura.

indepartarea cenusii

indepartarea cenusii are loc printr-o supapa rotativa intr-un recipient de cenusa cu un
volum de aproximativ 800 litri, care este pozitionat dedesubt si conectat prin intermediul
unui burduf, inclusiv un container de inlocuire. Echipamentul containerului cu rotile
pivotante si fixe si, contine, optional, clapeta de descarcare laterala sau inferioara.

Cazan recuperator de caldura uzata si economizor

Cazanul recuperator cu economizor este utilizat pentru racirea gazelor de ardere fierbinti
sub 150 °C. Are in dotare un cazan orizontal cu cos de fum din otel inoxidabil rezistent la
coroziune.

Descriere a procesului de separare electrostatica umeda

Gazul brut este racit in racitorul de gaz pana la punctul de saturatie si apoi intra in filtru.
Acolo este distribuit uniform pe intreaga sectiune transversala. Precipitatorul electrostatic
umed este format dintr-un camp de inalta tensiune cu electrozi de colectare si electrozi de
pulverizare dispusi central. Particulele si aerosolii inca din gaz sunt incarcati negativ si
migreaza in campul electric catre suprafata precipitatiilor. Datorita aranjamentului vertical,
condensatele separate se scurg liber impreuna cu particulele de praf intr-o butelie de
colectare.

Alimentarea cu energie electrica din filtru face ca debitul de gaz sa se incalzeasca usor,
ceea ce contracareaza formarea condensului in sectiunea de gaz din aval. Sistemul
permite curatarea gazelor la un continut rezidual de gudron foarte mic (sub 50 mg /
Nms3).
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Uleiul de piroliza separat in racitor si filtru are o putere calorica pozitiva si este filtrat si
alimentat continuu in camera de ardere fierbinte, unde este atomizat fin si ars printr-o
diuza speciala impreuna cu aer comprimat ca mediu purtator. Temperaturile constante de
ardere de aprox. 950 ° C coroborate cu timpii de stationare lungi in filtru precum si
controlul debitului turbulent asigura arderea completa cu cele mai mici emisii posibile de
praf.

In plus, condensul apos este separat in récitor si filtru, cantitatea fiind dependenta de
continutul de apa combustibil. Acest condens apos este evaporat fara presiune intr-un
schimbator de caldura din otel inoxidabil incalzit cu apa fierbinte si, de asemenea,
alimentat in camera de ardere, unde este ars dupa aceea fara a lasa reziduuri. Pentru a
evita o concentratie excesiva de saruri Si componente organice in evaporatorul de
condens, o cantitate mai mica (5-10%) sub forma lichida este atomizata fin printr-o duza
speciala si de asemenea arsa in camera de ardere.

Sistemul este proiectat complet etans si asigura masurarea parametrilor cu senzori
stationari de analiza a gazelor, inclusiv linia de date catre sistemul de control:

- Metan (CH4)
- 2 xoxigen (02)
- Hidrogen (H2)

Unitatea de cogenerare (CHP)

Gazele de esapament ale motorului sunt arse impreuna cu uleiul separat de piroliza de la
racirea gazului si procesarea gazului intr-o camera de ardere separata. Postcombustia
atinge valori de emisii foarte mici (CO si praf).

Unitatea de cogenerare se concentreaza pe cea mai mare eficienta electrica combinata cu
extragerea caldurii: pe langa apa calda, este posibila si alimentarea cu abur sau un circuit
de ulei termic. Astfel, este perfect adaptabil la cele mai diverse nevoi atat pentru incalzire
industriala cat si pentru retelele de termoficare. Exista, de asemenea, mai multe optiuni
pentru recuperarea caldurii, chiar si la temperaturi scazute. O parte din caldura reziduala
poate fi utilizata si pentru a genera electricitate cu ajutorul unei unitati de ORC .

Cu costuri de investitii relativ mici, este posibila astfel de obtinut o eficienta electrica de
peste 40% si o eficienta termica globala de pana la 98%.

Avantajele suplimentare ale acesteia sunt:

e consum propriu redus de energie electrica (aproximativ jumatate din cel necesar

pentru sistemele ORC)
e garanteaza emisiile cele mai reduse posibile
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Limitele obiectului 2 CB : Centrala pe biomasa

In acest capitol au fost prevazute toate echipamentele necesare sistemului incepand de la

stocarea si alimentarea biomasei in sistem propus pana la:

- Producerea si asigurarea aburului necesar degazorului termic pentru termoficare,
inclusiv inrastructura si conductele tehnologice de legatura pana la Obiect 7 - DT :
Degazor termic pentru termoficare si similar pentru asigurarea pernei de abur
necesara la acumulatorul de caldura atmosferic, prevazut in capitolul Obiect 4 -
AC : Acumulator de caldura

- Producerea si asigurarea aburului necesar degazorului prevazut pentru cazanul de
abur, inclusiv degazorul propriu zis, avand un volum de 15 mc

- Recuperarea de caldura pentru termoficarea urbana, inclusiv schimbatoarele de
caldura si sistemul de recuperare necesar din circuitul de racire a apei

- Evacuarea energiei electrice produse la tensiunea de 10,5 kV

- instalatie de evacuare a gazelor arse cu cos de fum, inclusiv instalatia de reducere a
emisiilor poluante (catalizator) conform reglementariilor de mediu valabile, daca este
cazul si este cuprins in furnitura producatorului ofertat

Fiind prevazute urmatoarele echipamente principale:

- Sopron de depozitare si stocare biomasa pentru 3 minim zile

- Cantar de receptie biomasa

- Tocator biomasa

- Incarcator mecanic frontal

- Furnitura de echipamente centrala pe biomasa si cazan de abur, inclusiv

o gazeificator (oare) in cotracurent,

containere de cenusa, inclusiv transportator

electrofiltre cu racitor

rezervor condensat

Sitem de curatare a gazelor, daca e cazul

Combustor+cazan de abur

recuperator de caldura din gazele de ardere

cos de fum cu amortizor zogomot

- Sistem complet de tratare si de filtrare a gazelor arse cu toate accesoriile incluse
(pompe, vane, recuperatoare si schimbatoare de caldura) pentru curatirea si filtrarea
gazelor de ardere pentru a fi folosit ca si combustibil primar in unitatea de cogenerare
cu motor

- Furnitura de echipamente instalatie cogenerare cu motor de ardere interna, inclusiv
instalatia de reducere a emisiilor poluante (catalizator) conform reglementariilor de
mediu valabile, daca e cazul

- Toate sistemele de contorizare si sisteme de masura pe flux, umiditate necesare

- Schimbatoare de caldura pentru degazarea termica si pentru asigurarea pernei de
abur necesara la acumulatorul de caldura atmosferic

- Furnitura de echipamente degazor de 15 mc pentru cazan de abur

O O O O O O O
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- Schimbator (oare) de caldura pentru termoficare din sistemul de recuperare a unitatii
de cogenerare
- Statie electrica si celule de medie tensiune 10,5 kV

Cazanul recuperator de abur

Cazanul va asigura debitul de abur necesar degazorului termic pentru termoficare
prezentat in Obiect 7 - DT : Degazor termic pentru termoficare si va asigurara perna de
abur necesara la acumulatorul de caldura atmosferic, prevazut in capitolul Obiect 4 - AC :
Acumulator de caldura.

Pana la PIF Obiect 2 (etapa 1a) aburul necesar pentru procesul de degazare termica si
asigurare perna de abur va fi asigurat de un CAS (cazan de abur saturat) de 8 t/h,
prevazut in cadrul Obiect 3 CAF: Cazane de apa fierbinte si auxiliare, care va fi executat
in etapa 1la.

Dupa implementarea proiectului obiect 2, CAS si cazanul de abur pe biomasa vor fi
conectate la o bara comuna de abur, CAS functionandu-se in regim de rezerva.

Circuitul de racire pentru termoficare

Energia termica va fi preluata din circuitele de racire ale motorului si din gazele de ardere,
similar procesului tehnologic prevazut la motoarele cu functionare pe gaz natural
prevazute la obiectul 1.

In acest scop este RECOMANDAT, pentru usurinta si simplitatea asigurarii mentenantei sa
fie procurate si instalate motoare de la aceasi producator ca si cele prevazute la obiectul 1.

Parametrii Unitatii de cogenerare pe biomasa vor respecta datele tehnice nominale in
conditii ISO, conform tabelul de parametrii prezentat mai jos.

Alimentarea cu energie electrica, evacuarea energiei electrice produse, sistemul de
comanda si control

S-a prevazut cabinete de alimentare electrica motor si cabinete de alimentare electrica
instalatii auxiliare motor si a furniturii complete a echipementelor din centrala de biomasa
cu toate accesoriille incluse.

Echipamente electrice auxiliare:

Tablou protectie generator echipat;

Sistem de bare pentru conectare cabluri si echipamente;

- Transformator auxiliar de asigurare a nivelului de tensiune si de masura;

- Cabinete de control retea, instalatii auxiliare, generator motor.

Ansamblul Ucog. Biomasa va fi echipat cu sistem de comanda, control, protectie si
posibilitate de comunicare bidirectional cu sistemul SCADA a noii surse CET.
Echipamentele necesare se vor instala in incaperile special prevazute cu acest scop in
cladirea ,Statie Electrica“ prevazuta in imediata apropiere a amplasamentului prevazut
pentru ansamblul de ucog. Biomasa.
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Alimentarea cu energie electrica, evacuarea energiei electice si sistemul de comanda
centralizata a unitatilor CHP se va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului
posturilor de tansformare prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS : Statie electrica
si sistem de control distribuit.

Specificatia combustibilului:

Se utilizeaza biomasa lemnoasa din lemn de padure si plantatie conform cerintelor
normelor in vigoare specificate mai jos, respectand totodata cerintele producatorului,
respectiv tehnologia de ardere in conditii optime a produatorului pentru a se incadra in
rezultatele optime specificate in prezentul proiect.

Pentru a fi conform tehnologiei de combustie prevazut in proiect se va asigura obligatoriu
biomasa cu umiditatea realitva cuprinsa intre 30-50%.

Cipuri de biomasa lemnoasa cu dimensiuni de pana la G100 folosind cel mai recent
tocator mobil de biomasa, respectand reglementarile tehnice de mai jos:

Standarde europene in vigoare, de referinta:

e SR EN 15234-1:2011
Biocombustibili solizi. Asigurarea calitatii combustibililor. Partea 1: Cerinte generale

e SRENISO 17225-9:2021
Biocombustibili solizi. Specificatii si clase de combustibili. Partea 9: Clase de lemn zdrobit
si aschii de lemn pentru uz industrial

e SRENISO 18134-2:2017
Biocombustibili solizi. Determinarea continutului de umiditate. Metoda prin uscare in etuva.
Partea 2: Umiditate totala. Metoda simplificata

Aceasta parte a standardului SR EN ISO 18134 descrie metoda de determinare a
continutului total de umiditate dintr-un esantion de biocombustibili solizi, prin uscare in
etuva, si poate fi utilizata atunci cand este necesara o foarte buna precizie a determinarii
continutului de umiditate, de exemplu pentru controlul de rutina al productiei la fata locului.
Metoda descrisa in acest standard international este aplicabila tuturor biocombustibililor
solizi. Continutul de umiditate al biocombustibililor solizi (in stare de receptie) este
intotdeauna raportat pe baza masei totale a esantionului (pe baza de material umed).

Note:

Depozit central pentru stocarea biomasei lemnoase nu a fost prevazut in cadrul
prezentului proiect. Au fost identificate mai multe zone disponibile din incinta CET, cu
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potential de a stoca biomasa pentru o perioada de cel putin o luna. Spatiul necesar va fi
asigurat de operatorul desemnat a centralei de biomase in faza de implementare a
proiectului.

Utilaje necesare manipularii biomasei la fata locului:

- Camion cu gheara si tocator
- tractor cu remorca basculanta
- Incarcator frontal

nu au fost prevazute in bugetul studiului de fezabilitate. Utilajele necesare vor fi
asigurate din grija operatorului si a beneficiarului final.

Conformarea la cerintele de mediu

La achizitionarea unitatilor de cogenererare Ucog. biomasa, se va furniza catalizatori
pentru epurarea gazelor de evacuare, doar in cazul in care valorile declarate de producator
in urma procesului termodinamic si in urma binaltului energetic rezultat depasesc valorile
de referinte specificate prin Legii nr. 188 din 18 iulie 2018 privind limitarea emisiilor in aer
ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere.

In solutia analizata a fost luata in calcul datele furnizate de Anexa2 -Tabelul 2: Valorile-
limita de emisie (mg/Nm3) pentru instalatiile medii de ardere existente cu o putere termica
nominald mai mare de 5 MW, altele decat motoare si turbine cu gaz

i Combustibili Combustibili
ti
Substantal Biomasa ' lichizi, altii | Gaze | gazosi, altii
combustibiliMotorina X X
poluanta| solida i decat |naturale] decat gazele
solizi
motorina naturale
SO; | 200i1)(z | 4003 - 350y4) - 35(5) (6)
NO, 650 650 200 650 200 250
Pulberi 3@{71 39,:7} = 30 = =

(1) Valoarea nu se aplica in cazul instalatiilor care ard exclusiv biomaséa solida lemnoasa.
(2) 300 mg/Nm3 in cazul instalatiilor care ard paie.

(7) 50 mg/Nm3 in cazul instalatiilor cu o putere termicd nominald mai mare de 5 MW si mai mica sau egala cu 20 MW.

Totodata s-a luat in calcul precizarea din lege, care spune

(1) Pana la data de 1 ianuarie 2030, instalatiile medii de ardere care folosesc biomasa solida
drept combustibil principal sunt exceptate de la obligatia de a respecta valorile-limita de emisie
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pentru pulberi prevazute in anexa nr. 2, cu conditia ca aceste instalatii sa fie situate in zone in
care, potrivit evaluarilor realizate in concordanta cu prevederile Legii nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator, cu modificarile ulterioare, este asigurata conformitatea cu
valorile-limita impuse pentru poluantii pentru care se realizeaza evaluarea calitatii aerului.

(2) In situatia aplicarii exceptarii prevazute la alin. (1), valorile-limiti de emisie stabilite de
autoritatea publica teritoriala pentru protectia mediului in a cérei raza de competenta se afla
operatorul in cauza nu depasesc 150 mg/Nmc in cazul pulberilor.

Asadar, avand in vedere ca perioada de implementare a investitiei este considerat a se realiza
mult inainte de anul 2030, s-au luat in considerare consideratiile prevazute de lege.
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Date tehnice
Se folosesc motoare cu volum mare Otto pe gaz, special adaptate pentru utilizarea gazelor
cu continut redus de CH4.

Datele tehnice nominale in conditii ISO:

Nr.crt. [Date tehnice UM Valoarea
1 Putere electrica nominala kw 1970
2 Sarcina nominala unit. Gazeificare MW 2x4.5
3 Caldura combustibil kW 6982
4 Cantitate biomasa Sm3/h 10

5 Energie termica cazan recuperator kw 1752
6 Energie termica recuperata din racirea motorului kW 993
7 Energie termica recuperata din racirea gazelor arse la cos kw 1100
8 Optiune : Condensare gaze arse kw 1332
9 Capacitatea termica nominala temperatura ridicata kW 2744
10 Capacitate termica nominala totala cu condensatie kW 5177
11 Capacitate termica nominala totala fara condensatie kw 3844
12 Eficienta electrica % 28,22
13 Cifra specifica de curent - 0,5125
14 Randament global cu condensatie % 102,4
15 Randament global fara condensatie % 83,3
16 Emisii de praf mg/nm3[<5
17 Toate valorile maxime actuale de emisii sunt respectate

18 Nu este nevoie de filtru !

19 Reglaj de sarcina rapid

20 Calitatea biomasei nepretentioasa

21 Foarte putina cenusa

22 grad ridicat de folosinta in SACET-uri

23 Energie termica cogenerare kW 3844

Integrarea modulului de biomasa in houa sursa se va face astfel:

- incat sa se asigura aburul necesar degazorului de termoficare, care trebuie sa asigura
0 apa de adaos de pana la 50 mc/h pentru sistemul de termoficare.
- incat sa asigura perna de abur necesara la acumulatorul de caldura atmosferic

Se va asigura biomasa cu umiditatea realitva cuprinsa intre 30-50%

Paramerii combustibil — gaz obtinut prin tehnologia de gazeificiare vor avea urmatoarele
parametrii:

\ Compozita gazelor uscate — combustibil obtinut prin urma gazeificarii
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Volum [%]

Putere calorifica

Densitatea [kg/mc]

[MI/m?]
[ 26,00% 12,633 1,25
H, 19,00% 10,783 0,09
CH, 3,50% 35,883 0,717
N2 40,00% 1,26
co2 11,50% 1,97
100,00% 6,59 1,008
KWh/Nm? 1,83
KWhikg 1,67

Compozita gazelor pentru unitatea de cogenerare (genset)- combustibil

Volum [%]

Putere calorifica

Densitatea [kg/mc]

[MJ/m?]
co 25,20% 12,633 1,25
Ho 18,40% 10,783 0,09
CHa 3,40% 35,883 0,717
N2 38,70% 1,26
CO2 11,10% 1,97
H20 3,20% 0,8
100,00% 6,38 1,088
KWh/Nm?3 1,77
KWhikg 1,63

Un exemplu de Ucobio in 3D este redata reprezentat jos :
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Figura 8. Model Reprezentare 3D Ucog. Bio
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Principalele lucrari de constructii si instalatii pentru constructii prevazute pentru
implementarea Obiectului 2 - CB: Centrala termo-electrica pe biomasa
- lucrari de constructii fundatii din beton pentru construirea cladirilor si pentru
amplasarea echipamentelor
- lucrari de constructii si de arhitectura pentru construirea cladirii centralei de
biomasa, sala motorului si a statiei electrice aferente, inclusiv anexele necesare
- lucrari de instalatii pentru constructii

Particularitati constructive

Cladirile se vor incadra in:

Categoria de importanta — C;

Categoria de pericol de incendiu — D;

Gradul de rezistenta la foc — Il

Constructii, rezistenta si arhitectura industriala corespunzatoare, care include
inclusiv urmatoarele:

- Fundatii necesare pentru furnitura centralei de biomasa, pentru unitatea de cogenerare
cu motor, pentru statia electrica si pentru instalatiile auxiliare

- Structurile metalice si de sustinere necesare echipamentelor cu compartimentarile
adecvate necesare

- Canale de cabluri

Pentru Obiectului 2 - CB: Centrala pe biomasa s-a luat in calcul un teren de cca. 3619 mp
(77 m x 47 m) , conform planul de amplasament anexat, din care pe cca. 1600 mp se vor
construi cladiriile necesare pentru:

- Cladire centrala pe biomasa
- Cladire statie electrica si de operare locala aferenta centralei pe biomasa
- Cladire motor

Cladirea dedicata pentru centrala pe biomasa va contine toate furnitura centralei de
biomasa cu fundatii de beton si structuri metalice adecvate, inclusiv degazorului pentru
cazanul de abur, instalatiile de recuperare din cirucitlele de racire a motorului,
schimbatoare de caldura, pompe si alte instalatii auxiliare.

Restul terenului va fi dedicat pentru:

- Fundatie si sructuri metalice/ beton necesar pentru sopron de depozitare si stocare
biomasa, cantar de receptie biomasa, Tocator biomasa.

- Drumuri de acces si platforme betonate pentru manipularea echipamentelor si
utilajelor

La stabilirea costurilor estimative a constructiilor s-a tinut cont de necesitatile tehnologice
pe care cladirile si furnitura de echipamente trebuie sa le indeplineasca, necesitati pe care
proiectantul (impreuna cu antreprenorul general) le stabileste in acord cu specificatiile
dotarilor tehnologice industriale ce formeaza instalatia, cu solutile de amplasare necesare
si cu conditiile de montaj stabilite de producatorii de echipamente, precum si in
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conformitate cu standardele, normele si reglementarile tehnice si legislative aplicabile in
vigoare la data realizarii proiectarii de detaliu / implementarii.
Compartimentarea si amlasarea motorului, precum si alte echipente din cadrul
componentelor centralei de biomasa s-a facut astfel incat sa fie posibila extragerea /
inlocuirea/ revizia echipamentelor, in cazuri exceptionale (caz in care anumite instalatii
auxiliare vor trebui demontate Tnainte de efectuarea unei operatiuni de extragere / inlocuire
echipament) fiind necesara alocarea de spatii pentru mentenanta, respectiv sa fie posibila
extragerea si manipularea componentelor de instalatie astfel incat sa poate fi conduse in
exterior, conform necesitatilor stabilite de producatorii de echipamente. Pentru instalatia de
cogenerare cu motor s-a prevazut o instalatie de manipulare si transport cu actionare
electrica de la sol, pod rulant actionat manual de la sol, dimensionat in functie de piesa
cea mai grea pe care trebuie sa o ridice / manipuleze / transporte respectiv de
dimensiunile stabilite pentru container.
Constructia si compartimentele necesare cladirirlor se vor face din beton, respectiv se vor
utiliza structuri metalice de suport si de acces in interior si exterior.
Totodata la proiectarea constructiei si la alegerea echipamentelor s-a tinut cont ca nivelul
de zgomot al echipamentelor prevazute sa fie in concordanta cu limitele zgomotului la care
poate fi expus personalul asa cum este definit in standardele romanesti si internationale.
Nivelul maxim al sunetului nu va depasi 85 dB(A) masurat la 1,0 m distanta de agregat.
Daca este necesar, in functie de echipamentele ofertate, pentru indeplinirea acestei
cerinte vor fi prevazute inchideri acustice pentru atenuarea nivelului de zgomot.
Asadar compartimentele constructiei vor fi adaptate in functie de echipamentele prevazute
in cadrul proiectului tehnic.
Lucrari de instalatii pentru constuctii
Au fost prevazute toate lucrarile necesare in conformitate cu standardele, normele si
reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii prezentului
studiu si anume:

- Instalatii electrice pentru iluminat interior si prize

- Instalatii electrice pentru iluminat exterior, pe corpuri pe cladiri si stalpi de iluminat

- Instalatii electrice de protectie prin legare la pamant

- Instalatii electrice de protectie la descarcari electrostatice (paratrasnet)

- Instalatie de ventilatie cladiri

- Instalatie de incalzire cladiri

- Instalatie de climatizare camere electrice

- Instalatie de stingere incendiu

- Instalatie de detectie si semnalizare incendiu

- Instalatie de supraveghere video

- Instalatie de telecomunicatie voce si date

- instalatii de automatizare

- Instalatie de alimentare cu apa potabila

- Instalatie de evacuare ape uzate menajere

Nota:
- lucrari pentru dezafectarea structurilor subterane existente
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- lucrari de demolare constructii pe amplasament
- lucrari pentru stabilizarea terenului

- Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

- Organizare de santier

Au fost acoperite in cadrul Obiectului 10 - Servicii generale, Demolari, Retele in incinta
si Racorduri (SG + RAC).

La calculul necesarului de cheltuieli pentru CB au fost luate in considerare urmatoarele
cheltuieli conform HG 907 cap.4 :
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5.3.3 Obiect 3 Cazane CAF si componente auxiliare

Necesitate:

Pentru acoperirea productiei de energie termica la partea superioara a necesarului mediu
si la varful curbei de sarcina sunt prevazute 4 (patru) cazane CAF cu sarcina nominala de
25 MWt fiecare bazate pe o tehnologie cu eficienta dovedita si un nivel ridicat de
flexibilitate avand trei drumuri de gaze arse si care si-au dovedit eficienta in mii de aplicatii
practice.

Caracteristici :

- Randament standard de pana la 95%, fara schimbator de caldura pentru gazele arse si

pana la 105% cu schimbator de caldura in condensare

- Materiale termoizolante cu un grad Tnalt de eficienta

- Omologate pentru temperaturi de retur scazute incepand cu 50°C

- Ardere cu emisii reduse datorita sistemelor de ardere de inalta tehnologie si combinatiei
optime intre cazan si arzator

- Intretinere usoara datorita usii cazanului cu deschidere completa

- Robust, fiabil si cu o durata de viata inca nedepasita

- Fara nivel minim de incarcare arzator pentru mentinerea uscata pe partea de gaze arse.
- Tevile de gaze arse nu necesita elemente de reglare a debitului.

- Diferenta de temperatura admisa intre tur si retur pana la 50 K

- Sarcina termica nominala: 25 MWt

- Presiunea nominala: 16 bar

- Temperatura maxima apa: 110 °C

Descriere tehnologica

Tubul focar care trece prin cazan are capatul in camera interioara intoarcere imersata,
care face legatura cu primul drum de gaze arse. Nici primul, nici al doilea drum de gaze nu
sunt prevazute cu dispozitive de reglare a debitului. Designul functional rotund asigura
rezistenta optima la presiune. Focarul, volumul camerei de apa, suprafetele de incalzire
prin radiatie si convectie sunt perfect dimensionate si adaptate unele la celelalte. Usa
frontald a cazanului se rabateaza complet, deschiderea se face optional in stanga sau in
dreapta. Intreaga sectiune transversala a cazanului este liber accesibila. Acest lucru
faciliteaza efectuarea lucrérilor de intretinere, curétare si revizie. intregul corp al cazanului
este izolat cu vata minerala de nalta calitate, iar usa cazanului cu materiale termoizolante
speciale care reduc pierderile de caldura. Cazanul poate fi dotat din fabrica cu un
schimbator de caldura pentru gazele arse sau pentru utilizarea in condensare. Cazanul
este oferit ca o unitate complet functionala, incluzand toate echipamentele necesare.
Echipamentul de baza, de inalta calitate, include corpul sub presiune al cazanului,
instalatia de ardere, schimbatorul de caldura gaze arse sau schimbatorul de caldura pentru
condensare si echipamentele de control si siguranta, deja cablate la cutia de borne. Tofi
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senzorii si dispozitivele de actionare sunt deja conectati la cutia de borne integrata.
Fasciculele de cabluri pre-asamblate, cu conectori si codificate faciliteaza conectarea
tabloului de comanda la cutia de borne.

Amplasament
Cazanele de apa fierbinte se vor amplasa in interiorul salii de cazane CAF.

Echiparea:

Complet automatizat pentru functionare (vane, robinete de reglare).

Evacuarea gazelor de ardere: cos de fum individual conform cerintelor producatorului si
pentru a fi conforme cerintele de mediu.

Nota: Valoarea definitiva pentru ,inaltimea” cosului de fum va fi precizata in acordul de
mediu aferent proiectului de investitii.

Combustibil: Gaz natural cu puterea calorifica inferioara de minimum Pci = 8500
kcal/Nmc si presiune de alimentare 0,5-1 bar (conform specificatii producator).

Arzatoarele: cu NOx redus, pentru limitarea emisiilor de NOx in vederea unui impact
minim asupra mediului ambiant.

Caracteristici tehnice:
. capacitate termica nominala 4*25 MW
. combustibil: gaz natural cu cerinta ,H2 Ready”

Cazanele CAF vor fi prevazute cu instalatia de ardere complet echipata si automatizat
inclusiv panoul de comanda si control. Semnalele de emisii poluante se vor prelucra ntr-un
sistem de evaluare certificat de o firma recunoscuta pe plan european.

Furnizorul va garanta incadrarea nivelului de zgomot in prevederile din Legea nr. 319/2006
a securitatii si sanatatii in munca, care stabileste limita nivelului de zgomot la 1 m de
echipament de 85 dB.

Conform legislatiei specifice de mediu pentru instalatiile mari de ardere noi (CAF),
furnizorul de echipamente va garanta incadrarea emisiilor de substante poluante (NOXx) in
valorile limita de emisie prevazute de Directiva IED-IPPC Recast si de cele prevazute de
documentele BAT pentru IMA.

Specificatii de performanta si conditii privind siguranta in exploatare

Produsul trebuie sa aiba declaratie de conformitate si sa poarte marcaj CE

Cartea tehnica si instructiunile de montare, exploatare, intretinere redactate in limba
romana

Conditii privind conformitatea cu prescriptiile standardelor relevante

Conformitatea cu HG 123/2015 privind stabilirea conditiilor pentru punerea la dispozitie pe
piata a echipamentelor sub presiune (Directive 2014/68/EU) si EN 12953 - Cazane cu tevi
de fum
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Elementele cazanelor de apa fierbinte — CAF se compun din urmatoarele
componente:

Cazan — elemente de structura

- confectie metalica

- suporti, profile

- tamburi

- economizor, in cazul in care solutia ofertata nu atinge randametul de 95%.
- platforma deservire CAF

Instalatii auxiliare necesare:

- Circuit alimentare gaze naturale cu toate accesoriile incluse

- Circuite apa fierbinte, drenaje, aerisiri

- Circuit gaze ardere, inclusiv sistem de analiza emisii cos de fum
- Circuit aer combustie si aer racire, daca e cazul

- Arzatoare si sistem de management arzatoare

- Sistem DCS cazane

- Circuit recirculare apa cazan cu toate accesoriile incluse

CAF-uriele vor avea instrumente de masura pentru presiuni, temperaturi, debite, caldura,
respectiv vor fi dotate cu elemente de protectie adecvata la presiune si temperatura.
Avand in vedere ca pompele de termoficare sunt prevazute intr-o statie de pompare SP
comuna pentru Motoare+CAF-uri, pentru fiecare CAF a fost necesara prevederea a unor
vane de reglare debit.

Cazanele vor fi amplasate si suportate pe fundatii din beton.

Circulatia apei, intrarea si iesirea din cazan este prevazuta cu vane de sectionare. Vor fi
prevazute supape de siguranta si masura de energie pe fiecare cazan.

Pe fiecare cazan va fi instalat circuit de by pass si recirculare cu pompe.

Fiecare cazan va fi prevazut cu cos de fum individual.

Cazan de abur saturat (CAS)

In cladirea dedicata CAF-urilor va mai fi instalat un cazan de abur saturat, 6 bar(g), 8 t/h
pentru producerea si asigurarea aburului necesar degazorului termic pentru termoficare,
inclusiv infrastructura si conductele tehnologice de legatura pana la Obiect 7 - DT: Degazor
termic pentru termoficare. Impreuna cu CAS se va instala un degazor nou, avand un volum
de 15 mc, pentru a asigura apa de adaos cazanului.

Degazorul va veni echipat complet cu structura metalica, set echipamente auxiliare (vane
de reglaj, robineti, instrumente, controller, armaturi, conducte in limita echipamentului),
pompe, schimbator (oare) de caldura.

Odata cu implementarea Obiectului 2 CB: Centrala termo-electrica pe biomasa, CAS va

functiona in rezerva, urmand ca sa fie utilizata prioritar cantitatea de abur produsa de
centrala de biomasa.
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Dupa implementarea tuturor obiectelor prevazute in prezentul proiect CAS (in rezerva),
impreuna cu centrala pe biomasa va asigura inclusiv aburul necesar mentinerii pernei de
abur la acumulatorul de caldura atmosferic, prevazut in capitolul Obiect 4 - AC :
Acumulator de caldura

Cazan de abur saturat, 6 bar(g), include:
- Corpul de cazan
- izolatie termica
- dulap de comanda
- bloc arzator cu ventilator de aer si convertizor de frecventa
- rampa de alimentare cu gaz natural
- set echipamente de masura-protectie-control
- robineti, supape, toate accesoriile hidraulice incluse

Alimentarea cu energie electrica, sistemul de comanda si control

S-a prevazut cabinete de alimentare electrica pentru fiecare CAF si pentru CAS, inclusiv
pentru instalatiile auxiliare necesare din cladirea CAF.

Echipamente electrice auxiliare:

- Tablou general cu AAR, alimentare echipamente in cladire
- Cabluri de forta pentru conectare cabluri si echipamente;
- Cabinete de control retea, instalatii auxiliare.

Ansamblul CAF-uri + CAS va fi echipat cu sistem de comanda, control, protectie si
posibilitate de comunicare bidirectional cu sistemul SCADA a noii surse CET.
Alimentarea cu energie electrica si sistemul de comanda centralizata a echipamentelor se
va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului posturilor de tansformare
prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS: Statie electrica si sistem de control
distribuit.

Alimentarea cu gaz natural
Alimentarea cu gaz natural s-a prevazut a se face din conducta de gaz de joasa presiune
existenta in incinta CET Govora.

Conformarea la cerintele de mediu

Se vor respecta cerintele din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industiale, valorile limita
ale emisiilor poluante pentru cazane cu functionare pe combustibil gaz natural, sunt
urmatoarele:

o NOx: 100 mg/Nm3 @ 3% O2 in gazele de ardere uscate
o CO:100 mg/Nm3 @ 3% O2 in gazele de ardere uscate
o SO02: neaplicabil pentru cazanele pe gaz
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o PM : neaplicabil pentru cazanele pe gaz

Principalele lucrari de constructii si instalatii pentru constructii prevazute pentru
implementarea Obiectului 3 Cazane CAF :

- lucrari de constructii fundatii din beton pentru construirea cladirilor si pentru
amplasarea echipamentelor, inclusiv fundatii pentru cosuri de fum

- lucrari de constructii si de arhitectura pentru construirea salii CAF-urilor cu anexe

- lucrari de instalatii pentru constructii

Cladire CAF-uri
- In aceasta cladire va trebui s& fie amplasate CAF-urile, CAS si instalatiile anexe
acestora.
- Cladirea se va incadra in:
- Categoria de importanta — C;
- Categoria de pericol de incendiu — D;
- Gradul de rezistenta la foc — II.

Constructii, rezistenta si arhitectura industriala corespunzatoare, care include
inclusiv urmatoarele:

- Fundatii necesare pentru cladire, 4 CAF-uri, 1 CAS si fundatii cos de fum si instalatiile
auxiliare necesare, dupa caz

- Structurile metalice si de sustinere necesare echipamentelor cu compartimentarile
adecvate camerelor anexe necesare

- Canale de cabluri

Pentru sala CAF-urilor s-a luat in calcul o constructie avand aprenta la sol de cca. 32.00 m
x 22.00 m, conform planul de amplasament anexat. Cladirea va contine si un compartiment
dedicat pentru echipamente/ tablouri electrice.

Camera dedicata operatorului de cazane va fi in cladirea ECS, comun pentru noua sursa
CET, prevazut in cadrul Obiectului 9: SE + DCS: Statie electrica si sistem de control
distribuit.

La stabilirea costuilor estimative a constructiei s-a tinut cont de necesitatile tehnologice pe
care cladirea trebuie sa le indeplineasca, necesitati pe care proiectantul (impreuna cu
antreprenorul general) le stabileste in acord cu specificatiile dotarilor tehnologice
industriale ce formeaza instalatia, cu solutiile de amplasare necesare si cu conditiile de
montaj stabilite de producatorii de echipamente, precum si in conformitate cu standardele,
normele si reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii
proiectarii de detaliu / implementarii.

Compartimentarea si amlasarea echipamentelor s-a facut astfel incat sa se asigure spatiul
necesar pentru mentenanta n interiorul cladirii, respectiv sa fie posibila extragerea si
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manipularea componentelor de instalatie astfel incat sa poate fi conduse in exterior,
conform necesitatilor stabilite de producatorii de echipamente.

Constructia si compartimentele necesare cladirii se vor face din beton, respectiv se vor
utiliza structuri metalice de suport si de acces in interior si exterior.

Totodata la proiectarea constructiei si la alegerea echipamentelor s-a tinut cont ca nivelul
de zgomot al echipamentelor prevazute sa fie in concordanta cu limitele zgomotului la care
poate fi expus personalul asa cum este definit in standardele romanesti si internationale.
Nivelul maxim al sunetului nu va depasi 85 dB(A) masurat la 1,0 m distanta de agregat.
Daca este necesar, in functie de echipamentele ofertate, pentru indeplinirea acestei
cerinte vor fi prevazute inchideri acustice pentru atenuarea nivelului de zgomot.

Asadar compartimentele constructiei vor fi adaptate in functie de echipamentele prevazute
in cadrul proiectului tehnic.

Lucrari de instalatii pentru constuctii

Au fost prevazute toate lucrarile necesare in conformitate cu standardele, normele si
reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii prezentului
studiu si anume:

- Instalatii electrice pentru iluminat interior si prize

- Instalatii electrice pentru iluminat exterior, corpuri pe cladire
- Instalatii electrice de protectie prin legare la paméant

- Instalatii electrice de protectie la descarcari electrostatice (paratrasnet)
- Instalatie de ventilatie cladiri

- Instalatie de incalzire cladiri

- Instalatie de climatizare camere electrice

- Instalatie de stingere incendiu

- Instalatie de detectie si semnalizare incendiu

- Instalatie de supraveghere video

- Instalatie de telecomunicatie voce si date

- instalatii de automatizare

- Instalatie de alimentare cu apa potabila

- Instalatie de evacuare ape uzate menajere

Nota: Lucrarile pentru dezafectarea structurilor subterane existente , demolare constructii
pe amplasament , stabilizarea terenului , relocarea/protectia utilitatilo si cele pentru o
rganizare de santier au fost bugetate in cadrul Obiectului 10 - Servicii generale,
Demolari, Retele in incinta si Racorduri (SG + RAC).
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5.3.4 Obiect 4 AC : Acumulator de caldura

Necesitate

Stocarea caldurii asigura o eficienta ridicata in combinatie cu sisteme CHP.

Decuplarea dintre generarea de caldura si cerere este deosebit de utila in cazul unei
centrale de cogenerare asigurand astfel o functionare flexibila si o fiabilitate mai ridicata a
acestora.

Un acumulator de caldura permite functionarea sistemului intr-un mod optimizat pentru
piata de energie electrica, in care sistemul de cogenerare poate fin operat intr-un mod prin
care sa se realizeze cele mai mari venituri posibile din vanzarile de energie electrica, fiind
acoperit cu toate acestea si necesarul de caldura a unui SACET.

Prin operarea optima a acumulatorului de caldura este evitata functionarea unitatii de
cogenerare n sarcina partiald asigurandu-se folosirea motoarelor continuu la sarcina
nominala cu randament maxim si ore de functionare minime (se prelungeste durata de
viata si se reduc costurile de mentenanta).

Cu subprodusele de energie electrica si energie termica, avem doua piete diferite care au
preturi independente si au diferite curbe de cerere.

De exemplu in vremuri de preturi mari la energie electrica si cerere scazuta de energie
termica (perioada de tranzitie) centrala de cogenerare poate alimenta SEN in timp ce
energia termica generata in acelasi timp este stocata in acumulator de caldura.

In schimb, centrala de cogenerare poate sta nemiscata in vremuri de preturi scazute la
energie electrica cu cerere mare de energie termica si astfel necesarul de caldura poate fi
acoperit din rezervorul de stocare.

Depozitarea de zi este adesea folosita in aceasta aplicatie. In situatia existentei unui
acumulator de caldura in SACET energia termica obtinuta poate fi distribuita uniform pe 24
ore asigurand posibilitatea unei prognoze de operare a unitatilor de productie foarte
precise.

Acumulatorul de caldura poate preia si sarcini suplimentare, cum ar fi mentinerea presiunii
n sistem. Incarcarea si descarcarea sunt posibile cu cel mai mic efort de control posibil.

Metoda de montaj

Elementele de structura a acumulatorului de caldura se va aseza pe o fundatie de beton
armat, care se va calcula in faza de proiect tehnic.

O procedura speciala trebuie utilizata pentru constructia rezervorului de acumulare: intr-o
prima etapa, baza si inclusiv capacul containerului de otel vor fi fabricate si asezate unul
peste celalalt. Ulterior, capacul trebuie ridicat hidraulic si apoi rotit continuu. in acelasi timp,
peretele exterior al rezervorului se va construi treptat in lateral ca o spirala si sudat in
sectiuni. Drept urmare, timpul de constructie si cheltuielile se pot reduce considerabil.
Dupa montajul complet se face izolatia necesara cu vata mineral protejata cu tabla de
iNOX.

Date tehnice acumulator de caldura
-Capacitatea de stocare: 300 MWh
-Volum net: 8500 mc

-Volum brut: 9500 mc

-Inaltime 25m
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-Diametru 23 m

-Material: tabla de otel, grosime 9-20 mm
-lzolatie termica: 300-500 mm, A=0.042 W/(mK
-Masa totala metal: cca. 450 tone

Schema orientativa de functionare este redata mai jos :

9@ PROARCOR

CONSULTING

’ & N_O_ De la degazor termic
E raps De & recuperator
Tncarcare in tue RAC TowTmic xazan de abur
termoficass : hiomasa
H —_— H
: 9 3
Tnclecare dn A _% E
tur teomolicies 3
i 8500 m3 3
Incircare in cotur 4 §
termolicare ™ E
2030 C >Q——¢—+

Trcdecare din -
retwr termoficare 0

LEGENDA

EPD, EPC - electropompe descarcare in tur, retur echipate cu convertizor de frecventa

2x1000 mc/h, 65 mH20 - TUR
2x1000 mc/h, 65 mH20 - RETUR
LCV - Vana control de nivel (level control valve)
PCV - Vana control presiune (pressure control valve)
TCV - Vana control temperatura (temperature control valve)
RAC - rezervor acumulare
LIT - senzor nivel (level control sensor)
TIT - senzor temperatura (temperature sensor)
PIT - senzor presiune (pressure sensor)

FT - debitmetru (Flow transmiter)

Limitele lucrarilor prevazute in cadrul obiectului 4 AC: Acumulator de caldura

in estimarea bugetului au fost luate Tn calcul urmatoarele:

COD DOCUMENT: RM2-P2-SACET-SF-2022

Pag.

138 din 197



,,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizdarii,

reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de g [~ PRO A RCO R

alimentare centralizata cu energie termica in municipiul CONSULTING
Ramnicu Valcea” CONSIL NG

- Fundatie acumulator caldura

- Rezervor acumulator caldura, incl. scara acces, balustrade, elemente protectie

- Izolatii termice acumulator

- |zolatii termice conducte si echipamente, vane si armaturi (inclusiv pentru perna de abur)

Instalatii auxiliare care nu se monteaza pe rezervor sau in apropierea cestuia:
- Sistem de aer comprimat instrumental, vana injectie abur

- Grup pompe anti-inghet

- Grup pompe evacuare apa fierbinte/ calda stocata

- Grup pompe evacuare apa rece stocata

- Convertizoare de frecventa

- Tablou de automatizare acumulator de caldura

Instalatii pentru constructii necesre pentru rezervorul de acumulare
Instalatii electrice pentru iluminat exterior, balizaj rezervor

Instalatii electrice de protectie prin legare la paméant

Instalatii electrice de protectie la descarcari electrostatice

Nota 1:

Toate instalatiile auxiliare care nu se monteaza pe rezervor sau in apropierea acestuia au
fost prevazute ca se vor amplasa in cladirea comuna prevazuta in cadrul Obiectului 5
SPAT : Statie de pompare agent termic. Costurile estimative pentru constructii si
instalatii pentru constructii au fost bugetate in cadrul acestui capitol.

Instalatia de automatizare a acumulatorului de caldura va fi integrata in sistemul SCADA a
noii surse CET.

Alimentarea cu energie electrica si sistemul de comanda centralizata a echipamentelor se
va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului posturilor de tansformare
prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS: Statie electrica si sistem de control distribuit.

Nota 2: Lucrarile pentru dezafectarea structurilor subterane existente , demolare
constructii pe amplasament , stabilizarea terenului , relocarea/protectia utilitatilo si cele
pentru o rganizare de santier au fost bugetate in cadrul Obiectului 10 - Servicii generale,
Demolari, Retele in incinta si Racorduri (SG + RAC).

La stabilirea costurilor estimative a constructiilor s-a tinut cont de necesitatile tehnologice
pe care cladirile si furnitura de echipamente trebuie sa le indeplineasca, necesitati pe care
proiectantul (impreuna cu antreprenorul general) le stabileste in acord cu specificatiile
dotarilor tehnologice industriale ce formeaza instalatia, cu solutile de amplasare necesare
si cu conditiile de montaj stabilite de producatorii de echipamente, precum si in
conformitate cu standardele, normele si reglementarile tehnice si legislative aplicabile in
vigoare la data realizarii proiectarii de detaliu / implementarii.
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5.3.50biect 5 SPAT : Statie de pompare agent termic
Situatia existenta pompelor de termoficare
Pentru CET Govora, conform informatiilor primite de la beneficiar, dimensionarea

electropompelor de termoficare iarna, treapta |, doua bucati, s-a efectuat dupa cum
urmeaza:

Necesarul de Debitul de agent Diferenta de temperatura
caldura termic TUR/RETUR
(la sursa) (apa fierbinte) TERMOFICARE
Regim de baza iarna
(mediu iarna) 91,11 Gcal/h 1820 m3/h 50 °C
Regim de varf iarna
(maxim iarna) 165,65 Gcal/h 2200 m3/h 75 °C

In momentul de fata la CET Govora sunt montate urmatoarele pompe cu accesorii incluse:

Denumire Caracteristici
Poz. | echipament Cantitatea | tehnice Furnizor

tip ME 300 - 500;

Debit nominal: 1100 m3/h;
In&ltime de pompare : 65 mca;
Presiune nominala aspiratie: 3,5 bar; FLOWSERVE
Presiune nominala refulare: 10 bar; Franta
Temperatura nominala: 55 - 70 grdC;
Putere: 315 kW; Turatie: 1450 rpm;
Tensiune:3~400 V, 50 Hz.

Electropompa
termoficare iarna
1. treapta |, actionata 2
prin convertizor static
de frecventa.

tip: 10 HPX 23A;

Electropompa Debit nominal: 1100 m3h;

termoficare iarna Inaltime de pompare : 90 mca;

treapta a ll-a, Presiune nominala aspiratie: 8,5 bar; FLOWSERVE
1. ; < 2 : : i )

actionata prin Presiune nominala refulare: 17,5 bar; Franta

convertizor static de Temperatura maxima: 150 grdC;

frecventa. Putere: 400 kW; Turatie: 1485 rpm;

Tensiune:3~400 V, 50 Hz.

Electropompe apa de
alimentare

EPA nr. 9 si EPA nr. tip PE 500 - 180, existenta;

Debit nominal: 500 m3/h;

10, e_>_<|stente_, Inaltime de pompare : 180 bar; SOCET S.A.
reabilitate prin i . D . partea
1 inlocuirea cartuselor 2 Presiune nominala aspiratie: 6,7 bar; mecanica si
: o A Presiune nominala refulare: 186,7 bar;
etansarilor, cuplajelor . } . ABB partea
S Temperatura nominala: 160 grdC; X
si motoarelor electrica

Putere: 3800 kW; Turatie: 3000 rpm;

electrice de antrenare Tensiune: 6 KV: 50 Hz.

de 6 kV,
3800 kW, actionate
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prin convertizoare
statice de frecventa
de medie tensiune
(6 kV).

SITUATIA PROPUSA

In noua configuratie pentru sursa vor ramane in functiune pompele existente pentru
termoficare, acestea fiind recent reabilitate si echipate cu convertizoare de frecventa.

Pompele de termoficare treapta Il vor ramane in cladirea existenta.

Pompele de termoficare treapta | se vor muta intr-o cladire noua construita, cladire
comuna cu grupurile de pompare acumulator si cu instalatiile auxiliare prevazute in
capitolul Obiect 4 AC : Acumulator de caldura si cu instalatiile tehnologice prevazute in
cadrul Obiectului 6 - Statie de tratare chimica a apei (STCA).

Configuratia va arata in felul urmator:
A. Statia de pompe existenta -cladire pompe treapta I
in aceste cladire raman instalatiile:

- EP 1.1 - Electropompa termoficare iarnatreapta a 11.1

- EP 11.2 - Electropompa termoficare iarnatreapta a 1.2

- Se vor instala electropompe apa de alimentare EPA - existente EPA nr. 9 si EPA nr. 10
- Se va pastra degazorul termic existent prevazut pentru termoficarea urbana (Obiect 7)

Instalatiile de automatizare a obiectelor existente din cladire vor fi integrate in sistemul
SCADA a noii surse CET.

Alimentarea cu energie electrica si sistemul de comanda centralizata a echipamentelor se
va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului posturilor de tansformare
prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS: Statie electrica si sistem de control distribuit.
Alimentarea cu energie electrica a pompelor de termoficare se va realiza prin intermediul
SE 6 kV - existent, conform anexa din piese desenata, "Schema electrica de principiu
sursa noua”

B. Statia de pompe noua propusa

in aceste cladire se vor instala:

Pompe existente treapta | Termoficare - relocate

- EP I.1- Electropompa termoficare iarnatreapta a 1.1

- EP 1.2 - Electropompa termoficare iarnatreapta a I.1
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Se vor instala in noua cladire SPAT incluisv grupurile de pompare si insalatiile auxiliare
aferente acumulatorului de caldura (Obiect 4 AC) , cum ar fi:

- Sistem de aer comprimat instrumental, vana injectie abur
- Grup pompe anti-inghet

- Grup pompe evacuare apa fierbinte/ calda stocata

- Grup pompe evacuare apa rece stocata

- Convertizoare de frecventa

- Tablou de automatizare acumulator de caldura

Totodata noua cladire va avea un compartiment dedicat Obiectului 6: Statie de
tratare chimica a apei (STCA), obiect prezentat in capitolul dedicat acestuia.

Instalatia de automatizare a obiectelor care urmeaza sa fie instalate in cladire vor fi
integrate n sistemul SCADA a noii surse CET.

Alimentarea cu energie electrica si sistemul de comanda centralizata a echipamentelor se
va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului posturilor de tansformare
prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS: Statie electrica si sistem de control distribuit.

Principalele lucrari de constructii si instalatii pentru constructii prevazute pentru
implementarea Obiectului 5 — SPAT : Statie de pompare agent termic:

- lucrari de constructii fundatii din beton pentru construirea cladirilor si pentru
amplasarea echipamentelor pentru urmatoarele compartimente:
o Grupuri de pompare si instalatii auxiliare aferente Obiect 4 AC
o Instalatii tehnologice aferente noii statie tratare apa conform Obiect 6 STCA
o Pompe existente treapta | Termoficare - relocate cu instalatiile auxiliare
- lucrari de constructii si de arhitectura necesare
- lucrari de instalatii pentru constructii

Cladire SPAT
- Cladirea se va incadra in:
- Categoria de importanta — C;
- Categoria de pericol de incendiu — D;
- Gradul de rezistenta la foc — II.

Pentru cladirea SPAT s-a luat in calcul o constructie avand aprenta la sol de cca. 13.00 m
x 50.00 m, conform planul de amplasament anexat.

La stabilirea costuilor estimative a constructiei s-a tinut cont de necesitatile tehnologice pe
care cladirea trebuie sa le indeplineasca, necesitati pe care proiectantul (impreuna cu
antreprenorul general) le stabileste in acord cu specificatiile dotérilor tehnologice
industriale ce formeaza instalatia, cu solutiile de amplasare necesare si cu conditiile de
montaj stabilite de producatorii de echipamente, precum si in conformitate cu standardele,
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normele si reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii
proiectarii de detaliu / implementarii.

Compartimentarea si amlasarea echipamentelor s-a facut astfel incat sa se asigure spatiul
necesar pentru mentenanta in interiorul cladirii, respectiv sa fie posibila extragerea si
manipularea componentelor de instalatie astfel incat sa poate fi conduse in exterior,
conform necesitatilor stabilite de producatorii de echipamente.

Constructia si compartimentele necesare cladirii se vor face din beton, respectiv se vor
utiliza structuri metalice de suport si de acces in interior si exterior.

Totodata la proiectarea constructiei si la alegerea echipamentelor s-a tinut cont ca nivelul
de zgomot al echipamentelor prevazute sa fie in concordanta cu limitele zgomotului la care
poate fi expus personalul asa cum este definit in standardele romanesti si internationale.
Nivelul maxim al sunetului nu va depasi 85 dB(A) masurat la 1,0 m distanta de agregat.
Daca este necesar, in functie de echipamentele ofertate, pentru indeplinirea acestei
cerinte vor fi prevazute inchideri acustice pentru atenuarea nivelului de zgomot.

Asadar compartimentele constructiei vor fi adaptate in functie de echipamentele prevazute
in cadrul proiectului tehnic.

Lucrari de instalatii pentru constuctii

Au fost prevazute toate lucrarile necesare in conformitate cu standardele, normele si
reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii prezentului
studiu si anume:

- Instalatii electrice pentru iluminat interior si prize

- Instalatii electrice pentru iluminat exterior, corpuri pe cladire
- Instalatii electrice de protectie prin legare la pamant

- Instalatii electrice de protectie la descarcari electrostatice (paratrasnet)
- Instalatie de ventilatie cladiri

- Instalatie de incalzire cladiri

- Instalatie de stingere incendiu

- Instalatie de detectie si semnalizare incendiu

- Instalatie de supraveghere video

- Instalatie de telecomunicatie voce si date

- instalatii de automatizare

- Instalatie de alimentare cu apa potabila

- Instalatie de evacuare ape uzate menajere

Nota: Lucrarile pentru dezafectarea structurilor subterane existente , demolare constructii
pe amplasament , stabilizarea terenului , relocarea/protectia utilitatilo si cele pentru o
rganizare de santier au fost bugetate in cadrul Obiectului 10 - Servicii generale,
Demolari, Retele in incinta si Racorduri (SG + RAC).

Schema de principiu pentru pompele existente si cele noi este redata mai jos :
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5.3.6 Obiect 6 STCA : Statie de tratare chimica a apei

Necesitate : Pentru asigurarea apei de adaos in sistemul de termoficare este necesara
construirea unei statii de tratarea apei pentru dedurizare si demineralizare.

Descriere tehnologica:

Ca si sursa principala de apa s-au luat in calcul urmatoarele:
- Apa bruta din priza Olt

- Apa bruta din cele 2 foraje propuse (vezi Obiect 8 FA)

Alimentare de rezerva
-Apa potabila din sursa Bradisor

Procesul de tratare a apei:

Apa bruta pompata din cele doua puturi, cu un debit de 2 x 50 mc/h si avand temperatura
de 10-15°C intra la statia de tratare in modulul de preincalzire in vederea ridicarii
temperaturii apei la 21°C. Preincalzirea se realizeaza intr-un schimbator de caldura cu
abur. Apa bruta preincalzita intra in instalatia de filtrare - deferizare construita in sistem
duplex. Instalatia are la baza doua coloane de filtrare din material compozit- polietilena
intarita cu fibra de sticla si acoperita cu rasina epoxidica, echipate cu nisip cuartos si
rasina Regular BIRM. Rolul acestei instalatii este de a elimina suspensiile din apa si a
reduce valoarea continutului de fier sub 0,06 mg/l. Apa astfel filtrata este stocata intr-un
rezervor orizontal de 100 mc. Din acest rezervor, prin pompare, apa intra in instalatia de
dedurizare compusa din trei coloane de filtrare din material compozit- polietilena intarita cu
fibra de sticla si acoperita cu rasina epoxidica. Umplutura coloanelor este din nisip cuartos
si rasina puternic acida de tip Lewatit. in aceasta instalatie se elimina duritatea din apa.
Din instalatia de dedurizare, apa dedurizata intra in instalatia de osmoza inversa formata
din doua linii de osmoza de cate 5 mc/h fiecare. La iesirea din instalatia de demineralizare
prin osmoza inversa, apa demineralizata are conductivitatea sub 10 microS/cm si
continutul de silice sub 1 mg/l. Apa demineralizata este stocata intr-un rezervor orizontal
de 50 mc, de unde, prin pompare este livrata spre degazorul de termoficare.

Instalatii tehnologice aferente noii statie tratare apa se vor monta in compartimentul special
prevazut pentru aceste instalatii din cadrul Obiect 5 SPAT: Statie de pompare agent
termic, constructiile si instalatiile specifice constructiei fiind deja prezentate in cadrul
acestui capitol.

In bugetarea prezentului capitol s-au avut in vedere urmatoarele:

- Fundatie necesara pentru rezervor apa bruta

- Confectii metalice aferente instalatiilor

- Instalatiile electrice si de automatizare special necesare alimentarii echipamentelor
tehnologioce, statiilor de pompare, insclusiv instalatie de incalzire electrica pentru traseele
exterioare, dupa caz

- Echipamentele si realizarea traseelor hidraulice cu toate armaturile necesare
urmatoarelor grupuri de echipamente:

» Rezervor apa bruta
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Grup pompe apa bruta si vas de expansiune cu tablou de alimentare si control
Instalatie filtre mecanice, duplex

Instalatie filtre cu carbune activ, duplex

Instalatie de dedurizare, duplex

Instalatie de preparare si alimentare saramura

Instalatie de demineralizare cu osmoza inversa

VVVYYYVY

Instalatiile de automatizare a statiei de tratare apa din cladire va fi integrate in sistemul
SCADA a noii surse CET.

Alimentarea cu energie electrica si sistemul de comanda centralizata a echipamentelor se
va face prin intermediul cladirii "ECS” si prin intermediului posturilor de tansformare
prezentate in cadrul Obiectului 9: SE + DCS: Statie electrica si sistem de control distribuit.

Schema termomecanica simplificatd propusa pentru statia de tratare chimica apa este
redata mai jos :
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5.3.7Obiect 7 DT Degazor termic pentru apa de adaos in retea de termoficare

Necesitate:

Pentru necesarul de apa de adaos in reteaua de termoficare tratat corespunzator conform
legislatiei in vigoare este necesara prevederea unui degazor termic dimensionat pentru a
obtine apa degazata la urmatoarele parametrii:

® Presiune:1,21 bara
® Temperatura: 105 grd C
® Debit maxim 50 m3/h

Degazorului termic se va amplasa in cladirea comuna cu statia de pompe existenta tr.l|
Degazorul va veni echipat cu toate conductele si armaturile aferente :

- Conducte si racord de abur la degazor

- Conducte si racord de apa dedurizata la degazor termoficare

- Conducte si racordaferente pompelor de adaos

- Izolatie termica corespunzaotare

Echipamentele auxiliare aferente degazorului vor fi complet schimbate, dintre care:
- Schimbator de caldura cu placi pentru preincalzire, cu apa de termoficare

- Sistem de dozare chimica

- Oale si rezervor condens

- Pompe de condens

- Grup pompe apa adaos termoficare

Aburul necesar degazarii va fi produs de centrala de biomasa, prezentata in cadrul Obiect
2 CB: Centrala termo-electrica pe biomasa si de CAS prezentata in cadrul Obiect 3 CAF:
Cazane de apa fierbinte si instalatii auxiliare.

Amplasarea degazorului se va face in cladirea statia de pompe existenta -cladire pompe
treapta Il, prezentata in cadrul Obiect 5 SPAT : Statie de pompare agent termic.
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5.3.8 Obiect 8 FA : Foraje de apa

Necesitatea:

Avand in vedere problemele de alimentare cu apa din reteaua oraseneasca in anumite
momente dar si pretul acesteia, este oportuna executarea unei surse alternative de
alimentare cu apa, pentru necesarul tehnologic, cu un debit de Q=100 mc/h extras din
doua puturi de apa forate, cate 50mc/h din fiecare foraj.

Descrierea tehnologica:

Pentru realizarea unei surse alternative de alimentare cu apa tehnologica a instalatiilor
este necesar realizarea a cel putin doua puturi de adancime. Apa extrasa din puturi
urmand a se stoca intr-un rezervor metalic suprateran, avand volumul de V=100mc
amplasata in cladiea SP - compartimentul STCA in cadrul obiectului 6 Statie de tratare
chimica a apei.

Avantajele realizarii acestei lucrari sunt:

- independenta fata de fluctuatiile de debit si presiune in reteaua oraseneascs;

- scaderea costurilor cu apa tehnologica;

- siguranta in exploatare prin asigurarea propriei mentenante a echipamentelor si
conductelor.

Pentru alimentarea din sursa alternativa a instalatiilor tehnologice sunt necesare realizarea
urmatoarelor lucrari:

- puturi forate si echiparea acestora cu pompe submersibile;

- cabina put ce adaposteste instalatiile tehnologice aferente putului (vane, manometre,
supape si contor) necesare functionarii si eventual izolarii pompei in eventualitatea unei
revizii/reparatii;

- retea exterioara din conducte PEHD Pn10 ce face legatura intre puturi si rezervorul de
stocare, amplasat in cladirea STCA.

Investitia cuprinde urmatoarele lucrari :

- realizarea unor foraje de adancime, pentru captarea apei necesare din panza freatica a
zonei, amplasate de comun acord cu beneficiarul in incinta centralei. Realizarea unor
instalatii hidromecanice aferente puturilor, ce cuprind electropompa de put, contor pentru
apa, clapeta de retinere si vana de izolare. Aceste instalatii vor fi montate in cabina putului
unde se va monta si tabloul de alimentare cu energie electrica. Tubul de protectie a
coloanei forate este realizat din material plastic prevazut cu fanta continua si cu material
granular in exterior (filtru);

- retea de conducte montata subteran ce face legatura intre puturi echipamentele
tehnologice prevazute in cladire STCA, prezentat in cadrul Obiectului 6. In cabina putului
se vor monta electropompele submersibile, iar pe refularea acestora se vor monta, filtru de
particule, debitmetru cu transmitere la distanta a datelor, clapeta de retinere si vana de
sectionare. In cabina supraterana se va monta si o supapa de aerisire cu vana de
sectionare. Pompele submersibile vor functiona complet automatizat, avand posibilitatea
sa fie actionate atat din camera de comanda (Sistem DCS sursa noua) cat si local din
cabina putului iar tabloul de alimentare va fi prevazut cu elemente necesare pentru
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preluarea datelor si transmiterea lor in sistem Scada. Cabinele vor fi prevazute cu sistem
antiefractie si impamantare.

Executia se va face in baza unui proiect tehnologic intocmit de executant, conform
dotarilor acestuia si frontului de lucru primit. La executie, se vor respecta normele TSM si
PSI in vigoare.

La executia lucrarii se vor avea in vedere amenajari pentru protectia mediului si aducerea
terenului la starea initiala, se va asigura imprejmuirea necesara in jurul puturilor delimitand
totodata zona de protectie sanitara, daca e cazul.

La calculul necesarului de cheltuieli pentru FA au fost luate in considerare urmatoarele
cheltuieli conform HG 907
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5.3.90biect 9 SE + DCS: Statie electrica si sistem de control distribuit

Necesitate:

Pentru alimentarea cu energie electrica a obiectelor principale din cadrul noi surse si
pentru evacuarea energiei electrice produse s-a prevazut o noua statie electrica luand in
calcul posibilitatea de reutilizare a echipamentelor electrice de pe amplasamentul existent.
Noua cladire care se va construi pentru statie electrica va contine si statia de comanda si
control a noii surse, statia de comanda de unde se vor efectua tot controlul si
monitorizarea a noii surse de la CET.

Instalatiil tehnologice tratate in cadrul acesui obiect fiind urmatoarele:

¢ Montaj echipamente electrice in statie electrica SE 110 kV existenta
o Se vor moderniza celule existente in statia electrica, conform schema
electrica de principiu anexat (intreruptor, separatoare, descarcatoare, trafo
masura, izolatoare, terminale, cutii, contor bidirectional, dulap protectie, piese
schimb)

e Lucrari de demontare si relocare transformator 10,5 kV existent
o Transformator de putere ridicator, 10,5/110 kV, 80 MVA, existent, relocat

e Lucrari de instalatii electrice aferente noii statii de 10,5 kV
o Transformator auxiliar 10,5/0,4 kV noi
o Transformator auxiliar 10,5/6,3 kV, 15 MVA - existent, relocat
o Celule, bare de medie tensiune, incl. Toate instalatiile auxiliare necesare

e Lucrari de instalatii electrice aferente noii statii de 0,4 kV
o Dulapuri de joasa tensiune
o Tablouri utilitati
o Surse UPS
o Thalou 24 Vcc, 220 Vcc cu baterii acumulator, redresor, complet echipat

e Lucrari de instalatii electrice in statia electrica existenta de 6 k\V SPT, conform
schema electrica de principiu anexat

e Procurare si montaj Generator Diesel pentru pornire de urgenta (EDG)+AAR,
inclusiv rezervor combustibil

e Lucrari de integrare si echipamentele necesare DCS/SCADA Proces si Electric

o Statiie operator, servere, tablouri, servicii programare si licente necesare,
complet echipate si functionale.
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Principalele lucrari de constructii si instalatii pentru constructii prevazute pentru
implementarea Obiectului 9:
- lucrari de constructii fundatii din beton pentru construirea cladirilor si pentru
amplasarea echipamentelor, inclusiv fundatii transformatoare
- lucrari de constructii si de arhitectura industriala
- lucrari de instalatii pentru constructii

Paricularitati constructive. Cladire SE+ECS
Cladirea se va incadra in:

Categoria de importanta — C;

Categoria de pericol de incendiu — D;
Gradul de rezistenta la foc — II.

Pentru cladirea SE+ECS s-a luat in calcul o constructie avand aprenta la sol de cca. 15.00
m X 45.00 m, conform planul de amplasament anexat.

La stabilirea costuilor estimative a constructiei s-a tinut cont de necesitatile tehnologice pe
care cladirea trebuie sa le indeplineasca, necesitati pe care proiectantul (impreuna cu
antreprenorul general) le stabileste in acord cu specificatiile dotarilor tehnologice
industriale ce formeaza instalatia, cu solutiile de amplasare necesare si cu conditiile de
montaj stabilite de producatorii de echipamente, precum si in conformitate cu standardele,
normele si reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii
proiectarii de detaliu / implementarii.

Compartimentarea si amlasarea echipamentelor s-a facut astfel incat sa se asigure spatiul
necesar pentru mentenanta in interiorul cladirii, respectiv sa fie posibila extragerea si
manipularea componentelor de instalatie astfel incat sa poate fi conduse in exterior,
conform necesitatilor stabilite de producatorii de echipamente.

Compartimentele constructiei vor fi adaptate in functie de echipamentele prevazute in
cadrul proiectului tehnic.

Lucrari de instalatii pentru constuctii

Au fost prevazute toate lucrarile necesare in conformitate cu standardele, normele si
reglementarile tehnice si legislative aplicabile in vigoare la data realizarii prezentului
studiu si anume:

- Instalatii electrice pentru iluminat interior si prize

- Instalatii electrice pentru iluminat exterior, corpuri pe cladire

- Instalatii electrice de protectie prin legare la pamant

- Instalatii electrice de protectie la descarcari electrostatice (paratrasnet)
- Instalatie de ventilatie cladiri

- Instalatie de incalzire cladiri

- Instalatie de stingere incendiu
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- Instalatie de detectie si semnalizare incendiu
- Instalatie de supraveghere video

- Instalatie de telecomunicatie voce si date

- instalatii de automatizare

- Instalatie de alimentare cu apa potabila

- Instalatie de evacuare ape uzate menajere

- lucrari pentru dezafectarea structurilor subterane existente
- lucrari de demolare constructii pe amplasament

- lucrari pentru stabilizarea terenului

- Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

- Organizare de santier

Au fost acoperite in cadrul Obiectului 10 - Servicii generale, Demolari, Retele in incinta
si Racorduri (SG + RAC).

Costuri de implementare estimate pentru obiectul 9 _ Statie electrica si sistem de
control distribuit:
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5.3.10 Obiect 10 SG + RAC: Servicii generale, demolari, retele in incinta si
racorduri
Demolari

Pe amplasamentul propus pentru noua sursa s-a constatat existenta altor constructii,
respectiv canale si conducte tehnologice ce necesita deviere.

Pentru eliberarea amplasamentului, unde situatia o cere se vor demola constructiile vechi
si se vor devia canalele si conductele tehnologice existente.

Se vor realiza umpluturi pana la cota de fundare, umpluturi ce se vor realiza din balast
stabilizat cu ciment, unde e cazul.

S-au identificat urmatoarele lucrari de demolare si dezafectare amplasament:

- Demontare conducte de apa, termoficare, gaz natural

- Demontare suporti din beton

- Demolare fundatii, camine subterane, si drumuri Tn incinta (35%)
- Demolare cladire depozit hidrogen (36%)

- Demolare cladire SPT CAF existenta (32%)

- Demolare cladire magazii/depozite (41%)

- Demontare izolatii termice conducte apéa termoficare

*Conform P01 _Plan de situatie existenta CET GOVORA.

Lucrarile de demontare si demolare se vor realiza in cadrul celor 2 zone, identificate pe
planul de situatie propus pentru noua sursa CET Govora, astfel incat sa se asigura
acces si toata infrastructura necesara pentru obiectele prevazute in cadrul proiectului,
luand in calcul si etapele in cadrul careia se vor realiza lucrarile:

- Sala motoarelor termice (zona 1)

- prevazut si bugetat in cadrul obiectului 1- Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu
motoare cu ardere interna (MT). Cladirea se va construi in 2 etape, etapla pentru 2
motoare si etapa 1b pentru 3 motoare.

- Cladire centrala pe biomasa (zona 2)

- Cladire statie electrica si de operare locala aferenta centralei pe biomasa (zona 2)

- Cladire motor (zona 2)

- prevazut si bugetat in cadrul obiectului Obiect 2 CB: Centrala termo-electrica pe biomasa.
Cladirile se va construi in etapa 1b.

- Cladire CAF-uri (zona 1)
- prevazut si bugetat in cadrul obiectului 3 CAF: Cazane de apa fierbinte si instalatii
auxiliare. Cladirile se va construi in etapa la.

- Rezervor de acumulare atmosferic de 9500 mc (zona 1)
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- prevazut si bugetat in cadrul obiectului 4 AC Acumulator de caldura. Investitia se va
realiza in etapa 1b.

- Cladire SPAT (zona 1)

- prevazut si bugetat in cadrul obiectului Obiect 5 SPAT : Statie de pompare agent termic.
Cladirile se va construi in etapa 1a. Va contine echipamentele necesre statiei de pompare
treapta |, Statiei de tratare chimica a apei si Grupurile de pompare si instalatiile auxiliare
aferente acumulatorului de caldura, care se vor instala ulterior in etapa 1b.

Cladire statie electrica si facilitati administrative si fundatii transformatoare

- prevazut si bugetat in cadrul obiectului Obiect 9 - Statie electrica si sistem de control
distribuit (SE + DCS). Cladirile se va construi in etapa 1a urmand ca anumite echipamente
electrice sa se faca in cadrul etapei 1b a lucrarii, odata cu implementarea motoarelor
termice prevazute in etapa 2b, unitatii de cogenerare pe biomasa si a acumulatorului de
caldura.

Cladire/sala statie pompare apa stingere incendiu (SPSI) si rezervor de incediu

In cadrul prentului obiect s-a prevazut un nou sistem de stingere incediu care se va
racorda la inelul de hidrant subteran existent, care la randul lui se va adapta dupa
necesitatii noii sursa.

In cadrul SPSI s-a prevazut:

- Fundatie rezervor apa stingere incendiu

- Cladire din beton si cu structuri metalice

- Rezervor stocare apa incendiu 250 m3 cu izolatie

- Grup de pompare apa pentru stingere incendiu

- Tablou electric statie pompare apa incendiu

- Echipamente PSI aferente centralei

- Toate conductele tehnologice, armaturile, vanele si echipamentele tehnologice necesare
- Toate instalatiile electrice de forta, curenti slabi si de automatizare necesare cu integrare
in SCADA.

Pentru integrarea cladirilor si obiectelor prevazute s-au luat in considerare:
- Lucrari de constructie drumuri in incinta

- Lucrari de racordare la drumuri existente, reparatii dupa executie lucrari

- Lucrari de sistematizare verticala, drenaje pluviale

- Trotuare si alei in incinta

- Pietris Tn incinta

- Parcare auto

Totodata au fost luate in calcul cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor, cum
ar fi:

- Relocare/protectie retea de termoficare

- Relocare/protectie retea de stingere incendiu

- Relocare/protectie retea de canalizare tehnologica si pluviala

- Relocare/protectie retea de canalizare apa uzata menajera, unde este cazul
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Inclusiv asigurarea utilitatilor necesare obiectivelor necesare, cum ar fi:

- Retea de apa in incinta pentru stingere incendiu (inclsusiv vane, armaturi, hidranti,
camine aferente)

- Racord de alimentare cu apa potabilad pentru uz menajer din retea existenta si retea in
incinta (inclsusiv vane, armaturi, camine aferente)

- Racord de evacuare ape uzate menajere la retea de canalizare menajera existenta
(inclusiv camine aferente)

- Racord de evacuare ape uzate tehnologice la retea de canalizare industriala existenta
(inclusiv camine aferente)

- Racord de evacuare ape meteorice la retea de canalizare ape pluviale existenta (inclusiv
camine aferente)

- Racord de alimentare cu gaz natural, realizat in proximitatea amplasamentului, din
reteaua de joasa presiune existenta.

Totodata se vor construi, dupa caz:

- Fundatii si stélpi de sustinere estacada conducte in incinta si conductele de termoficare,
alimentare cu apa si tehnoloigice aferente

- Canalele de cabluri necesare intre obiectivele prezentate

In prezentul obiect s-au prevazut urmatoarele instalatii

- Instalatii electrice pentru iluminat exterior, incl. stalpi si prize de pamant
- Instalatie de incalzire conducte cu cablu electric

- Instalatie de comunicatie de date si voce intre obiecte

Pe parcursul executarii lucrarilor, aferente fiecarei etape, se vor executa amenajari
pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala

Particularitatile retelei de gaze naturale

La CET Govora exista retea de gaze naturale alimentata din SRMP Transgaz amplasat in
incinta Chimcomplex.

Conform datelor publice furnizate de Transgaz la SRMP CET Govora in 2022 este
dimensionata pentru urmatoarel parametrii:

Presiunea Minima Tehnologica este de 0,9 bar

Presiunea Maxima Tehnologica este de 3 bar

Traseul existent traverseaza terenurile detinute actual de Chimcomplex S.A.

Solutia tehnica a fost aleasa tinandu-se seama de situatia existenta, de cerintele
beneficiarului si de conditiile impuse de TRANSGAZ, furnizorul de gaz din reteaua de
transport.

Alimentarea cu gaz natural s-a prevazut a se face din conducta de gaz de joasa presiune
existenta in incinta CET Govora. Pentru asigurarea presiunii necesare la motoare se va
prevedea un compresor de gaz natural, proiectat pentru a se asigura o presiune de 10
bar(g) la rampa de alimentare cu gaz natural a echipamentelor.
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Necesarul de gaze naturale estimat pentru alimentarea noilor surse prevazute din incinta
CET Govora este de 23.000 Nmc/h, dintre care:
- pentru alimentarea motoarelor termice este necesar un debit de 11.000 Nmc/h la
presiune minima de utilizare de 9 bar(g)
- pentru alimentarea CAF-lor si a CAS este necesar un debit de 12.000 Nmc/h la
presiune minima de utilizare specificata de producator.

Organizarea de santier (OE)

Organizarea de santier se va desfasura in incinta si in spatiile existente disponibile, cu
respectarea legislatiei in vigoare.

Componentele OE sunt constructii provizorii tip baraca pentru birouri, ateliere, vestiare,
spatii de depozitare, platforme tehnologice, platforme de preasamblare, etc., dotate
adecvat functiei pe care o indeplinesc, si vor functiona numai pe perioada de executie a
lucrarilor aferente investitiei, urmand a fi dezafectate la terminarea lucrarilor, Antreprenorul
urmand a elibera suprafetele de teren folosite pentru OE si asigurand curatirea acestora si
aducerea la stadiul initial, redandu-le functionalitatea anterioara.

Fiecare birou si spatiu de depozitare se va dota cu instalatie de stins incendiu adecvata/
dimensionata spatiului respectiv.

La calculul necesarului de cheltuieli pentru SG + RAC au fost luate in considerare
urmatoarele cheltuieli conform HG 907 cap.4 :
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5.4 Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, farda TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general;

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente
fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii -
si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si
reglementarile tehnice in vigoare;

indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;

C) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

A se vedea anexa Implementarea investitiei

5.5 Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile
specifice functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor
cerintelor fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de
detaliere al propunerilor tehnice

A se vedea anexa Implementarea investitiei

5.6 Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a
analizei financiare si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii
de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau
contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal
constituite

A se vedea anexa Implementarea investitiei
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6 Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1 Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de
construire

A se vedea cap. Anexe

6.2 Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute
de lege

A se vedea cap. Anexe

6.3 Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului,
masuri de diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de
integrare a prevederilor acordului de mediu in documentatia tehnico-
economica

Se va elabora conform PT
6.4 Avize conforme privind asigurarea utilitatilor

Se vor elabora conform PT

6.5 Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate
Imobiliara

A se vedea cap. Anexe

6.6 Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul
obiectivului de investitii si care pot conditiona solutiile tehnice

A se vedea cap. Anexe
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7 Implementarea investitiei
7.1 Informatii despre entitatea responsabila cu implementarea investitiei

A se vedea anexa Implementarea investitiei

7.2 Strategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a
obiectivului de investitii (in luni calendaristice), durata de executie,
graficul de implementare a investitiei, esalonarea investitiei pe ani,
resurse necesare

A se vedea anexa Implementarea investitiei

7.3 Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si resurse
necesare

A se vedea anexa Implementarea investitiei

7.4 Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale si institutionale

A se vedea anexa Implementarea investitiei
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8 Concluzii si recomandari
8.1.1 Dezvoltare proiect : Scenariu S2 cu cazan(e) CAF , Motor 10,4 MWel

Avand n vedere

- dependenta eficientei proiectului de un flux de numerar pozitiv pe perioada de referinta
luata in analiza, coditie care nu este satisfacuta nici de scenariul S si nici de Scenariul S2
fara o schema de sprijin pentru cogenerarea de inalta eficienta

- rezultatul economic pozitiv pentru Scenariul S2

- perspectiva reala de prelungire a schemei de sprijin de tip bonus pana la nivelul anului
2029

pentru dezvoltarea proiectului se recomanda:

realizarea proiectului conform configuratiei Scenariu S2 cu cazan(e) CAF, Motoare
10,4MWel (in care sunt prevazute si necesitatile tehnice de dezvoltare a scenariului la
valorile prevazute pentru scenariul S2 astfel incat in cazul existentei unei baze legale
pentru schema de sprijin de tip bonus pentru a se realiza completarea investitiei intr-o
forma optima din punct de vedere economic)

cu punere in functie etapizata :
Etapa 1 pana cel tarziu in luna Octombrie 2023
Etapa 2 p ana cel tarziu in luna Octombrie 2024

8.1.2 Dezvoltare proiect

in cazul in care prin legislatia specifica va fi stabilita o forma de sprijin adecvata
pentru cogenerarea de inalta eficienta concretizata pentru folosirea hidrogenului in
amestec cu gazul natural sau folosirea hidrogenului pur fie printr-un bonus fie
printr-un pret reglementat la un nivel corespunzator se recomanda:

Reactulizarea studiului de fezabilitate in perspectiva noilor conditii cheie de pret si

schema de sprijin pentru energia utila produsa prin cogenerare si dezvoltarea sursei de
productie pentru SACET Ramnicu Valcea cu o UCog. "Scenariu S2 " dimensionata
corespunzator conform temei de proiect.

8.1.3 Strategie

De asemenea avand in vedere:

- noua directiva de eficienta energetica EED (27/2012/EU)

- Cerintele de imbunatatirii ale eficientei energetice primare si al maririi ponderii
energiei din surse regenerabile la nivelul furnizarii de incalzire si racire, pentru un
sistem eficient de incalzire si racire centralizata etapizate dupa cum urmeaza :
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(a) pana la 31 decembrie 2025, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile, 50% caldura reziduala, 75% energie termica cogenerata sau 50% dintr-o
combinatie de energie si caldura de tipul celor sus-mentionate;

(b) incepand de la 1 ianuarie 2026, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din
surse regenerabile, 50% caldura reziduala, 80% energie termica cogenerata de inalta
eficienta sau cel putin o combinatie a acestor tipuri de energie termica care intra in retea,
unde ponderea energiei din surse regenerabile este de cel putin 5%, iar ponderea totala a
energiei din surse regenerabile, a energiei reziduale sau a energiei termice cogenerate de
inalta eficienta este de cel putin 50%

(c) de la 1 ianuarie 2035, un sistem care utilizeaza cel putin 50% energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 20% provine din RES;

(d) de la 1 ianuarie 2045, un sistem care utilizeaza cel putin 75% energie din surse
regenerabile si caldura reziduala, in care cel putin 40% provine din RES;

(e) de la 1 ianuarie 2050, un sistem care utilizeaza exclusiv energie din surse regenerabile
si caldura reziduala, in care cel putin 60%.

- potentialul de energie termica ramasa actual fara a fi produsa prin cogenerare de
inalta eficienta in SACET Ramnicu Valcea se recomanda:

- Completarea in viitorul apropiat si mediu a sursei SACET Ramnicu Valcea cu instalatii
noi de cogenerare de Tnalta eficienta pentru a ajunge la cresterea ponderii energiei termice
livrate ,la Gard” la peste 85 %.

- Extinderea SACET in viitorul imediat si mediu cu zone din municipiu si din localitatile
apropiate care in prezent nu sunt racordate la SACET.

- pentru punctele termice care au pierderi de energie termica peste 50% trebuie efectuate
analize pe ramuri si trebuie stabilite solutii pentru reducerea acestora, cum ar fi: renuntarea
la anumiti consumatori izolati aflati la capat de retea, instalarea unor surse regenerabile
pentru perioada de vara, etc.

- Inceperea actiunii de reabilitare retele termice secundare, actiune in cadrul careia se vor
redimensiona conductele, se vor monta conducte de recirculatie a apei calde de consum si
elemente de reglare la fiecare scara, prin montajul buclei de echilibrare hidraulica pentru
circuitul de incalzire la nivel de scara de bloc/bloc, functie de locul de delimitare a
instalatiilor intre operatorul sistemului de alimentare cu caldura si asociatie de locatari /
proprietari;

8.1.4 Anexa debransari/rebransari

Tinénd cont de reducerea necesarului specific de energie termica ,,la gard“ in
SACET datorita efectelor de retehnologizare la nivelul retelelor si a punctelor termice cu
impact pozitiv asupra pierderilor termice si masice de la actual cca. 52 % la cca. 12 % in
anul 2028 , a reducerii necesarului de incalzire cauzat de investitiile de reabilitare termica
a blocurilor prin initiative particulare sau prin finantare de la Primaria Municipiului Ramnicu
Valcea , a maririi ecartului de temperatura in vederea reducerii consumului de energie
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electrica necesar pentru pompare, echilibrarii hidraulice a retelei de distributie prin folosirea
de regulatoare de presiune diferentiala cu efect pozitiv in pastrarea parametrilor de
functionare optimi si reducerea pierderilor de caldura prin radiatie,

precum si cresterea efectiva a necesarului de caldura pentru populatie cauzat de
oprirea procesului de debransari din SACET incepand cu anul 2022 , stimularea de
rebransari prin strategia de marketing a societatii de Termoficare bazata pe situatia actuala
a pietei de energie pe plan local , interzicerea centralelor de apartament in urmatorii 3-4
ani , introducerea unei taxe pentru CO2 si nu in ultimul rand prin racordare de noi
consumatori conform strategiei de termoficare actualizata in 2022 a municipiului Ra&mnicu
Valcea, actiuni care conform estimarilor vor determina o crestere a necesarului cu 3 % pe
an pana la nivelul anului 2028.
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8.1.5 Consultantul recomanda respectarea urmatoarelor prevederi din decizia senatului
din data de 09.04.2019 privitoare la “Legea pentru modificarea si completarea Legii
serviciului public de alimentare cu energie termica nr.325/2006, pentru modificarea alin.(5)
al art.10 din Legea nr.121/2014 privind eficienta energetica si pentru completarea alin.(3)
al art.291 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal® in care :

a. laart.l, punctul 3, legea prevede redefinirea conceptului de condominiu in vederea
stabilirii zonelor unitare de incalzire.

Condominiu : Este un concept energetic legat de solutia de incalzire unitara, aceeasi in
toate apartamentele condominiilor, practicat pe scara langa in multe statenecesar pentru
intarirea sistemelor centralizare de termoficare care sunt, potrivit specialistilor, cele mai
eficiente sisteme, nu prezinta riscuri pentru consumatorii finali si au un grad mai redus de
poluare.

Concret :

- la art.l punctul 11, legea instituie pentru autoritatile administratiei publice locale o
competenta exclusiva in ceea ce priveste infiintarea, organizarea, gestionarea si
functionarea serviciului public de alimentare cu energietermica in sistem centralizat.

- g) un condominiu - un sistem de incalzire avand la baza o singura solutie
tehnica de incalzire;

- La articolul 3,

I) protejarea investitiilor in sistemul de alimentare cu energie termica realizate de
catre autoritatile administratiei publice locale sau alti investitori;

- j) utilizarea si montarea unor instalatii si echipamente a caror performante sa
asigure si sa garanteze gradul de siguranta impus de legislatia in vigoare pentru
infrastructura si pentrusanatatea populatiei.”

- La articolul 4:

»a) asigurarea continuitatii serviciului public de alimentare cu energie termica i
eliminarea riscurilor de intoxicare, asfixiere, incendii, explozii sau riscurilor privind
sanatateapopulatiei;”

- g) asigurarea unui cadru concurential pentru toti producatorii de energie termica,
in conditiile legii;

- h) asigurarea producerii energiei termice in conditii de eficienta energetica si
protectia mediului.”

- La articolul 8, alineatul (1) :
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- (1) Autoritatile administratiei publice locale au competenta exclusiva, in conditiile
legii, in tot ceea ce priveste infiintarea, organizarea, gestionarea si functionarea
serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat, precum si in
ceea ce priveste crearea, dezvoltarea, modernizarea, reabilitarea si exploatarea
bunurilor proprietate publica sau privata a unitatilor administrativ-teritoriale care
compun sistemul de utilitate publica respectiv.

- g) asigurarea conditiilor si intocmirea studiilor privind evaluarea potentialului local
al resurselor regenerabile de energie si al studiilor de fezabilitate privind
valorificarea acestui potential

1) stabilirea zonelor unitare de incalzire, in vederea utilizarii optime a resurselor de
energie Si cu respectarea normelor de protectie a mediului si sanatatii populatiei, privind
integritatea si siguranta in functionare a instalatiilor si echipamentelor si privind obligatia
factorilor responsabili pentru asigurarea sanatatii publice, pe baza studiilor de fezabilitate
aprobate prin hotarare a consiliului local, a consiliului judetean sau a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti ori a asociatiei de dezvoltare comunitara, dupa caz, precum si
controlul respectarii acestora

(3) Proiectele de modernizare si dezvoltare urbana, precum si modernizarea i
dezvoltarea SACET iau in considerare studiile de fezabilitate ce includ analize
comparative cost- beneficiu, conform prevederilor Legii nr.121/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, pentru evaluarea solutiilor de alimentare cu energie termica
produsa prin cogenerare de Tnalta eficienta si/sau prin valorificarea resurselor regenerabile
locale, in conformitate cu normele de protectie a mediului si sanatatii populatiei, privind
integritatea si siguranta in functionare a instalatiilor si echipamentelor si siguranta in
constructii, in conditii de eficienta energetica.”

Compartimentul energetic, infiintat in conformitate cu prevederile art.8 alin.(2) lit.c), are
urmatoarele atributii principale:

a) elaboreaza si propune spre aprobare autoritatilor administratiei publice locale programul
de modernizare si dezvoltare a SACET;

b) propune, pe baza studiului de fezabilitate, spre aprobare autoritatilor administratiei
publice locale zonele unitare de incalzire;

c) elaboreaza, in conformitate cu reglementarile- cadru emise de A.N.R.E., si supune spre
aprobare autoritatii administratiei publice locale urmatoarele:

- regulamentul serviciului public de alimentare cu energie termica;

- caietul de sarcini pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie
termica;”

8.1.6 sistem de identificare a elementelor (SIE)
Cerintele ridicate ale instalatilor si necesitatea de prelucrare si standardizare a informatiilor
necesita coordonarea activitatii intre proiectanti, furnizori si operatorii instalatiei.
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Gradul ridicat de utilizare a calculatoarelor face necesara stabilirea unui sistem de
identificare care sa poata facilita utilizarea unui limbaj comun de la debutul pana la sfarsitul
unui proiect pentru a evita greseli de proiectare sau de executie rezultate din neintelegeri.

Cerintele sistemului de identificare (marcare) a (electro)centralelor (SIE)/KKS

- (SIE)/KKS acopera toate instalatiile si componentele facilitdnd astfel limbajul
comun pentru toate domeniile de aplicare.

- rezerva indicatori identificare pentru dezvoltare ulterioara si contine rezerve pentru
tehnica in dezvoltare precum si utilizarea de noi tehnologi.

- permite prelucrarea datelor in toate domeniile si asigura un flux neintrerupt si corect
al informatiilor. Acesta respecta normele nationale si internationale.

Sistemul SIE nu este doar usor de inteles si de utilizat , ci faciliteaza o identificare
sistematicad a componentelor in cadrul tuturor fazelor: proiectare, autorizare, executie,
operare, intretinere pana la scoaterea din uz.

Structura sistemului de identificare a (electro)centralelor (SIE)/KKS

SIE este un sistem ierarhic a carui descriere generala este compusa din n blocuri
denumite nivele de clasificare. Descrierea porneste din stdnga cu cea mai mare
unitate si se termina la dreapta cu cea mai mica unitate.

Simplitatea sistemului rezultd din organizarea individuala a fiecarui nivel cu combinatii de
numere si litere.
In cadrul SIE sunt prevazute 3 posibilitati de utilizare ce se pot fi combinate.

- Procedura de identificare a sistemului

La acest tip de identificare se imparte intreaga instalatie in functie de proces astfel incat
sa poata fi abordate procedural si agregatele si resursele pentru masini, instalatii electrice,
sisteme de comanda sau tehnici de constructii.

Procedura de identificare a sistemului este necesara pentru multe cazuri de utilizare
deoarece permite asocierea functionala, spre exemplu a pozitiilor de instalare a
componentelor in sistemele electrice si de comanda , incapere/spatiu ,a semnalelor sau
identificarea acestora in cadrul diagramelor de circuit.

n cadrul sistemelor electrice si de control, activitatile pentru consumul propriu, alimentare
cu curent electric, masurare comanda, protective (etc.) sunt tratate ca tehnici de proces.
Procedura de identificare corespunde blocului de identificare “Constructii” din DIN 40719
partea 2. Acest bloc se va nota cu semnul “=". Conform normelor, se poate renunta la

semnul "=" daca se pastreaza clar denumirea de identificare.
o Identificarea (marcare) locului de instalare

Ca in cazul sistemului de identificare de proces, SIE se poate folosi si pentru pozitiile de
instalare, preponderent pentru sistemele electrice si identificarea locurilor de comanda dar
si pentru sisteme mecanice. In acest caz se precizeaza nivelul de clasificare locativ
AGREGAT si se precizeaza: coordinate, etaj, loc in dulap si altele.
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Pentru identificarea locului de instalare se vor folosi in nivelul de clasificare “Functie”
aceleasi litere ca si in identificarea de proces. Astfel rezulta o0 mai buna capacitate de
retinere a intregului sistem.

O confuzie cu sistemul de identificare a procesului este exclusa deoarece conform DIN
40719 partea 2 pentru blocul de identificare “loc” corespunzator locului de instalare se
prevede obligatoriu semnul “+” pentru situatia in care pot aparea confuzii. Acest semn
poate sa lipseasca daca modul de descriere este inconfundabil (de exemplu formatat in
documentatie).

o ldentificare (marcare) spatiului

Pentru a putea preciza in mod clar si pozitia in cadrul CET a locului de amplasare a
instalatiilor, echipamentelor si utilajelor se foloseste nivelul de clasificare Functie cladiri si
coridoare iar Tn nivelul de clasificare Agregat se marcheaza diferitele incaperi si coridoare
ale constructiei. in acest caz nu se utilizeaza nivelul de clasificare Resurse. Marcarea
compartimentelor de incendiu se face conform identificarii spatiului. Semnul de identificare
(marcare) spatiala se poate prevedea cu semnul “+” si langa semnul de identificare al
procesului.

o Construirea si continutul nivelurilor de clasificare

Din motive de claritate si de memorare usoara , fiecare din nivelurile de clasificare sunt
construite alfanumeric dupa cum se arata in tabelul de mai jos.

Nr. Nivel de 0 1 2 3
clasificare
Denumire nivel | Instalatia in Functie Agregat Resurse
de clasificare intregime
Descriere punct G FIF|F|F|F AlA A AlB|B|B
de date ol1l213IN 1|2 |N 31112 1IN
Tipul punctului
de date A NJAJATAININ]JATAINININJATAJAIN]N
Exemplu :
A-.....
B - liber
C - liber

D*- generator electric cu motor diesel, mobil (generator de urgenta)
E*- instalatie de incalzire , rezerva est

F*- conducte de termoficare , rezerva

G*- turbina de gaz

H - cogenerare termoelectrocentrala producerea agentului termic

J - cogenerare termoelectrocentrala producerea curent electric

K* - sisteme de cazan in diferite locatii

M*- motoare termice

N*- retea de termoficare
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P*-s tatie de pompare de rezerva
S - statie de pompare

SO- statie de pompare ...

W- termoelectrocentrala ...
W9-statie de pompe

etc.

8.1.7 Respectarea programului de mentenanta pentru instalatia de gazeificare
biomasa conform Anexa: Modul Mentenanta BE Biomasa Gazeificare

8.1.8 incheierea unui contract de mentenanta cu producatorul motoarele inclusiv
monitorizarea online . Solutia optima pentru beneficiar ar fi incheierea unui contract
de “ servicii” pentru BE cu motoare . In caz de necesitate consultantul va face
propunere detailata in faza de CS .

8.1.9 Curba de reglaj temperatura Tur/Retur pentru reteaua de termoficare

Actual operatorul CET Govora mentine temperaturile de reglare la gard in reteaua de
termoficare conform graficului de mai jos :

DIAGRAMA DE REGLAJ CET GOVORA

160
140
120
100 T ext

80
60 —T tur

40
20

t{grd C]

-20
-40

Text |10/9|8|7|6|5/43|2|1|0|-1|-2|-3,-4|-5/-6|-7|-8|-9/-10/-11|-12
——Ttur |70|74|77|81|85|88|92|95|99103106/110/114{117|121/125|128|132/135/139143/146|150
Tretur| 40 |42 |43 |45|47|48|50|51|53|55|56|58|60|61|63|65|66|68|69|71|73|74|76

text [grd C]

Tinadnd cont de cerintele actuale de dezvoltare a SACET Ramnicu Vélcea consultantul
recomanda o curba de reglaj adaptata la retelele de generatia 4/5 cu temperaturi joase
dupa cum este redata in graficul de mai jos :
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DIAGRAMA DE REGLAJ CET GOVORA PROPUSA

120

100
80

60

t[grd C]

40
20

-20

Text |11|10/9|8|7|6|5|4(3|2]1|0|-1|-2|-3|-4|-5/-6|-7|-8|-9/|-10-11|-12|-13-14|-15
—Ttur |69/69|70|72|73|74|76|77|79|80|81|83|84|85|87|88|89|91(92|94|95|96|98|99 100100100
——Tretur|40|40|41|42|43|44|45|45/46|47|48|49|50|51|52|53|54|55|55|56|57|58|59|60|60|60|60

Text |°C|35-11) 10| 9| 8| 7| 6| 5| 4| 3| 2] 1| 0]|-1]-2]-3|-4]|-5|-6]-7]-8]-9]-10] -11|-12] -13]-14]-15] <=-15
Ttur [°C| 69 | 69 |70 [ 72|73 |74)|76|77]|79]|80 |81 |83|84|85|87|88|89]|91|92|94|# [96| 98 |99|100)100{100( 100

Tretur[°C| 40 | 40 | 41| 42|43 |44]| 45]|45]46] 47| 48 |1 49]50]51]52] 53|54]55]55]56] #] 58] 59 | 60] 60 | 60| 60| 60

8.1.10 Criterii de atribuire
Pentru obtinerea unui raport pret/eficacitate optim pentru beneficiar consultantul
recomanda urmatoarele criterii principale de atribuire . Ponderea lor este descrisa in cele
ce urmeaza

- Pretul ofertei :40%

- Calitatea tehnica a obiectelor principale ( Obiect 1-3) :50%

- Evaluarea comerciala a ofertei :10%
Evaluarea principalelor criterii, precum si a subcriteriilor este explicata in CS .
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B. PIESE DESENATE

P01 Plan de incadrare in zona

P02 Plan de situatie existenta CET GOVORA

P03 Plan de situatie propus CET GOVORA

P04 Plan de situatie propus CET GOVORA cu zonal

P05 Plan de situatie propus CET GOVORA cu zona2

P06 Schema termomecanica de principiu noua sursa

P07 Schema electrica de principiu simplificata noua sursa
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C. ANEXE

Anexa DG: Deviz general

Devizul General al Investitiei

Ramnicu Valcea”

,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii,
reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

@ PROARCOR

CONSULTING

Baza legala: HG 90712016 |
Revizie/Dati: R03/30.06.2022
Curs referintd EUR: 4,95 lei
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 1+2
Valoare A Valoare Valoare — Valoare Valoare A Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor i subcapitolelor de cheltuieli fard TVA cu TVA (firi TVA) cu TVA (firi TVA) cu TVA
lei lei lei lei lei lei lei lei lei
1 2 3 4 5 3 4 5 3 4 5
CAPITOLUL 1_[Cheltuieli pentru Obtinerea si Amenajarea terenului 1.819.125,00 345.633,75|  2.164.758,75]  1.031.08500 195.906,15] 1.226.991,15| 2.850.210,00] 541539,90( 3391749,90
CAPITOLUL 2_|Cheltuieli pentru Asigurarea utilittilor necesare obiectivului de investitii 1.825.560,000, 346.856,400| 2.172.416,400 259.875,000| 49.376,250|  309.251,250] 2.085.435,000) 396232,65| 2481667,65
CAPITOLUL 3 [Cheltuicli pentru Proiectare si Asistent tehnici 4.913.155,00 931499,75' 58464654# 2.975.940.00| 56542860 3.541.368,60| 7.889.095,00] 1498928,05] 9388023,05
CAPITOLUL 4 _|Cheltuieli pentru investitia de bazi 209.986.920,0039.897.514,80] 249.884.434,80] 311.937.120,00[ 59.268.052,80]371.205.172.80] 521.924.040,00] 99165567,60( 621089607,60)
CAPITOLUL 5 _|Alte cheltuieli 13.391.085,52 35.391,77]  18.375.122,21] 3.491.273,22] 21.866. 42| 31.766.207,73] 6035579,47| 37801787,19
CAPITOLUL 6 _|Cheltuieli pentru instruire, probe tehnologice si teste 1.007.820,00 191.48580]  1.199.305.80 868.725,00]  165.057.75] 1.033.782.75] 1.876.545,00] 35654355 2233088.55
TOTAL DEVIZ GENERAL (LEI) 232.943.665,52| 44.259.296,45| 277.202.961,97| 335.447.867,21| 63.735.094,77]399.182.961,97| 568.391.532,73] 107994391.22| 676385923,94]
12+13+14+
2.1+4.1+42+ |din care: TOTAL LUCRARI "C+I+M" 56.692.845,00) 10.771.640.55| 67.464.485,55|  74.867.265,00| 14.224.780.35 89.092.045,35| 131.560.110,00| 24996420,90|156556530,90)
5.1.1
11+32+34+
3514352+
;ii*l‘ S‘Z; 3';; din care: TOTAL CHELTUIELI INVESTITOR 12.630.550,52|  2.399.804,60| 15.030.355,12  16.455.512,21| 3.126.547,32| 19.582.059,52| 29.086.062,73| 552635192 34612414,64
.8.2.1+5.2 +5.
+54
TOTAL DEVIZ GENERAL (EUR) 47.059.326,37 8.941.272,01| 56.000.598,38|  67.767.245,90| 12.875.776,72| 80.643.022,62| 114.826.572,27| 21817048,73|136643621,00]
12+13+14+
2.1+4.1+4.2+ |din care: TOTAL LUCRARI "C+I+M" 11.453.100,00(  2.176.089,00) 13.629.189,00  15.124.700,00| 2.873.693,00( 17.998.393,00 26.577.800,00] 5049782,00| 31627582,00
5.1.1
11+32+34+
351+352+
3.5.3+3.6+3.7+ |din care: TOTAL CHELTUIELI INVESTITOR 2.551.626,37 484.809.01|  3.036.43538  3.324.34590(  631.625.72| 3.955.971,62| 5.875.972.27| 1116434,73| 6992407.00

382.1+52+53
+54
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,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii,
reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

Ramnicu Valcea”

Anexa D1a : Devizul Obiectului 1 al Investitiei — etapa la

Obiect:
(MT)

Obiect:
Bazi legala:
Revizie/Data:

9 & PROARCOR

CONSULTING

1 - Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna

1 - Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna (MT

HG 907/2016
R03 /7 02.07.2022

Etapa 1
. . . . Valoare Valoare Valoare
NI Crt Denumirea capitolelor _sl _subcapltolelor de fara TVA fara TVA TVA cu TVA
cheltuieli - - -
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru'protectla .mfx?m}ul si 0,00 0,00 0,00 0,00
aducerea terenului la starea initiala
1.4 Cl}e.lt}ll.ell pentru relocarea/protectia 0,00 0,00 0,00 0,00
utilitatilor
Cap. 2 - Asigurarea utilitiatilor necesare obiectivului de i 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Asggm:area .lltlll.tatIIOI.‘ ?ecesare 0,00 0,00 0,00 0,00
obiectivului de investitii
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 770.800,00 3.815.460,00 724.937,40 4.540.397,40
411 Terasa_r[le_nte, §|stemat|zare pe verticala si 0,00 0,00 0,00 0,00
amenajari exterioare
4.1.2|Rezistenta 597.600,00 2.958.120,00 562.042,80( 3.520.162,80
4.1.3|Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4]Instalatii 173.200,00 857.340,00 162.894,60( 1.020.234,60
TOTAL I - subcap. 4.1 770.800,00 3.815.460,00 724.937,40(  4.540.397,40

4.2

Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
functionale

1.570.500,00

7.773.975,00

1.477.055,25

9.251.030,25

TOTAL II - subcap. 4.2

1.570.500,00

7.773.975,00

1.477.055,25

9.251.030,25

Utilaje, echipamente tehnologice si

4.3 . e . 19.934.300,00| 98.674.785,00 18.748.209,15| 117.422.994,15
functionale care necesita montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si

4.4 functionale care nu necesitd montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 19.934.300,00| 98.674.785,00 18.748.209,15) 117.422.994,15

Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III)

22.275.600,00

110.264.220,00

20.950.201,80

131.214.421,80

Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucré.rivdf‘,‘ constru?gii si instalatii aferente 0,00 0,00 0,00 0,00
organizarii de santier

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 119.100,00 589.545,00 112.013,55 701.558,55
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 22.500,00 111.375,00 21.161,25 132.536,25

6.2 Probe tehnologice si teste 96.600,00 478.170,00 90.852,30 569.022,30
TOTAL OBIECT Etapa 1 22.394.700,00| 110.853.765,00 21.062.215,35| 131.915.980,35
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Ramnicu Valcea”

,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii,
reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

Anexa D1b: Devizul Obiectului 1 al Investitiei — etapa 1b

9@ PROARCOR

CONSULTING

Obiect:1 — Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna (MT)

Obiect: 1 - Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna (MT)
Bazi legala: HG 907/2016
Revizie/Data: R03 / 02.07.2022
Etapa 2
Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli farda TVA fara TVA cu TVA
eur lei lei lei
1 2 3] 4 B) 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0 0,00
1.3 Amenaj:?}ri pentru !)r.ofecfia mediului si aducerea 0,00 0,00 0 0,00
terenului la starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0 0
21 ..Asigul.*a.ll*ea utilitatilor necesare obiectivului de 0,00 0,00 0 0,00
investitii
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 1.101.300,00 5.451.435,00( 1035772,7 6.487.207,65
411 Teras_amente, sistematizare pe verticala si amenajari 0,00 0,00 0 0,00
exterioare
4.1.2|Rezistenta 844.600,00 4.180.770,00| 794346,3 4.975.116,30
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0 0,00
4.1.4]Instalatii 256.700,00 1.270.665,00| 241426,35 1.512.091,35
TOTAL I - subcap. 4.1 1.101.300,00 5.451.435,00( 1035772,7 6.487.207,65
42  |Montaj utilaje, —echipamente tehnologice il ) 555 700 00 | 11.660.715,00] 2215535,9 | 13.876.250,85
functionale
TOTAL II - subcap. 4.2 2.355.700,00 | 11.660.715,00( 2215535,9 13.876.250,85
43  |UVtilaje echipamente tehnologice si functionale care | ), 075 060 40 | 138.476.250,00| 26310488 | 164.786.737,50
necesita montaj
44 Utilaje, e':c[)ipamen.te‘tehn‘ologice si functionale care 0,00 0,00 0 0,00
nu necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotiiri 0,00 0,00 0 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 27.975.000,00 | 138.476.250,00(26310487,5| 164.786.737,50
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 31.432.000,00 | 155.588.400,00| 29561796 | 185.150.196,00
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0 0
5.1.1 Lucrﬁ.rivdﬁ constru?tii si instalatii aferente 0,00 0,00 0 0,00
organizarii de santier
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 100.900,00 499.455,00] 94896.,45 594351,45
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 4.300,00 21.285,00( 4044,15 25.329,15
6.2 Probe tehnologice si teste 96.600,00 478.170,00| 90852,3 569.022,30
TOTAL OBIECT 31.532.900,00 | 156.087.855,00| 29656692 185744547,5
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,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii,
reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

9@ PROARCOR

Ramnicu Valcea” CONSULTING
Anexa D1c: Devizul Obiectului 1 al Investitiei — etapa 1+2
Obiect: 1 - Instalatie de cogenerare pe gaz natural cu motoare cu ardere interna (MT)
Bazi legalz HG 907/2016
Revizie/Da R03 / 02.07.2022
Etapa 2
Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli fara TVA farda TVA cu TVA
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0 0,00
13 Amenaji}ri pentru Pr‘ofec}ia mediului si aducerea 0,00 0,00 0 0,00
terenului la starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiti 0,00 0,00 0 0‘
21 ésigul:afea utilitatilor necesare obiectivului de 0,00 0,00 0 0,00
investitii
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 1.872.100,00 9.266.895,00| 1760710,05 11.027.605,05
411 Teras_amente, sistematizare pe verticala si amenajari 0,00 0,00 0 0,00
exterioare
4.1.2|Rezistentd 1.442.200,00 7.138.890,00( 1356389,1 8.495.279,10
4.1.3|Arhitectura 0,00 0,00 0 0,00
4.1.4]Instalatii 429.900,00 2.128.005,00| 404320,95 2.532.325,95
TOTAL I - subcap. 4.1 1.872.100,00 9.266.895,00( 1760710,1 11.027.605,05\
42 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice st 5 550500 00 | 19.434.690,00] 3692591,1 23.127.281,10
functionale
TOTAL II - subcap. 4.2 3.926.200,00 19.434.690,00| 3692591,1 23.127.281,10\
43 |Utlaie echipamente tehnologice si functionale care | 40 300 00 |237.151.035,00| 45058696,65 |  282.209.731,65
necesita montaj
44 Utilaje, (fctlipamer{te'tehrfologice si functionale care 0,00 0,00 0 0,00
nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 47.909.300,00 |237.151.035,00| 45058696,7 282.209.731,65
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 53.707.600,00 [265.852.620,00| 50511997,8 316.364.617,80
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0 0
5.1.1 Lucri'ri'd'e. constru'ctii si instalatii aferente 0,00 0,00 0 0,00
organizarii de santier
5.1.2 |Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 220.000,00 1.089.000,00 206910 1295910‘
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 26.800,00 132.660,00 25205,4 157.865,40
6.2 Probe tehnologice si teste 193.200,00 956.340,00| 181704,6 1.138.044,60
TOTAL OBIECT 53.927.600,00 [266.941.620,00/ 50718907,8 317660527,8\
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,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii,
reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul
Ramnicu Valcea”

Anexa D2b : Devizul Obiectului 2 al investitiei — etapa 1b

Obiect: 2 - Centrala termo-electrica pe biomasa (CB)

9@ PROARCOR

CONSULTING

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)

eur lei lei lei

1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilitifilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de bazi 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 1.991.500,00| 9.857.925,00( 1.873.005,75| 11.730.930,75
4.1.2|Rezistenta 1.861.100,00| 9.212.445,00( 1.750.364,55| 10.962.809,55
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4]Instalatii 130.400,00 645.480,00 122.641,20 768.121,20
TOTAL I - subcap. 4.1 1.991.500,00| 9.857.925,00( 1.873.005,75| 11.730.930,75
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 2.880.400,00|14.257.980,00( 2.709.016,20| 16.966.996,20

TOTAL II - subcap. 4.2 2.880.400,00

14.257.980,00

2.709.016,20

16.966.996,20

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj, din care 12.980.600,00 [ 64.253.970,00]12.208.254,30 76.462.224,30

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 307.900,00( 1.524.105,00 289.579,95 1.813.684,95
echipamente de transport

4.5 Dotiiri 8.300,00 41.085,00 7.806,15 48.891,15

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 13.296.800,00

65.819.160,00

12.505.640,40

78.324.800,40

Total deviz pe obiect (Total I + Total IT + Total III) 18.168.700,00

89.935.065,00

17.087.662,35

107.022.727,35

Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 23.500,00 116.325,00 22.101,75 138.426,75
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 2.800,00 13.860,00 2.633,40 16.493,40

6.2 Probe tehnologice si teste 20.700,00 102.465,00 19.468,35 121.933,35

TOTAL OBIECT 18.192.200,00

90.051.390,00

17.109.764,10

107.161.154,10
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Ramnicu Valcea”

,»Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii,
reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica in municipiul

Anexa D3a : Devizul Obiectului 3 al investitiei — etapa la

Obiect 3 CAF : Cazane de apa fierbinte si instalatii auxiliare

3

o PROARCOR

CONSULTING

.

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 |Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de bazi 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 734.200,00| 3.634.290,00 690.515,10| 4.324.805,10
4.1.1| Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 550.600,00| 2.725.470,00 517.839,30| 3.243.309,30
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4(Instalatii 183.600,00 908.820,00 172.675,80( 1.081.495,80
TOTAL I - subcap. 4.1 734.200,00| 3.634.290,00 690.515,10| 4.324.805,10
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 1.200.400,00| 5.941.980,00| 1.128.976,20| 7.070.956,20
CAF 0,00 0,00 0,00

TOTAL II - subcap. 4.2 1.200.400,00| 5.941.980,00( 1.128.976,20( 7.070.956,20

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj, din care 7.353.500,00]36.399.825,00| 6.915.966,75|43.315.791,75

CAF 0,00 0,00 0,00

44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport

4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6

7.353.500,00

36.399.825,00

6.915.966,75

43.315.791,75

Total deviz pe obiect (Total I + Total IT + Total III)

9.288.100,00

45.976.095,00

8.735.458,05

54.711.553,05

Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 16.000,00 79.200,00 15.048,00 94.248,00
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 1.000,00 4.950,00 940,50 5.890,50
6.2 Probe tehnologice si teste 15.000,00 74.250,00 14.107,50 88.357,50

TOTAL OBIECT

9.304.100,00

46.055.295,00

$.750.506,05

54.805.801,05
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Anexa D4b : Devizul Obiectului 4 al investitiei — etapa 1b

Devizul Obiect 4 AC : Acumulator de caldura

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 |Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 875.700,00( 4.334.715,00 823.595,85| 5.158.310,85
4.1.1| Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 852.900,00| 4.221.855,00| 802.152,45| 5.024.007,45
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4{Instalatii 22.800,00 112.860,00 21.443,40 134.303,40
TOTAL I - subcap. 4.1 875.700,00( 4.334.715,00| 823.595,85| 5.158.310,85
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 3.845.100,00( 19.033.245,00( 3.616.316,55| 22.649.561,55
TOTAL II - subcap. 4.2 3.845.100,00| 19.033.245,00| 3.616.316,55| 22.649.561,55
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 3.845.107,80( 19.033.283,61( 3.616.323,89| 22.649.607,50
4.4 Uﬁl.aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotiiri 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 3.845.107,80( 19.033.283,61( 3.616.323,89| 22.649.607,50
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 8.565.908 42.401.244 8.056.236 50.457.480
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 14.500,00 71.775,00 13.637,25 85.412,25
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 700,00 3.465,00 658,35 4.123,35
6.2 Probe tehnologice si teste 13.800,00 68.310,00 12.978,90 81.288,90
TOTAL OBIECT 8.580.407,80| 42.473.018,61| 8.069.873,54| 50.542.892,15
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Anexa D5a : Devizul obiectului 5 al investitiei — etapa la

Obiect 5 SPAT : Statie de pompare agent termic

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 8] 4 5 6

Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 363.000,00( 1.796.850,00( 341.401,50| 2.138.251,50
4.1.1|Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 302.300,00] 1.496.385,00 284.313,15| 1.780.698,15

4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4]Instalatii 60.700,00 300.465,00 57.088,35 357.553,35

TOTAL I - subcap. 4.1 363.000,00( 1.796.850,00( 341.401,50| 2.138.251,50
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 532.000,00| 2.633.400,00 500.346,00( 3.133.746,00
TOTAL II - subcap. 4.2 532.000,00| 2.633.400,00 500.346,00| 3.133.746,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 45.300,00 224.235,00 42.604,65 266.839,65

4.4 Util.aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00

echipamente de transport

4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 45.300,00 224.235,00 42.604,65 266.839,65
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 940.300 4.654.485 884.352 5.538.837
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 7.600,00 37.620,00 7.147,80 44.767,80
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 700,00 3.465,00 658,35 4.123,35

6.2 Probe tehnologice si teste 6.900,00 34.155,00 6.489,45 40.644,45
TOTAL OBIECT 947.900,00| 4.692.105,00 891.499,95| 5.583.604,95
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Anexa D6a : Devizul obiectului 6 al investitiei — etapa la

Obiect 6 STCA : Statie de tratare chimica a apei

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 8] 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 26.300,00 130.185,00 24.735,15 154.920,15
4.1.1|Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 26.300,00 130.185,00 24.735,15 154.920,15
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4]Instalatii 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL I - subcap. 4.1 26.300,00 130.185,00 24.735,15 154.920,15
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 242.200,00| 1.198.890,00 227.789,10| 1.426.679,10
TOTAL II - subcap. 4.2 242.200,00| 1.198.890,00 227.789,10| 1.426.679,10
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 857.000,00| 4.242.150,00 806.008,50| 5.048.158,50
4.4 Util.aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 857.000,00| 4.242.150,00 806.008,50| 5.048.158,50
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 1.125.500 5.571.225 1.058.533 6.629.758
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 7.600,00 37.620,00 7.147,80 44.767,80
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 700,00 3.465,00 658,35 4.123,35
6.2 Probe tehnologice si teste 6.900,00 34.155,00 6.489,45 40.644,45
TOTAL OBIECT 1.133.100,00( 5.608.845,00| 1.065.680,55| 6.674.525,55
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Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de bazi 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 27.000,00 133.650,00 25.393,50 159.043,50
4.1.1|Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 27.000,00 133.650,00 25.393,50 159.043,50
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4(Instalatii 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL I - subcap. 4.1 27.000,00 133.650,00 25.393,50 159.043,50
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 116.000,00 574.200,00 109.098,00 683.298,00
TOTAL II - subcap. 4.2 116.000,00 574.200,00 109.098,00 683.298,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 223.300,00| 1.105.335,00 210.013,65| 1.315.348,65
44 Util'aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 223.300,00| 1.105.335,00 210.013,65| 1.315.348,65
Total deviz pe obiect (Total I + Total IT + Total III) 366.300 1.813.185 344.505 2.157.690
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 4.900,00 24.255,00 4.608,45 28.863,45
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 700,00 3.465,00 658,35 4.123,35
6.2 Probe tehnologice si teste 4.200,00 20.790,00 3.950,10 24.740,10
TOTAL OBIECT 371.200,00( 1.837.440,00( 349.113,60| 2.186.553,60
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Denumirea Valoare Valoare TVA Valoare
Ala(ee capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli LB/ (e TVA) - ] T_VA)
eur lei lei lei
1 2 8] 4 5 6

Cap. 1 - Amenajarea terenului 2.800,00 13.860,00 2.633,40 16.493,40
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 2.800,00 13.860,00 2.633,40 16.493,40

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 2 - Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 116.000,00 574.200,00( 109.098,00 683.298,00
2.1 |Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 116.000,00 574.200,00| 109.098,00 683.298,00

Cap. 4 - Investitia de bazi 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 284.900,00 | 1.410.255,00 [ 267.948,45| 1.678.203,45

4.1.1 Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2 Rezistenta 237.400,00| 1.175.130,00( 223.274,70| 1.398.404,70

4.1.3 Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.4 Instalatii 47.500,00 235.125,00 44.673,75 279.798,75
TOTAL I - subcap. 4.1 284.900,00 [ 1.410.255,00 | 267.948,45 | 1.678.203,45
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 49.700,00 246.015,00 46.742,85 292.757,85
TOTAL II - subcap. 4.2 49.700,00 246.015,00 46.742,85 292.757,85
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 96.300,00 476.685,00 90.570,15 567.255,15

44 Uﬁl.aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00

echipamente de transport

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 96.300,00 476.685,00 90.570,15 567.255,15
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 430.900,00 | 2.132.955,00 | 405.261,45 | 2.538.216,45
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 11.800,00 58.410,00 11.097,90 69.507,90
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 700,00 3.465,00 658,35 4.123,35

6.2 Probe tehnologice si teste 11.100,00 54.945,00 10.439,55 65.384,55
TOTAL OBIECT 561.500,00| 2.779.425,00| 528.090,75( 3.307.515,75
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Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fard TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 |Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 670.100,00 3.316.995,00 630.229,05( 3.947.224,05
4.1.1| Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 567.900,00| 2.811.105,00 534.109,95| 3.345.214,95
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4|Instalatii 102.200,00 505.890,00 96.119,10 602.009,10
TOTAL I - subcap. 4.1 670.100,00|  3.316.995,00 630.229,05| 3.947.224,05

4.2

Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale

1.750.800,00

8.666.460,00

1.646.627,40

10.313.087,40

TOTAL II - subcap. 4.2

1.750.800,00

8.666.460,00

1.646.627,40

10.313.087,40

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 2.574.800,00( 12.745.260,00 2.421.599,40( 15.166.859,40
44 Uﬁl.aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 2.574.800,00| 12.745.260,00 2.421.599,40| 15.166.859,40
Total deviz pe obiect (Total I + Total IT + Total III) 4.995.700 24.728.715 4.698.456 29.427.171
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 22.100,00 109.395,00 20.785,05 130.180,05
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 1.400,00 6.930,00 1.316,70 8.246,70

6.2 Probe tehnologice si teste 20.700,00 102.465,00 19.468,35 121.933,35

TOTAL OBIECT

5.017.800,00

24.838.110,00

4.719.240,90

29.557.350,90
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Anexa D9b : Devizul obiectului 9 al investitiei — etapa 1b

Obiect 9 - Statie electrica si sistem de control distribuit (SE + DCS)

PROARCOR

CONSULTING

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (farda TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6

Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 4 - Investitia de bazi 0 0 0

4.1 Constructiii si instalatii 452.000,00 2.237.400,00 425.106,00 2.662.506,00

4.1.1| Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.2|Rezistenta 331.200,00 1.639.440,00 311.493,60 1.950.933,60

4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.4]Instalatii 120.800,00 597.960,00 113.612,40 711.572,40

TOTAL I - subcap. 4.1 452.000,00 2.237.400,00 425.106,00 2.662.506,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 1.430.400,00 7.080.480,00 1.345.291,20 8.425.771,20

TOTAL II - subcap. 4.2 1.430.400,00 7.080.480,00 1.345.291,20 8.425.771,20

4.3 Utilaje, echip te tehnologice si functi le care iti montaj 2.960.600,00 14.654.970,00 2.784.444,30 17.439.414,30

4.4 Util.aje, echip te tehnologice si functionale care nu itd montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00

echipamente de transport

4.5 Dotéri 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 2.960.600,00 14.654.970,00 2.784.444,30 17.439.414,30

Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 4.843.000 23.972.850 4.554.842 28.527.692

Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 22.100,00 109.395,00 20.785,05 130.180,05

6.1 Pregitirea personalului de exploatare 1.400,00 6.930,00 1.316,70 8.246,70

6.2 Probe tehnologice si teste 20.700,00 102.465,00 19.468,35 121.933,35

TOTAL OBIECT 4.865.100,00 24.082.245,00 4.575.626,55 28.657.871,55
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Anexa D9c : Devizul obiectului 9 al investitiei — etapa 1+2

Obiect 9 - Statie electrica si sistem de control distribuit (SE + DCS)

Valoare Valoare TVA Valoare
Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3] 4 5 6
Cap. 1 - Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 2 - Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 4 - Investitia de baza 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 1.122.100,00| 5.554.395,00( 1.055.335,05| 6.609.730,05
4.1.1| Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 899.100,00| 4.450.545,00( 845.603,55| 5.296.148,55
4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4|Instalatii 223.000,00] 1.103.850,00( 209.731,50| 1.313.581,50
TOTAL I - subcap. 4.1 1.122.100,00( 5.554.395,00| 1.055.335,05( 6.609.730,05
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 3.181.200,00( 15.746.940,00| 2.991.918,60| 18.738.858,60
TOTAL II - subcap. 4.2 3.181.200,00| 15.746.940,00 2.991.918,60| 18.738.858,60
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 5.535.400,00( 27.400.230,00( 5.206.043,70| 32.606.273,70
44 Util-ajg echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 5.535.400,00| 27.400.230,00| 5.206.043,70| 32.606.273,70
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III) 9.838.700 48.701.565 9.253.297 57.954.862
Cap. 5 - Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 44.200,00 218.790,00 41.570,10 260.360,10
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 2.800,00 13.860,00 2.633,40 16.493,40
6.2 Probe tehnologice si teste 41.400,00 204.930,00 38.936,70 243.866,70
TOTAL OBIECT 9.882.900,00| 48.920.355,00| 9.294.867,45| 58.215.222,45
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Obiect 10 SG + RAC : Servicii generale, demolari, retele in incinta si racorduri

1 euro=4,95lei
Etapa la
Valoare Valoare cu
Nr. Crt Denumirea capitolelor _§i _subcapitolelor de (fara TVA) (TVA TVA
cheltuieli (CuTVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Cap. 1 - Amenajarea terenului
1.2 Amenajarea terenului 1.497.901,68 284.601,32 | 1.782.503,00
13 aducerea torenului 13 starea inals. 3415500 | 648945 |  40.644.45
1.4 lc,l:trlllellltattjlllilll' pentru relocarea/protectia 273.240,00 | 273.240,00 546.480,00
Total cap.1 1.805.296,68 343.006,37 | 2.148.303,05
Cap. 2 - Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
21 Q:lial\llgasrt?;iutllltaglIor necesare obiectivului 518.814,45 98.574,75 617.389,20
Total cap.2 518.814,45 98.574,75 617.389,20
Cap. 4 - Investitia de baza
4.1 Constructiii si instalatii
4.1.2 | Rezistents 3.087.612,00 586.646,28 | 3.674.258,28
4.1.3 | Arhitecturd 0,00 0,00 0,00
4.1.4 | |nstalatii 396.198,00 75.277,62 471.475,62
TOTAL | - subcap. 4.1 3.483.810,00 661.923,90 | 4.145.733,90
4.2 Mont_aj utilaje, echipamente tehnologice si
functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 7.936.255,80 | 1.507.888,60 | 9.444.144,40
43 H}:I'gfo:;:"2::2?;@;2"::‘;':;?&‘: i 3.213.977,64 | 610.655,75 | 3.824.633,40
Utilaje, echipamente tehnologice si
4.4 functionale care nu necesitda montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 3.213.977,64 610.655,75 | 3.824.633,40
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total Il) 14.634.043,44 | 2.780.468,25 | 17.414.511,70
Cap. 5 - Organizare de santier
5.1.1 Ic;:l;;i:izgﬁi%oen;;ut%f si instalatii aferente 150.282,00 | 150.282,00 |  300.564,00
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5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 1.769.066,18 | 1.769.066,18 | 3.538.132,37

TOTAL cap. 5 1.919.348,18 | 1.919.348,18 | 3.838.696,37
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 3.415,50 648,95 4.064,45

6.2 Probe tehnologice si teste 68.310,00 12.978,90 81.288,90

TOTAL cap. 6 71.725,50 13.627,85 85.353,35

TOTAL OBIECT 18.949.228,26 | 3.600.353,37 | 22.549.581,63
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Anexa D10b : Devizul obiectului 10 al investitiei — etapa 1b

Obiect 10 SG + RAC : Servicii generale, demolari, retele in incinta si racorduri

1 euro = 4,95 lei
Etapa 1b
Valoare Valoare cu
Nr. Crt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) (TVA TVA
: cheltuieli (cuTVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Cap. 1 - Amenajarea terenului
1.2 Amenajarea terenului 860.022,90 163.404,35 1.023.427,25
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si 34.155,00 6.489,45 40.644,45
aducerea terenului la starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia 136.620,00 136.620,00 273.240,00
utilitatilor
Total cap.1 1.030.797,90 195.851,60 1.226.649,50
Cap. 2 - Asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de
investitii
2.1 Asigurarea utilitatilor necesare 259.578,00 49.319,82 308.897,82
obiectivului de investitii
Total cap.2 259.578,00 49.319,82 308.897,82
Cap. 4 - Investitia de baza
4.1 Constructiii si instalatii
4.1.2 | Rezistenta 751.410,00 142.767,90 894.177,90
41.3 Arhitectura 0,00 0,00 0,00
4.1.4 | |nstalatii 368.874,00 70.086,06 438.960,06
TOTAL | - subcap. 4.1 1.120.284,00 212.853,96 1.333.137,96
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice
' si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 5.369.166,00 1.020.141,54 6.389.307,54
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice i 386.976,15 73.525,47 460.501,62
functionale care necesita montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si
4.4 functionale care nu necesita montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Ill - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 386.976,15 73.525,47 460.501,62
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total IlI) 6.876.426,15 1.306.520,97 8.182.947,12
Cap. 5 - Organizare de santier
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 150.282,00 150.282,00 300.564,00
organizarii de santier
51.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 1.769.066,18 1.769.066,18 3.538.132,37
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TOTAL cap. 5 1.919.348,18 1.919.348,18 3.838.696,37
Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 3.415,50 648,95 4.064,45
6.2 Probe tehnologice si teste 68.310,00 12.978,90 81.288,90
TOTAL cap. 6 71.725,50 13.627,85 85.353,35
B%Téé.r 10.157.875,73 1.929.996,39 | 12.087.872,12

Anexa D10c : Devizul obiectului 10 al investitiei — etapa 1+2

Valoare Valoare TVA Valoare
s Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (cu TVA)
eur lei lei lei
1 2 3 4 5 6

Cap. 1 - Amenajarea terenului 573.000,00| 2.836.350,00| 538.906,50( 3.375.256,50
1.2 Amenajarea terenului 476.400,00| 2.358.180,00 448.054,20| 2.806.234,20

1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 13.800,00 68.310,00 12.978,90 81.288,90

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 82.800,00 409.860,00 77.873,40 487.733,40

Cap. 2 - Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 305.300,00( 1.511.235,00 287.134,65| 1.798.369,65
2.1 Asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii 305.300,00| 1.511.235,00 287.134,65| 1.798.369,65

Cap. 4 - Investitia de bazi 0 0 0
4.1 Constructiii si instalatii 930.240,00| 4.604.688,00 874.890,72| 5.479.578,72

4.1.1| Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.2|Rezistenta 775.600,00| 3.839.220,00 729.451,80| 4.568.671,80

4.1.3| Arhitectura 0,00 0,00 0,00 0,00
4.1.4(Instalatii 154.640,00 765.468,00 145.438,92 910.906,92

TOTAL I - subcap. 4.1 930.240,00| 4.604.688,00 874.890,72| 5.479.578,72
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 2.729.400,00( 13.510.530,00( 2.567.000,70| 16.077.530,70
TOTAL II - subcap. 4.2 2.729.400,00| 13.510.530,00| 2.567.000,70( 16.077.530,70
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 757.300,00| 3.748.635,00 712.240,65| 4.460.875,65

4.4 Uﬁl.aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0,00 0,00 0,00 0,00

echipamente de transport

4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 757.300,00( 3.748.635,00( 712.240,65| 4.460.875,65
Total deviz pe obiect (Total I + Total IT + Total III) 4.416.940 21.863.853 4.154.132 26.017.985
Cap. 5 - Organizare de santier 775.600,00| 3.839.220,00| 729.451,80| 4.568.671,80
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 60.800,00 300.960,00 57.182,40 358.142,40

5.1.2 Cheltuieli conexe organizirii santierului 714.800,00( 3.538.260,00 672.269,40| 4.210.529,40

Cap. 6 - Instruire, teste si probe tehnologice 29.000,00 143.550,00 27.274,50 170.824,50
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 1.400,00 6.930,00 1.316,70 8.246,70

6.2 Probe tehnologice si teste 27.600,00 136.620,00 25.957,80 162.577,80

TOTAL OBIECT
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Centralizator investitie Etapa 1 +2 ( Euro, lei cu si fara TVA)
El E2 E1+E2 El E2 E1+E2 El E2 E1+E2
Denumirea canitolelor si subcapitolelor Valoare Valoare Valoare Valoare Valoare Valoare Valoare Valoare Valoare
Nr. Crt. age o ap (fara TVA) | (fara TVA) | (fara TVA) | (fara TVA) | (faraTVA) | (faraTVA) | (uTVA) | @ TVA) | (uTvA)
eur eur eur lei lei lei lei lei lei
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Obiect 1: Instalatie de cogenerare pe gaz
1 natural cu motoare cu ardere interna 22.394.700 | 31.532.900 | 53.927.600 | 110853765 156.087.855| 266.941.620| 131915980| 185744547| 317660528|
(MT)
Obiect 2:Centrala t -electrica
2 Diect 2L entraf fermo-elecirica pe 0 18.192.200 | 18.192.200 0 90051390 | 90051390 0 107161154 | 107161154
biomasa (CB)
3 Obiect 3:Cazane de apa fierbinte (CAF) | 9.304.100 0 9.304.100 | 46055295 0 46055295 | 54805801,1 0 54805801,1
4 Obiect 4 :Acumulator de caldura (AC) 0 8.580.408 | 8.580.408 0 42473018,61 | 42473018,61 0 50542892,1 | 50542892,1
5 Obiect 5:Statie de pompare agent termic 4692105 0 4692105 | 5583604,95 0 5583604,95
(SPAT) 947.900 0 947.900
6 Obiect 6:Statie de tratare chimica a apei 5608845 0 5608845 | 6674525,55 0 6674525,55
(STCA) 1.133.100 0 1.133.100
7 Obiect 7:Degazor termic 371.200 0 371.200 1837440 0 1837440 2186553,6 0 2186553,6
8 Obiect 8:Foraje de api (FA) 561.500 0 561.500 2779425 0 2779425 | 3307515,75 0 3307515,75
Statie electrica si sistem d trol
9 1agie electica st sistem ce contro 24838110 | 24082245 | 48920355 |29557350,9 286578716 58215222,5
distribuit (SE + DCS) 5.017.800 | 4.865.100 | 9.882.900
Obiect 10:Servicii generale, Demolari,
10 Retele in incinta si Racorduri (SG + 19894248 10299960 30194208 |23674155,1|12256952,4| 35931107,5
RAC) 4.019.040 | 2.080.800 6.099.840
11 Total 43.749.343 | 65.251.412 | 109.000.755 | 216559248 | 322994488,4 | 539553736,3 | 257705505 | 384363441 | 642068946
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Anexa "Matricea de management a riscurilor"

Matricea de management a riscurilor

9@ PROARCOR
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Responsabilitate
Evaluare Corectie a Analiza
Nr.cr| Probabil de minimizare a
t Descriere /Motivare itate Impact |Media |Strategia de minimizare riscului Risc rezidual
a.Realizarea fiselor de date pentru atribuirea contractului de lucrari in Implementarea strategiei de minimizare
conformitate cu legislatia in vigoare . b.Propunerea de lansare a procedurii de a riscurilor nu va putea solutiona
licitatii anterior semnarii contractului de finantare, cu specificarea in contract a problema contestatiilor insa va avea un
clauzei de suspendare pana la semnarea contractului de finantare. c. Urmarirea |a. UMP , UIP impact asupra probabilitatii de aparitie,
solutiondrii in termen de cdtre CNSC a eventualelor contestatii depuse in b. UMP reducand-o de la 5 la 3 _Riscul ramane
ibui lor de lucréri in perioada de atribuire a contractelor de lucrari c. UMP mediu.
1
a.Realizarea fiselor de date pentru atribuirea contractului de asistenta tehnica Implementarea strategiei de minimizare|
prin dirigentie de santier in conformitate cu legislatia in vigoare. b.Propunerea de a riscurilor va avea un impact asupra
lansare a procedurii de licitatii anterior semnarii contractului de finantare, cu probabilitatii de aparitie, reducand-o de|
lui de tehnical specificarea in contract a clauzei de suspendare pana la semnarea contractului la 3 la 2. Datorita lipsei de control
prin dirigentie de santier in termenul necesar| de finantare. c. Urmarirea solutionarii in termen de catre CNSC ala. UMP, UIP asupra timpilor de solutionare a
pentru asigurarea serviciilor pe tot parcursul eventualelor contestatii depuse n perioada de atribuire a contractului delb. UMP eventualelor contestatiiRiscul ramane
impl i lor de lucrari asistenta tehnica prin dirigentie de santier c. UMP mediu.
2
Implementarea strategiei de minimizare|
C asupra a riscurilor nu va putea solutiona
ibui a pot problema contestatiilor insa va avea un
in i ce nu impact asupra probabilitdtii de aparitie,
permit i i in ori | de a.Prestatorul va completa sau ajusta documentatiile de atribuire astfel incat| reducand-o de la 5 la 3 _Riscul ramane
timpul acestea sa raspunda cerintelor legislatiei din achizitiilor publice a. UMP, UIP mediu.
3
a riscurilor va avea efect asupra
probabilitatii, reducand-o de la 3 la 2.
a. Stabilirea unor planificéri clare pentru fiecare etapa b.|a.UMP, N Lo
N " N . Motivul pentru care probabilitatea a
Realizare de sedinte de progres lunare/saptamanale pentru a indentifica|Constructorul N M . N <
. . N R - X fost consideratd la nivelRisc scizuteste
progresul proiectului comparativ cu Calendarul activitatilor (monitorizare grafic){b.UMP, UIP - .
N ; . AR dat de posibilitatea aparitiei unor|
c. Realizarea de rapoarte de progres lunare cu evidentierea fintarzierilor Constructorul| . - . . -
) A . N . ) situatii neprevdzute, de forta majord,
potentiale si consecintele aferente din punct de vedere al perioadelor de timp|c.UMP, ulp, . MR
) . care sa afecteze graficul de activitati,
sau al costurilor d. Prestatorul serviciilor de Management|Constructorul |, . . .
. . . - " . ) N A " ) insd prin implementarea strategiei de|
Nerespectarea  graficului de activitati al va oferi asistentd UIP la modificarea graficului de activitati in acord cu conditiile|d. Asistenta| . . . A
. N . ) . minimizare se vor elimina intarzierile|
proiectului contractului de finantare. tehnica, UIP o . N M
Rs
4
a.UMP, UIP Prin  implementarea  strategiei de|
a. Vor fi evaluate si monitorizate in permanenta activitatile si rezultatele|b.Asistenta minimizare a riscului se va reduce|
b. Prestatorul de servicii de management, impreund cu UIP/UMP va participa la|tehnica, UIP,|impactul, dat fiind faptul cd se vor|
Rs identificarea, evaluarea si propunerea de solutii pentru aspectele stringente|UMP elimina  aceste intarzieri.  Astfel,
apdrute  in  implementarea  proiectului c.lc Asistenta|impactul va fi unul scazut, scorul final
intarzieri in adoptarea unor decizii cu impact Prioritizarea aspectelor de solutionat in functie de nivelul de importanta si|tehnica, UIP,|combinat fiind de 1,Riscul devenind
asupra implementarii proiectului impact. ump unul mimin.
5 Rmin
Riscul este unul scdzut, insa prin
Rs 2 a. Identificarea componentelor celor mai sensibile ale contractului la fluctuatiile implementarea masurilor de
mediului extern si stabilirea unor planuri de rezerva pentru situatiile limita a.UumMP management, impactul va avea scorul
Influentarea impl arii proiectului de condit] b. Stabilirea unor resurse alternative in cazul unor blocaje b.UMP combinat de 1, adicaRisc minim
6 Rmin
a.Asistenta
a. Concentrare continud asupra intereselor comune si propunerea de solutii|tehnicd, ulp,
benefice pentru implementarea proiectului, acceptate de toate partile implicate|UMP - P
. - M s Implementarea strategiei de minimizare|
b. Realizarea obiectivelor de catre fiecare parte implicatd in implementarea|b. o
. N N " . N ) N a riscurilor va avea efect asupra
proiectului avdnd la  bazd conditiile contractului de finantare|c.Asistenta - N
L R . N L probabilitatii, reducdnd-o de la 3 la 1,
c.Adoptarea de toate partile a principiilor recunoscute ale conduitei profesionale|tehnica, uIp,|” . L
o . . riscul devenind unul minim.
d. Stabilirea de canale si metode clare de comunicare e.|UMP
Dificultati de colaborare intre diferitele alte| Stabilirea de linii de comunicare si cooperare cu toate partile implicate in proiect|d.UMP
parti implicate in proiect pentru a avea opiniile acestora e.UMP
7 Rmin

Cco
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a. Evaluarea consecintelor si luarea, cu prioritate, a masurilor care se impun.
Toate aceste masuri vor fi considerate in strdnsa concordantd cu prevederile
clauzelor contractuale aferente din contractul de executie al lucrérilor si vor avea
ca scop limitarea costurilor suplimentare, dar mai ales limitarea intarzierilor in
executia lucrarilor.

a. UMP, UIP

Implementarea strategiei de minimizare]
a va avea efect asupra
impactului, reducandu-l de la 4 la
3,Riscul fiind mediuMotivul pentru care
impactul a fost considerat mediu, este
dat de faptul cd in cazul unei prelungiri

riscurilor

9
Implementarea strategiei de minimizare|
a. Stabilirea clara si coerenta a rolurilor si responsabilitatilor fiecdrui membru din a riscurilor va avea efect asupra
cadrul echipei proiectului atat de la nivelul UIP/UMP b. impactului, reducandu-l de la 4 la 3 si
Liniile de comunicare sa fie clare si distincte si sa fie specificate in planul de| asupra probabilitatii, reducand-o de la 3.
mar al i arii (manualul de proceduri) la2.
c. Stabilirea, prin caietul de sarcini, a responsabilitatilor partilor contractatela. UIP, UMP
deficitar al (proiectare si lucrari, servicii de management, asistenta tehnica, promovare si|b. UMP|In aceast situatie scorul combinat va fi
in perioada de implementare publicitate, audit) c. UMP de 1,Riscul devenind unul mii
10 Rmin
a. Sprijinirea Beneficiarului, de cdtre prestatorul de servicii de Management, in Implementarea strategiei de minimizare
procesul de intocmire a documentelor necesare pentru obtinerea acestor fonduri a riscurilor va avea efect asupra
b. Expertii Prestatorului serviciilor de management vor stabili din timp necesarul probabilitatii, reducdnd-o de la 3 la 2.
de cash flow astfel incat sa sprijine Beneficiarul pentru mobilizarea resurselor a.
necesare c.Stabilirea in cadrul contractelor ce se vor b. Asistenta Tn aceast3 situatie scorul combinat va fi
atribui a anumitor conditii de desfisurare astfel incat sa se evite suspendarea tehnica de 2,Riscul devenind unul scizut.
Sumele repi il i lucrarilor sau rezilierea contractelor datorita intarzierii/ ne- executarii platilor c. UMP
11 Rs
a. Bugetul proiectului are prevazuta o suma pentru “ajustarea preturilor” care
reprezinta preturile curente care s-au obtinut din preturile constante la care s-a
Rmin Rmin 1 aplicat rata de ajustare calculata in functie de rata inflatiei Riscul este deja unul minim.
b. Bugetul proiectului are prevazuta suma la cheltuieli diverse si neprevazute a.
Aparitia de cheltuiel 1 { d pentru situatiile imprevizibile b.
12 Rmin
Implementarea strategiei de minimizare
a riscurilor va avea efect asupra
. . . N . . probabilitatii, reducand-o dela 3 la 1.
a.ldentificarea unor surse financiare suplimentare (imprumut local numai pentru ~ . . .
o R In aceasta situatie scorul combinat va fi
suma implicata pana la reglarea fluxului de numerar) a. UMP N N -
i N ) de 1, Riscul devenind unul minim.
Probleme cu fluxul de numerar al b. Negocierea cu contractorii pentru a nu suspenda lucraril b. UMP
13 Rmin
Implementarea strategiei de minimizare
a riscurilor va avea efect asupra
impactului, reducandu-l de la 3 la 1.
Beneficiarul va suplimenta din surse
proprii/atrase eventualele costuri
a. Evitarea unor costuri suplimentare a proiectului b. neprevizute. Tn aceasts situatie
Se vor identifica resurse financiare pentru suportarea acestor costuri si a. UMP scorul combinat va fi de 1, Riscul
0 inflatie care sa depaseasca limitele cuprinderea lor in bugetul Beneficiarului b. UMP devenind unul minim.
14 Rmin
Implementarea strategiei de minimizare
. . - . - a riscurilor va avea efect asupra
a. Analizarea bugetului in vederea efectuarii de transferuri intre linii bugetare sau N N N
. N B . ) impactului, reducandu-l dela3 la 1.
capitole bugetare in conformitate cu procedurile de implementare
b. Dacé este cazul, alocarea de fonduri suplimentare pentru sustinerea a. UMP N N .
o N I N B ) N In aceasta situatie scorul combinat va fi
cheltuielilor respective c. Intocmirea si transmiterea cétre b. UMP N B L
. . " " P . o . de 1,Riscul devenind unul minim.
De pe anumite finantator de notificari/acte aditionale de modificarea a bugetului c. UMP
15 Rmin
a. Asigurarea unui program de monitorizare stricta a progresului contractelor Implementarea strategiei de minimizare
b. Identificarea aspectelor critice si avertizarea contractorilor cu privire la acestea a riscurilor va avea efect asupra
c. Stabilirea de sanctiuni in cadrul contractelor pentru nefinalizarea contractelor |a. UMP probabilitatii, reducand-o de la 3 la 1.
din vina contractorului d. Realizarea de sedinte de progres in care vor fi b. UMP n aceast situatie scorul combinat va fi
evidentiate pe de o parte riscurile de nefinalizarea a contractelor, pe de altd c. UMP de 2,Riscul devenind unul scizut.
i in perioada parte, solutiile pentru remedierea problemelor aparute d. UmP
16 Rs
Implementarea strategiei de minimizare
a riscurilor va avea efect asupra
. . . L . probabilitatii, reducdnd-o dela 3 la 1.
a. Identificarea timpurie a unor astfel de cazuri si propunerea unor masuri de
redresare b. Propunerea de clauze in cadrul a. uip A L. . .
- In aceasta situatie scorul combinat va fi
contractelor pentru astfel de situatii c. Concentrare  |b. UMP N B .
. N . de 2,Riscul devenind unul scdzut.
sau ‘economi continua asupra intereselor comune c. UIP, UMP
17 Rs
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a. Stabilirea de proceduri de lucru clare in cazul modificarilor de solutii tehnice,

Implementarea strategiei de minimizare

in acord cu normele impuse de organele abilitate in implementarea proiectelor |a. UMP a riscurilor va avea efect asupra
cu fonduri rambursabile/nerambursabile b. Pregatirea |b. Asistenta impactului, reducandu-l de la 3 la 1.
de catre Prestatorul de servicii de management si a Dirigintelui de santier a tehnica
tuturor informatiilor necesare pentru luarea unei decizii rapide si corecte de Diriginte de In aceast situatie scorul combinat va fi
cdtre Beneficiar in acord cu prevederile contractul de finantare santier de 1, riscul devenind unul minim.
Posibile di privind solutiile tehnice apr c. Organizarea de sedinte de lucru regulate pentru identificarea de solutii viabile |c. UMP
18 Rmin
a. Antreprenorul va transmite Prestatorului detaliile asupra obstacolului
intdmpinat, precum si masuri de solutionare b. Sevor |a. Asistenta
. realiza sedinte de urgentd la care vor participa toate pdrtile implicate tehnicd " . -
Rmin 1 * v g ..‘ P P - part . P B Riscul este deja unul minim.
c. Prestatorul de servicii de management va stabili o solutionare, luand in b. UMP
considerare toate circumstantele relevante, pe care o va prezenta Beneficiarului |c. Asistenta
p i df si Antreprenorului tehnica
19 Rmin
Implementarea strategiei de minimizare
- R . a riscurilor va avea efect asupra
a. Mobilizarea personalului UIP, raspunzator de aceasta activitate I R
- . . - . " . probabilitatii, reducand-o dela3la 1.
b. Mobilizarea proiectantului, daca din vina lui nu se poate elibera autorizatia de
construire c. Demersuri la autoritatea publica locala |a. UIP N .. N .
. ¥ : - i In aceastd situatie scorul combinat va fi
/nationala care eliberea avizul/acordul necesar obtinerii autorizatiei de b. UMP N R N
. B " P ) R de 2,Riscul devenind unul scazut.
in Ordinului de pere a | construire pentru urgentarea acestei etape c. UMP
20 Rs
- . . - P Implementarea strategiei de minimizare
a. Mdsuri complexe de organizare si mobilizare a personalului (utilizarea la -
. N L - . . a riscurilor va avea efect asupra
maximum a resurselor disponibile si mobilizarea tuturor resurselor disponibile) I R
N N . N - probabilitatii, reducand-o dela 3 la 1.
pentru incadrarea in graficul estimativ cu marea majoritate a contractelor de
lucrari b.Stabilirea de sanctiuni pentru neinceperea N .. . .
C . N In aceasta situatie scorul combinat va fi
lucrarilor in conformitate cu caluzele contractuale asumate de Beneficiar si a. UMP, UIP N N "
. . de 2, Riscul devenind unul scazut.
conform la antreprenor (constructor) b. UMP
21 Rs
Implementarea strategiei de minimizare
a riscurilor va avea efect asupra
a. Prestatorul servicii de management va sprijini Antreprenorul prin oferirea de probabilitatii, reducand-o de la 5 la 3 si
explicatii aditionale in corespondenta uzuald b.in a. Asistenta asupra impactului, reducandu-l de la 5
cazuri justi iarul va r Antreprenorului angajarea de tehnica la3.
personal instruit adecvat c. Prestatorul servicii de management va |b. UMP
justifica comentarile cu privire la documentele elaborate de Antreprenor cu c. Asistenta n aceasts situatie scorul combinat va fi
A ul nu are personal calificat pentru i referire la prevederile contractuale tehnicd de 3, Riscul devenind unul mediu.
22
Implementarea strategiei de minimizare
. . .- - . a riscurilor va avea efect asupra
a. Evaluarea consecintelor si luarea cu prioritate, a mésurilor care se impun. . . N
R . N A ox « " impactului, reducéndu-l dela 5 la 3.
Toate aceste masuri vor fi considerate in stransd concordanté cu prevederile
clauzelor contractuale aferente din contractul de executie al lucrarilor si vor avea N . .
L N . " . PP In aceastd situatie scorul combinat va fi
ca scop limitarea costurilor suplimentare, dar mai ales limitarea intarzierilor in N N "
N N L 3 . de 3, Riscul devenind unul mediu.
Neconcordanta dintre documentatia tehnica si executia lucrarilor a. UmMP
23 [ fmea
Implementarea strategiei de minimizare
. " . T N a riscurilor va avea efect asupra
a.Se va solicita o sedinta comuna cu toti factorii implicati in proiect pentru s A
. . ) o probabilitatii, reducand-o de la 3 la 1.
identificarea cauzelor ce au generat aceste intarzieri.
Functie de concluziile de la finalul sedintei se vor lua masurile care se impun N .. . .
. - . . Lo . In aceasta situatie scorul combinat va fi
astfel incat pe viitor sa nu mai apara astfel de cazuri care pot impiedica a. Asistenta N N L
. . L . o . R . de 1,Riscul devenind unul minim.
in si avizarea de cdtre Ben ea proiectului tehnica
24 Rmin
Implementarea strategiei de minimizare
- . e a riscurilor va avea efect asupra
a.Prestatorul servicii de management analizeaza situatia si propune . X N
- N " N . . " N n . impactului, reducandu-l de la 5 la 3.
Beneficiarului solutii tehnice pentru rezolvare, in conditiile respectarii graficului  |a. Asistenta
de implementare. b. Prestatorul servicii de management analizeaza |tehnicd N - N .
N N . - . - . L . In aceastd situatie scorul combinat va fi
situatia si, in functie de solutiile tehnice, propune Beneficiarului solutii pentru b. Asistenta N R .
. - . . - . Ly de 3,Riscul devenind unul mediu.
Aparitia unor situatii neprevazute privind calitaty pastrarea eligibilitatii tehnica
2 T hmed
a.Prestatorul servicii de it situatia imp cu
Antreprenorul si Beneficiar si stabilesc daca este posibil sa fie revizuita solutia . L
N - N . Implementarea strategiei de minimizare
tehnica b. Antreprenorul revizuieste solutia tehnico- N N
L . . K ) . . a riscurilor va avea efect asupra
economica si transmite Beneficiarului spre avizare c. Beneficiarul a. Asistenta N N .
f ) IR . - . . . impactului, reducéndu-l dela 5 la 3.
Rmin anunta finantatorul despre situatia existenta si supune aprobarii solutia stabilita |tehnica
d. Prestatorul servicii de it graficul de i 1tare a b. Constructor |+ . N .
N . L . B L in aceasta situatie scorul combinat va fi
proiectului, cu respectarea termenului limita de finalizare a implementarii si il c. UMP N N L
. R - e . s de 1, riscul devenind unul minim.
transmite spre avizare Beneficiarului, in situatia in care finantatorul a acceptat d. Asistenta
Aparitia unor sitt e pe terenul aferq propunerea tehnic-economica tehnica
26 Rmin
Factor de
Risc/Probabilitate
evaluare
Risc maxim 5
Risc mare 4
Risc mediu 3
Risc scdzut 2
Risc minim 1
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Anexa Certificat de Urbanism
ROMANIA Pag. 1
JUDETUL VALCEA

PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU VALCEA
Nr. 22522 din 18/05/2022

CERTIFICAT DE URBANISM
el 052 gin 2005 L.

N SCOPUL: EMITERE AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE - Modernizare,
Reabilitare yi Retehnologizare

CONSILIUL JUDETEAN VALCEA prin Presedinte

Ca urmare a cererii adresate de  RADULESCU Constantin ;
CNPICUL 2540929 cu  domiciliul  in judel  VALCEA ,  municipiul
RAMNICU VALCEA , cod poswl . Strada General Praporgescu, ni. 1, bloc —
T o G— [ ST, R—— 1 ___01.’10_7i2}_0_{__, c-mail ca:!n_lfg_@_t_j_vﬂm_go_

inregistratd la nr.22522 din 18/05/2022 '

Pentru imobilul - feren sisau  constructii - simat in judeml  Vilcea , municipiul
_ Ramnicu Vilcea cod pogtal ., Strada Industriilor, nr. 1 . bloc , scara et
MERFTYY) ., FEGEE S

identificat prin CF _ 41063/47783/47759/47760/47761/47763/47768/47782/47795/47816/47820

nr. topografic / nr. cadastral /

.

in temeiul reglementirilor Documentatier de urbanism nr. 03 /2009 faza PUG
aprobatd prin Hotdrdrea Consilulw Local Rammicu Valcea nr. 18/30.01.2013

fn conformitate cu prevedenle Legii nr. 50/1991. privind autorizarea executdrii lucririlor de constructii,
republicata, ¢ modificirile si completinile ulterioare,

SE CERTIFICA:
1. REGIMUL JURIDIC
~teren in *N”-p.mmhnd-hbm(:usiﬂuhlhmn Vilcea in baza CVC aut. nr
362/30.06.2010 BNP Sandulescie Elena 3
-bucrkd,’m la sarcini SUNT in favoarea CET GOVORA S4 Rm. Vilcea , contract de concesiune nr.
$040/18586/30.07.2010 conform CF nr.41063;
~teremurl in yuprafefa de 11623mp yi 14852mp, i CET GOVORA §4 , de proprietate in baza
Certificatului de atestare a lii de propr. nr. seria MO3 nr 4637/1999 , M03 nr 46361999, MO3 nr 4641/1999,
M3 nr 4642/1999 emise de Ministerul f:duﬂrid +i Comerpulu yi act. de dezm. 5439/20.12.2004 emis de BNP Firon

~Inscrieri “Jdvlnm la sarcini NU SUNT conf. extrase CF
nr 4778347 TSNATT60MTTO1 /AT T63/4 T8/ T TR TTIS/ATEI 6/ TE20;

<teremuri pentru care se solicith certif de wrbanism in supraf de 4810mp (82) din 11623mp conform CF nr.47783 5i
14852mp (S1);

2. REGIMUL ECONOMIC
Conform PUG reactuglizat 2013;
Zona INDUSTRIALA SUD - UTR C11/CI2 - subzona™A2" - zona activitdiilor productive i de servicii;
Terenuri sf situate In incinta CET GOVORA SA;
-UTILIZARI ADMISE :conform extras RLU anexa la prezentul certificar ;
UTILIZARI ADMISE CU CONDITIONARI:-conform RLU anexa la prezentul certificat;
UTILIZARI INTERZISE:-conform RLU anexd la prezentul certificat.
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L REGIMUL TENNIC
~POTmux =50% , CUTvolumerrsc max=15m , Hmac=20m;

pe suprafora de teren de 11623mp (52), situatd in incinta CET Govora SA . une iz v
4 Jupd vovald de 481 : 5 ¢ prop realizarea BE pentru blomasy,

~pe suprafata de teren de 13832mp (S1). sitwatd in incinta CET Govora SA . se propume rewlizarea zonei
CAF*MOTOARE+ANEXE;

-asigurarea conexiunilor la limita centralelor: gaze naturale, apd povabilit, emergic electricd, canalizare se realizeazd
din incimta CET GOVORA S4; .

~amplasurea constructitlor se va face izolat de limitele laterale ale parceled la o distantd egali cu fumdrate din indlrime,
dar nu mai putin de 6.00 merri;
-respectarea prevederilor Codulud Civil privind vecindragile;

wrealizarea proiectulul dé cdtre proiectant de specialitate penteu acest gen de lucrdri . cu respectarea normelor §i
mormativelor in vigoare;

Prezenwl certificat de urbanism poate fi utilizat in scopul declarar pentru

Muodernizare, reabilitare, retehnologizare 5i extinderea sistemului de alimentare centralizatd cu energle termicd in
municipiul Rémnicu Vilcea

CERTIFICATUL DE URBANISM NU TINE LOC DE
AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE DESFIINTARE
$I NU CONFERA DREPTUL DE A EXECUTA LUCRARI DE CONSTRUCTII

4.OBLIGATII ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM:

In scopul claboririi documentagici pentru autonzares exceutdrii lucririlor de construcgti - de construire/de desfiintare -

solicitantul s va adresa autoritighi com te tia medinlux
AGF?\E“A menm?: E PROTECTIE A MEDIULUI VALCEA
= str. Remus Bellu neb, cod 240156, R, Vulees

[n aplicarea Directivei Consiliului 85337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor prosecte publice §i private
asupra miedivlui, modificatd prin Directiva Consiliului 97/11/CE §i prin Directiva Consiliului §i Parlamentului Evropean
2003/35/CE privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri §i cpro ¢ in leglturd cu mediul 5i modificarea, cu
privire la participarca publicului §i accesul la justitic, a Directives 85/337/CEE st a Directiver 96/61/CE, prin certificatul de
urbanism s¢ comunicd solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritonald de mediu pentru ca aceasta s3 analizeze §i s
decudd, '«:sosid Ju. incadrarea / neincadrarea prosectulun investipies publice/ private in lista prowectelor supuse evaluirn impactuiu
asupea ul,

In apiicarea prevederilor Directivei Coasiliufui 83/337/CEE, procedura de emitere & acordului de mediu se desfigoard dupd
emiterea Ceruficatubui de urbanism, anterior depunerii documentatier pentru autorizarea executdirii lucrinlor de constructii fa
autoritates administratiei publice competente,

In vedersa satisfacerii cerinelor cu privire ls procedurs de emiters a acordului de mediu autoritatea entd pentru
protectia mediului stabileste mecamismul asi i consultdrii publice, centralizirii opriunilor publicului §i formulirii unui
Ema de vedere oficaal cu privire la realizarea investitie in acord cu rezultatele consultirii publice.

aceste conditii:

Dupi primirea prezentului Certificat de urbanism, TITULARUL are obligatia de a se prezenta la
autoritatea com&ﬁenﬂ pentru protectia mediului in vederea evaludrii initiale a investitiei §i
stabilirii necesititii evaluiirii efectelor acesteia asupra mediului. In urma evaluirii initiale a

investitiei se va emite actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului.

in situatia in care autoritatea competenti pentru protectia mediului stabileste necesitatea
evaluirii efectelor investitiei asupra mediului, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt
autoritifii administratiei publice competente cu privire Ia mentinerea cererii pentru autorizarea
executarii lucririlor de constructii.

in situatia in care, dupd emiterea Certificatului de urbanism ori pe parcursul derulirii
procedurii de evaluare a efectelor investitiei asupra mediului solicitantul renunti la intentia de
realizare a investijiel, acesta are obligatia de a notifica acest fapt autoritd(ii administratiei publice
competente.
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Anexa Aviz de mediu

Documentatia de avizare se va depune ( in cazul in care este necesar ) dupa clarificarea
avizului de mediu pentru MP.
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Anexa ACB

A se vedea documentul separat
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LEGENDA:

ESTACADA PENTRU RETELE DE TERMOFICARE SI CONDUCTE TEHNOLOGICE

RETELE DE ALIMENTARE CU APA

RETELE DE ALIMENTARE CU GAZ NATURAL
RETELE SI RACORDURI DE ENERGIE ELECTRICA
RETELE DE APA PENTRU STINGERE INCENDIU

Instalatie de cogenerare de inalta eficienta cu motoare termice pe gaz natural

Cazane de apa fierbinte

Cazan de abur saturat

Rezervor acumulator de caldura de 8500 mec

Statie de pompare acumulator de caldura
Electropompe pentru incarcare acumulator
Electropompe pentru descarcare acumulator
Electropompe pentru amestec — sistem hidraulic acumulator
Statie de tratare chimica a apel

Electropompe termoficare iarna treapta I
Electropompe termoficare iarna treapta II
Electropompe apa de alimentare

Degazor termic

Cladire Statie de pompare pentru stingere incendiu
Statie de pompare pentru apa de incendiu
Rezervor apa de incendiu

CAMERA ELECTRICA SI CONTROL PENTRU NOUA SURSA
CAMERA ELECTRICA — PENTRU EXTINDERE ETAPA 2
Statie electrica existenta

Transformatoare servicii proprii existente —6/0.4 kV, 630 kVA, Gr.

Transformator existent 10.5/110 kV, 80 MVA, Gr. ydll
Transformator existent 10.5/6 kV, 15 MVA, Gr. DdO

LEGENDA

CENTRALA PE BIOMASA COMPUS DIN URMATOARELE COMPONENTE PRINCIPALE

SURSE PRINCIPALE DE ENERGIE TERMICA ACTUALE PENTRU SACET

CAZAN 7

Statie stocare biomasa

Sistemm de alimentare biomasa

Centrala termica biomasa

Statie electrica 2, pentru Ucog. biomasa
Modul de cogenerare pentru biomasa

OBIECTE PROPUSE PENTRU ETAPA 1

OBIECTE PROPUSE PENTRU ETAPA 2
OBIECTE EXISTENTE - UTILIZATE PENTRU SURSA NOUA

PLATOFORME BETONARE, DRUMURI DE ACCES PROPUSE

Componenta IMA3 — sursa de varf pentru SACET Ramnicu Valcea
pana la intrarea in functie a noilor surse de productie —
conformat la mediu avand ca combustibil principal carbunele

Componenta IMA1 — Cazan de rezervapentru cazanele pe carbune
in situatii de avarie si indisponibilitate carbune.
Are acord de mediu pentru functionarea C4 pe gaz natural

Proiectant: Beneficiar: Consiliul Judetean Valcea Proiectnr.| =
L. Proiect: »Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, - &
g ‘; PROA Rco Str. Fabricii Nr.2/77 reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului | RM2-P2- | X
CONSULTING Cluj Napoca 400620 de alimentare centralizata cu energie termica in| SACET 2
municipiul Ramnicu Valcea” -SF-2022 =
Specificatie Nume Semnatura Scara: Faza:
. Titlu plansa:
; ; ) 1:1000 SF
Verificat ing. A. Tamasiu TRV
. . - . 1 U& PLAN DE SITUATIE PROPUS
Proiectat: ing. Botond Biro - ‘ah k Data CET GOVORA Plansa nr

Desenat:  |ing. Botond Biro | [,/ |1 | 2022 P03
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LEGENDA:
ESTACADA PENTRU RETELE DE TERMOFICARE SI CONDUCTE TEHNOLOGICE
RETELE DE ALIMENTARE CU APA
RETELE DE ALIMENTARE CU GAZ NATURAL
RETELE SI RACORDURI DE ENERGIE ELECTRICA
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CHP1..5 Instalatie de cogenerare de inalta eficienta cu motoare termice pe gaz natural
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RAC Rezervor acumulator de caldura de 8500 mc
SP—-AC Statie de pompare acumulator de caldura
EPD Electropompe pentru incarcare acumulator
EPC Electropompe pentru descarcare acumulator
EPI Electropompe pentru amestec — sistem hidraulic acumulator
STCA Statie de tratare chimica a apel
EP I1,I2  Electropompe termoficare iarna treapta I
EP II1,II2 Electropompe termoficare iarna treapta II
EPA Electropompe apa de alimentare
DEG Degazor termic
SPSI Cladire Statie de pompare pentru stingere incendiu
SPAI Statie de pompare pentru apa de incendiu
RAI Rezervor apa de incendiu
ECS CAMERA ELECTRICA SI CONTROL PENTRU NOUA SURSA
SE 11 CAMERA ELECTRICA — PENTRU EXTINDERE ETAPA 2
SE 6 kV  Statie electrica existenta
TSP1,2 Transformatoare servicii proprii existente —6/0.4 kV, 630 kVA, Gr. Dyn5
T5 Transformator existent 10.5/110 kV, 80 MVA, Gr. ydi11
T15 Transformator existent 10.5/6 kV, 15 MVA, Gr. DdO
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OBIECTE PROPUSE PENTRU ETAPA 1

OBIECTE PROPUSE PENTRU ETAPA 2

OBIECTE EXISTENTE - UTILIZATE PENTRU SURSA NOUA

PLATOFORME BETONARE, DRUMURI DE ACCES PROPUSE

ZONA1 DESTINATA PENRU:

Obiect 1 MT (CHP) : Instalatie de cogenerare de inalta eficienta cu motoare
termice pe gaz natural Ucog

Obiect 3 CAF : Cazane de apa fierbinte si auxiliare

Obiect 4 AC : Acumulator de caldura

Obiect 5 SPAT : Statie de pompare agent termica

Obiect 6 STCA : Statie de tratare chimica a apei

Obiect 7 DT Degazor termic pentru apa de adaos in retea de termoficare
Obiect 8 FA : Foraje de apa adaos in retele

Obiect 9 SE + DCS : Statie electrica si sistem de control distribuite

Proiectant: Beneficiar: Consiliul Judetean Valcea Proiectnr.| &
L Proiect: »Studiu de fezabilitate in vederea Modernizarii, ~ 3
6 a ‘P PROA RCO Str. Fabricii Nr.2/77 reabilitarii, retehnologizarii si extinderii sistemului RS'\:ZC-E‘T'- < é
Cluj Napoca 400620 de alimentare centralizata cu energie termica in
CONSULTING municipiul Ramnicu Valcea” -SF-2022 =
Specificatie Nume Semnatura | Scara: Faza:
. Titlu plansa:
; 3 - T 1:500 SF
Verificat ing. A. Tamasiu A U 8C
; ] ; . el U PLAN DE SITUATIE PROPUSA CET
Proiectat: ing. Botond Biro .‘a” Y| pata GOVORA - ZONA 1 Plansa nr-
Desenat:  |ing. Botond Biro | /L4 | 2022 PO4
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| CET Govora G6 / T6 |

80 MVA
OFAF OLTC
10,5/110 kv

g
[ ceT GovoraGs /75 | |J/
B

[ ceT Govora 2 /12 |—<_Ij H._/x_E;

40/50 MVA
ONAN/ONAF OLTC
10,5/110 kV

I CET Govora G4 / T4 l—{ I—\X——I :
—Ql—l-

10,5kV, 50Hz, 2.5kA, 25kA@1s

)

SE 10,5 kV + 0,4 kV
Sursa noua CHP

X, X */(é)

[ev] 4[em]

10,5 MW 10,5 MW
13,1 MVA 13,1 MVA
10,5 kv 10,5 kv

X, X

10,5 kv 10,5 kv 10,5 kv

3MVA @ 3 MVA

10,5/0,4 kv 10,5/0,4 kv
10,5 MW 10,5 MW 10,5 MW
13,1 MVA 13,1 MVA 13,1 MVA

—~X
N

15 MVA
10,5/6,3 kv
SPT SE 10,5+0,4 kV LEGENDA: Obiect / Instalatie
CB SE — Statii electrice nous
EDG — Generator Diesel pentru pornire de urgenta
SE 6 kV SPT G — Generatoare
T,TP,TS — Transformatoare de putere Obiect / Instalatie
K — Celuld medie tensiune existenta
CB —intreruptoare

SE 0,4 kV SPT

v -

Consumatori existenti 0,4kV

(66)=m
12 22155&% (&)
(

TC/TT — Transformatoare de curent/tensiune
EM — Contoare de energie electrica

AAR - Anclansarea automata a rezervei

VSD — Convertizoare de frecventa

SPT — Statie pompe termoficare

EPT — Pompe de circulatie termoficare

CB — Centrala pe biomasa

MT — Motoare termice (Unitati CHP)

CAF — Cazane de apa fierbinte pe gaz natural
CAS — Cazan de abur saturat pe gaz natural
SP — Statie de pompare apa de termoficare
AC — Acumulator de cdldura (pompe incdrcare/descarcare)
STCA — Statie de tratare chimica a apei

FA — Foraje de apa

AUX - Echipamente/instalatii auxiliare

[ ceT Govora 63 / 13 |— I——\)(——Q
—QH
—
[ ceT Govora 0BTO |—<—|: ,_T x——Q'_ﬂ.
[ cET Govora SE 35kv ——4 |—\x—Q
—QH
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Consumatori 0,4kV UTI — Utilitati
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